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Arhangheli Mihail şi Gavriil 
şi al tuturor cereştilor celor 

fără-de-trup Puteri

”Experienţa nu e revelaţie, ci o 
acumulare de date.”

Petre Ţuţea

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Fără adăpost
Degerat în stradă
Un bărbat de 51 de ani a ajuns în 
spital, cu degerături grave, după 
ce, neavând locuinţă, a dormit 
sub cerul liber.
 

La Ambulanţă 
Virozele, 
în creştere
Frigul a sporit considerabil nu-
mărul de viroze cu febră mare, 
gălăţenii solicitând la maximum 
Serviciul Judeţean de Ambulan-
ţă. 

 

Călător întreprinzător
Cu furtul 
la... bord
Culmea călătorului! Un tânăr 
din judeţul Galaţi a sustras, 
de pe bordul unui autobuz 
care se pregătea să plece în 
cursă, încasările întregii zile.
 

La frontieră
Contrabandă 
cu căruţa
Într-un sat gălăţean, localitate 
de frontieră, ţigările nu numai 
că trec graniţa, dar călătoresc şi 
confortabil: din barcă sar direct 
în căruţă!

Juridic/7

O familie încătuşată de două adrese
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Cultură/13

Tineri gălăţeni, pregătiţi-vă!

Sărăcia cu 
premeditare
[ Rata la casă – mai mare decât salariul [ Dobânzi 
variabile, comisioane ascunse, cursuri valutare neho-
tărâte, contractul de angajare la termen – capcanele 
cumpărării unei case [ Tinerii gălăţeni – condamnaţi 
la sărăcie
Ne place sau nu, traiul de unul singur, în independenţă, nu se potriveşte cu actuala societate românească. 
Vrând-nevrând, tinerii sunt nevoiţi, în ciuda faptului că au un serviciu şi plătesc o căruţă de impozite la 
stat, să-şi caute iute perechea şi să legalizeze, în şi mai scurt timp, relaţia. Pentru că dacă din dragoste 
nu este un motiv suficient ca ”să te iei”, atunci de dragul unui credit pentru locuinţă merită efortul...

Vis cu albatroşi şi birocraţie

Această perioadă electorală este momentul 
în care din toate direcţiile (politice) se emit 
mesaje către tineri. Cum ar putea fi păstraţi 

ei, în ţară, după terminarea studiilor, cum se poate îm-
bunătăţi sistemul de învăţământ, cum ar putea creşte 
numărul apartamentelor destinate tinerilor etc etc. De 
ce oare, însă, toate soluţiile conţin optativul, iar toate 
măsurile care ar urma să fie luate (şi nu îmbunătăţite!) 
în viitor sunt întrebări cu răspuns indus. Politicienii îşi 
amintesc de tineri doar în perioada campaniei elec-
torale, când aceştia reprezintă o bună masă de vot. 
(Numai în municipiul Galaţi, persoanele cu vârste cu-
prinse între 20 şi 34 de ani reprezintă aproape un sfert 
din toată populaţia). Bună, dar dură, precum o nucă, 
deoarece, se ştie, tendinţa tinerilor din ziua de astăzi 
este să nu se prezinte la vot. Nu spun că acest lucru 
este bun, dar asta este realitatea. 

Tinerii nu sunt interesaţi de politică şi nici de politi-
cieni din simplul motiv că nu găsesc în acest domeniu 
niciun răspuns la întrebările lor. Nu au nimic în comun, 
sunt două linii paralele şi echidistante. Pentru că tinerii 
au cu totul şi cu totul alte întrebări decât cele legate de 
pensiile bunicilor sau de preţul cărnii sau al laptelui. 

Întrebările lor sunt legate în primul rând de salarii, de 
locuri de muncă „motivante”, de locuinţe şi abia apoi 
de creşe, grădiniţe, şcoli, ajutoare pentru încălzire, in-
dexarea pensiilor etc. 

Zilele trecute am revăzut filmul „Buletin de Bucu-
reşti”. Prezentând un Bucureşti extrem de aerisit, fără 

maşini de lux circulând bară la bară şi fără supermar-
keturi şi alte magazine colorate, filmul mi-a amintit, 
printre altele, de o noţiune pe care, astăzi, mulţi dintre 
tineri nu ar recunoaşte-o nici dacă li s-ar da în scris. 
Taxa pe celibat, aşa se numea şi, desigur, plătitorii 
erau cei necăsătoriţi. Desigur, taxa comunistă a fost 
desfiinţată, din punct de vedere oficial, însă ea trăieş-
te şi astăzi, disimulată sub alte forme. Să comparăm 
puţin câte poate (deşi ar vrea!) să facă un tânăr singur 

în ziua de astăzi şi câte poate face o familie. Exem-
plul cel mai „dureros”: ce salariu ar trebui să aibă un 
tânăr singur pentru a-şi permite să facă un credit ipo-
tecar (domeniu în care nu se discută la un venit de sub 
2.000 de lei) şi ce venit poate aduna o familie? Aşa 
este, sună mercantil şi meschin, iar Cupidon a fugit 
deja din decor, ruşinat de nivelul la care poate coborî 
concepţia de familist, dar asta este realitatea: un tânăr 
singur nu poate „răzbi” acolo unde o familie poate. 
Asta nu înseamnă că familiştii o duc pe roze, pentru 
că, deşi creşte venitul, cresc şi cheltuielile. Însă, revin 
la problema celor care au ales să fie „liberi şi ferice”. 
Aceştia nu reuşesc să îşi cumpere o locuinţă, decât 
dacă au moştenit vreun unchi bogat de prin America, 
iar dacă îşi fac un credit pentru o maşină, plătesc la 
ea până când cad piesele de pe ea. Şi se mai miră 
politicienii de ce scade natalitatea, de ce europenii, 
dar şi americanii „racolează creiere”, sau de ce trei 
sferturi din cei care lucrează în UE sunt tineri? Uite, 
de-aia, pentru că, aici, politicienii închid ochii la „taxa 
de celibat” care se aplică (indirect) oricărui tânăr care 
are curajul nebunesc de a încerca să trăiască decent 
în România. 

Taxă de celibat 
sub acoperire 
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Tuturor celor care poartă 
numele de Mihail şi Gavriil 

le dorim sănătate. 
Să aibă parte numai de îngeri 

buni în viaţa lor!
LA MULŢI ANI!
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Pe Dunărea 
de Jos / Pe un site 
frumos...

Seminar 
despre 

Parlamentul 
European

Eveniment/5

Când ţara 
e în joc...
”Să oprim 
violenţa!”

Sărbătoare 
la Tuluceşti 
”Toamna 
la Brateş”

Juridic/7

Pentru procurori
47 de posturi 
de judecători

Agenda 
Parchetului local
Violenţa 
între fraţi

[ „Candid”: Expresivitate şi măiestrie 
[ Colindând Balcanii: Bulgarii l-au înfrăţit pe Stamate cu Dracula 

[ Spectacolul „Cabaret. Cerere în căsătorie”:  A fost o glumă

Festivalul „Gulliver” / Opinii ale membrilor juriului

”O ediţie foarte reuşită”

Pentru românii din Italia

Tăriceanu şi Prodi 
solicită sprijinul UE

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
[Actualitate

Joi, 8 Noiembrie 2007

2
viaţa liberă

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

LA
Z

I

Cristina Luca
cristina.goga@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Pe internet

Modele 
de subiecte 
la teze unice

Ministerul Educaţiei 
a publicat, ieri, pe site‑
ul http://examene.edu.
ro, câte un model de su‑
biect pentru fiecare dis‑
ciplină la care elevii de 
clasele a VII‑a şi a VIII‑a 
vor susţine tezele cu su‑
biect unic. Elevii mai gă‑
sesc baremele de evalu‑
are, precizări şi explicaţii 
privind modalităţile de 
rezolvare. Durata fiecă‑
rei teze este de două ore 
din momentul primirii 
subiectelor de către fi‑
ecare elev. Subiectele 
au fost elaborate de 
către Centrul Naţional 
pentru Curriculum şi 
Evaluare în Învăţământul 
Preuniversitar.

C.S.Carp

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu s‑a deplasat, ieri, la 
Roma pentru a discuta cu omolo‑
gul său italian Romano Prodi de
spre situaţia cetăţenilor români 
aflaţi pe teritoriul Italiei, precum 
şi despre măsurile adoptate, 
luni, de Guvernul de la Bucureşti 
pentru gestionarea problemelor 
acestora. Premierul Tăriceanu şi 
omologul său italian, Romano 
Prodi, au transmis, ieri, conduce‑
rii Uniunii Europene o scrisoare 
comună în care solicită sprijin, in‑
clusiv financiar, pentru integrarea 
socială a cetăţenilor români din 
Italia, în special a celor de origine 
romă, şi au convenit constituirea 
unui grup comun de lucru pe pro‑
blematica romilor. Grupul de lu‑
cru va fi format din reprezentanţi 
ai ministerelor Muncii, Internelor 
şi Educaţiei din cele două ţări şi 
va trebui să găsească soluţii efi‑
ciente pentru integrarea socială 
a romilor. În scrisoarea semnată 
şi adresată, ieri, preşedintelui 
Comisiei Europene se solicită 
sprijinul UE pentru integrarea 
socială a minorităţilor naţionale 
de pe teritoriul Italiei, în principal 
a cetăţenilor români de origine 
romă. “Am scris împreună o scri‑
soare către conducerea Uniunii 
Europene în care cerem sprijin 
şi resurse pentru integrarea so‑
cială a comunităţilor”, a declarat 

Romano Prodi, la finalul discuţiei 
cu premierul Tăriceanu.

"Nu vom alunga în masă 
pe nimeni”

Guvernul italian va respecta 
securitatea cetăţenilor români şi 
va garanta dreptul la libera circu‑
laţie a acestora, prin combaterea 
prejudecăţilor şi o colaborare efi‑
cientă cu autorităţile române, a 
asigurat Prodi.”Nu vom alunga în 
masă pe nimeni. Ca lideri politici, 
trebuie să evităm prejudecăţile, 
asumându‑ne însă şi realitatea. 
Există un anumit procent de de‑
lincvenţi români, dar majoritatea 
dintre aceştia lucrează cinstit, iar 
reacţia italienilor a fost, poate, 
mai severă”, a afirmat premierul 
italian. El a arătat că nu pot fi ac‑
ceptate acţiunile unei minorităţi 
care desfăşoară operaţiuni infrac‑
ţionale, pe de‑o parte, sau xeno‑
fobice, pe de altă parte, iar mun‑
citorii români serioşi nu trebuie 
confundaţi cu delincvenţii. 

Decretul‑lege aprobat de 
Guvernul italian pentru combate‑
rea infracţiunilor respectă norme‑
le Uniunii Europene, iar deciziile 
de expulzare a cetăţenilor români 
de pe teritoriul Italiei vor fi aplica‑
te doar în cazuri extrem de grave, 
a declarat premierul italian. El a 
precizat totodată că autorităţile 

de la Roma nu intenţionează să 
introducă restricţii pe piaţa mun‑
cii pentru cetăţenii români.

Măsuri comune 

Premierul Călin Popescu Tări
ceanu a arătat că a convenit cu 
omologul său italian “un pachet” 
de măsuri comune în domeniul 
poliţienesc, judiciar şi consular, in‑
clusiv înfiinţarea unui “task‑force” 
pentru combaterea infracţiunilor, 
format din 30 de poliţişti români. 

“Am discutat despre un pachet 
de măsuri sociale, bazat şi pe fon‑
durile europene de solidaritate, şi 
este necesar un efort de comuni‑
care pentru a arăta şi alte realităţi 
ale relaţiei dintre România şi Italia. 
Regret enorm fapta comisă de un 
român, în contextul bunelor rela‑
ţii bilaterale”, a spus Tăriceanu. El 
a apreciat că atitudinea “de com‑
plezenţă” a autorităţilor italiene 
şi insuficienta educaţie a romilor 
au constituit premise ce au favori‑
zat înregistrarea de infracţiuni în 

tabere locuite de aceştia. “Dacă 
au posibilitatea să muncească, 
cred că vor renunţa la infracţiuni. 
Sunt convins că educaţia stă la 
baza soluţionării acestor proble‑
me, care vor fi rezolvate însă în 
timp”, a afirmat premierul român. 
Tăriceanu a amintit totodată că în 
astfel de tabere izolate locuiesc şi 
cetăţeni de alte naţionalităţi de‑
cât cea română şi a arătat că mi‑
graţia românilor către alte ţări nu 
este “un fenomen nou”, ci sesizat 
încă de la începutul anilor 90.

Premierul Călin Popescu Tări
ceanu şi soţia sa, aflaţi în Italia, 
au fost primiţi, ieri, în audienţă la 
Vatican de către Papa Benedict 
al XVI‑lea.  Problema cetăţeni‑

lor români din Italia a fost unul 
dintre subiectele discutate, Papa 
Benedict fiind de acord cu punc‑
tul de vedere al autorităţilor ro
mâne conform căruia infracţiunea 

comisă de un cetăţean nu poate 
fi generalizată. “Un întreg popor 
nu poate fi etichetat după fapta 
unui individ”, i‑a spus suveranul 
pontif premierului Tăriceanu.

Norvegia va acorda României 
circa 100 de milioane de euro 
pentru proiecte în domeniul 
sănătăţii, industriei şi protec‑
ţiei copilului, care trebuie în‑
tocmite până în mai 2009. 
Această sumă este prevăzută în 
Memorandumul dintre Guvernul 
Norvegiei şi Guvernul României 
semnat, ieri la Oslo, cu ocazia 
vizitei oficiale pe care preşe‑
dintele Traian Băsescu o efec‑
tuează în capitala Norvegiei. 
Memorandumul de finanţare a 
fost semnat în cadrul întâlnirii pe 
care şeful statului a avut‑o ieri cu 
premierul norvegian. Băsescu a 
menţionat că suma va fi cheltu‑
ită în România pentru sănătate, 
pentru creşterea sustenabilită‑
ţii producţiei industriale în do‑
meniul tehnologiei informaţiei 
şi al construcţiilor de nave, în 

creşterea eficienţei energetice 
şi diminuarea de emisii de gaze 
poluante, existând de asemenea 
şi o prioritate legată de protecţia 
copilului. Băsescu a menţionat 
că în domeniul sănătăţii sumele 
vor fi alocate pentru incubatoare 
destinate nou‑născuţilor. Şeful 
statului a adăugat că guvernul 
norvegian va pune la dispoziţie 
României consultanţă pentru 
aceste proiecte prin intermediul 
companiei Inovation Norway. 
Băsescu a mai spus că s‑a semnat 
şi un acord pentru protecţia so‑
cială a marinarilor precizând că 
acesta creează condiţii ca ofiţerii 
navali şi personalul naval româ‑
nesc să fie în continuare angajat 
pe navele norvegiene, în condi‑
ţiile în care deja 500 de marinari 
români sunt angajaţi pe nave 
aflate sub pavilionul acestei ţări.

Ministerul Agriculturii va tri‑
mite Comisiei Europene (CE), as‑
tăzi, o scrisoare în care va arăta că 
autorităţile române au rezolvat 
problemele privind activitatea 
Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie 
în Agricultură (APIA), a decla‑
rat ministrul de resort, Dacian 
Cioloş. “Obiectivul a fost să avem 

modulele soft gata înainte de în‑
ceperea plăţilor, iar acestea sunt 
funcţionale, şi să dăm asigurări 
că nu vom începe plăţile îna‑
inte de finalizarea activităţii de 
control în teren. Este o decizie a 
Comisiei şi nu vreau să anticipez, 
sunt optimist, dar şi realist, dar 
cred că ‑ aşa cum stau lucrurile 

acum ‑ nu ar trebui să fie activată 
clauza”, a afirmat Cioloş, mier‑
curi, la deschiderea Indagra. El a 
menţionat că firma de audit care 
a verificat sistemul de gestionare 
a plăţilor va prezenta oficialilor 
Ministerului Agriculturii, astăzi, 
raportul pe această temă.

Guvernul lucrează la elabo‑
rarea unei strategii pentru adu‑
cerea acasă a românilor plecaţi 
la muncă în străinătate, una din 
facilităţile care ar putea fi propu‑
se fiind scutirea de la plata im‑
pozitului pe venit, a declarat, ieri 

ministrul Muncii, Paul Păcuraru. 
Potrivit ministrului, grupul de lu‑
cru, care are ca temă elaborarea 
unui program privind stabilirea 
facilităţilor pentru românii care 
se întorc de la muncă din străi‑
nătate, a fost creat de mai bine 

de două luni. Ministrul Muncii 
consideră că cetăţenii români 
care muncesc în prezent în stră‑
inătate pot fi convinşi să revină 
la muncă în ţară doar dacă li se 
acordă anumite facilităţi. 

Curtea Constituţională (CC) a 
respins, ieri, ca neîntemeiată con‑
testaţia liderului PRM Corneliu 
Vadim Tudor privind decretul 
prin care preşedintele ţării a con‑
vocat referendumul referitor la 
votul uninominal. “În şedinţa din 
data de 7 noiembrie 2007, Curtea 
Constituţională a examinat con‑
testaţia referitoare la organizarea 
şi desfăşurarea referendumului 
naţional privind introducerea 
votului uninominal pentru ale‑
gerea membrilor Parlamentului 
României, formulată de Partidul 
România Mare în temeiul art.146 

lit.i) din Constituţie. Contestaţia 
a fost respinsă ca neîntemeiată. 
Hotărârea este definitivă şi se 
publică în Monitorul Oficial al 
României. Pe 25 octombrie, PRM 
a depus o contestaţie la Curtea 
Constituţională ce vizează de‑
cretul prezidenţial referitor la 
organizarea şi desfăşurarea refe‑
rendumului naţional privind in‑
troducerea votului uninominal. 
PRM preciza într‑un comunicat 
de presă că “decretul preşedinte‑
lui încalcă prevederile art. 90 din 
Constituţie, care obligă la con‑
sultarea Parlamentului cu privire 

la referendumul ce urmează a fi 
iniţiat, Parlamentul fiind consul‑
tat cu privire la un obiect al refe‑
rendumului care în decret a fost 
modificat”. De asemenea, PRM 
apreciază că au fost încălcate 
prevederile Legii 3/2000 privind 
organizarea referendumului, 
întrucât, în dorinţa de a‑l orga‑
niza concomitent cu alegerile 
europarlamentare, nu s‑a stabi‑
lit o dată, cum prevede legea, ci 
un termen, situaţie în care toate 
procedurile scrutinului pot să fie 
desincronizate.

La Cernavodă

Reactorul 2 
s‑a oprit 
automat

Reactorul 2 al centra‑
lei de la Cernavodă, pus 
în funcţiune la începutul 
lunii, s‑a oprit automat, 
ieri, în jurul orei 10:30, 
din cauza unei defecţiuni 
la un contact electric, şi 
va fi repornit în 36 de ore, 
a declarat  directorul ge‑
neral al Nuclearelectrica, 
Teodor Chirica. El a adă‑
ugat că în urma opririi re‑
actorului, care furnizează 
circa 8% din necesarul 
de electricitate la nivel 
naţional, au fost efec‑
tuate verificări la toate 
contactele electrice. “Nu 
au reieşit alte probleme, 
sistemul de protecţie a 
unităţii este foarte sigur”, 
a continuat Chirica.

Silvicultori 
nemulţumiţi 
Pichet la sediul 
Guvernului 

Peste 50 de silvicul‑
tori au pichetat, ieri, se‑
diul Guvernului, cerând 
Executivului să aprobe 
o hotărâre prin care să 
asigure protecţie soci‑
ală pentru cei aproxi‑
mativ 6.000 de salari‑
aţi ai Regiei Naţionale 
a Pădurilor ‑ Romsilva 
care vor fi disponibili‑
zaţi în urma retrocedării 
pădurilor. Preşedintele 
Confederaţiei Sindica
telor Consilva, Marian 
Stoicescu, a declarat că 
sindicaliştii vor picheta 
sediul Guvernului în 14 
şi 21 noiembrie, iar dacă 
revendicările lor nu vor 
fi soluţionate, protestele 
vor continua şi în luna 
decembrie. 

S‑a votat la Senat

Programul 
"Rabla” pentru 
tractoare

Senatorii au apro‑
bat, ieri, cu 41 de voturi 
„pentru” şi şase abţi‑
neri, propunerea legis‑
lativă pentru instituirea 
Programului de stimu‑
lare a înnoirii parcului 
naţional de tractoare, 
fiind alocată suma de 
21 milioane de lei anual 
pentru înlocuirea trac‑
toarelor mai vechi de 12 
ani. Iniţiativa legislativă 
aparţine unui grup de 
parlamentari PSD, printre 
care şi liderul social‑de‑
mocrat Mircea Geoană, 
şi prevede acordarea, 
o singură dată, a sumei 
de 17.000 de lei pentru 
casarea unui tractor mai 
vechi de 12 ani celor care 
se înscriu în program.

Noi consulate în Italia
Guvernul va urgenta demersurile de înfiinţare a trei consulate ge‑

nerale în Italia, la Trieste, Bologna şi Cosenza, va suplimenta numărul 
de diplomaţi pentru români, va organiza vizite în România ale euro‑
parlamentarilor italieni şi va susţine editarea unui volum cu persona‑
lităţi româneşti din Italia.

Pentru românii din Italia

Tăriceanu şi Prodi solicită 
sprijinul UE
 

Vizită 

Traian Băsescu, 
la Oslo

Scrisoare către Comisia Europeană

Problemele din agricultură, 
rezolvate

Premierul, în audienţă
 la Vatican

Strategie

Facilităţi pentru românii 
care se întorc acasă

Legat de referendum

Curtea Constituţională 
a respins contestaţia PRM 

Astăzi, peste 1,2 milioane de sărbătoriţi
Peste 1.250.000 de români îşi sărbătoresc, în 8 noiembrie, ziua 

onomastică de Sfinţii Arhangheli Mihail şi Gavriil, potrivit statisti‑
cii transmise de Ministerul Internelor şi Reformei Administrative. 
Prenumele de Mihai/ Mihaela şi derivatele acestora aparţin unui nu‑
măr de aproximativ 792.430 de cetăţeni români, iar prenumele de 
Gabriel/ Gabriela şi derivate ale acestora unui număr de 461.030 de 
români.

Ultima oră
Elicopter 
prăbuşit 
în Argeş

Un elicopter militar IAR 
330 PUMA SOCAT s‑a pră‑
buşit, aseară, între locali‑
tăţile Strâbeni şi Ungheni 
din judeţul Argeş, iar cele 
trei persoane care se aflau 
la bord nu au supravieţuit. 
Trupurile celor trei pasageri 
au fost carbonizate în incen‑
diul care a distrus şi aparatul 
de zbor aproape în întregi‑
me, au declarat medicii de 
la Serviciul de Ambulanţă 
aflaţi la faţa locului acciden‑
tului.  Surse oficiale au de‑
clarat că elicopterul plecase 
de la Baza 90 Otopeni.

Ion Ţiriac, 
în topul 
bogătaşilor 
est‑europeni

Miliardarul român Ion 
Ţiriac figurează pe locul 13 
în clasamentul celor mai 
bogaţi 15 oameni de afaceri 
din Europa de Est, cu o ave‑
re de 1,1 miliarde de dolari, 
potrivit unui top publicat 
ieri de revista americană 
Forbes, realizat pe baza 
unor date din luna martie.

Mic dejun 
cu rugăciune 

Grupul ecumenic de ru‑
găciune din Parlament va 
organiza, în 8, 9 noiembrie, 
“Micul dejun cu rugăciu‑
ne”, fiind invitaţi Patriarhul 
Daniel, fostul preşedinte 
Ion Iliescu, preşedinţii celor 
două Camere, iar partici‑
panţii se vor ruga, vor avea 
“întâlniri de suflet” şi vor 
vorbi despre educaţia tine‑
rilor.

Cai cu 
paşapoarte

Procesul de identificare 
a cabalinelor şi eliberare a 
paşapoartelor pentru aces‑
te animale trebuie finalizat 
până la 1 iulie 2008, până 
în prezent fiind identificaţi 
numai 40% dintre caii din 
România, a declarat ieri pre‑
şedintele Autorităţii Hipice 
Naţionale, Robert Bartha. AR
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Câştigători 
cu "Viaţa liberă”
Fidelitate 
răsplătită

Şapte din cei zece câştigă‑
tori ai acestei ediţii a concursu‑
lui de fidelitate pentru abonaţii 
“Vieţii libere” au intrat ieri în 
posesia premiilor, în valoare de 
50 de lei fiecare. Astfel, Mina 
Moscovici – 63 de ani, Radu 
Diaconu – 60 de ani, Lilly Bodi 
– 60 de ani, Costică Oprea – 65 
de ani, Maria Pop – 75 de ani, 
Costică Ardeleanu – 68 de ani 
şi Gheorghe Dumitru – 70 de 
ani (ultimul cu o mică întârzi‑
ere şi, deci, cu absenţă în foto‑
grafia de grup) au fost răsplătiţi 
pentru fidelitatea cu care aleg 
să se aboneze, lună de lună, la 
ziarul nostru, primind contra‑
valoarea a mai mult de trei luni 
de abonament.

“Viaţa liberă” îi aşteaptă în 
continuare pe Ionel Mocanu, în 
vârstă de 48 de ani, pe Rodica 
Hanţa, de 49 de ani, şi pe 
Tudorache Goleanu, de 59 de 
ani. Îi felicităm pe toţi câştigă‑
torii noştri şi le urăm să revină 
cât mai des, pentru premii cât 
mai mari, numai la cotidianul 
lor favorit – “Viaţa liberă”!

Elena Parapiru

Centrul de Informare „Europa” 
din cadrul Direcţiei de Dezvoltare 
Regională a Consiliului Judeţului, 
a organizat marţi un seminar, 
scurt şi la obiect, cu titlul su‑
gestiv: „Parlamentul European 
2007”. Evenimentul a făcut par‑
te din campania desfăşurată în 
România de Biroul de Informare 
al Parlamentului European, care a 
colaborat la Galaţi cu CJ.  

Aproape jumătate dintre in‑
vitaţii la seminar ‑ reprezentanţi 
de la toate ONG‑urile gălăţene 
din baza de date a CJ – au lipsit 
însă marţi la sediul de pe strada 
Eroilor. Deşi, chiar şi simpla pre‑
luare a documentaţiei tipărite şi 
a CD‑ului adus de la PE ar fi fost 
un câştig pentru oricine! Oricum, 
organizatorii m‑au asigurat că şi 

absenţii vor primi documentaţie, 
aflată din belşug. 

Încă de la început, vicepreşe‑
dinta CJ, Marcela Sighinaş, ne‑a 
asigurat că nu va fi o prezentare 
politică – şi nu a fost! Directoarea 
DDR, Laura Delia Angheluţă, a 
deschis prezentarea, iar coordo‑
natoarea Centrului de Informare 
„Europa”,  Camelia Epure, a susţi‑
nut informarea, ajutată de un re‑
troproiector şi de laptop. Cuvinte 
pe înţelesul tuturor. Astfel, am 
putut nota că europarlamentarii 
trebuie să reprezinte interesele 
UE, că nu se aşază acolo, în PE, 
pe ţări, ci pe grupuri politice. PE 
poate doar propune Comisiei 
Europene să scrie proiecte. Există 
20 de comisii parlamentare, care 
analizează proiectele realizate de 

CE – nici PE în general, nici vreun 
europarlamentar nu au dreptul 
să iniţieze proiecte! PE nu are atri‑
buţiile unui parlament de ţară, ci 
mai degrabă pe acelea ale unui 
prefect – de a verifica adică le‑
galitatea actelor emise. Deputaţii 
pot face lobby pe lângă grupul 
lor sau alte grupuri spre a sem‑
nala inadvertenţe, pot susţine 
rapoarte. Cam atât… 5.000 de 
funcţionari ‑ o treime din ei in‑
terpreţi şi traducători – lucrează 
pentru PE, într‑un secretariat 
general. Documentele sunt emi‑
se în limbile membrilor; pentru 
Irlanda şi Malta numai parţial. În 
final, organizatorii au aşteptat în‑
trebări. Nu s‑au pus… 

Ar fi frumos dacă eurocandi‑
daţii  nu ne‑ar mai promite că vor 
lucra numai pentru România, fă‑
cându‑ne parte special, că asta nu 
se poate. Mai bine ne‑ar asigura 
că nu ne vor face de râs prin pre‑
gătire, mod de manifestare etc., 
că ne vor reprezenta cu profesi‑
onalism şi că vor atrage atenţia 
CE atunci când o iniţiativă a sa ne 
nedreptăţeşte. Probabil că vom 
şti mai multe despre PE după 
scrutin, deşi avem şi în prezent 
europarlamentari care lucrează 
deja pentru PE şi uneori reuşesc 
să introducă amendamente care 
să facă legislaţia UE corectă şi 
pentru ţări ca România.

Text şi foto:
Victor Cilincă   

Galtour&Dunărea îi aşteap-
tă pe toţi gălăţenii la Târgul 
de Evenimente Festive. Aflată 
la a patra ediţie, manifesta-
rea tradiţională a grupului de 
firme Galtour&Dunărea este 
evenimentul în cadrul căruia 
“propunem clienţilor progra-
me inedite pentru petrecerile 
de sărbători, evenimentele 
de familie şi evenimentele 
de firmă”, după cum declară 
Andrada Fătulescu, manager 
Mk S.C. Dunărea S.A.

Concursuri, premii şi surprize

Târgul de Evenimente se de‑
rulează pe 8 şi 9 noiembrie 2007, 
pe esplanada Hotelului Dunărea 
şi în Clubul Andy’s, între orele 
11‑18. Pe parcursul celor două 
zile, gălăţenii vor avea ocazia să 
se bucure de o super‑petrecere 
în centrul oraşului, mai exact pe 
esplanada Hotelului “Dunărea”, 
unde Galtour&Dunărea pregă‑
teşte momente distractive, sur‑
prize, muzică bună, concursuri 
cu premii şi bucate tradiţionale 
româneşti de sezon. 

Tot pe perioada evenimentu‑
lui, în Sala Nicolae Bălcescu (fosta 
sală a Cofetăriei “Dunărea”) şi în 
Clubul Andy’s (din incinta com‑
plexului hotelier Dunărea), pu‑

blicul interesat va putea cunoaş‑
te conceptul “Galtour&Dunărea” 
pentru programele de petreceri 
şi mese festive pentru eveni‑
mentele de sărbători, Crăciun şi 
Revelion 2008, precum şi noile 
programe 2008 pentru eveni‑
mentele de familie – nunţi, bo‑
tezuri, banchete, aniversări. Tot 
acum vor fi prezentate şi des‑
tinaţiile turistice de sezon ale 
Agenţiei de Turism Galtour.

Vine Crăciunul!

În cadrul manifestărilor târ‑
gului, gălăţenii vor avea parte 
şi de… bonusuri speciale! Ne 
referim, mai exact, la facilităţi 
pentru clienţii care vor contrac‑
ta evenimente de familie pentru 
2008 în zilele târgului de eveni‑
mente festive; discount‑uri spe‑
ciale pentru toţi clienţii care vor 
cumpăra un program turistic de 
Crăciun şi Revelion de la Agenţia 
de Turism Galtour (în perioada 
8‑9 noiembrie 2007).

Timp de două zile, 
Galtour&Dunărea îi invită în cen‑
trul oraşului, la petrecere, pe toţi 
gălăţenii care doresc să se distre‑
ze, să guste bucate româneşti, 
să asculte muzică tradiţională, şi 
– de ce nu? – să fie cu un pas mai 
aproape de sărbătorile de iarnă! 

Dorinţe? Premiate? Imediat!

“Vom divulga doar una din 
surprizele pregătite gălăţenilor”, 
anunţă Andrada Fătulescu, repre‑
zentantul Galtour&Dunărea. “Pe 
esplanada Hotelului Dunărea, în 

cele două zile de târg, un ˝Brăduţ 
al Dorinţelor˝ îi va aştepta pe 
gălăţeni. Toată lumea va putea 
agăţa dorinţe şi vise pentru săr‑
bătorile de iarnă sau pentru anul 
care vine. Prin tragere la sorţi, 
vom premia trei dintre visele gă‑

lăţenilor”. 
Unde este brăduţul? Nu vreau 

mare lucru – ce este un Aston 
Martin pentru un Moş Crăciun 
serios?! –, dar deja nu mai pot să 
aştept! 

Elena Parapiru

Apel
În atenţia 
tecucenilor 
"risipiţi”

Biblioteca Municipală “Şt. 
Petică” din Tecuci are în lucru 
un dicţionar al personalităţilor 
care s‑au născut aici (inclusiv 
pe raza fostului judeţ Tecuci) 
ori şi‑au legat destinul de aces‑
te ţinuturi.

Scriitorii, artiştii plastici, ac‑
torii, muzicienii, oamenii de 
ştiinţă etc. care sunt “pândiţi 
de riscul” de a figura în această 
lucrare sunt rugaţi să ne con‑
tacteze la telefoanele 820365 
(Biblioteca), 811139 (V. Ghica). 
Îi rugăm, de asemenea, pe cei 
care deţin informaţii despre 
alte personalităţi, în viaţă ori 
decedate, aflate în ţară sau în 
străinătate, să intre în legătură 
cu noi.

Fiind vorba despre un dic‑
ţionar de tip enciclopedic, 
ne interesează numai datele 
esenţiale: data naşterii (şi a de‑
cesului, dacă este cazul), studii, 
profesia, funcţii, lucrări tipărite 
(ori alte activităţi), premii, două 
‑ trei aprecieri autorizate şi o 
fotografie.

Contaţi pe mulţumirile 
noastre, deocamdată, antici‑
pate.

V. Ghica 

Frigul, instalat cam repejor 
dacă e să ne luăm după calen‑
dar, a făcut deja prima victimă în 
rândul persoanelor fără familie 
şi un acoperiş deasupra capu‑
lui. Un bărbat în vârstă de 51 de 
ani, care ziua hălăduia prin zona 
Complexului Comercial „Siretul”, 
iar noaptea se odihnea chircit 

pe o saltea în spatele cârciumei 
„La Calu”, a fost internat în secţia 
Chirurgie II a Spitalului Clinic de 
Urgenţă cu diagnosticul de „de‑
gerături ale membrelor”. Când 
a ajuns la spital era în stare de 
hipotermie şi a primit îngrijiri la 
Unitatea de Primiri Urgenţe.

După ce personalul de la 

Chirurgie II îi va trata rănile pro‑
vocate de frig şi îl va mai întrema 
cât de cât, conducerea spitalu‑
lui intenţionează să‑l transfere 
la Centrul medico‑social de la 
Pechea. Altminteri, dacă s‑ar în‑
toarce pe străzi, şansele sale de 
supravieţuire ar fi minime.

Marius M.      

Statistică 
de sezon
Se înmulţesc 
„răcelile” 

După cum ne spu‑
nea dr. Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă, 
dacă, în nopţile prece‑
dente, echipajele au 
fost solicitate să acorde 
asistenţă unui număr de 
aproximativ 20 de ca‑
zuri de infecţii respira‑
torii acute (viroze), for‑
me mai „urâte” însoţite 
de febră de peste 39 de 
grade Celsius, în garda 
de marţi spre miercuri, 
numărul acestora a fost 
de 31. Răcirea accentua‑
tă şi bruscă a vremii este 
în mare măsură respon‑
sabilă pentru această 
creştere deloc surprin‑
zătoare.

Cât despre  statistica 
Autorităţii Judeţene de 
Sănătate Publică, po‑
trivit acesteia, în săptă‑
mâna de monitorizare 
29 octombrie – 4 no‑
iembrie a.c., au fost ra‑
portate 1.214 cazuri de 
viroză, cu 56 internate şi 
217 bronhopneumonii, 
55 dintre acestea nece‑
sitând spitalizare. Nu s‑a 
mai înregistrat niciun 
deces.

Marius M.

Lansare de carte/„Testamentul de ciocolată”
Astăzi, la ora 15,00, la restaurantul “Cipbay” din Ţiglina I va avea loc 

lansarea volumului „Testamentul de ciocolată”, de Marian Coman, apă‑
rut la Editura Tritonic din Bucureşti. La eveniment vor fi prezenţi Bogdan 
Hrib, Zully Mustafa, Mihail Gălăţanu, Michael Hăulică şi, bineînţeles, au‑
torul volumului. Marian Coman a primit mai multe premii, printre care cel 
de încurajare din partea Convenţiei Europene de Science Fiction în 2006 
şi premiile Kult pentru cel mai bun volum de debut („Nopţi albe, zile ne‑
gre”, 2005, Editura Tritonic) şi pentru activitate literară de excepţie.

A.Ribinciuc  

Astăzi, 
dezbatere
Tinerii, 
politica 
şi democraţia 

Astăzi, studenţii şi 
toţi cei interesaţi pot 
lua parte la o dezbate‑
re despre democraţia 
participativă, procesul 
electoral, implicarea ti‑
nerilor în influenţarea 
deciziilor politice, găz‑
duită de sala Senatului 
Universităţii „Dunărea 
de Jos”, de la ora 11,00. 
Invitaţi la dezbaterea 
„Primul VOT pentru 
TINEri – primul vot pen‑
tru Europa” sunt Costel 
Oprea – redactor politic, 
„România liberă”, Katia 
Nanu – redactor şef, 
„Viaţa liberă”, Adriana 
Ţicău – senator PSD şi 
membru în Parlamentul 
European, Constantin 
Dumitriu – viceprimar 
al municipiului Galaţi, 
Tania Bogdan – inspec‑
tor general şcolar, stu‑
denţi şi membri ai or‑
ganizaţiilor de tineret 
ale partidelor politice. 
Discuţiile sunt  orga‑
nizate, în cadrul unui 
program european, de 
Centrul pentru Educaţie 
Democratică, în colabo‑
rare cu Liga Studenţilor 
gălăţeni şi Casa de 
Cultură a Studenţilor 
din Galaţi, cu sprijinul 
Ambasadei Statelor 
Unite ale Americii. 

C.S.Carp

Târg de Evenimente Festive la Galaţi

Galtour&Dunărea aduc 
sărbătorile de iarnă

] Gălăţeni, ne aşteaptă două zile de petrecere pe esplanada Hotelului “Dunărea”!

Pe Dunărea de Jos / Pe un site frumos...

Seminar despre Parlamentul 
European

[ Mulţi chemaţi, puţini veniţi [ Ce face europarlamentarul cu adevărat...

Primul degerat

A înnoptat sub cerul liber

Câştigătorii 
acestei ediţii a 
concursului de 

fidelitate pentru 
abonaţii "Vieţii 

libere”

Foto: Bogdan 
Codrescu
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Ne place sau nu, traiul de unul 
singur, în independenţă, nu se 
potriveşte cu actuala societate 
românească. Vrând-nevrând, ti-
nerii sunt nevoiţi, în ciuda faptu-
lui că au un serviciu şi plătesc o 
căruţă de impozite la stat, să-şi 
caute iute perechea şi să legali-
zeze, în şi mai scurt timp, relaţia. 
Pentru că dacă din dragoste nu 
este un motiv suficient ca "să te 
iei”, atunci pentru un credit pen-
tru locuinţă merită efortul...

Am jobul meu, sunt tare!

Aşadar, România are inflaţia 
cât colesterolul la fumători; băn-
cile au condiţiile de contractare 
a creditelor ipotecare de parcă 
toţi am servi salarii de la 2.000 
de lei în sus; locuinţele noi există 
doar la capătul pământului, într-
un cartier ANL-fantomă – care ba 
este al Galaţiului, pentru că e lo-
cuit de gălăţeni, ba este al Brăilei 
pentru că ţine de… Vădeni!  

În actualul context, ceea ce 
este normal în orice ţară civiliza-
tă – tineri care, fiind angajaţi, îşi 
pot permite o chirie, o rată sau o 
ipotecă la un apartament proas-
păt achiziţionat – este cvasiim-
posibil pentru Galaţi, România. 

Lăsaţi cifrele să vorbească!

Salariul minim pe economie, 
de 440 de lei, nu acoperă nici 
măcar o amărâtă de chirie. Chirie, 
care, în acest moment, pleacă de 
la 150 de euro într-un bloc vechi, 
cu apartamente parcă jefuite de 
tătari, şi ajunge rapid la 200 de 
euro, într-un bloc la fel de vechi, 
dar cu o locaţie care dă idei de 
prosperitate proprietarilor – nu 
comentăm, doar trăim într-o pia-
ţă liberă şi neatârnată, dorinţa 
proprietarului este lege!

În varianta în care există deja 
o familie, dacă amândoi soţii 

sunt tineri cu venituri minime 
pe economie, şi au şi un copil, 
atunci matematica îi trimite să 
locuiască împreună cu părinţii şi 
să aprindă şi o lumânare pentru 
că există această variantă! 

Câţi suntem de toţi?

Statistica pe 2006 a Direcţiei 
Judeţene de Statistică ne comu-
nică date seci: în oraşul Galaţi 
trăiesc 77.699 de tineri, cu vârste 
între 20 şi 34 de ani, iar dintre 
aceştia 38.796 sunt bărbaţi, iar 
38.903 sunt femei. În privinţa 
categoriilor sociale, putem nu-
mai să ghicim cam cât reprezintă 
“aproximativ 40 la sută din nu-
mărul total de 7.000 al cadrelor 
didactice”, după cum ne infor-
mează inspectorul Mitică Dudău 
că ar fi numărul profesorilor de 
până în 34-35 de ani din oraş. 
Cadre didactice tinere, care, la 
ultima strigare, se bucurau de un 
salariu (socotit la şase-zece ani 
vechime şi definitivat în învăţă-
mânt) de şapte milioane de lei. 

Numai anul acesta, 4.500 de 
absolvenţi de studii superioa-
re (de stat sau particulare din 
Galaţi) au plecat de pe băncile 
facultăţii, majoritatea “benefici-
ind” de handicapul de a nu avea 
niciun fel de experienţă, şi fiind 
deci în imposibilitatea de a găsi 
joburi bine plătite. 

Studii muuuulte, salariu 
miiiic şi rată maaaare...

În ceea ce îi priveşte pe me-
dicii gălăţeni, din totalul de 800, 
până în 35 de ani sunt – cu apro-
ximaţie – numai 30 la sută dintre 
aceştia. Adunând aceste date, re-
zultă că din totalul de 77.699 de 
tineri (cu vârste între 20 şi 34 de 
ani) gălăţeni, numai o minoritate 
de până în 10.000 de persoane 
au studii superioare şi pot spera 
(în virtutea inerţiei şi împotriva 
oricărei logici) că situaţia salari-

zării li se va îmbunătăţi în urmă-
torii ani.

De ce spunem că, în fond, 
nu există soluţie? Pentru că un 
apartament cu două camere, 
într-un bloc ceva mai nou (1991, 
de exemplu), cu un spaţiu de lo-
cuit de 60 de metri pătraţi, în I.C. 
Frimu, a ajuns să coste în jur de 
180-200.000 de lei, iar un apar-
tament cu o cameră în aceeaşi 
zonă nu coboară sub 150.000 
de lei. În condiţiile acestea, nici 
studiile, nici cursurile tocite în 
facultate, nici faima instituţiei în 
care predai sau practici medicina 
nu poate acoperi o rată de pes-
te 900 de lei pe lună, la care se 
mai adaugă şi cheltuielile de în-
treţinere, lumină, cablu, telefon 
mobil (nu mai vorbim de achizi-
ţionarea hainelor pentru că deja 
exagerăm…). Decât, poate, dacă 
tânărul care munceşte şi plăteşte 
taxe (la un stat care nu îi asigură 
nici măcar fiola de algocalmin 
din perfuzie) se căsătoreşte! Iar 
cei doi – familia, celula de bază, 
porumbeii – consimt să strângă 

anorexic cureaua, aşa… pentru 
că trebuie să se înveţe de la înce-
put cu greul! 

Veniturile -
după valoare...

Dintre toate instituţiile, 
Primăria este cea mai optimis-
tă: “Avem peste 4.000 de dosa-
re depuse la ANL”, povesteşte 
Dumitru Nicolae, “şi în curând ne 
vom apuca de construcţia a 300 
de noi apartamente în cartierul 
Siret”. Cum ar veni, dacă nu ţi-ai 
depus deja dosarul pentru carti-
erul în care oricum nu se poate 
locui sau construi (pentru că are 
statutul incert – o dată, şi pentru 
că este prea aproape de pânza 
freatică – a doua oară, şi pentru 
că apa nu curge la deal – a treia 
oară), vei fi al 4000 X-lea care aş-
teaptă ceva care se întâmplă din 
cinci în cinci ani şi bucură doar 
opt la sută din cerere. 

Varianta 2 în 1 – adică, un 
singur tânăr cu venituri echiva-
lente a două salarii – există, dar 

i se întâmplă altcuiva mereu. 
Unei alte persoane, ceva mai 
norocoase, nu neapărat mai 
inteligente (nu cum credea, de 
cuviinţă, chiar pe dos, să sub-
linieze politiciana PIN, Lavinia 
Şandru, într-o emisiune de la un 
post naţional). Întotdeauna afli 
de acea persoană, întotdeauna 
părinţii îşi recunosc umili eşecul, 
întotdeauna rămâi uitându-te cu 
jind şi suspin în toată demnitatea 
sărăciei tale. 

A, nu zice nimeni – este gro-
zav să fii independent! Pffffuuu, 
mamă, nu te controlează nimeni, 
eşti de capul tău, nu dai soco-
teală! …ce te-ai mai lipsi (sic!) de 
independenţă pentru o umilinţă 
de job de ‘fo 7-800 de euro, aşa, 
să-ţi fie jenă de altul mai sărac 
când zici că, ptiu, dragă, nu mai 
pot să ies din casă cu aceleaşi 
ţoale de anul trecut – mergem 
la shopping, că mi-au rămas o 
groază de bani pe card? Hai, că 
dau şi-o coca-cola la Mac…

Elena Parapiru

Piaţa valutară
Euro stagnează 
la 3,34 lei

Săptămâna trecută a avut 
două părţi distincte în ceea 
ce priveşte evoluţia cursului 
de schimb. Prima parte a fost 
una de expectativă, băncile 
şi fondurile speculative aş-
teptând decizia BNR în pri-
vinţa valorii dobânzii sale de 
politică monetară, situaţie în 
care cursul de schimb al euro 
a stagnat în jurul pragului de 
3,34 lei. Anunţul făcut mier-
curi seară de BNR, privind 
majorarea dobânzii de la 7 la 
7,5 la sută, a avut însă efecte 
modeste asupra cursului de 
schimb al leului, cu excepţia 
primei părţi a şedinţei de joi, 
când euro a coborât până la 
3,3 lei.

Creşterea spectaculoasă 
a preţului ţiţeiului, care se 
apropie rapid de pragul is-
toric de 100 dolari/baril, va 
provoca o creştere a inflaţiei, 
într-o perioadă în care princi-
palele economii ale lumii vor 
intra în iarnă, şi va determina 
o majorare a cererii. Dacă 
adăugăm situaţia explozivă a 
deficitelor de cont şi comer-
cial româneşti, precum şi în-
cetinirea ritmului de creştere 
a economiei, aflăm motivele 
pentru care investitorii nu 
au mizat puternic pe leu. La 
aceasta s-a adăugat o decla-
raţie a guvernatorului BNR 
referitoare la faptul că ban-
ca centrală „a ajuns la limita 
instrumentelor de politică 
monetară pe care le foloseş-
te, deoarece în ultimele luni 
a avut loc un avans rapid al 
creditelor în valută, finanţate 
prin mărirea datoriei private 
externe pe termen scurt”, 
ceea a provocat o deprecie-
re rapidă a leului, astfel că în 
ultima şedinţă a săptămânii 
cursul mediu a urcat de la 
3,3157 lei, în ziua preceden-
tă, la 3,3408 lei.

Cursul mediu al dolarului 
a avut o evoluţie descen-
dentă, care ar putea conti-
nua, după ce vinerea trecută 
euro a atins un nou record 
de 1,4528 dolari. În aceste 
condiţii moneda america-
nă a fluctuat între 2,2975 şi 
2,3233 lei.

America a renunţat 
la „dolarul tare”

Pe pieţele internaţionale 
situaţia a fost asemănătoare 
cu cea din România, investi-
torii aşteptând întâlnirea de 
miercuri a Rezervei Federale 
americane, paritatea euro/
dolar fluctuând între 1,4370 
şi 1,4430 dolari.

Decizia de scădere a do-
bânzii a provocat instanta-
neu aprecierea monedei uni-
ce, care a urcat vineri la un 
nou record, de 1,4528 dolari. 
Reducerea dobânzii cu 0,75 
la sută, în ultimele două şe-
dinţe, cea mai semnficativă 
„tăiere” începând cu 2001, 
„ar trebui să fie o acţiune 
suficientă pentru a putea 
împiedica efectele negative 
pe care declinul pieţei finan-
ciare le-a creat în celelalte ra-
muri ale economiei”, se arăta 
în raportul conducerii Fed. În 
acelaşi timp Ben Bernanke, 
preşedintele Fed, a precizat 
că o nouă decizie în privinţa 
dobânzii nu trebuie aştepta-
tă în următoarele luni.

Trebuie ţinut cont şi de 
faptul că Administraţia ame-
ricană pare să fi renunţat 
la politica unui „dolar tare”, 
pentru a-şi stimula exporta-
tori şi a reduce uriaşul său de-
ficit comercial. De altfel, un 
raport al Departamentului 
american al comerţului pu-
blicat miercuri arăta o creş-
tere economică anuală de 
3,9%, pentru perioada iulie 
- septembrie, cel mai ridicat 
nivel al ultimului an şi jumă-
tate.

Deprecierea puternică a 
monedei americane a provo-
cat o creştere rapidă a preţu-
lui unciei de aur, care a urcat 
la Londra la 796,50 dolari, iar 
la New York, pentru scaden-
ţa decembrie, la 810 dolari, 
foarte aproape de maximul 
istoric de 840 dolari.

Radu Georgescu

De câteva zile, inspectorii 
Direcţiei Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi fac controale în 
zona distribuţiei cărnii şi a pro-
duselor din carne. „Avem o serie 
de informaţii cum că în România 
a intrat carne pe nişte filiere ciu-
date, care încearcă să evite con-
trolul sanitar-veterinar impus de 

normele europene. Încă nu avem 
date concrete în acest sens, dar 
am demarat o amplă acţiune de 
control”, ne-a declarat dr. Viorel 
Gheorghiţă, directorul DSVSA 
Galaţi.

În prima etapă au fost vizate 
micile magazine, apoi hipermar-
ket-urile, iar primele concluzii 
sunt destul de îmbucurătoare 

pentru consumatori. „Un lucru 
este sigur: nu am descoperit 
la vânzare carne care să nu co-
respundă din punct de vedere 
sanitar-veterinar. Însă controa-
lele continuă”, a declarat dr. 
Gheorghiţă.

Costel Crângan

După câte ne-a declarat dr 
ing. Valentin Huciu, directorul 
executiv al Unităţii Fito-Sanitare 
(UFC) Galaţi, instituţia pe care 
o conduce este unitate pilot în 
România în ce priveşte imple-
mentarea normelor de calitate 

în domeniu, potrivit normelor 
europene EN 45.004. „Am parti-
cipat la o misiune de instruire în 
urma căreia am primit din partea 
experţilor europeni o scrisoare 
de apreciere în ceea ce priveşte 
întărirea instituţională a servici-

ilor fito-sanitare. Acest lucru ne 
onorează, dar ne şi obligă să ri-
dicăm standardele în domeniu”, 
a declarat Huciu.

Costel Crângan
Infrastructura din domeniul 

transporturilor (aeriene, terestre, 
maritime şi fluviale) va fi întoarsă 
pe toate feţele, astăzi şi mâine, la 
Bucureşti, în cadrul unui seminar 
la care vor participa oficiali ro-
mâni şi europeni, reprezentanţi 
ai consorţiilor internaţionale 
care au contracte în România, 
dar şi conducerile tuturor socie-
tăţilor şi regiilor din subordinea 
Ministerului Transporturilor. La 
seminar va participa şi o dele-
gaţie a Administraţiei Fluviale a 
Dunării de Jos, condusă de di-
rectorul general Ionel Malenda. 

Discuţiile vor viza prezentul 

şi viitorul infrastructurii nu doar 
din România, ci din întreaga 
Europă Centrală şi de Sud-Est. 
Se va vorbi despre investiţii, fi-
nanţări (între teorie şi posibilităţi 
reale), dar şi despre impactul 
socio-economic al dezvoltării in-
frastructurilor în mediul urban şi 
rural. Întrucât se va vorbi şi des-
pre dezvoltarea transporturilor 
fluviale, inclusiv a turismului pe 
Dunăre – ceea ce ne interesează 
foarte mult, vom reveni cu amă-
nunte de la acest seminar inter-
naţional de la Bucureşti.

Cristinel Luca

Doar comunitarii mai au loc în ANL-urile "Siret”...

Tineri gălăţeni, pregătiţi-vă!

Sărăcia cu premeditare
] Rata la casă – mai mare decât salariul  ] Dobânzi variabile, comisioane ascunse, cursuri valutare 

nehotărâte, contractul de angajare la termen – capcanele cumpărării unei case 
] Tinerii gălăţeni – condamnaţi la sarăcie

Protecţia plantelor

Unitate-pilot la Galaţi

DSVSA

Carnea la control!

Seminar internaţional

Infrastructura 
europeană, analizată 

la Bucureşti

Ieri, la BVB
Revenire la „normal”

După „boom”-ul din 
şedinţa de marţi, Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB) s-a 
calmat ieri, revenind în li-
mite reduse de lichiditate, 
în timp ce trendul descres-
cător s-a menţinut, cu pier-
deri mai importante pen-
tru societăţile de investiţii 
financiare (SIF-uri). Trebuie 
să precizăm că tranzacţiile 
masive de marţi ale acţiu-
nilor bancare au fost deter-
minate de informaţiile ne-
gative venite dinspre eco-
nomia românească, lucru 
ce a determinat mulţi inves-
titori să vândă, iar preţurile 
în scădere au făcut posibilă 
şi apariţia cumpărătorilor. 
Ieri, însă, cei dispuşi să vân-
dă au fost mult mai puţini, 
astfel că şi rulajul s-a situat 
la cote modeste.

Valoarea totală a tran-
zacţiilor s-a cifrat la 32,5 
milioane lei (aproximativ 
9,5 milioane euro), mai 
puţin de jumătate faţă de 
rulajul consemnat marţi. Pe 
parcursul întregii şedinţe 
s-au încheiat 6.497 de con-
tracte, prin care s-au schim-
bat peste 33,0 milioane de 
acţiuni, toate transferurile 
derulându-se în piaţa prin-
cipală.

Pierderi pe SIF-uri

Indicele general BET-C 
a pierdut ieri 0,63 la sută, 
indicele BET-FI, care mo-
nitorizează activitatea SIF-
urilor, s-a depreciat cu 2,11 
la sută, în timp ce indicele 
BET, al celor mai lichide 
zece companii listate, a 
câştigat 0,35 la sută.

Liderul de lichiditate al 
zilei a fost SIF 2 Moldova 
(SIF2), care a rulat 5,7 mili-
oane lei, pe poziţiile urmă-
toare situându-se Banca 
Transilvania - cu 4,8 milioa-
ne lei şi SIF 5 Oltenia (SIF5) 
- 4,7 milioane lei. Cu rulaje 
de peste două milioane 
de lei au fost înregistrate 
Broker Cluj (BRK), BRD-
Groupe Societe Generale 
(BRD) şi SIF 1 Banat-Crişana 
(SIF1), iar peste un milion 
de lei au tranzacţionat SIF 4 
Muntenia (SIF4), Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) şi 
SIF 3 Transilvania (SIF3). În 
total, SIF-urile au realizat 
15,5 milioane lei, aproape 
jumătate din rulajul total 
al BVB.

În privinţa cotaţiilor, cel 
mai mult au scăzut SIF-
urile, deprecierea maximă, 
de 2,93 la sută (3,31 lei/ac-
ţiune), aparţinând SIF1. Pe 
de altă parte, BRD şi RRC 
au închis în creştere, cu mai 
puţin de un procent, iar 
TLV a stagnat la 0,855 lei/
acţiune.

D.C.Predescu

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN
PORT

 

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

7 PORT MINERALIER ASLI ELIF TURCIA 3000 T ÎNC LAMINATE ITALIA 04/11/1950 06/11/1430

7 PORT MINERALIER HARUN KONAN TURCIA 06/11/2130 -

8 PORT MINERALIER RASIM KAPTAN 1 TURCIA 850 T DESC LAMINATE TURCIA 05/11/1600 07/11/0500

24/25 PORT DOCURI ESMERALDA ANTIGUA 4350 T ÎNC LAMINATE SPANIA 01/11/1430 06/11/1800

49 PORT BAZINUL NOU CINE TURCIA 2750 T ÎNC LAMINATE TURCIA 05/11/1230 -

50 PORT BAZINUL NOU KOCLAR V TURCIA 1900 T ÎNC LAMINATE TURCIA 05/11/1130 06/11/1830

51 AZL GALA I SPANIA GEORGIA 2500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 01/11/1730 -

53 AZL GALA I KEEPER PANAMA 150 T DESC EVI PLASTIC TURCIA 28/10/2000 -

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

7 noiembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

c.n. administraţia porturilor dunãrii maritime s.a. galaţi
serviciul coordonare activitate portuarã şi servicii publice

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 8 NOIEMBRIE 2007

7 Noiembrie

1 franc elveţian 2,0448 

1 EURO 3,3969 

1 liră sterlină 4,8691 

1 leu moldovenesc 0,2090 

1 dolar SUA 2,3149 

1 g AUR  62,6395 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 3 3.000 757,5 0,253 0,251
COMAT 1 392 909,44 2,32 2,32
CNFR NAVROM 12 536 3.642,90 6,8 7
CNFR NAVROM 2 200 1.360,00 6,8 6,9
CONSTRUCTII FEROVIARE 1 4 10,16 2,54 2,54
ICMRS 2 1.000 675 0,675 0,675
INTFOR 3 778 8.979,40 11,5 11,5
MARTENS (MALT-BERE) 3 80 532 6,65 6,65
REGAL 3 1.356 1.003,44 0,74 0,74
TREFO 1 36 392,4 10,9 10,9
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Când ţara 
e în joc…
”Să oprim 
violenţa!”

Preşedintele PC Galaţi, 
Eugen Durbacă, susţine 
reintroducerea pedepsei 
de condamnare la moar‑
te. „Ce vină a avut stu‑
dentul acela care a fost 
omorât la Galaţi?” – s‑a 
arătat indignat conser‑
vatorul.

Liderul gălăţean  a 
declarat că i se pare 
„blândă” pedeapsa 
propusă de conducerea 
naţională a PC pentru 
infractori, aceea de a li 
se interzice timp de zece 
ani părăsirea ţării. „Eu 
nu le‑aş mai da voie de‑
loc” să plece celor care 
ne aduc prejudicii de 
imagine. Conservatorul  
ar vrea ca un ministru de 
Interne să fie „drăcos”, iar 
primul‑ministru, hotărât. 
Despre ministrul de 
Externe  Cioroianu, lide‑
rul a spus doar că e „băiat 
frumos”, dar nu ştie dacă 
are alte calităţi.

Durbacă a mai spus că 
nu trebuie blamaţi toţi 
românii pentru unii in‑
fractori. Personal, a avut 
şi la firma sa zidari, faian‑
ţari sau fierari betonişti, 
„oameni serioşi” care lu‑
crează acum în Italia. În 
acelaşi timp, românii n‑au 
cerut expulzarea după 
ce un italian şi‑a ucis so‑
ţia, copilul şi soacra din 
România, a mai observat 
el. Preşedintele Durbacă 
a propus ca poliţiştii, jan‑
darmii şi poliţiştii comu‑
nitari să umble pe stradă 
în grupuri, în civil, pentru 
a opri violenţa. 

Victor Cilincă

Sărbătoare 
la Tuluceşti 
Toamna 
la Brateş

Cea de‑a şaptea edi‑
ţie a sărbătorii „Toamna 
la Brateş” se va desfă‑
şura la Tuluceşti înce‑
pând de astăzi, până 
duminică, în organiza‑
rea primăriei comunei, 
cu sprijinul Consiliului 
Judeţului şi al Centrului 
Cultural „Dunărea de 
Jos”. Sărbătoarea va în‑
cepe astăzi, la ora 9,00, 
cu o slujbă în bisericile 
din Tuluceşti şi Tătarca şi 
va continua cu inaugu‑
rarea Căminului Cultural 
şi a lucrărilor la reţeaua 
de gaze. Începând cu 
ora 14,00 este progra‑
mat un spectacol avân‑
du‑i ca invitaţi, printre 
alţii, pe Alexandru Jula, 
formaţia Azur, Daniela 
Gyorfi, Paul Buţa, Liviu 
Guţă, Ansamblul Doina 
Covurluiului, Fanfara 
Valurile Dunării, grupurile 
folclorice din Cavadineşti, 
Bereşti, Tuluceşti şi taraful 
ţigănesc din Frumuşiţa. 
În zilele următoare sunt 
programate concursuri 
sportive (vineri, ora 11,00 
pe terenul de fotbal) şi o 
discotecă (sâmbătă, ora 
17,00, la Căminul cultu‑
ral). Duminică, tot pe 
stadion, va fi întrecerea 
Old Boys la atletism, te‑
nis, şah şi fotbal, ultima 
având invitaţi speciali de 
la Clubul Oţelul.

A.Ribinciuc     

La Mănăstirea „Metoc” din Galaţi  
Liturghie arhierească 

Astăzi, „Mănăstirea «Sfinţii Arhangheli Mihail şi Gavriil» este locul unde 
Mântuitorul, prin Arhanghelii Săi, ne cheamă la rugăciune şi închinare. 

Nu va lipsi de la marea sărbătoare ‑ care a intrat în conştiinţa creştinilor 
de veacuri şi veacuri ‑ Păstorul locului, Prea Sfinţitul Casian Crăciun, care 
va fi în rugăciune cu îngerii şi cu oamenii, la această seculară mănăstire 
din centrul Galaţiului. Stareţul micii obşti de aici este părintele Chesarie. 

Maria Stanciu

Astă-seară, la ceas de vecer‑
nie, gălăţenii se pot ruga împreu‑
nă cu Sfântul Nectarie de Eghina 
(1846‑1920) sau Taumaturgul, 
prăznuit pe 9 noiembrie. Anul 
trecut a ajuns şi la Galaţi ‑ după 
ce i‑a mângâiat pe pelerinii de 
la Iaşi ‑ o părticică din Moaştele 
Sfântului Nectarie. „Vas al lui 
Hristos”, Sfântul Nectarie a fost, 
în viaţa pământească, sprijin şi 
nădejde creştinilor, tinerilor şi 

studenţilor, dar nu ne‑a uitat 
nici în viaţa cea cerească. Sfântul 
Nectarie  L‑a slăvit pe Hristos în 
veacul al XIX‑lea şi este o dovadă 
vie că veşnicia aparţine celor cu 
fapte alese. Prin sfinţenie, prin 
multa slavă adusă lui Dumnezeu, 
Sfântul Nectarie de Eghina este 
unul dintre Sfinţii Făcători de 
Minuni. Este Taumaturg, vinde‑
cător de toate bolile rele şi de 
cancer. Sunt multe mărturisiri 

ale unor creştini care s‑au vinde‑
cat de boli incurabile. 

Astăzi, în preziua prăz‑
nuirii, Prea Sfinţitul Episcop 
Casian ne aşteaptă la închi‑
nare la Catedrala Episcopală 
a Galaţiului, începând cu ora 
17.00, unde Racla cu Moaştele 
Sfântului Nectarie, oferită spre 
închinare, va rămâne şi mâine, în 
ziua prăznuirii.

Maria Stanciu  

Războiul 
căldurii mai 
aşteaptă 
Mediere 
amânată 
din cauze 
obiective 

Întâlnirea de me‑
diere dintre condu‑
cerea Apaterm şi 
Electrocentrale, progra‑
mată pentru ieri, a fost 
amânată pentru ziua 
de vineri, din motive 
obiective. Reamintim 
că la începutul acestei 
săptămâni, directorul 
Electrocentrale, Tudor 
Petre, a decis blocarea 
contului Escrow (aparţi‑
nând societăţii Apaterm), 
nemulţumit de faptul că 
societatea locală nu a 
achitat de doi ani datoria 
în valoare de 220 milioa‑
ne de lei. Potrivit direc‑
torului Apaterm, George 
Cubasa, blocarea con‑
tului Escrow ar însemna 
întreruperea activităţii 
Apaterm şi, implicit, sis‑
tarea furnizării agentu‑
lui termic în municipiul 
Galaţi. Pe de altă parte, 
Tudor Petre susţine că 
blocarea contului bancar 
nu trebuie să răcească 
apartamentele gălăţeni‑
lor. 

Maria Măndiţă

Viitorul consilier judeţean 
de pe lista PC, în locul lui Ion 
Ştefan, plecat de la acest partid 
la Partidul Verde (al cărui lider 
local este), va fi Iancu Enache, 
fostul şef de cabinet al depu‑
tatului conservator Bogdan 
Ciucă. Enache este colonel de 
Armată, în retragere. Precizarea 
a venit din partea preşedintelui 
PC Galaţi, Eugen Durbacă, pre‑
şedinte al Consiliului Judeţului, 

care a anunţat că a primit la 
Consiliu  răspunsul de la Curtea 
Constituţională: când un consili‑
er pleacă de la un partid la altul, 
pierde calitatea de consilier. 

Ecologistul Ion Ştefan a de‑
clarat în repetate rânduri că i se 
cuvine în continuare locul de 
consilier judeţean, legea intrând 
în vigoare abia în mandatul ur‑
mător.

Victor Cilincă

doamnă dumitriţă. dumitriţă doamnă.
ţine‑mi toată calea. altfel nu se poate.
am avut o cale. care mă condamnă.
calea mă condamnă. la singurătate.

vine o devreme. vine o plecare.
vine o venire. vine o scânteie.
doamnă care poate. crizantemătoare.
fiară până unde. lacrimă femeie.

chiar aşa domniţă. chiar aşa sfinţire.
cavaleri de vază. zmei fără oprire.
a tăcea. tăcere. a muri. trăire.
nişte sfinţi. o cale. doamnă monastire.

domnul schit aşteaptă. unde este cine. 
clopote fac slujbe. ce mai fel de toamnă.
numai cine pleacă. numai cine vine. 
doamnă dumitriţă. dumitriţă doamnă.

BANCA COOPERATISTĂ “BELŞUGUL” GALAŢI
prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani

Certificate de depozit în lei 
cu dobânda fixă şi cu discount (plata dobânzii anticipat):

la persoane fizice cu următoarele dobânzi atractive:
3 luni ‑ 8,5 %
6 luni ‑ 9,5 %

12 luni ‑ 9,5 %
Depozitele şi certificatele de depozit sunt garantate la

Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistemul Bancar
Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii:

Ţiglina I, bloc PS 11, parter ‑ telefon 433627,
punctul de lucru din Galaţi, str. Movilei nr. 10 (Piaţa Mare) ‑ 

telefon 413101 
şi la punctele noastre de lucru din comunele:

Independenţa ‑ tel. 827066, Piscu ‑ tel. 827500, Pechea ‑ tel. 823529,
Tg. Bujor ‑ tel. 340359, Măstăcani ‑ tel. 346802, Drăguşeni ‑ tel. 331312,

Suceveni ‑ tel. 348296 şi Frumuşiţa ‑ tel. 344515.

Doamna monastire 
şi domnul schit
(pentru alde Gabriela şi alde Mihai)

Astă-seară, la Catedrala Episcopală a Galaţilor

Rugă la Racla Sfântului 
Nectarie Taumaturgul

Nu scriem degeaba!
Groapa de la Şcoala 10, acoperită

Numai după ce „Viaţa liberă” a semnalat existenţa unei gropi adânci 
în apropierea Şcolii Nr.10, firma care executa lucrările a acoperit‑o. De 
la Direcţia Tehnică a Primăriei Galaţi am aflat că societatea ICMRS şi‑a 
încheiat lucrările, de aceea a închis „golul de montaj”, deşi, iniţial, direc‑
torul direcţiei spunea că, în zonă, vor fi schimbate ţevi până la sfârşitul 
anului.

C.S.Carp

De mai bine de un an, doam‑
na Nicuţa Gheorghiu se află în 
situaţia tragi‑comică şi extrem 
de dăunătoare de a locui la două 
adrese, niciuna nefiind total va‑
labilă… A simţit efectele nedo‑
rite ale unei astfel de stări loca‑
tive nebuloase, în momentul în 
care a solicitat un împrumut la o 
bancă, atunci când funcţionarul 
de  acolo a refuzat‑o, argumen‑
tând  că adresa de pe cartea de 
identitate nu este identică cu 
cea de pe actul de proprietate al 
casei…

Istoria acestei ciudate inad‑
vertenţe ar fi de tot râsul, dacă 
pe doamna Nicuţa n‑ar apuca‑o 
realmente plânsul pentru zădăr‑
nicia nenumăratelor demersuri 
pe care le‑a făcut şi mai ales 
pentru că societatea n‑o mai 
ia în seamă nici pe dumnea‑
ei şi nici pe soţ, aflat în aceeaşi 
penibilă situaţie. Oamenii sunt 
socialmente încătuşaţi în două 

adrese, aflate într‑o birocratică 
stare de concurenţă. Pe scurt, în 
iunie 2006, familia Gheorghiu a 
perfectat la notariat un act de 
vânzare‑cumpărare, în urma 
căruia cei doi intrau în pose‑
sia unui apartament la blocul  
N3, de pe strada Albatros, nr. 
6 (centru). Această adresă este 
înscrisă în actul de proprietate. 
Când au mers la Poliţie pentru 
a‑şi face mutaţia la noul domi‑
ciliu, funcţionarii de acolo le‑au 
eliberat celor doi cărţi de iden‑
titate pe care au trecut strada 
Albatrosului, ceea ce este o altă 
„mâncare de pasăre”… Când 
oamenii au constatat diferenţa, 
cei de la Poliţie le‑au spus că aşa 
scrie în nomenclatorul străzilor 
primit de la Primăria Galaţi, şi că 
ei n‑au făcut decât să se confor‑
meze, adresa oficială fiind cea cu 
Albatrosului. La primărie, tehni‑
cianul principal Tiberiu Baston a 
spus că aşa e corect, adică stra‑

da Albatrosului. Mai mult, dom‑
nul Baston a eliberat doamnei 
Nicuţa Gheorghiu adeverinţa nr. 
61723 din 15 octombrie 2007, din 
care cităm: „Vă facem cunoscut 
că în emiterea actului de vân‑
zare‑cumpărare 2749/ 14 iunie 
2006 s‑a strecurat în mod eronat 
str. Albatros”. Doamna Nicuţa a 
mers cu respectiva adeverinţă, 
din nou, la bancă. Banca i‑a cerut 
o factură de utilităţi. Pe factură 
scria strada Albatros, aşa că, adio 
împrumut, cu „Albatrosului”…

Pentru  edificare, am deschis 
volumul 3 al „Codului Poştal al 
principalelor localităţi  urbane”, 
editat de Compania Naţională 
Poşta Română SA, în 2003, în 
care, la pag. 215 (străzile şi co‑
durile din municipiul Galaţi) 
scrie cât se poate de clar strada 
Albatros. Mai mult decât atât, 
varianta Albatrosului nici măcar 
nu figurează... Ne‑am deplasat şi 
în zonă, unde, pe toate blocurile 

sunt plăcuţe vechi, pe care scrie 
“str. Albatrosului”. Acum nu ştim 
cine şi unde a greşit, ştim doar că 
familia Gheorghiu visează noap‑

te de noapte albatroşi, când la 
nominativ, când la genitiv. 

Text şi foto: Ion Manea

Pe 8 noiembrie, creştinăta‑
tea ortodoxă (cea din Apus pe 
29 septembrie) sărbătoreşte 
Soborul Sfinţilor Arhangheli 
Mihail şi Gavriil. „Sărbătoarea în‑
gerilor” a început a se serba de 
prin veacul al V‑lea şi s‑a răspân‑
dit destul de repede în tot răsă‑
ritul creştin.

În Biserica noastră, îngerii 
sunt „duhuri slujitoare”; sunt 
buni sau răi şi sunt fiinţe fără 
trup; fac parte din lumea nevă‑
zută, deşi   se arată, potrivit unor 
mărturii din Sfânta Scriptură, şi 
în forme văzute. Ei stau în apro‑
pierea lui Dumnezeu şi mijlo‑
cesc pentru nevoinţele noastre 
duhovniceşti. Îngerii sunt cei 
care îi salvează pe cei drepţi şi 
iubitori de Dumnezeu. Despre ei 
avem mărturii inclusiv în Vechiul 
Testament, îngerii îl salvează pe  
Lot, îngerii îl scapă pe  Prorocul 
Ilie de mânia regelui Ahab şi tot 
ei îi salvează  pe cei trei tineri 
din Babilon aruncaţi în focul din 
cuptor… 

„Cel ce este ca Dumnezeu” 

Ştim din Sfânta Scriptură că 
la început toţi îngerii erau buni. 
Însă, din mândrie (cel mai mare 
viciu!) „s‑a făcut război în cer: 
Mihail şi îngerii lui au pornit răz‑
boi cu balaurul (identificat cu 
Satan, cu Lucifer, cu orice forţă a 
întunericului n.n.) şi îngerii lui… 
Însă balaurul cel mare  a fost 
aruncat din cer, asemenea şi în‑
gerii lui”, reţinem din Apocalipsa 
(2, 7‑9). Aceste mărturii sunt în‑
tărite şi de Evanghelistul Luca: 
”Am văzut pe Satana ca un fulger 
căzând din cer”  (Luca 10,18)…

De atunci, Lucifer a fost înlătu‑
rat din împărăţia lui Dumnezeu 
în întuneric, iar Arhanghelul  
Mihail a fost ales de Dumnezeu 

căpetenia îngerilor buni. Mihail  
este cel care poartă sabia drep‑
tăţii şi a puterii în mâna sa;  ca 
orice înger bun, Arhanghelul 
Mihail mijloceşte pentru oameni 
la Dumnezeu, pentru mântuirea 
întregii suflări pământeşti. Mihail 
este „Mi‑ca‑el”, nume ce înseam‑
nă „Cel ce este ca Dumnezeu”. 

Vestitorul minunatei 
Naşteri...

Arhanghelul Gavriil este 
îngerul cel mai legat de mân‑
tuirea omenirii. Îl întâlnim în 
Vechiul Testament, dar şi în Noul 
Testament, anunţând voia lui 
Dumnezeu. El este „puterea lui 
Dumnezeu”. Arhanghelul Gavriil 
este cel care vesteşte Sfinţilor şi 
Drepţilor Ioachim şi Ana naşte‑
rea Fecioarei Maria, deşi cei doi 
soţi erau la o vârstă înaintată. 
Tot Arhanghelul Gavriil este cel 
care o anunţă pe Fecioara Maria  
că va naşte de la Duhul Sfânt, 
prin adumbrire,  pe Iisus Hristos 
‑ Mântuitorul lumii. Unii spun 
că tot îngerul Gavriil a fost cel 
care a prăvălit piatra de pe mor‑
mântul Mântuitorului şi a şezut 
deasupra ei în momentul Învierii 
Domnului. Şi tot el a adus vestea 
Învierii lui Iisus Hristos femeilor 
mironosiţe.

Sărbătoarea de astăzi se mai 
numeşte şi a „Sfinţilor Voievozi”. 
Aşa mai sunt numiţi cei doi 
Arhangheli, conducători ai oş‑
tilor îngereşti. Îngerii sunt cei 
care  intermediază pentru noi 
şi pentru mântuirea noastră la 
Dumnezeu. În Ortodoxie, cei doi 
Arhangheli sunt de nedespăr‑
ţit şi întotdeauna se prăznuiesc 
împreună. Atenţie! Sunt şi în‑
gerii răi care se arată şi ei la fel 
ca Lucifer, uneori, în tonuri de 
lumină, de falsă lumină. Fiecare 
om are un înger păzitor care îl 
însoţeşte de la leagăn până din‑
colo de mormânt, până la „Patria 
Cerească”. Prin glasul conştiinţei, 
îngerul păzitor este tot ce este 
pozitiv, înălţător şi nobil în fieca‑
re om. Faptele bune sunt expre‑
sia şi îndemnul îngerului nostru 
păzitor.

[
Tuturor celor care poartă 

numele de Mihail şi Gavriil le 
dorim sănătate şi în toate să 
încerce să fie ca Dumnezeu; 
să aibă parte numai de îngeri 
buni în viaţa lor!

Maria Stanciu

Vis cu albatroşi şi birocraţie

O familie încătuşată 
de două adrese

8 noiembrie 

Soborul Sfinţilor 
Arhangheli 

Mihail şi Gavriil
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Răspuns de la Curtea Constituţională

Cine e înlocuitorul 
lui Ştefan la CJ

Nicuţa Gheorghiu

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[Mapamond
Joi, 8 Noiembrie 2007

6
viaţa liberă

A
n

a
li

ză

Ovidiu Amãlinei

Trãsnaia Zilei

Despre posibilele efecte ale „exportului” de in‑
fracţionalitate în ţările UE, după aderarea României 
la spaţiul comunitar, nu se vorbeşte de ieri, de azi. 
Iniţial chestiunea a fost privită cu o atitudine oa‑
recum… glumeaţă. „Ei, şi ce?, scăpăm de hoţi!” 
– spuneau unii, în ideea că UE are „capacitatea de 
absorbţie” a uscăturilor mioritice. „N‑au decât să 
fure la <<ei>>, dar să nu calce în străchini la noi”. 
Inclusiv în presă au apărut materiale în care pros‑
peritatea „de acasă” a unor concetăţeni era direct 
legată de o serie de infracţiuni „de afară”. În cazu‑
rile respective autorităţile nu se întrebau de unde 
şi cum şi‑au câştigat unii prosperitatea… „E treaba 
lor, atât cât nu încalcă legea (de la noi – n.r.)”, se 
răspundea la întrebările reporterilor. Problema e că 
una era „legea” la Roma şi alta în ţară. Dar iată că 
lucrurile s‑au întors împotriva noastră. Dincolo de 
exagerările generate de contextul politic, fie că ne 
place,  fie că nu, trebuie să recunoaştem că avem 
o problemă. Multora din cei aflaţi în străinătate le 
este ruşine să recunoască faptul că sunt români. 
Asistăm la un val de xenofobie fără precedent şi 
poate ar fi cazul să ne întrebăm dacă nu purtăm, cu 
adevărat, şi noi o parte din vină. Iar „cazul Mailat”, 
pentru a ne referi nu numai la el, a mai avut un 
efect, dincolo de a alimenta spiritele prea încinse 

din Italia. Italienii au dat vina pe români, iar mulţi 
dintre români au dat vina pe rromi. Adică, printr‑un 
efect al dominoului, sentimentele xenofobe din 
Italia au alimentat xenofobia din România. Rromii 
sunt priviţi ca sursa tuturor relelor, idee care, în 
mod evident, este greşită. Fiecare individ este răs‑
punzător pentru faptele lui, iar a‑l asocia cu apar‑
tenenţa la un grup etnic sau naţional este, în mod 
evident, un abuz. Desigur, cetăţenii italieni au tot 
dreptul de a cere ca autorităţile care îi reprezintă 
să le asigure siguranţa şi ordinea publică. Dar acest 
lucru nu trebuie transformat într‑o „vânătoare de 
vrăjitoare”. După întâlnirea dintre premierii Prodi 
şi Tăriceanu s‑a căzut de acord că problema ro‑
mânilor, a rromilor în particular, trebuie abordată 
într‑un mod lucid, fără accente xenofobe. În esen‑
ţă, ne confruntăm cu o problemă socială. Una care, 
poate, este extinsă  la nivel european. Dar UE a  
trecut şi prin momente mai grele, are capacitatea 
de a gestiona chiar şi astfel de divergenţe, aparent 
„fără ieşire”. Totul este să rămânem în cadrul social 
unanim acceptat, fără a induce accente „tempera‑
mentale”. Fie că ne convine sau nu, suntem toţi în 
aceeaşi „oală”. Şi nu are sens să punem singuri gaz 
pe foc, pentru că, ei sau noi, cu toţii am fierbe la 
foc la mic.

„Aceeaşi oală” 

Între UE şi Serbia
Acord 
de Stabilizare 
şi Asociere 

Vicepremierul sârb 
Bozidar Djelici şi comisarul 
european pentru Extindere 
Olli Rehn au parafat, ieri, 
Acordul de Stabilizare şi 
Asociere, o etapă simbolică 
în aşteptarea semnării do‑
cumentului, condiţionată de 
noi eforturi pentru arestarea 
lui Ratko Mladici. Ceremonia 
a avut loc în prezenţa pre‑
şedintelui sârb Boris Tadici. 
Rehn a apreciat marţi că 
Belgradul a depus suficien‑
te eforturi pentru arestarea 
lui Mladici, fostul lider mi‑
litar al sârbilor din Bosnia, 
inculpat pentru acte de ge‑
nocid de Tribunalul Penal 
Internaţional. “Parafarea” 
este o etapă tehnică ce con‑
firmă că părţile sunt de acord 
cu conţinutul documentului.

Român arestat 
în SUA

Un român din SUA acuzat 
că i‑a dat foc patronului unui 
club de striptease a fost ares‑
tat, informează, marţi, site‑ul 
myfoxdc.com. Vasile Graure 
a fost arestat în urma acuza‑
ţiilor de atac grav asupra pa‑
tronului clubului Good Guys 
din Washington, incident 
petrecut sâmbătă noapte. 
Potrivit poliţiştilor, Graure 
s‑a întors la club la aproape 
20 de minute după ce a fost 
dat afară, l‑a stropit pe pa‑
tron cu benzină, i‑a dat foc şi 
apoi a fugit. Autorităţile l‑au 
identificat pe român drept 
principalul suspect în acest 
caz şi l‑au luat în arest. 

Demisie 
anunţată

Premierul leton, Aigars 
Kalvitis, a anunţat miercuri 
demisia Guvernului său, 
luna viitoare, după săptă‑
mâni de presiuni generate 
de încercarea sa de a‑l de‑
mite pe directorul biroului 
naţional anticorupţie. “Cel 
mai important lucru este că 
avem nevoie de stabilitate 
politică, trebuie să înche‑
iem semnarea tratatului 
frontalier, a reformei regio‑
nale şi să aprobăm bugetul 
naţional”, a declarat premi‑
erul, după o întrevedere cu 
preşedintele ţării. “Numai 
după aceea putem demi‑
siona (...) uitându‑ne la ca‑
lendar, am decis astăzi (...) 
să demisionăm la 5 decem‑
brie”, a adăugat el.

Moldovenii 
vor în UE

Circa 70 la sută dintre ce‑
tăţenii Republicii Moldova 
se declară în favoarea ade‑
rării ţării lor la Uniunea 
Europeană, potrivit 
Barometrului Socio‑Politic 
noiembrie 2007, realizat 
de Institutul de Marketing 
şi Sondaje IMAS‑INC 
Chişinău. Potrivit studiului, 
doar opt la sută dintre per‑
soanele interogate se opun 
aderării la structurile euro‑
pene, iar 13 la sută dintre 
ei se abţin. Circa 68 la sută 
dintre respondenţi sus‑
ţin că au multă sau foarte 
multă încredere în Uniunea 
Europeană, în timp ce 
Alianţa Nord‑Atlantică este 
creditată cu 30 la sută din 
încrederea moldoveni‑
lor. Aproximativ 23 la sută 
dintre moldoveni ar salu‑
ta o aderare a Republicii 
Moldova la NATO, în timp 
ce 27 la sută s‑ar opune 
acestui proces. 

Parlamentar 
chinez, violator 
de fetiţe

Poliţia din China a ares‑
tat un fost membru al 
Parlamentului, bărbatul 
fiind suspectat că a vio‑
lat 36 de fete. Wu Tianxi, 
de 61 de ani, originar din 
provincia Henan, abuza 
fete cu vârste cuprinse 
între 12 şi 16 ani, potrivit 
Southern Metropolis Daily.  
Procurorii vor iniţia în cu‑
rând procedurile împotriva 
sa. Wu a devenit delegat 
în Congresul Naţional al 
Poporului în 1998, pentru 
succesul pe care l‑a avut 
conducând o serie de afa‑
ceri pe plan local, acest 
fapt făcându‑l un fermier 
model, lăudat în mass-me‑
dia. În afară de acuzaţiile de 
viol, Poliţia îl suspectează 
pe Wu de fraudă, strângere 
ilegală de fonduri, comer‑
cializare ilicită de terenuri 
şi colaborare cu grupuri de 
crimă organizată.

Cel puţin opt persoane au 
murit, ieri, într‑un incident ar‑
mat din oraşul Tuusula din su‑
dul Finlandei, iar atacatorul s‑a 
împuşcat, fiind rănit, a anunţat 
poliţia. “Cinci băieţi, două fete şi 
o femeie au fost ucişi”, a decla‑
rat comandantul de poliţie Matti 
Tohkanen, într‑o conferinţă de 
presă. “În acest moment, sunt 
şapte sau chiar mai multe victi‑
me”, declarase anterior dr. Eero 
Hirvensalo.  

Cu numai câteva ore înainte 
de comiterea atacului, pe site‑ul 
YouTube fusese publicat un clip 
video, intitulat “Masacrul de la 

Liceul Jokela ‑ 11/7/2007”, care 
prezintă o imagine statică a clă‑
dirii şcolii, urmată de imaginea 
unui bărbat care îndreaptă un 
pistol către cameră. 

Un profesor de la Liceul Jokela 
a precizat că atacatorul era unul 
dintre elevii săi. “Atacatorul mer‑
gea sistematic pe holurile şcolii, 
bătând în uşi şi deschizând focul 
prin uşi”, a declarat Kim Kiuru, 
unul dintre profesorii liceului. 
“Părea ireal ca un elev căruia 
i‑am predat să alerge spre mine, 
ţipând, cu un pistol în mână”, a 
adăugat profesorul.

Preţul petrolului a depăşit, 
ieri, 98 de dolari pe baril, alimen‑
tat de cotaţia redusă a dolarului 
şi temerile traderilor legate de 
nivelul redus al stocurilor, în se‑
zonul de iarnă. Un alt factor care 
contribuie la creşterea cotaţiei 
este orientarea investitorilor că‑
tre plasamente considerate mai 
sigure, ca urmare a condiţiilor 
dificile de pe piaţa creditelor. 
Petrolul destinat pieţei america‑
ne, cu livrare în decembrie, era 
cotat, la ora 8:04 GMT, în creşte‑
re cu 1,22 dolari, la 97,92 dolari 
pe baril, după un maxim anteri‑
or de 98,17 dolari pe baril. Preţul 
petrolului Brent, de referinţă la 

bursa londoneză, a urcat la 94,74 
dolari pe baril, fiind cotat ulteri‑
or la 94,47 dolari pe baril, cu 1,21 
dolari peste închiderea tranzac‑
ţiilor de marţi.

În ultimele două săptămâni, 
temerile legate de scăderea sto‑
curilor de petrol, la nivel mon‑
dial, în apropierea perioadei de 
vârf a cererii, din timpul iernii, 
au determinat o creştere de 
aproape 8 la sută a cotaţiilor, iar 
analiştii consideră că preţul se 
îndreaptă către 100 de dolari pe 
baril. Totodată, dolarul a atins, 
ieri, un nou minim de 1,4666 uni‑
tăţi pentru un euro, contribuind 
la creşterea preţului petrolului.

Forţele speciale din Ministerul 
de Interne georgian au disper‑
sat o a doua manifestaţie a sus‑
ţinătorilor opoziţiei, adunaţi în 
piaţa Rihe, din centrul oraşului 
Tbilisi, cu ajutorul gloanţelor de 
cauciuc şi violenţei fizice, infor‑
mează presa georgiană. În du‑
pă‑amiaza zilei de ieri, poliţiştii 
au dispersat mulţimea adunată 
în faţa Parlamentului georgian, 
iar partidele de opoziţie au înce‑
put să‑şi mobilizeze susţinătorii 
în piaţa Rihe, relatează pagina 
online a postului de televiziune 
Rustavi 2.  A durat aproape 20 
de minute ca forţele speciale 
“Spetsnaz” să elibereze piaţa, 
cu ajutorul bastoanelor, gazelor 

lacrimogene şi tunurilor cu apă. 
Mulţimea s‑a îndreptat către sta‑
ţia de metrou Avlabari, situată în 
vecinătatea pieţei, dar poliţia a 
făcut presiuni pentru a‑i alunga 
şi de acolo.  Mai multe ambulan‑
ţe au fost dislocate în piaţa Rihe.  
Potrivit paginii electronice a 
agenţiei Interfax, poliţia a bătut 
şi a tras cu gloanţe de cauciuc 
în manifestanţii din Tbilisi, dar şi 
în simplii trecători, în încercarea 
de a elibera piaţa Rihe. De ase‑
menea, potrivit agenţiei, poliţia 
a agresat mai multe femei. Mulţi 
dintre protestatari răspund agre‑
siunilor poliţiştilor aruncând cu 
pietre.

Demonstraţiile, „orchestrate 
de Moscova”

Georgia va expulza mai mulţi 
colaboratori ai ambasadei ruse 
la Tbilisi, a anunţat, miercuri, 
preşedintele georgian, Mihail 
Saakaşvili, care consideră că ul‑
timele demonstraţii ale opoziţiei 
au fost orchestrate de Moscova. 
“Georgia se confruntă cu ten‑
siuni, iar oficiali de rang înalt 
ai serviciilor speciale ruse sunt 
implicaţi. Unii dintre ei se află în 
Georgia, alţii la Moscova”, a afir‑
mat Saakaşvili. “Unii colaboratori 
(ai ambasadei) s‑au angajat în 
activităţi subversive, de spionaj. 
Aceştia vor fi declaraţi persona 
non‑grata şi vor părăsi Georgia 
în următoarele zile”, a adăugat 
el. Ministerul de Externe din 
Georgia îl convocase ieri pe 
ambasadorul Rusiei la Tbilisi, 
după ce îl rechemase pe repre‑
zentantul diplomatic georgian 
din Rusia pentru “consultări”. 
Saakaşvili a acuzat ieri serviciile 
speciale ruse de “implicare” în 
tensiunile din Georgia, în cadrul 
unui discurs televizat. Duminică, 
el declarase că “forţe oligarhice 
ruse încearcă să destabilizeze 
situaţia în Georgia în preajma 
alegerilor din Rusia”.  

Duma din Rusia, Camera 
inferioară a Parlamentului de 
la Moscova, a votat ieri în una‑
nimitate suspendarea trata‑
tului CFE, care limitează deţi‑
nerea de arme convenţionale 
în Europa. Duma a aprobat o 
lege care permite Rusiei să nu 
mai respecte Tratatul Forţelor 
Convenţionale din Europa (CFE). 
Aceasta va intra în vigoare la 12 
decembrie, după aprobarea sa 
finală în Camera superioară a 
Parlamentului rus şi după rati‑
ficarea ei de către preşedintele 
Valdimir Putin. Parlamentul rus 

a declarat că Statele Unite şi 
Alianţa Nord‑Atlantică utilizează 
acest tratat pentru a submina 
apărarea Rusiei. Suspendarea 
participării Rusiei la acest tratat 
a fost ordonată de preşedintele 
Putin. NATO nu a comentat ime‑
diat votul Dumei de Stat ruse, 
însă un oficial a declarat că po‑
ziţia alianţei rămâne neschim‑
bată. “Nu vrem o suspendare a 
tratatului şi părţile continuă să 
participe la consultări intense”, 
a explicat oficialul, care şi‑a păs‑
trat anonimatul.

ArcelorMittal, cel mai mare 
producător mondial de oţel, a 
plătit, ieri, 647 de milioane de 
dolari pentru a prelua o partici‑
paţie de 28 la sută la fabricantul 
chinez de produse din oţel China 
Oriental Group, consolidându‑şi 
astfel poziţia pe piaţa asiatică. 
ArcelorMittal a preluat pachetul 

de acţiuni de la vicepreşedintele 
China Oriental, Chen Ningning, 
acţionar la compania chine‑
ză prin intermediul investiţiei 
Smart Triumph. Chen a încercat, 
luna trecută, fără succes, să preia 
integral China Oriental. 

ArcelorMittal este singura 
companie străină care deţine 

drepturi directe de proprietate 
asupra unui producător chinez 
de oţel, printr‑o participaţie de 
aproximativ 30 la sută la Hunan 
Valin Steel Tube and Wire, a ze‑
cea mare companie de profil la 
nivel local. 

Forţele speciale ale poliţiei 
macedonene au fost implica‑
te într‑un schimb de focuri în 
timpul arestării unui “grup cri‑
minal” în zona Tetovo, cu popu‑
laţie majoritar albaneză şi situ‑
ată în apropiere de Kosovo, au 
anunţat surse din cadrul poliţiei 
locale. 

Tensiunile dintre guvernul 
macedonean şi minoritatea al‑
baneză, care reprezintă 25 la 
sută din populaţia ţării, s‑au in‑
tensificat în ultimele săptămâni, 
ca urmare a apropierii terme‑
nului‑limită al negocierilor pri‑

vind statutul provinciei Kosovo. 
Oraşul Tetovo a fost centrul in‑
surgenţei din 2001 a grupărilor 
albaneze de gherilă, încheiat în 
urma intervenţiei diplomatice 
a Occidentului. Forţa NATO de 
menţinere a păcii în Kosovo a 
anunţat că un elicopter macedo‑
nean s‑a prăbuşit, fără a preciza 
însă dacă incidentul s‑a soldat 
cu victime. Poliţia macedonea‑
nă nu a confirmat informaţia. 
“Niciun elicopter macedonean 
nu s‑a prăbuşit”, a declarat pur‑
tătorul de cuvânt Ivo Kotevski. 
Potrivit lui Kotevski, poliţia a 

lansat acest raid pentru a ares‑
ta un “grup criminal” condus de 
un fugar albanez care în august 
evadase dintr‑o închisoare din 
Kosovo. El a precizat că gru‑
pul se ascunde în satul Brodec, 
iar un fotoreporter al agenţiei 
Reuters a declarat că forţele 
speciale ale poliţiei au înfiinţat 
puncte de control pe drumurile 
de acces. Poliţia din Kosovo a 
menţionat că a intensificat pa‑
trulele de‑a lungul frontierei. O 
sursă din cadrul poliţiei a preci‑
zat că între şapte şi zece persoa‑
ne înarmate au fost ucise.

Sarkozy salută reconcilierea 
franco‑americană 

Preşedintele francez Nicolas Sarkozy a celebrat marţi, în prima zi a 
vizitei sale în Statele Unite, reconcilierea franco‑americană, salutând 
prietenia dintre cele două state, umbrită timp de patru ani de deza‑
cordurile pe tema războiului din Irak.

Apel al organizaţiei Amnesty 
International

Filiala de la Roma a organizaţiei Amnesty International a cerut 
autorităţilor italiene şi presei din Peninsulă să aibă “o atitudine res‑
ponsabilă” şi să creeze “un model pozitiv” pentru a evita atacurile cu 
caracter xenofob.

Cristina Luca
cristina.goga@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Finlanda

Masacru la liceu

Elevi evacuaţi din şcoală

Rusia 

Duma a votat 
suspendarea 
tratatului CFE

Tranzacţie

ArcelorMittal se impune 
pe piaţa asiatică 

[ Liderul mondial în producţia de oţel a plătit 647 milioane dolari pentru 28 la sută 
din acţiunile grupului chinez China Oriental

Aproape de sută

Preţul petrolului 
a crescut din nou

Georgia 

Manifestanţii, dispersaţi 
cu gloanţe de cauciuc

În apropiere de graniţa cu Kosovo 

Operaţiune a poliţiei 
macedonene

Zece într‑un 
Renault

Poliţia Rutieră germană 
a amendat cu suma de 400 
de euro o şoferiţă care în‑
ghesuise 10 pasageri într‑un 
Renault Twingo. În timpul 
unui control efectuat în lo‑
calitatea Mayence din vestul 
Germaniei, poliţiştii au des‑
coperit cu stupoare că şapte 
copii şi trei adulţi stăteau ca 
sardinele în micuţa maşină 
în care în mod normal cinci 
persoane nu stau prea co‑
mod. Şi, pentru ca tacâmul 
să fie complet, şoferiţa, în 
vârstă de 29 de ani, îşi uita‑
se şi permisul de conducere 
acasă.
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Penitenciarul Galaţi a 
demarat, în această săp‑
tămână, proiectul educa‑
ţional Cultură – Culturi ‑ 
Interculturalitate, născut 
din iniţiativa Serviciului 
Educaţie şi Intervenţie 
Psihosocială, în colaborare 
cu reprezentanţii etniilor 
din oraşul nostru. Rând pe 
rând, persoanele private de 
libertate care îşi ispăşesc 
pedeapsa în Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă Galaţi 
vor avea ocazia să cunoască 
elemente specifice fiecărei 
comunităţi participante la 
acest proiect intercultural.

“Întreaga activitate ur‑
măreşte educarea persoa‑
nelor private de libertate în 
ideea acceptării diversităţii, 
a faptului că celălalt este şi 
poate deveni vecinul, prie‑
tenul, partenerul de viaţă, 
colegul nostru de muncă, 
fapt ce începe să devină 
o valoare socială pentru 
mulţi dintre noi. Identităţile 
sunt întotdeauna construi‑
te de către indivizi şi orga‑
nizaţii sau grupuri sociale, 
dar şi de interacţiunile din‑
tre acestea”, ne‑a declarat 
inspector Jenie‑Gianina 
Crăciun, purtător de cuvânt 
la Penitenciarul Galaţi.

Fotografii, obiecte tra‑
diţionale, materiale infor‑
mative ‑ pliante, reviste, 
proiecţii, desene, curiozi‑
tăţi culinare, vor fi puse la 
dispoziţia persoanelor par‑
ticipante la acest proiect. 

Programul activităţilor 

Întregul program se va 
desfăşura pe etape şi se va 
întinde pe parcursul a patru 
săptămâni. În această săp‑
tămână proiectul a debu‑
tat cu etnia indiană, repre‑
zentată de dna Alphonsa 
Augustin. La această etapă 
au participat femeile priva‑
te de libertate. 

Deţinuţii bărbaţi vor pu‑
tea afla, pe 15 noiembrie, 
mai multe despre etnia 
rromă, reprezentată de dna 
Viorica Gotu. 

Pe 23 noiembrie va fi 
din nou rândul femeilor, 
care vor afla date despre 
etnia evreilor de la dl  Sorin 
Blumfeld şi dl Iosif Iancovici. 
Proiectul va lua sfârşit pe 26 
noiembrie, când dl Traian 
Dell’Agnolo îi va informa pe 
bărbaţii privaţi de libertate 
despre cultura italiană. 

„Mulţumim colabora‑
torilor noştri mai vechi 
sau mai noi, care ne vor fi 
alături în tot acest timp: 
ArcelorMittal Galaţi, 
Alianţa Rromilor Galaţi, 
Comunitatea Evreiască şi 
Comunitatea Italiană Galaţi. 
De asemenea, le mulţumim 
şi celor care au răspuns in‑
vitaţiei noastre ‑ Asociaţia 
Pro Basarabia şi Bucovina, 
prin dl Radu Moţoc, şi 
Prefectura Galaţi, prin dl 
Cătălin Paraschiv”, a înche‑
iat purtătorul de cuvânt al 
penitenciarului.

Teodora Miron

În Monitorul Oficial nr. 695/12 
octombrie 2007, a fost publi‑
cată Hotărârea nr. 652/2007 
a Consiliului Superior al 
Magistraturii pentru modifica‑
rea Regulamentului privind exa‑
menul de capacitate al judecă‑
torilor stagiari şi al procurorilor 
stagiari.

Hotărârea nr. 652/2007 a ab‑
rogat dispoziţiile art. 38 alin. 
(2) din Hotărârea nr. 581/2007 a 
CSM, referitoare la posibilitatea 
judecătorilor stagiari de a opta 
numai pentru posturi de jude‑

cător şi a procurorilor stagiari de 
a opta numai pentru posturi de 
procuror. 

După ce această hotărâre 
a fost luată, au fost formulate 
de către procurori 201 cereri 
de numire în funcţia de jude‑
cător. În urma acestor cereri, 
Plenul Consiliului Superior al 
Magistraturii a aprobat în şedin‑
ţa sa de joi, 1 noiembrie 2007, 
lista posturilor de judecători  ‑ 
47 la număr ‑ special destinate 
pentru procurori.

Au fost alocate posturi şi pen‑

tru instanţele de la Galaţi, Brăila 
şi Târgu Bujor astfel: Judecătoria 
Galaţi ‑ 3 posturi;  Judecătoria 
Târgu Bujor ‑ 1 post; Judecătoria 
Brăila ‑ 3 posturi. 

Din surse demne de încrede‑
re de la Judecătoria Galaţi am 
aflat că pentru cele trei posturi 
aprobate există cel puţin trei 
cereri formulate de procurori 
gălăţeni. Aşadar, sunt şanse mari 
ca la instanţa gălăţeană să vină 
oameni noi. 

Teodora Miron

Recent, printr‑un rechizito‑
riu al Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, a fost trimis 
în judecată Costel G., în vârstă 
de 36 ani, domiciliat în comuna 
Tuluceşti. El a fost cercetat pe‑
nal şi este acuzat că a sâvârşit 
infracţiunea de lovire sau alte 
violenţe, fapte întâmplate în 
seara zilei de 14 mai a.c., în jurul 
orei 20,30, în casa mamei sale 

din Tuluceşti, acolo unde locu‑
ieşte şi sora sa, Vasilica G. Între 
cei doi s‑a iscat o ceartă legată 
de contribuţia fiecăruia la plata 
cheltuielilor curente ale casei. 
De la ceartă s‑a ajuns la violenţă. 
Costel G. a lovit‑o cu pumnii şi a 
strâns‑o cu mâinile pe sora sa, 
provocându‑i acesteia leziuni 
care au necesitat câteva zile de 
îngrijiri medicale. Atunci când a 

fost audiat în legătură cu fapte‑
le sale, acesta nu a recunoscut 
că a lovit cu pumnii, declarând 
că a împins‑o şi atât. Probele 
de la dosar îl contrazic însă, iar 
soarta lui se va hotărî acum în 
instanţa de judecată. Se poate 
alege cu o amendă, dar şi cu 
o pedeapsă cu închisoarea de 
până la un an de zile.

S.F.    

Legea nr.33 din 16 ianua‑
rie 2007 privind organizarea şi 
desfăşurarea alegerilor pentru 
Parlamentul European prezintă 
lămuriri cu privire la alegători 
(comunitari şi resortisanţi).

Alegătorul comunitar este 
cetăţeanul unui stat membru 
al Uniunii Europene, altul de‑
cât România, care are dreptul 
de a alege în România pentru 

Parlamentul European, având 
domiciliul sau reşedinţa în 
România.

Alegătorul resortisant este 
orice cetăţean al României care 
are dreptul de a alege membri 
din România în Parlamentul 
European.

În aceste condiţii, cetăţenii 
români, indiferent că au domi‑
ciliul sau reşedinţa în străinătate 

sau în ţară, care au vârsta de 18 
ani împliniţi până în ziua ale‑
gerilor inclusiv, au dreptul de a 
alege membri din România în 
Parlamentul European.

Nu au drept de vot debilii 
şi alienaţii mintal puşi sub in‑
terdicţie şi persoanele care, în 
ziua organizării alegerilor, sunt 
condamnate la pierderea drep‑
turilor electorale prin hotărâre 

judecătorească definitivă.
De asemenea, cetăţenii  

statelor membre ale Uniunii 
Europene pe teritoriul României 
au drept de vot pentru aceste 
alegeri în aceleaşi condiţii ca şi 
cetăţenii români care îndepli‑
nesc cerinţele prevăzute de le‑
gea sus‑menţionată.

Eugen Mortu, judecător – 
Tribunalul Galaţi

Un român 
la Paris
Returnat 
„par avion”

De la 1 ianuarie 2007, 
românii pot circula mult 
mai liber şi mai uşor prin 
Europa, ceea ce e foarte 
bine. Pentru gălăţeanul 
Marius T., care şi‑a înce‑
put periplul prin Europa 
înainte de această dată, 
nu a fost însă la fel de 
bine. Din cauza unei ex‑
cursii făcute în condiţii 
nu tocmai legale la Paris, 
acesta a fost returnat 
„par avion” în România 
şi, în plus, s‑a ales şi cu un 
dosar penal. 

Despre „aventura” gă‑
lăţeanului s‑a aflat în ziua 
de 17 august 2006. Atunci, 
cu un avion al compa‑
niei „Iberworld”, care a 
aterizat pe Aeroportul 
B u c u r e ş t i ‑ B ă n e a s a  
„Aurel Vlaicu”, venind 
dinspre Paris, a „aterizat” 
şi un cetăţean român, 
care s‑a prezentat cu un 
titlu de călătorie elibe‑
rat la data de 11 august 
2006 de către Ambasada 
României din Paris pe nu‑
mele Feraru Cristi.

Surpriza a fost că la 
completarea fişei tip 
pentru cetăţenii români 
returnaţi în baza acordu‑
lui de readmisie, persoa‑
na în cauză a  declarat că 
datele înscrise în docu‑
mentul menţionat nu‑i 
aparţin şi că în realitate 
se numeşte Marius T. şi e 
născut în Galaţi. 

După verificările de 
rigoare făcute chiar în 
aeroport s‑au confirmat 
datele de identitate de‑
clarate de cel ce fusese 
returnat din Paris.

Marius T. ieşise din 
România pe la Punctul 
de Trecere a Frontierei de 
la Nădlac la data de 29 iu‑
lie 2006, dar, în ziua de 17 
august 2006, a fost retur‑
nat prin PTF Aeroportul 
Bucureşti‑Băneasa. Aşa 
cum reiese din declara‑
ţiile lui, prima destina‑
ţie a fost Paris, unde a 
ajuns după ce a tranzitat 
Ungaria, Austria şi Italia. 
A păţit‑o însă în ziua de 
7 august 2006 când, cu 
ocazia unui control al 
poliţiştilor francezi, a fost 
depistat fără documente 
de identitate asupra sa, 
motiv pentru care a fost 
reţinut şi internat într‑un 
centru de străini, unde a 
rămas până la data de 17 
august 2006 când a fost 
returnat în România.

Cum de a apărut în ac‑
tele necesare returnării 
numele de Feraru Cristi? 
Pentru că Marius T. aşa 
declarase în faţa autori‑
tăţilor franceze. El a recu‑
noscut  că a făcut‑o pen‑
tru a nu‑i fi aplicată inter‑
dicţie de intrare în Franţa 
pe numele său adevărat. 
Din acest motiv, gălăţea‑
nul în vârstă de 20 de ani 
s‑a ales cu dosar penal şi 
a fost trimis recent în ju‑
decată prin rechizitoriul 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, fiind 
acuzat de săvârşirea in‑
fracţiunii de fals privind 
identitatea. Dacă ar mai 
fi avut răbdare măcar o 
jumătate de an poate 
că n‑ar mai fi avut acum 
această problemă. Dar 
când te‑apucă dorul de 
ducă…

S.D.    

„Călător” cu mâna lungă
A furat bani dintr‑un autobuz

În urmă cu două zile, lucrătorii de la Secţia 1 Poliţie Galaţi au fost sesizaţi 
prin „112”, că un individ necunoscut a furat suma de 300 lei, de pe bordul 
unui autobuz aflat în autogara oraşului. Poliţiştii s‑au deplasat imediat la lo‑
cul indicat şi, în urma investigaţiilor, au reuşit să dea de urma hoţului, în per‑
soana lui D.A., de 18 ani, din comuna Cavadineşti, judeţul Galaţi,  care a fost 
găsit într‑un bar din zona „Ultimul Leu”. Poliţiştii lucrează la acest caz pentru 
a stabili întreaga activitate infracţională a tânărului în cauză.

Laura Gurău

Atenţie, pietoni!
Acroşată de un microbuz

O femeie în vârstă de 67 de ani, din Galaţi, care s‑a angajat în traversarea 
străzii 1 Decembrie 1918, prin loc nepermis şi fără să se asigure, a fost acro‑
şată de un microbuz, condus de S.G., de 26 de ani, din Galaţi. Din fericire, fe‑
meia a fost accidentată uşor. Lucrătorii din cadrul Serviciului Poliţiei Rutiere 
instrumentează în continuare acest caz.

Laura Gurău

“Balta cu peşte” face parte 
din activele societăţii noastre, iar 
“peştele” a crescut şi s‑a înmulţit 
datorită investiţiilor făcute an de 
an. Este regretabil că persoanele 
fizice trecute în anexa 24b, reva‑
lidată prin HCJ nr. 539/2007, sunt 
minţite de politicienii care do‑
resc să‑şi atragă capital electo‑
ral, în sensul că li s‑a promis că le 
va fi restituită “balta cu peşte”.

Punerea în executare a 
Hotărârii nr. 6/2006 şi a Hotărârii 
nr. 539/23.07.2007 emise de 
Comisia judeţeană pentru sta‑
bilirea dreptului de proprietate 
privată asupra terenurilor ‑ jude‑
ţul Galaţi şi retrocedarea ‑ prin 
încălcarea dispoziţiilor Legii nr. 
1/2000, actualizată ‑ către foştii 
proprietari ai terenurilor aflate 
sub luciul de apă al amenajării 
piscicole ‑ ferma Şovârca şi a 
terenurilor aflate sub utilităţile 
aferente, vor desfiinţa practic 
societatea noastră SC SINGAMA 
SRL, producându‑ne prejudicii 
de cca 3 milioane RON, inclu‑
zând în această sumă valoarea 
activelor existente, a investiţiilor 
efectuate şi a fondului piscicol 
existent.

SC SINGAMA SRL a formulat 
plângere atât împotriva HCJ nr. 
6/8.02.2006, cât şi împotriva HCJ 
nr. 539/23.07.2007, în temeiul art. 
12 alin (6) din Legea nr. 1/2000 
cu modificările şi completările 
ulterioare, plângeri înregistrate 
la Judecătoria Tg. Bujor, judeţul 
Galaţi (Judecătorie în a cărei rază 
teritorială sunt situate terenurile 
aflate sub luciul de apă al ame‑
najării piscicole ‑ ferma Şovârca 
şi trecute în anexa 24b din hotă‑
rârile mai sus menţionate) ‑ dosar 
civil nr. 854/316/2007, şi respec‑
tiv, dosar civil nr. 1159/316/2007, 
ambele cu termen de judecată 
la data de 20.11.2007.

La data de 17.10.2007 am pri‑
mit de la Compania Naţională de 
Administrare a Fondului Piscicol 
‑ o notificare prin care am fost 
somaţi să ne prezentăm la data 
de 26.10.2007 la sediul Primăriei 
Oancea, judeţul Galaţi pentru a 
semna Protocolul de predare a 
terenurilor trecute în anexa 24b 
a HCJ nr. 539/2007.

În această situaţie, SC 
SINGAMA SRL a formulat cerere 
de suspendare a executării HCJ 
nr. 6/2006 şi HCJ nr. 539/2007 pe 
cale de ordonanţă preşedinţială, 
în conformitate cu prevederile 
art. 581 Cod de procedură civilă 
până la soluţionarea definitivă 
şi irevocabilă a dosarelor 854 şi 
1159/316/2007. Această cerere a 
fost înregistrată la Judecătoria 
Tg. Bujor pe data de 19.10.2007, 
solicitându‑se judecata cauzei 
de urgenţă şi fără citarea păr‑
ţilor, în conformitate cu dispo‑
ziţiile art. 581 alin (3) Cod de 
procedură civilă. Cererea a fost 
judecată şi admisă pe data de 
24.10.2007 prin sentinţa civilă nr. 
673/24.10.2007, condiţiile de ad‑
misibilitate, şi anume ‑ urgenţa, 
caracterul vremelnic şi nepreju‑
dicierea fondului fiind îndepli‑
nite în totalitate, iar pe data de 
25.10.2007 am formulat o cerere 
la Judecătoria Tg. Bujor de elibe‑
rare a unei copii legalizate după 
dispozitivul sentinţei civile nr. 
673/24.10.2007. Dintr‑o eroare 
materială s‑a strecurat o greşea‑
lă de tehnoredactare (cifra 6 în 
loc de cifra 5), astfel că a apărut 
menţionat în dispozitivul sentin‑
ţei dosarul civil nr. 864/316/2007 
în loc de dosarul 854/316/2007 
‑ dosar civil în care este atacată 
HCJ nr. 6/2006. Deşi acest do‑
sar civil nr. 854/316/2007 există 
şi este în curs de soluţionare 
pe rolul Judecătoriei Tg. Bujor 
(de altfel am prezentat certifi‑
cat de grefă eliberat la data de 
24.10.2007 pentru acest dosar), 

reprezentanţii Primăriei comu‑
nei Oancea, anumiţi consilieri 
judeţeni ai PNL şi ziarişti din pre‑
sa centrală aservită Partidului 
Naţional Liberal s‑au grăbit să 
facă aprecieri jignitoare la adresa 
societăţii noastre şi nu în ultimul 
rând la adresa justiţiei române.

Sentinţa civilă nr. 
673/24.10.2007 pronunţată de 
Judecătoria Tg. Bujor pe cale 
de ordonanţă preşedinţială este 
definitivă şi poate fi atacată cu 
recurs în termen de 5 zile de la 
comunicare, în această situaţie 
în care judecata s‑a făcut fără 
citarea părţilor, potrivit dispozi‑
ţiilor art. 582 alin. (1) Cod de pro‑
cedură civilă.

La eliberarea oricărei copii 
legalizate după o sentinţă jude‑
cătorească sau după dispozitivul 
unei sentinţe, cum a fost cazul 
nostru, se aplică timbrul judici‑

ar de 0,15 lei, ştampila instanţei 
care a pronunţat sentinţa, sem‑
nătura arhivarului cu menţiunea 
definitivă şi data eliberării, sem‑
nătura grefierului şef. De altfel, 
comentariile privind “jocurile 
de culise” şi “blat în justiţie” sunt 
gratuite şi cel puţin forţate, atât 
timp cât SC SINGAMA SRL are 
dreptul legal, constituţional de 
a‑şi apăra în justiţie dreptul de 
proprietate şi investiţiile făcute 
în această amenajare piscicolă. 
Nu trebuie transformat un 
proces civil care se judecă în 
instanţă într‑un proces cu co‑
notaţii politice şi niciodată nu 
trebuie pusă presiune din par‑
tea politicului sau din partea 
presei scrise asupra judecării 
unor cauze aflate în curs de 
soluţionare pe rolul instanţe‑
lor. Dacă există dovezi clare de 
fraudă sau de încălcare a legii, se 

pot face aceste discuţii şi analize 
după terminarea judecării aces‑
tor cauze. De altfel, aceste cauze 
se judecă până la soluţionarea 
definitivă şi irevocabilă de către 
instanţe cu grad diferit de juris‑
dicţie (fond, apel şi recurs), iar 
anumite erori de soluţionare se 
pot corecta de instanţele superi‑
oare în grad.

Ne manifestăm speranţa şi 
încrederea că presa scrisă va ve‑
ghea în continuare cu vigilenţă 
şi cu obiectivitate la respectarea 
legilor ţării de către toate institu‑
ţiile şi nu în ultimul rând de către 
toţi cetăţenii acestei ţări.

Cu stimă,

Ing. Alexandru Sântion, 
administrator 

SC SINGAMA SRL
Foto: V. Caburgan

Reacţii în cazul Şovârca (II)

Un proces civil, nu politic

Cultură - Culturi ‑ 
Interculturalitate
Proiecte la 
Penitenciar

Pentru procurori

47 de posturi de judecători

Agenda Parchetului local

Violenţa între fraţiPoliţiştii de frontieră gălăţeni, 
sub îndrumarea procurorului 
DIICOT Galaţi, au identificat şi 
reţinut o reţea de infractori, axa‑
tă pe contrabanda cu ţigări din 
Republica Moldova. Ei au acţio‑
nat în zona râului Prut şi au prins 
în flagrant, în dreptul  localităţii 
Şiviţa,  doi cetăţeni români care 
transportau într-o căruţă 7.560 
de pachete de ţigări de contra‑
bandă, marca „Plugarul”.  Aceştia 
au  declarat că au trecut ilegal  
Prutul înspre R. Moldova, cu aju‑

torul unei bărci, iar de acolo au 
preluat ţigările de la un cetăţean 
moldovean, pe nume Vasile B., 
în vârstă de 38 de ani. În urma 
investigaţiilor, a fost reţinut şi cel 
de-al treilea complice, în Punctul 
de Trecere  Galaţi-Rutier.  Ţigările, 
în valoare totală de 12.647 lei au 
fost ridicate în vederea confis‑
cării, iar persoanelor în cauză li 
s-a întocmit dosar penal pentru 
contrabandă cu ţigări şi trecere 
ilegală a frontierei de stat. 

Laura Gurău

Captură de ţigări de contrabandă

Peste 7000 de 
pachete ascunse 

într-o căruţă

Breviar juridic
[ Alegerile pentru Parlamentul European (II)

Continuare din ziarul Nr. 5484
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Pe lângă calităţile aromatice 
pe care le are, leuşteanul este 
şi un medicament redutabil şi 
chiar un elixir magic foarte efici‑
ent. Principiile active pe care le 
conţine au o puternică acţiune 
terapeutică asupra aparatului 
respirator, a aparatului reno‑uri‑

nar, a sistemului endocrin şi a 
celui imunitar. Este un excelent 
remediu pentru prevenirea bo‑
lilor, atunci când este consumat 
sistematic ca aliment, putând 
deveni la nevoie ‑ atunci când 
este dozat corespunzător ‑ şi un 
remediu eficient într‑o multitu‑

dine de boli. Este vorba de indi‑
gestie, anorexie, răceală, gripă, 
dureri de gât şi amigdalită. De 
asemenea, leuşteanul are efecte 
antialergice directe, diminuează 
inflamaţia şi calmează mâncări‑
mile.

A.M.PRESS/C.L.G.

Uleiul din cuişoare 
Cuişoarele sunt una din plantele dezinfectante cele mai puternice de pe pă‑

mânt. Uleiul extras din acest produs este un puternic antiseptic şi conservant. Se 
foloseşte la fabricarea pastelor de dinţi, a apelor de gură şi a altor preparate medi‑
cinale destinate dezinfecţiei. Este util în tratarea balonării, a colicilor, indigestiei şi 
în combaterea greţurilor şi a stării de vomă. O compresă cu ulei de cuişoare ajută 
în boli ale cavităţii bucale şi la calmarea durerii de dinţi. În acest scop uleiul se apli‑
că direct pe dintele dureros. În caz de răceală, se fac inhalaţii cu câteva picături de 
ulei de cuişoare puse în apa clocotită sau se face un decoct şi se inhalează aburii. 

A.M.PRESS/C.L.G.

Laptele matern poate avea 
un efect pozitiv asupra dezvol‑
tării coeficientului de inteligen‑
ţă în cazul copiilor purtători ai 
unei anumite gene, potrivit unui 
studiu realizat de o echipă de 
cercetători britanici, publicat 
în Proceedings of the National 
Academy of Sciences şi preluat 
de AFP. Copiii pentru care alăp‑
tarea la sân s‑a dovedit benefică 

la nivel de dezvoltare cognitivă 
sunt purtători ai unei versiuni 
particulare a unei gene numită 
FADS2. Această genă a fost stu‑
diată de cercetători pentru că 
produce o enzimă, care se gă‑
seşte în laptele matern şi care 
ajută la transformarea acizilor 
graşi alimentari în acizi graşi po‑
linesaturaţi, care se acumulează 
în creier în timpul primelor luni 

după naştere, această enzimă 
putând avea o influenţă asupra 
dezvoltării inteligenţei cogniti‑
ve. Totuşi, subliniază acest stu‑
diu, alăptarea nu este suficientă 
pentru dezvoltarea coeficientu‑
lui de inteligenţă, care depinde 
şi de alţi factori de mediu, pre‑
cum familia, clasa socială, şi ge‑
netici.

Mediafax/M.Z.

Obezitatea tinde să devină o 
maladie gravă de nutriţie a co‑
piilor din România, iar părinţii 
trebuie să conştientizeze că evo‑
luţia greutăţii micuţilor necesită 
permanentă supraveghere. În 
ultima perioadă, suprapondera‑
litatea este întâlnită la vârste tot 
mai fragede. Studii recente arată 
că 27,7 la sută dintre copiii din 
întreaga lume, cu vârste între 
2 şi 10 ani, sunt supraponderali 
sau obezi, iar în Europa, unul 
din cinci copii este suprapon‑
deral, informează comunicatul. 
Specialiştii infirmă “vorbele din 
popor” conform cărora copiii 
“grăsuţi” sunt mai frumoşi şi mai 
sănătoşi, sau că „cei mici trebuie 
să mănânce tot din farfurie”. De 
asemenea, medicii nutriţionişti 
susţin că, în majoritatea cazuri‑
lor, copiii graşi devin adulţi obezi 
şi că speranţa de viaţă a copiilor 
supraponderali este mult mai 

scăzută faţă de cea a celorlalţi 
copii. De cele mai multe ori, su‑
praponderalitatea la copii este 
determinată de efectul negativ 
al alimentelor de tip fast‑food, 
de consumul de sucuri îndulcite 

cu zahăr, de lipsa activităţii fizice 
şi perioadele lungi de vizionare 
a programelor TV sau jocurilor 
pe calculator.

A.M. Press/M.Z.

Studiu

Alăptarea la sân produce... 
inteligenţă

Remedii naturale

Leuşteanul, bun la toate

Atenţie, părinţi!

Numărul copiilor obezi 
este în creştere
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Din Sportul

gãlãþean

Autografe 
şi fotbal de curtea şcolii

Ani de liceu, emoţii la româ‑
nă, dar şi la meciul cu fotbaliştii 
de la Oţelul. Aceasta a fost ieri 
trăirea elevului de rând care in‑
tră zilnic pe poarta Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia” (fostul Liceu 
Auto). Fie premianţi, fie abonaţi 
la absenţe sau băieţi care mai 
vin şi la vară pentru a recupe‑
ra materia, toţi liceenii institu‑
ţiei de lângă „Bingo Europa” 
au umplut curtea şcolii ca să‑i 
vadă pe jucătorii de la Oţelul. 
Arătaţi cu degetul în ultima pe‑
rioadă, roş‑alb‑albaştrii lui Petre 
Grigoraş s‑au prezentat cu mo‑
destie la locul de întâlnire. S‑au 
dezechipat ca la meciurile ofi‑
ciale, şi‑au tratat cu seriozitate 
adversarii şi, vânaţi pentru au‑
tografe, n‑au refuzat pe nimeni.

MVP‑ul meciului, 
Cosmin Zaharia

Meciul demonstrativ cu se‑
lecţionata de la „Auto”, derulat 
pe bitum în două reprize a câte 

30 de minute, le‑a oferit celor de 
pe margine, înghesuiţi ca sarde‑
lele, posibilitatea să‑şi încuraje‑
ze cunoscuţii şi să‑i admire pe 
„oţelari”. În primele minute, lice‑
enii au pus la încercare buturile 
echipei de Liga I, situaţie care 
i‑a oferit ocazia lui Marius Stan, 
directorul general al clubului, să 
remarce ironic: „Nici aici n‑am 
scăpat de probleme în apăra‑
re.” La final, cel mai bun jucător 
al Colegiului Tehnic, Cosmin 
Zaharia, a primit o minge oficia‑
lă cu autografele fotbaliştilor de 
la Oţelul.

Grigoraş, 
pozat la foc automat

Îmbulzeala cea mare s‑a de‑
clanşat în momentul în care 
reprezentanţii clubului au îm‑
părţit materiale promoţionale, 
fularele, şepcile şi pixurile zbu‑
rând din mână‑n mână de par‑
că le luase vântul! „O să le mai 
trimitem câteva şi‑i aşteptăm 
şi pe stadion”, a conchis Marius 
Stan. Petre Grigoraş, antrenorul 
roş‑alb‑albaştrilor, a fost printre 

În ciuda frigului, 
curtea „Liceului Auto” 

a fost ieri plină ochi

cei mai solicitaţi „oţelari” pentru 
autografe şi fotografii făcute cu 
telefonul. Parafrazând cântecul 
peluzei, Grig o fi cel mai fotoge‑
nic din oraş…

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Grig:  „Vreau maximum de puncte până la iarnă”
Antrenorul Oţelului, Petre Grigoraş, a anunţat că îşi doreşte cât mai multe puncte până 

la pauza de iarnă, în ciuda problemelor cu care se confruntă echipa sa. „Nu vreau să spun 
că m‑aş mulţumi cu şase sau nouă puncte până la terminarea acestui tur prelungit de 
campionat. Nu, eu îmi doresc 15 puncte, adică maximum, şi ne vom prezenta ca atare la 
fiecare partidă. Sper să ne şi iasă, cel mai important fiind acum să scoatem puncte de la 
Piatra Neamţ”, a precizat Grigoraş. Până la pauza de iarnă, Oţelul va întâlni pe Ceahlăul 
(deplasare), Farul (acasă), Poli Iaşi (d), CFR Cluj (d) şi Pandurii (a).   

Dănuţ Lungu

Tehnicianul Gheorghe Hagi 
ocupă locul 35 într‑un top al ce‑
lor mai buni fotbalişti din ultimii 
100 de ani, realizat de Asociaţia 
pentru Statistica Fotbalului, 
clasament în care se mai află şi 
Gheorghe Popescu, aflat pe lo‑
cul 81.

Cel mai bun fotbalist a fost 
desemnat brazilianul Pele, urmat 
de compatrioţii săi Ronaldo şi 
Romario. Portughezul Luis Figo 
ocupă locul patru, în timp ce po‑
ziţia a cincea a revenit francezului 
Zinedine Zidane. Locul şase este 
ocupat de Diego Maradona, pe 
şapte s‑a clasat Lothar Matthaus, 
pe opt Gerd Muller, iar pe nouă 

Franz Beckenbauer. Un alt brazi‑
lian, Cafu, încheie lista primilor 
zece clasaţi. Actualul preşedinte 
al UEFA, Michel Platini, ocupă lo‑
cul al 13‑lea.

Hagi este încadrat de cehul 
Pavel Nedved, locul 34, şi de por‑
tarul danez Peter Schmeichel, 
locul 36. Fostul selecţioner al 
Bulgariei Hristo Stoicikov ocu‑
pă locul 30, în timp ce actualul 
antrenor al Olandei, Marco van 
Basten, se află pe poziţia 12.

Topul este încheiat, pe lo‑
cul 100, de olandezul Johan 
Neeskens. 

D.C.P.

LIGA CAMPIONILOR. 
Rezultate înregistrate în parti‑
dele disputate, marţi seară, în 
etapa a IV‑a a fazei grupelor Ligii 
Campionilor:

Grupa A: Liverpool ‑ Beşiktaş 
8‑0, FC Porto ‑ Olympique 
Marseille 2‑1. Clasament: 
1.Porto 8 puncte, 2.Marseille 7 
p, 3.Liverpool 4 p, 4.Beşiktaş 3 
p. Liverpool a stabilit un nou 
scor‑record în Liga Campionilor, 
de la înfiinţarea competiţiei (în 
1992).

Grupa B: Valencia ‑ Rosenborg 

0‑2, Schalke 04 ‑ Chelsea 0‑0. 
Clasament: 1.Chelsea 8 p, 
2.Rosenborg 7 p, 3.Schalke 4 p, 
4.Valencia 3 p.

Grupa C: Lazio Roma ‑ Werder 
Bremen 2‑1, Olympiakos Pireu 
‑ Real Madrid 0‑0. Clasament: 
1.Real 8 p, 2.Olympiakos 5 p, 
3.Lazio 5 p, 4.Werder 3 p.

Grupa D: Celtic Glasgow ‑ 
Benfica 1‑0, Şahtior Doneţk ‑ AC 
Milan 0‑3. Clasament: 1.Milan 
9 p, 2.Celtic 6 p, 3.Şahtior 6 p, 
4.Benfica 3 p.

D.C.Predescu

Selecţionata Galaţi, forma‑
tă din luptători de la Centrul 
de Antrenament Tg.Bujor, CSM 
Dunărea şi CSS Tecuci, s‑a cla‑
sat pe locul al treilea al turneu‑
lui IV de la Braşov şi s‑a calificat 
pentru turneul final al Diviziei 
Naţionale pentru cadeţi. Dintre 
sportivii noştri cel mai bine s‑a 
comportat Ciprian Macovei, 
elev în clasa a IX‑a la Grupul 
Şcolar   “Eremia Grigorescu” 
din Tg.Bujor (director Iolanda 
Bulgaru, diriginte Ana Dobre), 
care s‑a situat pe primul loc la 
categoria 63 kg. El a câştigat prin 
tuş toate partidele disputate în 
cele patru turnee! Iată cum s‑au 
clasat şi ceilalţi luptătorii pregă‑

tiţi de către antrenorii Dumitru 
Berbeci, Dumitru Buleandră şi 
prof. Dumitru Gheţu: Alexandru 
Trifan, Ionuţ Patriche, Costel 
Dorofte şi   Ionuţ Cantaragiu (lo‑
curile II), Nicuşor Achiţei, Ionuţ 
Petrea, Petru Poalelungi, Florin 
Cudălbeanu, Bogdan Matei şi 
Rene Sprânceană (locurile III).

Turneul final al Diviziei 
Naţionale de lupte libere pentru 
cadeţi va avea loc peste două 
săptămâni la Timişoara şi, alături 
de echipa noastră, vor lua parte 
luptători de la Steaua Bucureşti, 
Odorheiu Secuiesc, Hunedoara, 
Reşiţa, Dinamo Braşov şi 
Sf.Gheorghe.

Gh.A.

[ Tehnicianul Mihai Stoichiţă 
va semna un contract pe doi 
ani cu gruparea cipriotă Aris 
Limassol, unde evoluează patru 
jucători români, Adrian Mihalcea, 
Laurenţiu Diniţă, Ciprian Mozacu 
şi Mihai Stere. După opt etape, 
Aris Limassol ocupă penultimul 
loc în clasamentul primei ligi ci‑
priote.

[ Atacantul echipei AC Milan, 
Filippo Inzaghi, a egalat recor‑
dul de goluri înscrise în cupele 
europene, deţinut de germanul 
Gerd Muller (62), care a jucat la 
Bayern Munchen, între anii 1964 
şi 1979. Pe locurile următoare în 
topul celor mai buni marcatori 
din istoria cupelor europene: 

3‑4.Andrei Şevcenko (Ucraina) şi 
Raul (Spania) ‑ 60 de goluri, 5‑6.
Eusebio (Portugalia) şi Ruud van 
Nistelrooy (Olanda) ‑ 56, 7.Henrik 
Larsson (Suedia) ‑ 52, 8.Thierry 
Henry (Franţa) ‑ 51, 9.Alfredo Di 
Stefano (Argentina/Spania) ‑ 50 şi 
10.Carlos Santillana (Spania) ‑ 47.

[ Atacantul senegalez 
Mohamed Manga a semnat un 
contract pe trei ani cu gruparea 
Poli Iaşi, însă acordul va putea fi 
reziliat în iarnă, dacă jucătorul 
nu va da satisfacţie. Manga (29 
de ani) are 12 selecţii în naţionala 
Senegalului.

[ Chris Hutchings (50 de ani), 
managerul grupării Wigan, aflat 
în funcţie de la începutul sezo‑

nului, a fost demis, după a şasea 
înfrângere consecutivă în cam
pionatul Angliei.

[ Fostul halterofil Adrian 
Mateaş, care a fost suspendat 
pe viaţă din activitatea compe‑
tiţională, după ce a fost depistat 
pozitiv în anul 2000, a devenit re‑
prezentantul investitorului Sandu 
Ion la clubului U.T.Arad, care va 
fi transformat în societate pe ac‑
ţiuni. În noua societate, Nicolae 
Bara va deţine 65 la sută din ac‑
ţiuni, iar Sandu Ion 35 la sută, 
echivalentul celor aproximativ 
două milioane de euro investite 
de acesta din urmă.

D.C.Predescu

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

A început 
Mastersul 
feminin 
de tenis

TENIS. Rezultate în‑
registrate în prima zi 
a Mastersului feminin 
de tenis de la Madrid: 
grupa galbenă: Justine 
Henin (Belgia) ‑ Anna 
Şakvetadze (Rusia) 6‑1, 
7‑6 (4); grupa roşie: Maria 
Şarapova (Rusia) ‑ Daniela 
Hantuchova (Slovacia) 6‑4, 
7‑5; Ana Ivanovici (Serbia) 
‑ Svetlana Kuzneţova 
(Rusia) 6‑1, 4‑6, 7‑5. Din 
grupa galbenă mai fac 
parte Jelena Jankovici 
(Serbia) şi Serena Williams 
(SUA).

BASCHET. Echipa de 
baschet masculin Elba 
Timişoara a ratat califica‑
rea în turul doi al Eurocup, 
după ce a pierdut, pe 
teren propriu, cu scorul 
82‑71, meciul cu formaţia 
ucraineană BC Dnepr, în 
manşa secundă a primului 
tur. În prima manşă, Elba 
a învins, în deplasare, cu 
scorul de 74‑64.

TENIS. Jucătoarea 
româncă de tenis 
Raluca‑Ioana Olaru a co‑
borât o poziţie şi se află 
pe locul 56 în clasamentul 
WTA pentru această săp‑
tămână. Edina Gallovits a 
înregistrat o coborâre de 
patru poziţii şi ocupă lo‑
cul 85, Sorana Cârstea a 
coborât 9 poziţii şi ocupă 
locul 117, iar Anda Perianu 
a coborât un loc şi se află 
pe 174.

ŞAH. Echipa feminină 
de şah a României a ocu‑
pat locul 8 la Campionatul 
European din Grecia, în 
timp ce reprezentativa 
masculină s‑a clasat pe 
locul 33. Ambele titluri eu‑
ropene au fost câştigate 
de Rusia.

BASCHET. Echipa de 
baschet masculin CSU 
Ploieşti a învins, pe teren 
propriu, formaţia olande‑
ză Hanzevast Capitals, cu 
scorul de 80‑73, în meciul 
de debut din cadrul Grupei 
C a ULEB Cup, competiţie 
la care ia startul în premi‑
eră un club din România. 
Într‑un alt meci din cadrul 
grupei, Galatasaray Crown 
Cafe ‑ Akasvayu 71‑69.

TENIS. Tenismanul ro‑
mân Andrei Pavel a urcat 
trei poziţii în clasamentul 
ATP pentru această săptă‑
mână, în care ocupă locul 
79. Victor Hănescu a urcat 
patru poziţii şi se află pe 
locul 86, iar Adrian Cruciat 
se menţine pe locul 242.

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul britanic de Formula 
1 Lewis Hamilton şi‑a lan‑
sat biografia, editura lon‑
doneză Harpers Collins 
plătind pentru drepturile 
de publicare suma de 2 
milioane de dolari. Cartea, 
intitulată “Lewis Hamilton: 
My story” (“Lewis 
Hamilton: Povestea mea”), 
are 320 de pagini şi pre‑
zintă povestea sportivului 
în vârstă de 22 de ani.

D.C.Predescu

James Naismith s‑a născut la 
6 noiembrie 1861, la Almonte, 
Ontario. A studiat la Almonte High 
Scholl (1875‑1877; 1881‑1883) şi 
McGill University (Montreal), ob‑
ţinând licenţa în filosofie în anul 
1887. Ulterior a studiat religia la 
Presbyterian College (Montreal), 
absolvind în 1890, apoi educaţia 
fizică la YMCA Training School 
(Springfield), până în 1891, şi me‑
dicina la Gross Medical School 
(Universitatea din Colorado), pe 
care a absolvit‑o în 1898. A fost 
profesor asociat la Universitatea 

din Kansas (1898‑1909), apoi 
profesor titular (1909‑1917). De 
asemenea, a fost preot  militar şi 
căpitan (1914‑1917) în Kansas (hi‑
rotonisit preot în 1915). Din 1917 
şi până în 1937 a fost profesor de 
educaţie fizică. A fost răsplătit cu 
medalia de argint şi cea de aur 
pentru cel mai bun atlet al McGill 
University (1885, respectiv 1887).  
Pentru activitatea teologică i s‑a 
desemnat medalia de argint din 
partea «Presbyterian College» 
(1890). În anul 1939 a primit titlul 
de «Doctor al Divinity» al McGill 

University. A publicat numeroa‑
se lucrări de specialitate. A murit 
în anul 1939.

În urmă cu mai bine de 115 
ani, la 21 decembrie 1891, a ela‑
borat o listă cu 13 reguli de bază 
ale noului joc, la care participau, 
iniţial, 18 sportivi. Elevii şi stu‑
denţii au acceptat (şi îndrăgit) 
acest nou joc care constă în în‑
scrierea de puncte prin intro‑
ducerea unei mingi în plasa de 
sfoară atârnată de un panou în‑
alt şi nu a trecut mult timp până 
când acest nou sport să fie intro‑

dus în programa şcolară. În pre‑
zent, baschetul este unul dintre 
cele mai populare jocuri sportive 
din lume. Se dispută între două 
echipe (a câte cinci jucători fie‑
care). Pentru practicarea acestui 
joc colectiv, sportivii au nevoie 
de îndemânare, de forţă şi rapi‑
ditate. Baschetul este practicat 
profesionist (organizat în campi‑
onate naţionale, mondiale...) sau 
ca mijloc de recreere, de peste 
300 de milioane de persoane din 
întreaga lume.

Virgil Guruianu

Marele 
campion 
vine acasă!

[ Astăzi urmea-
ză să sosească în ţară 
Lucian Bute, campionul 
mondial de box la ca‑
tegoria supermijlocie, 
versiunea IBF, pentru 
a se odihni după cu‑
cerirea titlului suprem. 
Gălăţeanul va sta în 
România până la înce‑
putul lunii decembrie, 
după care îşi va relua 
pregătirea, în Canada 
(la Montreal, la Clubul 
Interbox), pentru urmă‑
torul meci, programat 
pe 29 februarie.

[ În Campionatul 
Naţional de bas‑
chet pentru junioare 
(under 18), Liceul cu 
Program Sportiv Galati 
‑ C.S. Şcolar 2 Bucureşti 
88‑43. Antrenoarea 
gălăţeană Andrada 
Miron le‑a remarcat, 
dintre elevele sale, 
pe Gabriela Necula, 
Beatrice Alaiba, Adina 
Lovasz, Lavinia Mitache 
şi Mădălina Cioroiu. 
Şi baschetbalistele an‑
trenoarei Oana Tiron, 
de la LPS Galaţi, au avut 
etapă în campionatul  
juniorilor. LPS Galaţi ‑ 
Axiopolis Cernavodă 
(under 16) 43‑25 şi 
53‑32. Remarcate: 
Alina Crăciun, Mădălina 
Iancu şi Viviana Bara; 
C.S. Şcolar Bacău ‑ LPS 
Galaţi  43‑40 şi 52‑43. 
Jucătoare evidenţiate: 
Laurenţia Munteanu şi 
Margareta Dorofte.

[  În Divizia 
Naţională de juni‑
ori I la rugby, echi‑
pa Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia” ‑ Dunărea 
Galaţi a câştigat în de‑
plasare (34‑3), cu Farul 
Constanţa. Jucători 
remarcaţi: Gurău, 
Partenie, Badiu, Pascu, 
Cosmiuc şi Crăciun. La 
juniori III, CTTV Galaţi ‑ 
Rulmentul Bârlad 0‑48.

[  În oraşul bulgar 
Gabrovo au debutat, 
ieri, meciurile turneului 
de precalificare la volei 
pentru Olimpiada de 
anul viitor, de la Beijing. 
Selecţionata României 
(cu trei jucătoare gălă‑
ţene în lot: Alina Albu, 
Diana Neaga şi Nneka 
Onyejekwe, plus an‑
trenorul Paul Bogdan) 
are programate patru 
meciuri. În primul joc, 
România ‑ Belgia 3‑0. 
În continuare, român‑
cele vor întâlni Belarus, 
Slovacia şi Bulgaria.

[  În Campionatul 
Naţional de popice 
pentru juniori, sportivii 
gălăţeni au obţinut ur‑
mătoarele performan‑
ţe: Bogdan Crăciun ‑ lo‑
cul I la sprint, Andreea 
Tofan ‑ Felicia Aurică ‑ 
locul I la perechi, Adina 
Diaconu ‑ Aneta Ifrim 
‑ locul III la perechi, 
Andreea Tofan ‑ locul III 
la individual compus.

Gh.Arsenie

FOTBAL					     Oţelul a intrat de ieri în liceele gălăţene

Fără autogoluri la „Auto”
] Campania „Oţelul ‑ şi noi suntem gălăţeni” a debutat la 
Colegiul Tehnic „Traian Vuia”, unde fotbaliştii lui Petre Grigoraş 
au întâlnit o selecţionată dârză de 5+1 a instituţiei ] Etapa 
a doua a acţiunii de promovare a activităţii clubului de fotbal 
în şcolile din Galaţi va avea loc la Liceul Metalurgic

C.T. „TRAIAN VUIA” ‑ OŢELUL GALAŢI 2‑4 (1‑3)
Meci demonstrativ de fotbal jucat ieri la Colegiul Tehnic 

„Traian Vuia”;
Au marcat: Zaharia (2) / Szekely, Semeghin, Ionescu, Ilie;
TRAIAN VUIA: Alexandru Badiu ‑ Adrian Cojiţă, Emil Ivan, 

Marius Romaneţ, Cosmin Calu, Cosmin Zaharia. Au mai jucat: 
Ciprian Nedelcu, Valentin Ivanovici, Cornel Abraham, Cristian 
Sandu, Cristian Butoi. Director: Lidia Mazilu;

OŢELUL: Vali Borş ‑ Cristian Sârghi, Ramses Gado, Adrian 
Ionescu, Dorin Semeghin, Janos Szekely. Au mai jucat: Ismail 
Kouha, Silviu Ilie, Laurenţiu Iorga, Adrian Ionescu, Viorel Tănase, 
Cătălin Tofan. Antrenor: Petre Grigoraş;

A arbitrat: Nicolae Rainea.

Cei mai buni fotbalişti din ultimii 100 de ani

Hagi ‑ locul 35

Între vestiar şi gazon

Stoichiţă ‑ la Aris Limassol

Canadianul James Naismith

Creatorul jocului de baschet

Goluri, goluri…

Liverpool a câştigat 
cu 8‑0!

Liverpool i‑a umilit pe turci

Lupte

Calificaţi la turneul 
final...
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SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  , anun  o inedit  campanie de recrutare de personal. 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

cuno tin e de italian  la nivel mediu (esen ial); 
persoan  politicoas  cu atitudine pozitiv ; 
capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
experien  utilizare PC (MS Office, navigare Internet); 
comunicare clar  i eficient  cu clien ii. 

 
OPORTUNIT I 

 
posibilitatea unui start bun în carier , într-un 
mediu occidental i al turi de o echip  tân r  
i dinamic ; 

acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  într-o industrie 
dinamic ; 
o modelare adecvat  a atitudinii fa  de 
client. 

 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com  pân  la data de 15 noiembrie 2007. Aplica iile dumneavoastr  vor fi tratate cu 
maxim  confiden ialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. V  rug m preciza i pozi ia 
pentru care aplica i. Persoan  de contact Cioc nel Marian. 
 
 
Data aparitii:  8; 10;12  noiembrie. 
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S.C. MEHID S.A. 
GALAŢI

angajează

FREZORI
C.V.‑urile se depun 

la sediul firmei 
din bdul G. Coşbuc 

nr. 256, până la data 
de 9.11.2007.

UNIVERSITATEA “DUNĂREA DE JOS” 
GALAŢI 

SCOATE LA CONCURS URMĂTORUL POST: 

1. Informatician  ‑ 1 post
  
 Studii : SUPERIOARE (de specialitate)

Actele necesare participării la concurs şi condiţiile necesare ocu-
pării postului vor fi afişate  în cadrul universităţii, la  Biroul Resurse 
Umane .

Relaţii suplimentare  la Biroul Resurse Umane, strada Domnească 
nr. 47. Tel.414112, int.13.

Dosarele cu actele necesare  participării la concurs vor fi verifica-
te la Biroul Resurse Umane şi depuse la registratura Universitaţii  în 
termen de 15 zile de la data apariţiei anunţului în presă.

(11.07.EXT.14M)

S.C. CCC Blue 
Telecom S.A. 

angajează:

barman‑
ospătar
Relaţii la telefon 
416104.
CV‑urile se pot trimite 
la fax 
411042.

• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0015598/NC‑19371)
• Salon angajează cosmeticiană, cu 
experienţă în domeniu. 0743044836. 
(004173/NC‑41425)
• Salon primesc ucenici pentru forma-
re coafor, frizerie, cosmetică, mani-
chiură pedichiură (curs terminat sau 
început). Tel. 0723329556. (004173/
NC‑41428)
• SC GAMACRIS SRL, important pro-
ducător de pâine şi produse de pani-
ficaţie, angajează inginer tehnolog 
panificaţie cu experienţă, electrician, 
lăcătuş mecanic, gestionar, vânzătoa-
re, modelatori, covrigari şi muncitori 
necalificaţi. Cei care doresc să se ală-
ture echipei noastre se pot prezenta 
la sediul nostru din str. Saturn, nr. 13, 
zilnic între orele 8,00‑18,00 sau pot 
trimite CV‑ul la nr. de fax 0236/411583 
sau pe mail la: office@gamacris.ro 
(11/07cs29/NC‑43952)
• Muncitori necalificaţi Cehia. Se lu-
crează în fabrici (muncă de bandă), se 
asigură transport gratuit. relaţii Brăila, 
Cuza nr. 32, cam. 19. Tel. 0339401699, 
0744117448. (0015664/NC‑47688)
• Muncă Italia, urgent, cameriste, re-
staurant, sanitar, contract 5 luni, 800 
E/ lună. 0268416858, 0731078790. 
(10/07/exr./68m/NC‑48040)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
zugravi, zugrăviţe. Tel. 453638, 
0722441390. (0015801/NC‑49131)
• Angajăm intendente pentru sală jo-
curi de noroc. 0740673724. (0015815/
NC‑49346)

• Angajăm montator tâmplărie PVC, 
Al. Se oferă carte de muncă, bonuri 
de masă. Cerinţe: experienţă (reco-
mandare), permis B. Tel. 0722455351, 
e‑mail: galati@almaterm.ro (0015768/
NC‑50212)
• Studio profesionist videochat an-
gajează majore, salarizare 500‑ 1500 
$, oferim cazare. Tel. 0744570933. 
(008195/NC‑50373)
• Angajăm personal necalificat ptr. 
îmbuteliere sucuri, pe str. I.L.Caragiale 
nr. 15, tel. 0744614568, program de 8 
ore în ture. (0017311/NC‑50838)
• Societate comercială angajează lă-
cătuşi şi sudori CO2, salarii atractive. 
0745652741, 0728839675. (0017319/
NC‑51028)
• Louis Cruise Lines (www.louiscruises.
com) ‑ vase de croazieră ‑ angajează 
ospătari (891$), picoli (600$), came-
riste (891$), barmani (845$), bucătari 
(700$). Contact 0722270989. CV la 
romarinaoffice@b.astral.ro (10/07/
ext./101m/NC‑51429)
• Angajăm croitorese calificate 415647, 
0744281993. (008664/NC‑51864)
• Consultant de vânzări în vânzări di-
recte, carieră, afacere proprie cu 0 lei 
comision motivant, înscrieri pentru in-
terviu la tel. 0741331642, 0744655194. 
(007675/NC‑52314)
• Angajez şofer cu experienţă pe 
Rabă 10 tone. 0744505560. (008846/
NC‑52358)
• Angajez şofer pe Rabă. 0744505565. 
(008846/NC‑52359)
• SC angajează grădinari (pensionari) 
şi tehnician agricol. Tel. 0748957414. 
(007829/NC‑52456)
• SC Turnarom SA angajează turnă-
tori‑ formatori, muncitori necalificaţi, 
lăcătuşi construcţii metalice, sudori 
electric şi autogen. Relaţii tel. 448359 
sau în Galaţi, Calea Prutului nr. 9. 
(0016504/NC‑52484)

• Angajez croitorese, vânzătoare. 
Relaţii la tel. 0747059370. (007833/
NC‑52460)
• Angajez şofer B, C, E. 0722736134. 
(0016512/NC‑52668)
• SC angajează agenţi de pază în con-
diţii de muncă şi salarizare atractive. 
Relaţii la tel. 0747225902. (0016519/
NC‑52758)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Rel. la tel. 499203 sau 0751183632. 
Interviurile au loc vineri, la ora 12,00, 
pe Drumul de Centură nr. 194A, et. 2. 
(10/07/gc/35/NC‑52891)

• SC angajează zidari, tâmplari, tini-
chigii, dulgheri şi şoferi. Se oferă sa-
lariu atractiv. Relaţii la tel. 499203 sau 
0751183632. Interviurile au loc vineri 
la ora 13,00, pe drumul de centură nr. 
194A, et. 2 (10/07/gc/35/NC‑52892)
• Angajez tâmplar PVC +monta-
tor tâmplărie, salarizare atractivă, 
1.000‑1200 lei/ lună. 0745648737. 
(007972/NC‑53030)
• Angajez urgent 2 barmaniţe. Tel. 
0740886420. (008061/NC‑53153)

• SC Metacom Sandblasting Gl SRL 
Galaţi angajează persoană cu studii 
superioare pentru funcţia‑ controlor 
de calitate, pentru relaţii şi depunere. 
CV‑uri la tel./ fax 414588, 448668 sau 
la sediul din str. Portului nr. 63, cam. 
02. (0016569/NC‑53054)
• Pizzeria Extreme, Micro 40, lângă 
Banca BCR, angajează bucătar, aj. 
bucătar. Preselecţia zilnic ora 17,00. 
(0016570/NC‑53060)
• Angajăm tâmplar PAL. Relaţii la tel. 
0745904136. (0016576/NC‑53159)
• Rest. King angajează ospătari şi 
aj. bucătăreasă. Tel. 0744616185. 
(008063/NC‑53161)
• Salon de masaj angajează personal 
cu şi fără experienţă. Condiţii avanta-
joase, program pentru studenţi şi spe-
cializare în domeniu. Tel. 0748786997. 
(0017453/NC‑53163)
• Angajăm personal magazin ali-
mentar, cu şi fără experienţă, salariu 
motivant. Detalii la tel. 0788600310. 
(0016586/NC‑53341)
• Salon coafură angajează coafeze. Tel. 
0729243121. (009094/NC‑53342)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740072249, 0766449392. 
(008954/NC‑53349)
• Angajez 2 barmani; vânzătoare pâi-
ne; modelator pâine, covrigi; salariu 
atractiv. Tel. 0743864376, 0729030817. 
(0016584/NC‑53371)
• Angajăm frizer(iţă), primim ucenici. 
Tel. 492295. (0016542/NC‑53375)
• Angajăm personal în meseriile os-
pătar, bucătar, ajutor bucătar. Tel. 
312665. (0017471/NC‑53397)
• SC Eledan Construct SRL angajează 
confecţioneri mobilă. 0753932363. 
(0016592/NC‑53401)
• SC angajează agent vânzări utilaje 
agricole. 0236/826800 (11.07.TD.03/
NC‑53625)

• Hotel Turist angajează gestionar 
restaurant cu experienţă. Bucătar, os-
pătar, barman chiar şi fără experienţă. 
CV‑urile se vor depune la recepţia ho-
telului situat în B‑dul G.Coşbuc nr.2. 
Interviul va avea loc vineri 09.11.2007 
ora 17.00 (11.07.TD.02/NC‑53615)
• Şofer categ. D, cofetari‑ patiseri şi 
muncitori necalificaţi pentru indus-
tria alimentară. 0239691075. (10/07/
ext./222m/NC‑53620)
• Societate comercială angajează 
lăcătuşi confecţii metalice şi sudori 
CO2. Relaţii la tel. 493560. (0016594/
NC‑53651)
• Angajăm vânzătoare modul hale 
Piaţa Micro 39. 0740652152. (0016867/
NC‑53721)
• SC angajează lucrătoare fast‑ food, cu 
experienţă, avantaje. Tel. 0748585705. 
(009169/NC‑53726)
• Selectăm consultanţi financiari şi ma-
nageri asigurări viaţă şi pensii private. 
CV‑ul la email asig_galati@yahoo.com. 
Tel. 0765491587. (008212/NC‑53730)
• Bar angajează personal. 0741677891, 
491096. (009203/NC‑53785)
• Societate comercială angajează, în 
condiţii avantajoase, inginer auto-
matist. Cerinţe: cunoştinţe operare 
Autocad, dispoziţie delegaţii în ţară. 
CV‑urile se pot rimite prin fax 466676. 
Relaţii la tel. 0748230455. (0016802/
NC‑53786)
• Angajăm personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0745314427. (001749/
NC‑53789)
• Societate comercială angajează 
bucătar cu experienţă, ajutor bucă-
tar‑ pizzar, femeie serviciu. Relaţii tel. 
0751234069. (0016809/NC‑53863)
• SC angajează, cu carte de muncă, 
macaragiu pod rulant. Tel. 448525, 
0744846778. (0016876/NC‑53871)

• Angajez secretară fără obligaţii, ne-
fumătoare, program de lucru 11,00 
‑13,00, salariu lunar 600 RON, pentru 
prezentare trimite SMS la 0720744335. 
(008284/NC‑53866)
• SC angajează personal pentru secţie 
confecţii textile: confecţioneri textile, 
muncitori necalificaţi pentru călcat‑ fi-
nisat. Tel. 312528. (0016882/NC‑53935)
• SC Reno SRL angajează, în condiţii 
avantajoase, montator uşi lemn şi me-
talice. Rel. la tel. 458883 sau 473096. 
(9/07/cs/54/NC‑53937)
• Angajez vânzătoare dep. engross, 
salaru min. garantat 700 RON, cu CM. 
Tel. 0788762798, 417392. (0016878/
NC‑53938)
• Angajez vânzătoare chioşc. Rel. la tel. 
0740244068 (009296/NC‑54100)
• Universitatea Danubius din Galaţi 
anunţă scoaterea la concurs a unui 
post de inginer de sistem în infor-
matică. Condiţii de înscriere: studii 
superioare, cunoştinţe reţelistică, 
sisteme de operare şi sisteme de 
programare. Înscrierile se fac până la 
data de 14.11.2007. Relaţii la telefon 
0236460038. (008359/NC‑54158)
• Agenţie de publicitate angajează 
grafician calculator (cunoscător COREL 
DRAW) pentru program part‑time. Rel. 
tel. 0744600363. (0016899/NC‑54176)
• Angajez muncitori amenajări inte-
rioare. Tel. 0741623044, 0767479937. 
(009323/NC‑54197)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări la linii de cale ferată. Tel. 
0723179409. (008382/NC‑54199)
• Firmă angajează montator tâmplărie 
PVC (calificat). 0744709921. (009320/
NC‑54200)
• Angajăm agenţi de pază şi inter-
venţie. Telefon 0720330503, 494294. 
(009290/NC‑54261)

• CLUB KRYPTON angajează opera-
tori jocuri electronice şi biliard (bă-
ieţi şi fete) şi agent de ordine. Relaţii 
la telefon 0730070208. (11/07/bc/37/
NC‑54255)
• Şcoala Gimnazială sat M. 
Kogălniceanu, com. Smârdan, scoa-
te la concurs 1 post fochist (M. 
Kogălniceanu), 1/2 post fochist 
(Sc. Primară Cişmele). Relaţii la tel. 
0236830108. (0016889/NC‑54256)
• Societate de construcţii angajează 
personal, cu experienţă, pentru ur-
mătoarele posturi: asistent contabil; 
excavatorist; betonişti; muncitori ne-
calificaţi. Aşteptăm CV‑urile pe adre-
sa fhathena@adslexpress.ro. (11/07/
ext./01m/NC‑54260)
• SC G&D Com societate de distribuţie 
produse alimentare angajează opera-
tor facturare, gestionar şi şoferi pro-
fesionişti cu experienţă. Tel. 334499. 
(0016818/NC‑54263)
• Grupul BCR Erste face selecţie naţio-
nală pentru consilieri asigurări şi pen-
sii private. Studii superioare obliga-
torii. daniorga_bcrasigviata@yahoo.
com. Tel. 0765444158, 0742091480. 
(008346/NC‑54265)
• SC Spiact SA angajează urgent: jurist. 
CV şi informaţii la tel /fax 0236460062. 
(11/07/gc/12/NC‑54266)
• Brutărie nouă angajează brutari 
şi şoferi distribuţie. Tel. 448128, 
0744840845. (009345/NC‑54340)
• ANGAJĂM PERSONAL NECALIFICAT 
CU POSIBILITATEA CALIFICĂRII LA 
LOCUL DE MUNCĂ. TEL. 472840. 
(0016832/PF/54341)
• ANGAJĂM FOCHIST. CV LA FAX 
472840. (0016832/PF/54342)
• ANGAJĂM OPERATOR PC, GESTIONAR, 
OPERATOR FACTURARE. CV LA FAX 
472840. (0016832/PF/54343)AR
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• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e‑mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (11/07/ext./235m/
NC‑54348)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari‑ betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e‑mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (11/07/ext./235m/
NC‑54349)
• S.C. Coronaro System SRL angajea-
ză, în condiţii avantajoase, cu carte 
de muncă şi remuneraţie după rea-
lizări, personal calificat şi necalificat 
(calificare la locul de muncă), în ur-
mătoarele meserii: instalator, tubula-
tor, lăcătuş confecţii metalice, sudor 
electric, sudor autogen, tinichigiu. 
Prezentarea CV‑ului şi interviul vor 
avea loc la data de 10.11.2007, ora 
9,00, la adresa Ţiglina I, bl. A3, ap. 53. 
(0016756/NC‑54412)

• SC angajează şoferi cu experien-
ţă, pentru transport internaţional, 
retribuţie bună. Tel. 0744239267, 
0729913693. (009397/NC‑54416)
• SC angajează muncitori calificaţi 
în meseriile: zidari, fierari betonişti, 
dulgheri şi necalificaţi. Relaţii la tel. 
0722563962, 0722563958. (009396/
NC‑54420)
• Firmă de curăţenie angajează per-
sonal cu carte de muncă. 416879, 
0749138389. (vl/NC‑54434)
• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
Te. 0724599834. (0016754/NC‑54444)
• Centru medical angajează reflexote-
rapeuţi/ maseuri după absolvirea cur-
surilor noastre. Diplomele Ministerului 
Muncii. Tel. 322239, 0722196463. 
(0017500/NC‑54457)
• SC angajează sudori cu/ fără expe-
rienţă pentru lucrări din fier forjat. 
Tel. 0742112077, 0721171130. (009395/
NC‑54462)
• Job part time, venituri considerabile 
cu sau fără experienţă. 0747620234. 
(009469/NC‑54531)
• Agent marketing job part‑ time, fir-
mă de brokeraj în domeniul financi-
ar, venituri motivante. 0742351285. 
(008475/NC‑54539)
• Angajez ospătăriţă. Tel. 0745627342. 
(008478/NC‑54542)
• Angajez şofer taxi, condiţii avantajoa-
se. 0741224005. (008471/NC‑54544)

• Angajez 2 vânzătoare pentru maga-
zin alimentar, salariu 700 lei. Relaţii la 
tel. 0743317242. (0016844/NC‑54546)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Relaţii la tel. 0726407954. (008459/
NC‑54548)
• SC angajează şoferi. Rel. str. Basarabiei 
170 (I.C.Frimu) (0016840/NC‑54549)
• Angajăm personal vânzări pen-
tru magazin 38.000, Micro 21, sala-
riu motivant. 0745102752. (009433/
NC‑54551)
• Fermă zootehnică angajează îngriji-
tori vaci lapte, ofer masă, cazare şi sa-
lariu atractiv. 0745609138. (0016841/
NC‑54553)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin carne. 0745609138. (0016841/
NC‑54556)
• Angajăm cocători şi modelatoa-
re covrigi. Relaţii la tel. 0744399671. 
(009443/NC‑54559)
• Angajez bonă pentru îngrijirea unui 
copil de 5 luni, ofer domiciliu dacă‑i 
cazul, salariu bun. Tel. 0752631415. 
(009445/NC‑54562)
• Angajez muncitor spaţii verzi, pla-
ta săptămânal. Tel. 0742037225, 
0729037225. (009454/NC‑54564)
• Aganţia Imobiliară Lotus angajează 
agenţi. 328212, 0722612683. (4996101/
NC‑54725)
• Angajez instructor(oare) aerobic. Tel. 
0740315681. (0016766/NC‑54726)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 8.000.000. 0743438608. 
(008496/NC‑54728)
• Soc. com. angajează zugravi, faian-
ţari, dulgheri şi muncitori necalificaţi. 
Se oferă: salariu atractiv, bonuri de 
masă şi spor vechime. Tel. 324140. 
(0016702/NC‑54732)
• Angajez 2 vânzătoare tarabă. Tel. 
0741536992. (11/07/pc/07/NC‑54743)
• SC angajează vânzătoare fast‑ food. 
Rel. la tel. 0746284806. (11/07/gc/11/
NC‑54747)
• Point Distribution Grup Galaţi an-
gajează merchandaiser pentru Real 
Hypermarket Galaţi, 0740095737, car-
men.tanvuia@pointgrup.ro (11/07/
bc/41/NC‑54751)
• Societate comercială angajează 
agenţi vânzări pe judeţul Galaţi. 
CV la fax 0239621621, 0751220636. 
(0016849/NC‑54757)
• Angajez barmaniţă cafe‑ bar. 
0749229566. (0016848/NC‑54758)
• SC Lactaprod SRL angajează urmă-
toarele categorii de personal: ingi-
ner industrie alimentară, specialitate 
industria laptelui de preferinţă cu 
experienţă. Pentru persoanele din 
Galaţi se asigură transport. Relaţii la 
tel. 0239610870. CV‑urile se depun la 
sediul societăţii, str. Dorobanţi nr. 415 
sau la fax 0239610870. (1107/ext./12m/
NC‑54783)

• SC Spiact SA angajează instalator 
şi lăcătuş. CV şi informaţii la tel./ fax 
460062. (11/07/gc12/NC‑54753)
• Firmă de construcţii angajează fini-
sori pentru lucrări construcţii locuinţe 
Bucureşti. Toate condiţiile asigurate, 
câştiguri avantajoase şi bonusuri. 
Relaţii 0729100759, 0746025515. (1/07/
cs/32/NC‑54789)
• Angajez vulcanizator şi manipulant 
depozit anvelope s.h. 0744909527, 
498443. (009511/NC‑54797)
• Angajez artist academic, cu experi-
enţă în pictură şi sculptură, ca ajutor 
de sculptor, la rang internaţional, pro-
moţia 1984‑ 1985. Tel. 0742283006. 
(008529/NC‑54800)
• SC angajează urgent muncitori neca-
lificaţi şi calificaţi confecţioneri textile, 
transport gratuit, condiţii de muncă 
foarte bune, salariu atractiv +bonuri 
de masă +prime lunare. Tel. 449440. 
(0016704/NC‑54806)
• Societate comercială angajează 
vânzători staţie distribuţie carbu-
ranţi. Relaţii la tel. 410233. (008520/
NC‑54813)
• Angajăm lăcătuşi, sudori, instala-
tori pentru lucrări în Combinat. Tel. 
0744769424. (0016718/NC‑54882)
• SC angajează asistent vânzări şi 
manipulant. CV‑urile se primesc la 
magazinul Flanco din Mazepa sau pe 
e‑mail: galati@flamingo.ro (0016781/
NC‑54889)
• Angajez vânzătoare, aspect fizic plă-
cut. 465430. (009548/NC‑54891)
• Societate comercială angajează zi-
dari, faianţari, rigipsari, electricieni, 
instalatori, salariu de încadrare 1800 
RON. Lucrări şi cazare în Bucureşti. 
Relaţii la 0729571920. (009549/
NC‑54895)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
cu o normă şi 1/2 normă magazinul 
Frăsinel, str. Brăilei, staţie autobuz 
Ţiglina. (0016717/NC‑54898)
• Cum să ai un venit suplimentar de... 
500 E? Relaţii la 0741071977. (4996101/
NC‑54899)
• Angajez şofer C+E, atestat transport 
materiale construcţii. Tel. 0740193103. 
(09521/NC‑54900)
• Angajez menajeră cu experienţă 
pentru ap. lux. 0751626393. (009526/
NC‑54901)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. Tel. 0722547911. (0016771/
NC‑54906)
• Societate comercială angajează ur-
gent femei de serviciu. Relaţii la tel. 
0745042279. (0016714/NC‑54914)
• Angajez vânzătoare florărie. Tel. 
0742028157. (008549/NC‑54916)
• Asociaţia 233, Ţiglina I, Regiment 
11 Siret, bl. C33, angajează femeie 
de serviciu. Relaţii la tel. 0729931790. 
(0016777/NC‑54923)
• Asociaţia 211, Ţiglina I, Regiment 11 
Siret, bl. C32, angajează femeie de 
serviciu. Relaţii la sediul asociaţiei 
(0016776/NC‑54929)
• Societate comercială angajează au-
tomacaragiu, macara ADK 12,5 t şi şo-
fer categ. C. Relaţii la tel. 0744526291. 
(008551/NC‑54934)
• Magazin alimentar, angajez vânză-
toare. Tel. 497262. (008581/NC‑54940)
• Angajăm vânzătoare. 0745637639. 
(008587/NC‑54941)

• Angajăm: dulgheri, f. betonişti, zi-
dari, electricieni, muncitori necali-
ficaţi, salariu motivant. Tel. 458801, 
0727306127. (0016782/NC‑54944)
• Angajez personal patiserie fornetti, 
condiţii avantajoase. 0731660174. 
(009579/NC‑54950)
• Angajăm, în condiţii legale, insta-
latori aer condiţionat, salariu peste 
medie. Tel. 0722506677. (0016720/
NC‑54953)
• Societate comercială angajează, în 
condiţii avantajoase, operatori servicii 
de curăţenie (femei şi bărbaţi). Relaţii 
la tel. 326373 sau 0722594990. (11/07/
ext./17m/NC‑54957)
• Angajez şofer categ. B (distribuţie 
presă) cu maşină proprie. Rel la tel. 
471427. (009594/NC‑54999)
• Angajez vânzătoare bar, fără obligaţii. 
Tel. 0745788244. (009593/NC‑55000)
• Angajăm electrician cu sau fără 
experienţă. 0740177728. (009585/
NC‑55006)
• Coafor cu vad angajează frizeriţă 
şi coafeză, cu experienţă. 434481, 
0745144654. (009586/NC‑55008)
• SC angajează personal cu experien-
ţă în montarea şi întreţinerea siste-
melor antiefracţie. Relaţii tel. 461696. 
(0016723/NC‑55011)
• SC angajează şi şcolarizează agenţi 
pază. Relaţii la tel. 461696. (0016724/
NC‑55012)
• Societate comercială angajează 
vânzători staţie distribuţie carbu-
rant. Relaţii la tel. 472832. (008643/
NC‑55017)
• Angajez vânzătoare, cu experi-
enţă pentru chioşc non‑ stop. Tel. 
0722793505. (008630/NC‑55029)
• Firmă angajează montator tâmplărie 
PVC, calificat, cu experienţă min. un 
an. 0744709921. (008631/NC‑55032)
• Angajăm economist cu studii supe-
rioare, experienţă min. 3 ani, CV se 
depun la fax 322800 sau mail interna-
val@yahoo.com (0016790/NC‑55034)
• Fincop Broker pensii private selectea-
ză colaboratori şi consultanţi financiari 
(part time şi full time) ptr. pensii priva-
te, RCA, Casco, imobiliare şi asigurări 
de viaţă, comisioane foarte mari. Tel. 
0722988420. (009602/NC‑55036)
• Angajăm personal pentru montaj 
tablă tip ţiglă metalică, avantaj cei 
cu experienţă. Grilă de salarizare 
atractivă. Tel de contact: 0766317949. 
(11/07cs38/NC‑55053)
• Societate de producţie publicitară 
angajează sudori electric şi personal 
necalificat. 0741691250. (0016792/
NC‑55125)
• Selectăm consilieri financiari pentru 
Galaţi, Brăila, Tecuci, Tg. Bujor. Tel. 
0723297785. (0016793/NC‑55126)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
str. Grădina Veche 15. (0016738/
NC‑55207)
• Societate comercială angajează con-
ducător auto, reprezentant zonal, ma-
nipulant. CV la fax 471015. (0016740/
NC‑55208)
• Magazin de piese şi accesorii auto tu-
ning angajează vânzător. Cerinţe: cu-
noştinţe minime în domeniul auto şi 
spontaneitate în vânzarea directă. CV 
la racing_byte@yahoo.com şi relaţii la 
0743076118. (0043001/NC‑55211)

• Angajez personal fast‑food (fornetti). 
Tel. 0720722312. (08675/NC‑55213)
• Firmă angajează distribuitor flutu-
raşi publicitari. 0749276600. (008679/
NC‑55214)
• Firmă angajează montatori tâmplă-
rie PVC, calificaţi şi necalificaţi. 477017. 
(008679/NC‑55216)
• Firmă angajează confecţioner 
tâmplărie aluminiu (experienţă). 
0744709921. (008679/NC‑55217)
• Angajez şofer pentru distribuţie, sala-
riu 600 RON. Tel. 420509, 0740238306. 
(008687/NC‑55218)
• Angajez barmaniţă bar Micro 19. 
0745632963. (008694/NC‑55219)
• Angajăm vânzătoare presă, cu car-
te de muncă, la tarabă stradală. Tel. 
480058. (0016737/NC‑55220)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0724548628. 
(0016735/NC‑55222)
• Euro Pub angajează barmaniţe şi 
ospătăriţe. Tel. 0744975515. (009647/
NC‑55224)
• Angajăm sudor, tapiţer, mecanic auto, 
dulgher, strungar. Tel. 0746269699. 
(009653/NC‑55228)
• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0749554729. (009654/
NC‑55229)
• Angajăm persoane cu prezenţă 
pentru vânzătoare showroom şi bul-
dozerişti. Tel. 0727715400. (008597/
NC‑55233)
• Te gândeşti că luna viitoare vine 
Crăciunul şi nu ai bani destui de 
Sărbători? Alătură‑te firmei noastre şi 
poţi câştiga 40‑70 RON în timpul liber. 
Tel. 0749766568. (0009592/NC‑55235)
• Angajez structurişti‑ dulgheri, zi-
dari‑ fierari. 0747594726. (009608/
NC‑55236)
• Angajăm muncitori necalificaţi con-
strucţii. Tel. 0727715400. (008636/
NC‑55238)
• Angajăm urgent rigipsari, plata 
la metru pătrat. Tel. 0724986780, 
0751086895. (008654/NC‑55240)
• Angajăm tâmplari femei şi bărbaţi 
pentru sectorul maşini. Tel. 463021. 
(0016731/NC‑55242)
• SC angajează şofer ptr. auto mar-
fă max. 3,5 t. 0744494132. (0016797/
NC‑55243)
• Angajez urgent frizer. 0748281409, 
0788474111. (008662/NC‑55244)
• Lider mondial în asigurări şi pensii 
private recrutează agenţi marketing ce 
pot obţine venituri pentru Sărbătorile 
de iarnă. CV la fax 461321 sau relaţii 
tel. 0724371693. (008665/NC‑55246)
• Urgent dulgheri şi zidari pentru Cipru. 
Transportul asigurat. 0747565116. 
(0016732/NC‑55248)
• SC angajează personal calificat pen-
tru lucrări de amenajări interioare în 
ţară şi locale, salarii motivante. Dacă 
eşti bun în ceea ce faci contactea-
ză‑ne la tel. 0751231222, 0743190666. 
(008656/NC‑55250)
• Asociaţia Pr. 400 angajează femeie 
serviciu. Relaţii la sediul asociaţiei, 
str. Costache Conachi nr. 7, L4/ 21. 
(0016733/NC‑55251)
• Şcoala Gimnazială Nămoloasa orga-
nizează concurs pentru ocuparea pos-
tului de informatician (1/2 normă) în 
data de 20.XI.2007, ora 10,00. Condiţii: 
domiciliul stabil localitate, studii su-
perioare, vechime de min. 5 ani do-
meniu, cunoştinţe T.I.C. Informaţii 
suplimentare la tel. 830641. (0043007/
NC‑55277)
• Angajez ucenici formare cocători. Tel. 
0747065531. (0016743/NC‑55279)
• SC caută agenţi vânzări ptr. vân-
zarea şi comercializarea serviciilor 
de televiziune, telefonie, internet. 
Tel. 0766227441, 499497. (009692/
NC‑55281)
• Angajez bucătar. 0751530677. 
(009678/NC‑55282)
• Angajăm agenţi de pază. Interviul 
sâmbătă, 10.11.2007, la depozitul 
Petrom, de pe Calea Prutului. Relaţii la 
tel. 0751215937. (0016742/NC‑55285)
• SC Beyler SA angajează: reprezentant 
comerţ exterior, contabil, tehnician 
echipamente calcul şi reţea, funcţio-
nar administrativ, designer, cunoaş-
terea unei lb. străine constituie un 
avantaj. CV se vor depune prin fax la 
329127. (0043004/NC‑55287)
• SC angajează dulgheri şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0742815806. 
(008703/NC‑55289)AR
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Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni‑vineri între orele 9,00‑13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Angajăm personal 
pentru calificare în meseria 

de tipograf. 
CV‑urile se depun 

la sediul “Viaţa liberă”, 
str. Domnească nr. 68.

FERROLI ROMANIA, filiala Grupului FERROLI SpA Italia, lider 
 in domeniul echipamentelor de incalzire si climatizare angajeaza : 

REPREZENTANT VANZARI - ZONA SUD-EST 
Se cere : 
- Experienta in vanzari min. 3 ani, 
- Limba engleza-nivel conversational, 
- Permis conducere categoria B, 
- Comunicabil, dispus la deplasari, 
- Operare PC. 

Se ofera : 
- Venit fix+bonus, autoturism, telefon, laptop. 

        Aplicatiile sunt  confidentiale.
Esti interesat? Trimite CV-ul pana la 16 Nov. 2007. 

E-mail : vlad.toma@ferroli.ro   Fax : 0339.814086  Tel : 0740.112999

     

Angajeaza: EXPEDITOR INTERNATIONAL
Cerinte: studii medii sau superioare 
            cunostinte legislatie vamala-constitue avantaj 
 carnet categoria B 
 operare PC 
         SPECIALIST CALITATE  - part time 
Cerinte:  studii superioare 
   experienta in domeniul calitatii 2 ani 
   curs de specialitate conform ISO 9001:2000 
Tel : 460178, e-mail : cru@romtrans-galati.ro 

Societate 
comercială 

angajează 

economist 

cu experienţă de 
minim 2 ani în 

domeniu, cunoscător al 
programului Light. 

CV‑urile se primesc la 
fax 417432.

 
 
N R.1.0.2. -  9464 /05.11.2007 
 

C TRE, 

„VIA A LIBER ” 
V  rug m s  publica i urm torul anun  la marea publicitate în ziarul dumneavoastr  în perioada  

07, 08, 10. 11. 2007. 

V  rug m ca în acest anun  s  apar  i sigla societ ii, toate s  fie încadrate într-un 

chenar(chenar mai deosebit). 

SC. antierul Naval Damen Gala i SA recruteaz  personal în vederea selec iei,  calific rii 

i angaj rii în condi ii avantajoase: 

(1) TUBULATOR NAVAL   

Cerin e: 

- studii liceale, profesionale, coal  de arte i meserii; 

- dorin  de a lucra i seriozitate. 

  (2)      BOBINATOR 

Cerin e: 

- studii liceale, profesionale, coal  de arte i meserii; 

- experien a anterioar  în meseria de bobinator  min. 2 ani constituie un avantaj; 

- dorin  de a lucra i seriozitate. 

Candida ii interesa i se vor prezenta / vor depune cererile înso ite de copii dup  actele 

de studii, carte de identitate, la Serviciul Resurse Umane si Juridic sau la Registratura 

societ ii. 

Rela ii suplimentare se pot ob ine la Serviciul Resurse Umane din cadrul SC. antierul 

Naval Damen Gala i SA sau la num rul de telefon: 0236 / 307 122. 

Plata se va face cu ordin de plat  conform procedurilor anterioare. 

V  mul umim. 

SERVICIUL RESURSE UMANE SI JURIDIC 

PSIH. IONUT NANU 

 

 

SC. Şantierul Naval Damen Galaţi SA recrutea‑
ză personal în vederea selecţiei,  calificării şi 
angajării în condiţii avantajoase:

(1) TUBULATOR NAVAL  
Cerinţe:
‑ studii liceale, profesionale, şcoală de arte şi meserii;
‑ dorinţă de a lucra şi seriozitate.

(2) BOBINATOR

Cerinţe:
‑ studii liceale, profesionale, şcoală de arte şi meserii;
‑ experienţa anterioară în meseria de bobinator  min. 2 ani 	
  constituie un avantaj;
‑ dorinţă de a lucra şi seriozitate.

Candidaţii interesaţi se vor prezenta / vor depune cererile 
însoţite de copii după actele de studii, carte de identitate, 
la Serviciul Resurse Umane şi Juridic sau la Registratura so-
cietăţii.
Relaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul Resurse 
Umane din cadrul SC. Şantierul Naval Damen Galaţi SA sau 
la numărul de telefon: 0236 / 307 122.
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IN ATENTIA Doamnei/Domnului 

Dorim sa publicam in cotidianul   anuntul din chenar, la sectiunea mare publicitate in 
datele de; 
- 06.11.2007 ; 07.11.2007 ; 09.11.2007 
Datele pentru factura sunt urmatoarele : 
 SC POLISANO SRL 
R 4101148 (cod fiscal) 
J 32/809/1993 (registrul comertului) 
Adresa: Sibiu, str. 9 Mai, bl. 77 
Cont Bancar: BCR
(ROL): RO47RNCB4200000082530001
(EUR): RO25RNCB4200000082530009
Cu stima, 

 
 
 

 
 

POLISANO    “Pentru cariera ta de succes!”
Companie cu capital integral românesc, activând în domeniul importului i distribu iei de produse
farmaceutice, parafarmaceutice i aparatur  medical , de inând o re ea de depozite farmaceutice
la nivel na ional  

REPREZENTANT VÂNZ RI DIVIZIA FARMACII 
ZONA BR ILA 
(cod RVFBr) 

Obiectivul postului: Promoveaz  produsele din portofoliul companiei în re eaua farmaciilor de
circuit deschis, negociaz  condi iile comerciale în conformitate cu politica companiei, desf oar
activit i care s  conduc  la cre terea vânz rilor pe segmentul retail din zona alocat , urm re te
încas rile de la clien i. 
Cerin e:  studii medii/superioare, experien  într-un post similar (produse farmaceutice pe divizia
farmacii), cunoa terea farmaciilor din zona alocat , carnet de conducere cat. B, disponibilitate la
deplas ri, abilit i de comunicare, vânzare i organizare, orientare spre rezultate. 
 

OFERIM: salariu atractiv, oportunitatea de a lucra într-o echip  
dinamic  i profesionist , posibilit i de dezvoltare a carierei. 

 
A tept m CV-urile dumneavoastr la e-mail: resurse.umane@polisano.ro  
precizând codul men ionat în anun , pân  în data de 20.11.2007. Doar aplican ii 
selecta i vor fi contacta i pentru  interviu. 

• Şcoala de Arte şi Meserii Simion 
Mehedinţi scoate la concurs în data 
de 20.11.2007, ora 9,00, următoarele 
posturi: 0,5 normă tehnician. Condiţii: 
studii superioare tehnice, cunoştinţe 
limba engleză scris şi vorbit, cunoştin-
ţe operare PC; 1 normă muncitor cali-
ficat în domeniul prelucrării lemnului, 
experienţă profesională 10 ani. Relaţii 
suplimentare la 310570. (0043011/
NC‑55326)
• Nevăzător angajez însoţitoare, dimi-
neaţa. Tel. 437169. (008740/NC‑55329)

• Firmă de construcţii angajează zidari, 
zugravi, faianţari şi dulgheri, salarii 
atractive. Tel. 0729148451. (009711/
NC‑55332)
• Angajez şofer TIR. Tel. 0747056817. 
(009708/NC‑55335)
• SC ACJ Globe Tour angajează dis-
pecer taxi. Informaţii la tel. 324857, 
324010, 324003. (0016747/NC‑55338)
• Angajez agent turism şi imobiliar. 
Tel. 470845, 0744140373, 0748193519. 
(009728/NC‑55362)
• Studio video ‑chat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 ‑5000 
USD /lună. Tel. 0748943608. (009735/
NC‑55493)
• Societate specializată angajează 
agenţi pază. Telefon 0753842850. 
(009732/NC‑55494)

• Angajez urgent menajeră, salariu 
1000 lei. Tel. 0751962573, domnul 
Iulian. (11/7/gc/17/NC‑55500)
• Asil Cosmetics important producător 
naţional şi internaţional de cosmetice, 
anunţă scoaterea la concurs a postu-
lui: asistent /asistentă departament 
export. Cerinţe: absolvent studii supe-
rioare economice; limba engleză la ni-
vel de corespondenţă /negociere eco-
nomică şi în afaceri; cunoaşterea unei 
alte limbi străine de circulaţie interna-
ţională reprezintă avantaj (limba rusă, 
germană, franceză, italiană, spaniolă); 
spirit organizatoric, responsabilitate şi 
flexibilitate. Oferim un loc de muncă 
într‑o companie internaţională, într‑o 
echipă tânără şi dinamică, posibilitate 
de formare şi dezvoltare. Relaţii la tel. 
470890, fax 470710, secretariat @print-
grup. (11/7/bc/47/NC‑55502)

• SC Asil angajează lăcătuşi meca-
nici. Se oferă salariu atractiv şi trans-
port gratuit. 470890. (11/7/bc/47/
NC‑55503)
• Salon cu prestigiu încadrează per‑
sonal calificat sau în curs de califi‑
care în domeniile coafură, frizerie, 
manichiură, cosmetică, cu maxi‑
mă seriozitate. Tel. 0744395558. 
(007950/NC‑52894)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
ŞOFERI PENTRU TIR. SOLICITANŢII 
POT FI DOMICILIAŢI ÎN GALAŢI, 
BRĂILA SAU TECUCI, FIRMA ARE 
SPAŢII DE PARCARE ÎN ACESTE 
ORAŞE. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU LA FAX 494769. (10/07/
CS/55/NC‑53470)

• Angajăm contabil, consilier vân‑
zări magazin. Tel. 0743878148. 
(0016810/NC‑53864)
• Angajez vânzătoare plafar, con‑
diţii avantajoase. Tel. 0742144348. 
(008397/NC‑54195)
• Restaurant Dune angajează per‑
sonal. Relaţii la tel. 0747320320 sau 
320320. (0016825/NC‑54198)
• Angajăm vânzător flori (florar 
decorator). Oferim condiţii avan‑
tajoase. Relaţii la tel. 0744421731. 
(0016886/NC‑54257)
• SC Marin angajează muncitor în‑
cărcător‑ descărcător depozit ma‑
teriale construcţii, str. Traian 314. 
(0016843/NC‑54545)
• AGENŢIA DE VOIAJ BEIJA FLOR 
ANGAJEAZĂ AGENT DE TURISM. 
CONDIŢII: OPERARE PC FOARTE 
BINE, ENGLEZĂ EXCELENT, STUDII 
SUPERIOARE, PASIUNE PENTRU 
TURISM. TEL. 0722616552, E‑MAIL: 
I U L I A N _ T E N I E @ YA H O O . C O M 
(009462/NC‑54547)
• Angajăm mecanic buldoexcava‑
tor. Tel. 0336401711. (vl/NC‑54777)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ 
REVIZOR TEHNIC AUTO SAU 
MAISTRU AUTO. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU LA FAX 494769. (11/07/
cs/33/NC‑54793)
• Angajez farmaciste, salariu atrac‑
tiv. Rel. la 0743623014. (008521/
NC‑54815)
• SC is looking for casco inspectors, 
supervisors in ships building me‑
canic, English and PC knowledges. 
0724742149. (0016785/NC‑54946)
• Angajăm sudori electric şi auto‑
gen. Tel. 0721247452, 0740531490. 
(0016734/NC‑55221)
• SC angajează confecţioneri şi 
montatori tâmplărie aluminiu cu 
experienţă. Rel. la tel./ fax 476047, 
0788659997. (0043006/NC‑55288)

• Societate comercială angajea‑
ză cu carte de muncă distribuitor 
pliante publicitare în cutiile poş‑
tale, indiferent de vârstă ori sex. 
Relaţii la telefon 411433. (11/7/pc/9/
NC‑55496)

• SC angajează cusătoare, cu expe-
rienţă minimă de 2 ani, pe maşini 
de cusut industriale, salariu de an-
gajare 750. Tel. 321724, str. Grădina 
Veche nr. 15. (0015817/NC‑49429)

• SC angajează personal calificat şi 
necalificat pentru montaj, căntuire, 
debitare mobilier PAL. 0744517209. 
(0015879/NC‑49541)

• SC angajează geamgii. Relaţii 
la tel. 0744258714. (10/07bc41/
NC‑49680)

• Restaurant pizzerie angajează: 
ospătăriţe (aspect plăcut), ex-
perienţă, salariu motivant. Tel. 
0748013457. (0016507/NC‑52541)

• Magazin alimentar Extra anga-
jează şoferi profesionişti cat. B +E 
şi atestat marfă. Tel. 0741082270. 
(0016555/NC‑52728)

• Magazin alimentar Extra anga-
jează vânzătoare. Tel. 0741082210, 
321131. (0016555/NC‑52731)

• SC angajează cu CM barmaniţă 
şi operatoare jocuri electronice 
bar M 20. 0723029152. (009134/
NC‑53412)

• Angajez vânzătoar bar, Piaţa 
Micro 17 cu sau fără experienţă. Tel. 
0741789025, 0745289204. (008267/
NC‑53783)

• Societate comercială cu specific 
de construcţii montaj angajează 
în condiţiile legii contabil(ă) şi se-
cretară. Relaţii la tel. 0740149844. 
CV‑urile pot fi lăsate la sediul fir-
mei din str. Fagului nr. 6, sau la 
fax nr. 465349. (11/07/ext./04/m/
NC‑54180)

• Soc. comercială angajează vânză-
tor piese auto import, cu experien-
ţă, cu permis cond. cat. B şi cunoş-
tinţe calculator. Rog seriozitate. 
Tel. 0729005360, 311187. (009398/
NC‑54425)

• SC Carteam SRL angajează me-
canici şi electricieni auto, cu expe-
rienţă în mărci străine, fabricaţie 
după 1998. Salarizare motivantă 
+alte beneficii. CV‑urile se vor 
depune pe mail service@frontal 
sau la fax 462124, până la data de 
10.11.2007. (11/07/pc/07/NC‑54739)

• Angajăm vânzătoare ptr. stand 
cu încălţăminte din piele, hala 
din Piaţa Mare. Cerem seriozitate 
şi îndemânare şi oferim seriozi-
tate şi salarizare motivantă. Tel. 
0740665783. (008537/NC‑54904)

• SOCIETATE DE PRODUCŢIE 
ÎN DOMENIUL DEFORMĂRII 
MATERIALELOR LA RECE 
ANGAJEAZĂ STIVUITORIST 
AUTORIZAT. SE OFERĂ SALARIU 
MOTIVANT +BONURI DE MASĂ. 
RELAŢII LA TEL./ FAX 460437, 
E‑MAIL: RSG_PROD@YAHOO.COM 
(11/07/ext./13m/NC‑54955)AR
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viaţa liberă

Programul festivalului    
Astăzi

În sala Teatrului Gulliver – ora 10,00, “Purceluşul fermecat” (Teatrul 
Luceafărul Iaşi); ora 18,00 – lansare de carte “Basil şi Nelu”, de Bogdan 
Ulmu; ora 18,30 – “Amour et contusions” (Companie Ma Production 
Paris - spectacol în limba franceză). La Casa Studenţilor – ora 11,30 
– “Albina salvează lumina” (Teatrul Guguţă Chişinău); ora 17,30 – 
“Romeo şi Julieta” (Teatrul Arcadia Oradea).

Radu Iordănescu, realizator 
de emisiuni în cadrul Televiziunii 
Române, membru al juriului la 

Festivalul “Gulliver”, vorbind 
despre ediţia din acest an, spu-
ne: „Este o ediţie foarte reuşită. 

„Candid”, cel de-al doilea 
spectacol cu care au venit în fes-
tival actorii Teatrului „Ţăndărică”, 
a prilejuit întâlnirea publicului 
adult (fiind o producţie nere-
comandată copiilor) cu o adap-
tare după nuvela filozofică a lui 
Voltaire în viziunea regizorală 

a maestrului Cristian Pepino. 
Acesta a împletit - aşa cum nu-
mai el ştie să o facă! - păpuşile 
tradiţionale din lemn cu anima-
ţia digitală, rezultatul fiind un 
spectacol extraordinar, la reuşi-
ta căruia au contribuit din plin 
Cristina Pepino – care semnează 

costumele, Dan Bălan – auto-
rul muzicii şi bineînţeles acto-
rii: Mihai Dumitrescu, Liliana 
Gavrilescu, Daniela Lungeanu, 
Petronela  Purima şi Marin Fagu 
– a căror dexteritate, inventivita-
te şi poftă de joc cuceresc ime-
diat. Povestea tânărului Candid, 
îndrăgostit de Cunigunda, şi 
alungat din acest motiv de ba-
ronul Thunder-ten-tronckh de 
la castelul din Westfalia, îi poar-
tă pe spectatori într-o călătorie 
plină de peripeţii prin Olanda, 
Portugalia, America, Paraguay 
şi Franţa. Amalgamul de limbi, 
ritmul alert, expresivitatea pă-
puşilor, umorul sănătos şi – îna-
inte de toate - măiestria actorilor 
fac din spectacolul „Candid” un 
reper în teatrul de animaţie ac-
tual.  

Angela Ribinciuc 
Foto: 

Vasile Caburgan 

Spectacolul „Cabaret. 
Cerere în căsătorie”
A fost o glumă

Studenţii Facultăţii de Arte 
- specializarea Actorie din ca-
drul Universităţii „Dunărea 
de Jos” Galaţi au prezentat 
pe scena Teatrului de Păpuşi 
„Gulliver” un spectacol non-
conformist compus din două 
piese: „Cerere în căsătorie” - 
după Cehov şi „Cabaret” - text 
semnat de Azaleea Maghiar şi 
Laura Votrondos, ambele în re-
gia asistenţilor Liliana Croitoru şi 
Aurelian Iorga.

Tinerii actori au încercat să 
amuze publicul cu ajutorul unor 
marionete având trăsături ge-
ometrice şi al replicilor parcă 
improvizate. Din dialogul perso-
najelor am putut afla care sunt 
cele mai la modă cluburi din 
oraş şi cele mai tari maşini, însă 
nu am reuşit să distingem rolul 
acestora pe scenă. Dacă prima 
„Cerere în căsătorie” a fost des-
tul de uşor acceptată, în a doua 
parte a spectacolului o cerere 
similară a fost respinsă, provo-
când o adevărată dramă tânăru-
lui îndrăgostit care ajunge să-şi 

plătească consumaţia cu inelul 
de logodnă şi să se gândească la 
moarte. În final, cea care-l refu-
zase revine pentru a-i dezvălui 
că „a fost o glumă!”. O ultimă 
replică cu care am fost total de 
acord.

Ana Beliu
Foto: Vasile Caburgan

„Hoinarul din Balcani”, spec-
tacolul prezentat de Teatrul 
de dramă şi de păpuşi “Ivan 
Dimov” din Haskovo, Bulgaria, 
marţi seară pe scena Casei de 
Cultură a Studenţilor, a fost o 
provocare la „alinierea” către 
spaţiul balcanic cu care suntem 
mai mult decât vecini. Stamate 
– un Făt-Frumos care traversea-
ză Bulgaria, România (ajunge 
chiar în Transilvania, la Dracula), 
Serbia şi Muntenegru, Albania, 
Grecia (cu muzica acestor ţări), 
pentru a se întoarce acasă, să-şi 
găsească acolo norocul, adică 
dragostea, vrea să demonstre-
ze, într-o vreme a emigrărilor în 
masă, că doar în patrie poţi fi cu 
adevărat fericit. Autorul poveştii 
inspirate din basme populare din 
ţări vecine este chiar unul dintre 
cei doi interpreţi – Ianco Metev.  
Actriţă cu premii de interpretare 
la activ, Silvia Redova, a jucat şi 
în travesti. Cei doi actori au mâ-
nuit şi păpuşi clasice, care au 
stârnit curiozitatea unei doam-
ne de la Teatrul „Ţăndărică” din 
Bucureşti, care venise să le vadă 
după spectacol. Scenografia 
Tominei Tomova a urcat pe ver-
ticală, unde au existat mai multe 
„ferestre” practicate în peretele 
ca o ilustraţie de carte. Păpuşile 
au fost haioase, miţoase, am re-
marcat de pildă trei personaje 
articulate, ca un acordeon, în 

horă. Regia a fost semnată de 
Sabi Sabev, care regizează şi 
piese pentru teatrul de dramă. 
Coloana sonoră semnată de  
Vaselin Koycev a adus muzică 
populară din acest spaţiu, care 
a ritmat aplauzele. Actorii au 
jucat în bulgăreşte şi pe alocuri 
au „subtitrat” în româneşte – aşa 
ne-am dat seama de savoarea 
textului. De pildă: „În casa noas-
tră rude vin”, spunea binişor pe 
româneşte actriţa. „M-am jurat 
de multe ori/ Că n-am să-ţi mai 
scriu scrisori” – a cântat mai în-
colo actriţa: o melodie româ-
nească, culeasă de la bunica. 

Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan

Silvia 
Redova 
şi Ianco 

Metev 

Păpuşi tradiţionale din lemn mânuite de actorii de la ”Ţăndărică”

„Candid”

Expresivitate şi măiestrie 

Radu 
Iordănescu

Foto: 
Bogdan 
Codrescu    

Festivalul „Gulliver” / Opinii ale membrilor juriului

”O ediţie 
foarte reuşită”

Am văzut aseară un spectacol 
absolut fabulos al lui Cristian 
Pepino, de la Teatrul Ţăndărică, 
în general spectacolele de până 
acum au fost bune spre foarte 
bune, concurenţa şi competiţia 
sunt din ce în ce mai mari. Mai 
sunt şi aspecte la care se mai 
poate lucra, dar nici nu cred că 
ar fi bine să fie totul perfect. Nu 
cred în perfecţiune. Ziarul „Viaţa 
liberă” a dat, an de an, un premiu 
foarte important – Premiul Dan 
Ganea, în memoria iniţiatorului 
festivalului. Consider că numai 
cu ajutorul presei şi al oamenilor 
importanţi din acest oraş, dar 
mai ales cu ajutorul presei, acest 

festival a crescut, cu fiecare edi-
ţie. Nu ştiu câţi îşi dau seama cât 
de important este festivalul – e 
bine pentru acest oraş şi e bine 
pentru toată lumea. Pentru 
mine, Festivalul „Gulliver” în-
seamnă bucuria de a vedea nişte 
trupe la care nu mă aşteptam să 
crească valoric, într-un an, atât 
de mult. Au fost trupe cărora, 
sincer, acum un an sau doi nu le-
aş fi dat nicio şansă în bătălia cu 
Bucureştiul, Galaţiul sau Aradul. 
Astăzi avem trupe aproape ega-
le valoric. E o sarcină grea pen-
tru juriu, dar... măcar să fie asta 
cea mai grea sarcină a noastră!”.      

Angela Ribinciuc  

Colindând Balcanii

Bulgarii l-au înfrăţit 
pe Stamate 
cu Dracula

[ Copiii 
au făcut 
concurenţă 
fotografilor, 
pozând 
personajele! 

”Cabaret” gălăţean

Mâine
În sala Teatrului “Gulliver” – ora 10,00, “Frumoasa adormită” 

(Teatrul Anton Pann Rm.Vâlcea). La Casa Studenţilor – ora 11,30 – 
“Hansel şi Gretel” (Teatrul de Păpuşi Baia Mare); ora 15,00 – “Dănilă 
şi Sarsailă” (Teatrul Tandem Piatra Neamţ); ora 18,00 – festivitatea 
de premiere şi concertul susţinut de corul Allegria, Vasile Şeicaru şi 
Victor Socaciu.

Angela Ribinciuc
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• Angajez urgent vânzătoare ma-
gazin alimentar, cu carte de mun-
că. 0741137075. (008621/NC‑55002)

• 6.500.000 în mână pentru mun-
citoare necalificate. 0745024793. 
(008611/NC‑55004)

• Angajez şef atelier mobilă, tâm-
plar PAL, ucenici. Tel. 0744789344, 
320250. (11/07/cs/40/NC‑55124)

• Societate construcţii angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi cu 
experienţă. Tel. 414204. (0016730/
NC‑55130)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. 
Tecuci nr. 184, bl. N4, parter, an-
gajează lăcătuş, sudori. Se ofe-
ră salariu atractiv. Relaţii la tel. 
490171, 0728857427. (11/07/bc/46/
NC‑55134)

• SC angajează şoferi taxi, cu 
atestat. 0744372532. (0016800/
NC‑55209)

• Societate asigurări angajează ma-
nageri, studii superioare. CV la fax 
494049. (009652/NC‑55225)

• Angajez personal pentru coafor. 
Tel. 437177. (0016721/NC‑55231)

• Florăria Lotus angajează per-
sonal. Tel. 0741683225. (008718/
NC‑55270)

• Societate angajează director 
punct de lucru cu activitate de de-
pozit. Relaţii la tel. 0722409933, CV 
la fax 472840. (0016749/NC‑55490)

• Societate angajează coordonator 
punct de lucru cu activitate de de-
pozit. Relaţii la tel. 0722409933, CV 
la fax 472840. (0016749/NC‑55492)

• SC Brateş Prut Frumuşiţa SA an-
gajează specialişti în agricultură 
‑ingineri agronomi. Pachet salarial 
motivant. CV se trimit la fax 472858. 
Relaţii la tel. 464717 şi 0744527834. 
(11/7/gc//NC‑55498)

• NavalClean SRL angajează 
muncitori necalificaţi pentru 
lucrări de vopsitorie navală, 
salariu net 550 RON. Relaţii la 
tel. 0788666163. (10/07/mr/23/
NC‑48021)

• SC ANGAJEAZĂ CONFEC­
ŢIONERI GEAM TERMOPAN CU ŞI 
FĂRĂ EXPERIENŢĂ. CALIFICARE 
LA LOCUL DE MUNCĂ. RELAŢII 
LA TEL. 0744258714. (10/07bc41/
NC‑49682)

• Angajez tâmplar cu experi‑
enţă în PAL, salariu 1000 RON. 
Tel. 0749507798. (007369/
NC‑51032)

• Angajăm urgent manipulanţi 
şi montatori ptr. magazin mo‑
bilă. Tel. 0749112965. (0016645/
NC‑52559)

• Angajăm urgent vânzători 
cu experienţă ptr. magazin 
mobilă, salariu motivant. 
Tel. 0749112965. (0016645/
NC‑52562)

• S.C. Engelmi SRL angajează 
vânzătoare în sectorul pani‑
ficaţie , patiserie şi cofetărie . 
Informaţii la telefon 0747 282 
740 (10/07cs32/NC‑52647)

• Angajăm promoteri în vederea 
promovării şi comercializării 
produselor cosmetice în spa‑
ţii special amenajate. Relaţii 
la tel. 0741104086. (008946/
NC‑52689)

• Societate comercială anga‑
jează frezor, mortezor, borwer‑
ghist, lăcătuşi mecanici. Relaţii 
tel. 448082, 448441. (0016568/
NC‑53049)

• Vino in echipa de vânzări di‑
recte FARMEC!!! (M.L.M., câş‑
tiguri proporţionale cu mun‑
ca depusă) DISCOUNTURI, 
CADOURI, CONCURSURI CU 
PREMII. Înscriere GRATUITĂ. 
Contactează‑ne ACUM!!!!! 
TEL 0751160471 (10/07cs19/
NC‑53611)

• SC Ginavidor SRL Galaţi anga‑
jează, în condiţii deosebit de 
avantajoase, muncitori manipu‑
lanţi. Preselecţia va avea loc în fi‑
ecare zi de luni până vineri între 
orele 15,00‑17,00, la sediul de pe 
str. Brăilei nr. 266 (ieşirea spre 
Tecuci). (0017490/NC‑53638)

• Angajez personal librărie + 
operator xerox. Tel. 0741061407. 
(0016804/NC‑53784)

• Turabo Cafe angajează bar‑
mani, ospătari cu experien‑
ţă, zilnic 10,00‑22,00. Tel. 
0742200221. (008314/NC‑54120)

• SC BGS Divizia de Securitate 
SRL angajează agenţi pază con‑
form Legii 333/2003. Se oferă 
salariul cel mai bun din dome‑
niu, carte de muncă, posibilitate 
de avansare. Tel. 0749014443, 
306013. (0016701/NC‑54563)

• Firma NEACŞU angajează şef 
sală cu experienţă. Telefon 
462516. (008505/NC‑54713)

• Ginavidor, distribuitor produ‑
se alimentare, angajează agenţi 
vânzări, zona Galaţi‑ Brăila‑ ex‑
terior. Cerinţe: min. un an expe‑
rienţă în vânzări, permis auto 
cat. B şi disponibilitate program 
prelungit. CV‑urile se trimit la 
fax 310560 sau e‑mail: ginavi‑
dor@galati.astral.ro (0016706/
NC‑54796)

• Nebros auto angajează tini‑
chigii şi pregătitori cu experi‑
enţă, grilă salarizare atractivă. 
Rel. tel. 0744625144. (0016705/
NC‑54807)

• Realclean angajează perso‑
nal curăţenie cu CM, în con‑
diţii avantajoase. Relaţii la 
tel. 0741540555. (0016716/
NC‑54897)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit 
de avantajoase, conducători 
auto cat. B, C, E şi atestat trans‑
port marfă. CV la fax 310560 şi 
e‑mail: ginavidor@galati.astral.
ro (0016779/NC‑54931)

• SC Romprint ´99 angajează 
INGINERI, absolvenţi instalaţii 
sau maşini termice. CV‑urile se 
depun pe str. Traian nr. 62, bl. F, 
parter, magazin Romprint. Tel. 
317589. (11/07/mr/04/NC‑55041)

• SC Construcţii şi reparaţii an‑
gajează tinichigii, zidari, munc. 
necalificaţi. Cererile se depun la 
sediul din str. Al. I. Cuza nr. 30. 
(0016794/NC‑55127)

• SC Grestincom SRL angajează: 
agent pază, calificat (pensio‑
nar), posesor atestat profesio‑
nal. Relaţii la 0741985735 sau 
0765231882; şofer, experienţă 
min. 10 ani. Relaţii la 432647 sau 
325411. (11/07/cs/37/NC‑55140)

• Societate construcţii anga‑
jează în condiţii avantajoase 
buldoexcavatorist cu experi‑
enţă Jcb 3CX, salariu atractiv. 
Relaţii la tel./fax 0236448658 şi 
0745346034. (/gc///NC‑55499)

• Nu rata OFERTA TOAMNEI! 
Reducere 100 RON categoria 
B! Înscrie‑te în luna noiembrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi be-
neficiezi de suport de curs gratu-
it, pregătire teoretică şi practică 
ireproşabilă, examinare psiholo-
gică. Rel. la telefon 0236466280. 
(11/07cs16/NC‑2103)

• SC angajează geamgii. Relaţii 
la tel. 0744258714. (10/07bc41/
NC‑49680)

• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
CONFECŢIONERI ÎMBRĂCĂMINTE 
SALARII 1000‑1400 RON, 
LUCRĂTOARE LA MASA DE 
CĂLCAT, SALARIU 1000, PROGRAM 
8,00‑16,30, SÂMBĂTA‑ DUMINICA 
LIBER. TEL. 460358. (0017331/
NC‑51188)

• Personal necalificat depozit 
materiale construcţii Traian 132. 
(0017464/NC‑53317)

• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Tel. 0752286381, 0236448501. 
(0016898/NC‑54166)

• Societate de construcţii angajea-
ză fierari, dulgheri, zidari, zugravi, 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
0747059272, 326629. (0016834/
NC‑54345)

• BELLA CASA angajează ajutori 
gestionar şi manipulanţi. Cerinţe: 
ritm de lucru susţinut, lucru în 
echipă. Oferim salarizare atractivă. 
Tel. 417663 (10.07.TD.28/NC‑54638)

• Angajez agent imobiliar şi se-
cretară. Tel. 0747394882. (009617/
NC‑55128)

• SC angajează cu carte de mun-
că şofer categoria C pentru auto 
Roman 16 t cu atestat marfă. 
Rog seriozitate. Relaţii la tele-
fon 0751200315, 0723184704. 
(4996101/NC‑55495)

• SC angajează muncitori necali‑
ficaţi.Relaţii la tel. 0744258714. 
(10/07BC41/NC‑49678)

Cereri de
Serviciu

• LĂCĂTUŞ HTV, HIDRAULIC, CLI
MATIZARE, CUNOSC   ELECTRICITATE. 
0731744560 (SMS/06‑11‑2007 
19:18:35)

• Tapiţer cu experienţă 8 ani în fabrică 
renumită, caut loc de muncă în Galaţi. 
0749507798, 0741754686. (009266/
NC‑54122)
• Posesor 2 autoturisme doresc anga-
jare, seriozitate. Tel. 0740973610 sau 
0749043767. (008364/NC‑54293)
• Îngrijesc copil de la 5 ani, bătrâni şi 
menaj. 415204. (008474/NC‑54571)
• Şofer cat. B solicit angajare. Tel. 
0746509394. (008407/NC‑54579)
• Şofer cat. B, C, E, cu atestat marfă 
doresc angajare. Tel. 0742321776. 
(008504/NC‑54637)
• Absolventă a Facultăţii de Drept, 
promoţia 2007 solicit angajare. Tel. 
0720038526. (009568/NC‑55091)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (008696/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (008696/BC/439)
• Taxi Galaţi‑Otopeni, toate direcţi-
ile. 0723921304, 444235. (009571/
NC‑2719)
• Societate comercială execută ame-
najări spaţii comerciale, birouri, apar-
tamente lux, demolări, decupaje pe-
reţi. 0742111307. (0017362/NC‑3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. 
tel. 419262; 0745 429883. (11/07cs08/
NC‑17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor ‑ dublă viraţie 3t, 
laţime ‑ 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(11/07cs08/NC‑17831)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 417280, 0744421650. (0016812/
NC‑36571)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC‑44994)
• Spălătoria Spiridon specializată co-
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur-
filat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0016806/NC‑45125)
• Sonorizări, filmări +foto diverse oca-
zii festive. Telefon 0740245624. (10/7/
pc/7/NC‑45447)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (10/7/
ext/52m/NC‑47419)
• Execut puţuri forate 60 m. Tel. 
0747996936. (006391/NC‑47845)
• Execut puţuri forate. 0742196408 
(007719/NC‑48079)
• Muzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (006631/NC‑48617)
• Parchetar montez, raşchetez par-
chet clasic, scule profesionale. Tel. 
0749964972, 0743788679. (0015726/
NC‑49005)

• Construim case, vile, amenajări in-
terioare, exterioare. Tel. 0746284806, 
0236450202. (10.07.GC.22/NC‑49719)
• Gresie, zugrăveli, termoizolaţii, rigips, 
montaj centrale, instalaţii sanitare. 
Tel. 0746284806, 0236450202. (10.07.
GC.19/NC‑49721)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa, 
220 lei. 0721229407, 0745604256. 
(007254/NC‑50652)
• Forez puţuri apă, denisipez fose 
septice (haznale). Tel. 0749958709. 
(007387/NC‑51042)
• Transport marfă 2 tone Fiat Ducato 
nou, convenabil. 0743242360, 430093. 
(007644/NC‑51836)
• SC autorizată întocmim declaraţii 
fiscale, evidenţă contabilă. 435970, 
0741074470. (0016647/NC‑52508)

• Curse Otopeni, Băneasa şi în ţară, 
sigur şi confortabil. 0742519383. 
(007866/NC‑52545)
• Execut filmări foto Panasonic, mi-
xaje. 0729080558, 460402. (008938/
NC‑52667)
• Executăm amenajări interioare com-
plete şi complexe, oferim şi rugăm se-
riozitate. Tel. 0741664120, 0742916855. 
(008871/NC‑52940)
• Service scutere şi ATV piese din 
stoc sau la comandă, toată gama de 
anvelope. Programări la 334170 sau 
0724199119. (0016540/NC‑52954)
• SC execută amenajări interioare la 
cheie, spaţii comerciale şi locuinţe, 
mansardări, rigipsări, zugrăveli. Tel. 
0742567578. (0016574/NC‑53088)
• Parchet orice tip, şlefuim, fini-
săm, recondiţionăm, utilaje profe-
sionale Kunzle&Tasin. 0742703584, 
0724871337. (0016579/NC‑53313)
• Repar televizoare cu garanţie şi rapid 
la domiciliul clientului. 0746983030, 
0766327431. (0016543/NC‑53316)
• Repar, montez, vând instalaţii de aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0016543/NC‑53318)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0016543/
NC‑53321)
• Expert contabil doctorand finanţe 
asigur evidenţă contabilă, declaraţii, 
deconturi TVA, bilanţuri, expertize 
contabile. Tel. 0721102222. (008100/
NC‑53332)
• Efectuez transport marfă în ţară cu 
Scania şi Mercedes Actros, condiţii op-
time, preţ avantajos. Tel. 0747935125 
sau 0752538988. (008136/NC‑53378)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (008159/NC‑53384)
• Firma Vacrix Construct SRL face lu-
crări de amenajări interioare, rigips, 
faianţă, gresie, inst. sanitare şi elec-
trice la preţuri fără concurenţă. Tel. 
0753476108. (008168/NC‑53405)
• Transport marfă 2 t intern, internaţio-
nal. 0723029152. (009133/NC‑53443)
• Hidroizolaţii cu membrană termosu-
dabilă, oferim garanţie. 0741742826. 
(0016598/NC‑53493)
• Reparaţii TV, audio ‑video la domici-
liul dumneavoastră. Tel. 0753617722, 
0721971297. (008112/NC‑53688)
• Construcţii lemn, case, mansarde, 
acoperişuri, terase, foişoare, garaje, 
mobilier curţi. 0744395480. (008226/
NC‑53691)
• Rate, executăm mobilă la comandă, 
sufragerii, dormitoare, bucătării, ba-
ruri etc, calitate ireproşabilă, preţuri 
minime. Tel. 0749507798. (009199/
NC‑53744)
• Demolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0744878897, 471073. (008288/
NC‑53844)
• Curse Galaţi ‑Bucureşti şi alte oraşe 
din ţară. Tel. 0741600361. (009242/
NC‑53853)
• Curse în ţară (aeroport) Peugeot 406, 
siguranţă, seriozitate. 0740033474. 
(009261/NC‑53958)
• Efectuez curse aeroport şi în ţară 
cu Renault Megane, negociabil. Tel. 
0752536918. (008383/NC‑54080)
• Avantajos zugrăveli, gresie, faianţă, 
demolări beton. 0749572416. (009304/
NC‑54284)
• Stop! Amenajări interioare, placări 
rigips, instalaţii sanitare, gresie, găuri 
hote. 0722835743. (009366/NC‑54352)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia, 
lacuri profesionale. 0744694623, 
0723278335. (009369/NC‑54353)
• SC execută lucrări de termoizola-
ţii, amenajări interioare‑ exterioa-
re, tâmplărie din aluminiu şi PVC. 
Oferim calitate şi seriozitate. Rel. la 
tel. 0753875739, 0741768588. (009378/
NC‑54354)

• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, zidărie, izolaţii. 416045, 
0746346514. (008428/NC‑54448)
• Raşchetez şi montez orice tip de 
parchet, maşini profesionale, raport 
optim, preţ, calitate. Tel. 0752973208. 
(008413/NC‑54449)
• Execut zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, tencuieli. 311246, 0744292956. 
(009423/NC‑54451)
• Executăm reparaţii maşini de spălat, 
găuri de hotă şi dibluri. 0752771000. 
(009411/NC‑54453)
• Construim vile, amenajăm interi-
oare, exterioare, fundaţii, demolări, 
zugrăveli deosebite. 0749866810, 
0744518330. (008433/NC‑54454)
• Execut mobilă PAL, uşi, ferestre brad. 
0740852292. (0016752/NC‑54455)
• Repar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 0740852292. (0016752/
NC‑54456)
• Montez instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (009455/NC‑54522)
• Închiriem scule pentru amenajări 
interioare, tăiat beton şi găurit. Tel. 
0744399671. (009444/NC‑54524)
• SC Pecos Bran Construct SRL amena-
jări interioare şi exterioare case, vile şi 
apartamente la cheie, centuri şi fun-
daţii. 0749385803, 338107. (009429/
NC‑54525)

• Tapiţer repar canapele, fotolii, 
dormeze, scaune. Tel. 0751077153. 
(008452/NC‑54526)
• Echipă de construcţii execută fun-
daţii betoane, interioare, acoperişuri, 
garduri. Telefon 0743020642. (009459/
NC‑54528)
• Execut curse în ţară şi internaţional 
cu autoturism confortabil, echitabil. 
Tel. 0765246090. (009464/NC‑54541)
• SC Blessed Design construieşte pen-
tru tine: construcţii civile, amenajări 
interioare, instalaţii electrice, termice, 
sanitare, consolidări, izolaţii interioare, 
exterioare, hidroizolaţii. Relaţii la tel. 
0741582972, 0766356180. (0016765/
NC‑54616)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
rigips, termosudabile, gleturi, zugră-
veli de calitate. 0752435627. (008508/
NC‑54647)
• Preţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratuit măsurători, soluţii 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0016778/NC‑54852)
• FIRMĂ CURĂŢENIE LA DOMICILIU ŞI 
SPAŢII COMERCIALE. 0749138389. (VL/
PF/54853)
• Transport marfă local, intern, inter-
naţional, cu Iveco, prelată 12 cmc, 
max. 2,3 t. Tel. 0741244144. (008447/
NC‑54854)
• Executăm lucrări în rigips, parchet, 
lambriu. Tel. 0766331448. (008561/
NC‑54855)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare de calitate la preţuri avan-
tajoase. Tel. 0749512195. (009556/
NC‑54857)
• Sudor execut lucrări confecţii metali-
ce, uşi metalice, grilaje, lucrări fier for-
jat, garduri, lucrări ireproşabile, preţ 
avantajos. Tel. 0751507912. (008578/
NC‑54905)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009619/NC‑55074)
• Execut curse interne cu Dacia 
Logan sau Renault Scenic Bucureşti, 
Constanţa la 200 lei noi. Relaţii la tel. 
0745486090. (009615/NC‑55076)
• Firmă de curăţenie asigură calitate 
şi promtitudine la dimiciliu şi spaţii 
comerciale. Tel. 0749043767. (008647/
NC‑55077)
• Efectuăm amenajări interioare, ex-
terioare, oferim calitate, rapid. Tel. 
0740973610, 0749043767. (008647/
NC‑55078)
• Execut zugrăveli avantajos, 
0741097809 (11/07cs17/NC‑55080)
• Executăm zugrăveli, gleturi, gresie, 
tencuieli, zidării. 0741775933. (009540/
NC‑55108)
• Aduc balast, nisip, car moluz cu au-
tobasculantă de 4 t. Tel. 0741244144. 
(008447/NC‑55170)
• Executăm amenajări interioare plus 
mobilier la comandă, oferim seriozita-
te. 0745273420, 0749514365. (008661/
NC‑55174)
• Filmări, evenimente, editări, prelu-
crări video profesionale. 0751086911. 
(009607/NC‑55176)
• Responsabil protecţia muncii ofer 
serviciile, orice firmă , contract minim 
două ore. Tel. 0743001299. (008672/
NC‑55177)
• Echipă cu experienţă antialcoolici, 
executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
instalaţii sanitare, tencuieli, parchet 
etc. 0740536715, 462684. (009718/
NC‑55319)
• Executăm amenajări int. exterioa-
re, faianţă, gresie, zugrăveli, izolaţii 
termice, gipscarton, etc, seriozitate. 
0752425385, 0749598155, 0728546947. 
(009714/NC‑55320)
• Efectuez curse Otopeni şi în ţară (ne-
gociabil). Tel. 0752536918. (009726/
NC‑55380)
• SC Vitimas SA Tecuci efectuează 
transport rutier intern, de mărfuri 
generale cu camioane Iveco, cu pre-
lată (20 t util.) în condiţii de maximă 
siguranţă şi la preţuri avantajoase. Tel. 
0740237551, 820392, fax 820551. (11/7/
ext/35m/NC‑55425)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008883/
NC‑391)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, la domici‑
liu (garanţie). 0741523857, 334137. 
(007720/NC‑52304)
• Confecţionăm ştampile orice 
model execuţie computerizată, 
Centru, str. Brăilei nr. 4, bl. H par‑
ter (lângă Liceul Al.I. Cuza, cele 
mai mici preţuri. Tel. 0724166862, 
460718. (0016537/NC‑52956)
• Foto filmări DVD cu 1 sau 2 came‑
re profesionale pentru nunţi şi alte 
ocazii, calitate deosebită la cel mai 
bun preţ din oraş. Tel. 0744554184. 
(009058/NC‑53087)
• Închiriez buldoexcavator. Tel. 
0744390274. (vl/NC‑54772)
• Reparăm maşini de spălat la do‑
miciliu. Tel. 0740482562. (008573/
NC‑54907)
• Efectuez curse Otopeni şi în ţară, 
foare convenabil. 0743279535. 
(008637/NC‑55025)
• SC efectuează servicii de curăţenie 
la domiciliu, birouri, spaţii comerci‑
ale, preţuri atractive. 0745531077, 
0746168252. (008485/NC‑55172)
• Filmări profesionale, fotogra‑
fii. Tel. 324844, 0741950976, 
0747158824. (008753/NC‑55422)

• Societate de construcţii execută 
izolaţii termice exterioare la pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0728620964. 
(0015843/NC‑49782)
• SERVICE APARATURĂ 
MEDICALĂ. SC Instrumed SRL 
execută service aparatură me-
dicală la preţuri avantajoase. 
Tel. 0744598938, 0239631166, 
email scinstrumed@gmail.com. 
(0017314/NC‑51010)
• Atelier sudură execută reparaţii 
şi recondiţionări piese şi confecţii 
inox, aluminiu, oţel, fontă, dispu-
nem de instalaţie performantă 
sudare Wig. 0720006180. (008206/
NC‑53696)
• Firmă execută găuri în beton ar-
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (008206/
NC‑53699)
• Emailez căzi baie. 0744279983. 
(008758/NC‑55420)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC‑501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC‑14232)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză debite. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0016611/NC‑23879)

• Centru de Optică Medicală din Brăila 
zonă centrală, amenajat la standarde 
europene doresc colaborare cu medic 
oftalmolog, oferindu‑i cabinetul de 
consultaţie gratuit. Relaţii la telefon 
0740902470. (0016585/NC‑53335)
• Ofer împrumuturi. 0741971636. (11/7/
bc/1/NC‑54201)
• Închiriem schele metalice, maşini 
compactat, colaborare. 0744395480. 
(008227/NC‑54245)
• Închiriez hală 100 mp. 0745205238. 
(009412/NC‑54410)
• Vând restaurant situat ultracentral. 
Tel. 0746029983. (0016758/NC‑54514)
• Închiriez 1200 mp pretabil depo-
zit mat. construcţii sau cherestea. 
0741224005. (008470/NC‑54516)
• Cedez spaţiu coafor mobilat şi utilat, 
Ţiglina la A‑uri, urgent. 0747414387. 
(009618/NC‑55087)
• Urgent 2 colaboratori pentru do-
meniul sănătăţii (ingineri, medici). 
0753094409. (008712/NC‑55256)
• Ofer credite rapide de orice fel. 
Consiliere gratuită. Informaţii la tel. 
0744770702. (009657/NC‑55168)
• Vând afacere resurse umane cu 
contracte în derulare, Scandinavia. 
Relaţii tel. 0747565116. (0016732/
NC‑55180)

• Acum 50 de ani îşi 
uneau destinele doi 
oameni minunaţi pentru 
a forma o familie şi a 
deveni cei mai buni pă-
rinţi Gherghina şi Manole 
Popa din Băleni. 

• Leonica şi Costel! Încă o 
toamnă ruginie/ Peste a 

voastră căsnicie/ 10 ani azi 
împliniţi/ veşnic fericiţi să 

fiţi alături de fiica Maria, 
părinţii Roman şi Vârtosu. 

“La mulţi ani!” (008688/
NC‑55293)

 • Pe pământ eşti un înger 
cu nume de sfânt, o rază de 
soare. Felicitări de ziua nu-

melui pentru scumpa noas-
tră fiică Gabriela. “La mulţi 

ani!” îţi urează mami şi tati. 
(008709/NC‑55294)

• Cu ocazia serbării numelui îi 
urez soţului meu Gabriel 
"La mulţi ani!", sănătate, 

fericire şi împlinirea tuturor 
dorinţelor. 

Cu drag Nicoleta. 
(08709/NC‑55296)

• Tânăr 37 ani doresc cunoştinţă pen-
tru prietenie (căsătorie), exclus aven-
turiere. Tel. 0753175281. (008843/
NC‑52244)
• Bărbaţi italieni doresc cunoştinţă cu 
femei românce în vederea prieteniei. 
Tel. 0744901967. (008377/NC‑54077)

• Consiliul de Administraţie al SC 
Confort SA Galaţi în baza Legii nr. 
31/1990 modificată prin L. 441/2006 
şi a OUG 82/2007, convoacă în data de 
10 decembrie 2007, ora 11,00 la sediul 
societăţii din str. Episcop Melchisedec 
nr. 22 Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor pentru toţi acţionarii înre-
gistraţi în Depozitarul Central la sfârşi-
tul zilei de 20 noiembrie 2007 având 
următoarea ordine de zi: completarea 
Consiliului de Administraţie ca urmare 
a modificării Legii 31/1990 şi a demisi-
ei înregistrate sub nr. 12690/6.11.2007 
a unuia dintre membrii CA; Numirea 
persoanei care va negocia contractele 
de administrare cu membrii CA; stabi-
lirea indemnizaţiei membrilor CA; sta-
bilirea cuantumului pentru încheierea 
poliţiei de asigurare profesională a 
membrilor CA; ratificarea deciziilor 
CA nr. 17, 19 şi 22 /2007; stabilirea da-
tei de înregistrare a şedinţei AGA cu 
propunerea datei de 28 decembrie 
2007. În cazul neatingerii cvorumu-
lui necesar validării hotărârilor AGA, 
Adunările Generale se vor ţine a doua 
zi la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Data 
limită pentru depunerea candidatu-
rilor pentru punctul 1 de pe ordinea 
de zi este 3.12.2007. Documentele şi 
materialele informative, referitoare la 
problemele incluse în ordinea de zi şi 
lista cu propunerile pentru membrii 
CA se pot consulta la sediul societă-
ţii, începând cu data de 3 decembrie 
2007. Relaţii suplimentare la telefon 
415302 int. 120. Formularele de pro-
curi speciale se pot obţine de la sediul 
societăţii şi vor fi depuse cu cel puţin 
5 zile înainte de şedinţa AGA. (11/7/
ext/37m/NC‑55485)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 19, luna noiembrie, ora 12, anul 
2007, la punctul de lucru al SC SOLGA 
TOUR SRL din loc. Oancea, se vor vinde 
prin licitatie bunuri mobile si ansam-
blu de bunuri imobile apartinand SC 
SOLGA TOUR SRL, cu domiciliul fiscal 
in localitatea Galati, str. Lebedei, nr. 11, 
bl. E6, ap. 5, cod de identificare fiscala 
13822267, astfel: bunuri mobile ‑rulo-
ta Knaus, nr. inmat. GL‑82‑DMF –pret 
licitatia III –2.652 lei; autoutilitara 
Roman,8135F, an fabr.1987,Gl‑10‑AGS 
–pret licitatiaIII –4.080 lei; Tractor Ford 
W15, functional, GL‑15‑Oancea –pret 
licitatia III‑ 15.500 lei; Freza marun-
tit, nefunctionala (lipsa ax cardanic) 
–pret licitatia III –1.270 lei; semana-
toare Stegsted‑GTN –pret licitatia III 
–1.950 lei; plug cu 3 brazde –pret lici-
tatia III –2.380 lei; semanatoare Fiona 
–pret licitatia III –2.125 lei; Tractor Ford 
TW154WD, nefunctional ‑ pret licitatia 
III –15.500 lei; plug agricol cu 2 brazde 
–pret licitatia III –1.680 lei; semanatoa-
re (set combisem) pt culturi prasitoare 
–pret licitatia III‑ 3.325 lei. Aceste bu-
nuri mobile sunt situate in jud. Galati, 
localitatea Oancea, str. DN26, iar va-
loarea lor este fara TVA. Mentionam 
ca bunurile din pozitiile 1‑2 nu sunt 
grevate de sarcini, bunurile din po-
zitiile 3‑7 sunt girate in favoarea BCR 
SA, iar bunurile din pozitiile 8‑10 sunt 
girate in favoarea MKB Romexterra 
Bank SA. Anasmblu de bunuri imobi-
le alcătuit din: cabina pod bascula sc 
=64,60 mp, sd =64,60 mp, su =51,68 
mp, an constructie: 1973, fundatii con-
tine din BA, instalatii electrice,finisaje: 
tencuieli driscuite, spoieli‑ pret lici-
tatia III –7.858 lei: magazine cereale, 
sc =508,42 mp, sd =508,42 mp, su 

=483,00 mp, an constructie: 1978, fun-
datii isolate din BA, structura: stalpi 
din BA si lemn, inaltime medie 3,5 m 
‑pret licitatia III –20.857 lei; teren in su-
prafata de 22.759,85 mp – pret licita-
tia III – 125.293 lei. Preturile nu includ 
TVA. Aceste bunuri imobile sunt situ-
ate in jud. Galati, localitatea Oancea, 
DN26, iar valoarea lor este fara TVA. 
Mentionam ca bunurile imobile sunt 
ipotecate in favoarea MKB Romexterra 
Bank SA. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri 
sa instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172‑173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 508 sau la telefon 490008 interior 
2112. Data afisarii: 08.11.2007. (11/7/
ext/29m/NC‑55254)

• Pârâtul Gherghişan Marin este ci-
tat la Judecătoria Galaţi, în data 
de 20.11.2007, în proces de divorţ 
cu Gherghişan Violeta, dosar 5571. 
(008743/NC‑55343)

• Meditez limba franceză şi spanio-
lă orice nivel. Prima şedinţă gratuit. 
0740238655. (006058/NC‑47583)
• Meditez individual orgă electro-
nică. 433117, 0746254831. (006632/
NC‑48990)
• Absolventă meditez foarte avanta-
jos română şi engleză. 0745189718. 
(008125/NC‑49748)
• Traducător autorizat italiană, spani-
olă, meditaţii, traduceri. 0745678280. 
(008371/NC‑54291)
• Română, engleză, franceză, baca-
laureat, VIII. 0745678280. (008371/
NC‑54292)
• Absolventă Limbi străine medi-
tez limba italiană şi limba engleză. 
0745667127. (009339/NC‑54305)
• Meditez română ‑franceză (studen-
tă) 20 lei. 0729849849, 0751949238. 
(008468/NC‑54577)
• Student Matematică meditez ma-
tematică, 20 lei 2 ore. 0724972702 
(009508/NC‑54742)
• Familie profesori medităm matema-
tică, convenabil, orice nivel. 314482. 
(009567/NC‑55308)
• The English Room meditaţii la 
limba engleză. Tel. 0731074213. 
(005682/NC‑45998)
• Profesoară cu experienţă me‑
ditez limba română şi franceză 
orice nivel. Tel. 469164. (007922/
NC‑49750)

• Profesor meditez la limba engleză 
orice nivel. Tel. 0745174597. (11/7/
pc/3/NC‑53548)
• Profesor meditez la limba română 
pentru examen. Tel. 0745174597. 
(11/7/pc/3/NC‑53550)

• Pierdut borsetă acte pe numele 
Bogoş Daniel. Nr. tel. 0744582489, ofer 
recompensă. (008410/NC‑54554)
• Pierdut Husky Siberian, zona Ţiglina 
I. Tel. 0743611346. (009507/NC‑54734)
• Pierdut carnet student pe numele 
Cocuz (Constantinescu) Cătălina. Îl de-
clar nul. (0043009/NC‑55298)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu 
nr. 98831. Se declară nulă. (0043010/
NC‑55300)
• Pierdut atestat transport persoane 
pe numele Gavrilă Anton‑ Gabriel. Se 
declară nul. (0043005/NC‑55302)
• Pierdut legitimaţie Fam SRL, pe nu-
mele Blaga Petrică. Se declară nul. 
(0043003/NC‑55304)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel 
cu nr. de marcă 93031 pe numele 
Frunză Doru. Declar nulă. (0016739/
NC‑55305)
• Pierdut card firmă Katy SRL pentru 
acces ArcelorMittal pe numele Pricope 
Zamfir. Se declară nul. (0016798/
NC‑55313)
• Caţeii din foto, gasiţi în Galaţi. 

Contact 0727633874. (008770/
NC‑55489)

• Pierdut căţeluşă rasă 
Rottweiler, neagră cu maro, 
în zona Bariera Traian‑ Aleea 
Zimbrului, ofer recompensă 100 
E. Tel. 0742030441. (009642/
NC‑55307)

La zi aniversară copiii 
şi nepoţii le urează 

“La mulţi ani fericiţi!” 
(009541/NC‑55292)

Niciodată nu voi avea 
destul timp să‑ţi redau în 
cuvinte tot ce simt pentru 

tine: iubire, speranţă, 
pasiune...Tot ce ştiu e că 
voi încerca mereu să fac 
mai mult decât e posibil 

pentru a te păstra aici 
într‑un colţişor al inimii 
mele, un colţişor pe care 

ţi‑l rezerv ţie, 
dragul meu Gabi. 

“La mulţi ani!” 
Camelia. 

(vl/NC‑55295)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră A. Vlaicu, 780 mil. 
0753315025. (007802/NC‑52413)
• Vând 2 garsoniere Ţiglina 1, A‑uri, 
mobilate pentru birouri. 0744421804, 
0723338208. (008078/NC‑53280)
• Vând garsonieră cartier Viaduct. 
0746145679. (009489/NC‑54613)
• Vând garsonieră Micro 19 bl. G4. Tel. 
0745688917. (008506/NC‑54636)
• Garsonieră 20 mp, Micro 19, R10, 
2/4, liberă. 0721943776. (008651/
NC‑55086)
• Vând garsonieră lux. Telefon 469254, 
0722410984. (009601/NC‑55146)
• Vând garsonieră Aurel Vlaicu. 
Tel. 478528, 0745363077. (008600/
NC‑55204)
• P.f. vând garsonieră recent renovată, 
zonă f. bună. Tel. 0740165177. (008727/
NC‑55324)
• Garsonieră Micro 19, termopan 
+uşă metalică, 21 mp, 71.000 lei. 
0746474992, 435572. (009716/
NC‑55325)
• Garsonieră Ţiglina I, etaj intermediar, 
830 mil. Tel. 0723690708. (11/7/cs/50/
NC‑55396)
• VÂND GARSONIERĂ ŢIGLINA 1, 
LIBERĂ TM, UM, CURATĂ 83.000 NEG. 
0740558402, 313818 (10/07cs75/
PF/55443)

• Vând garsonieră Mazepa 1, bloc G3 
parter. Tel. 0726142995. (008490/
NC‑54601)

• Vând garsonieră (mobilată) cu 
îmbunătăţiri (g +f +p +tp +us +ac) 
zona Aurel Vlaicu,etaj IV, bloc nou 
renovat (fost cămin Muncă şi Artă), 
30.000 euro neg., merită văzu-
tă. Tel. 0740399131, 0728557353. 
(009435/NC‑54499)

• Vând una cameră Mazepa, dotat + uti-
lat. 0740253089. (007874/NC‑52546)
• Persoană fizică vând cameră cămin, 
îmbunătăţiri, Micro 39A bl. Poiana 
ap. 56. Tel. 0742809375. (008251/
NC‑53736)
• Persoană fizică o cameră, bal-
con, 57.000. 0748780202. (008307/
NC‑53909)
• Cameră cămin C‑uri, Micro 40, sim-
plă, 49.000 neg. Tel. 0723094042, 
0747021271. (009292/NC‑54031)
• Firmă de construcţii vinde aparta-
mente cu una cameră absolut noi, 
Mazepa 2, Port, Micro 14. 0751183601. 
(0016827/NC‑54153)
• Apartament 1 cameră 54 mp, bl. 
Vega Faleză. Tel. 0751889506. (008361/
NC‑54272)

• Vând apartament 1 cameră Ţiglina I, 
et. intermediar, 30 mp. Tel. 0742935266. 
(008404/NC‑54433)
• Proprietar vând 1 cameră Micro 40 
bl. C6. Nr. tel. 0746386717. (009425/
NC‑54435)
• Particular apartament 1 cameră 
central, 1,35 mld. 443932. (008438/
NC‑54436)
• Vând 1 cam. Micro 13, etaj 2, 28 mp, 
70.000 neg. 0745974399. (009492/
NC‑54643)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa, 
Banca Carpatica, bloc 2000, BR‑uri, 
6/7, 158.000 lei neg. Tel. 0741221917. 
(009504/NC‑54683)
• Vând ap. 1 cameră etaj 1 Nae Leonard, 
48 mii E, negociabil. 0748493174. 
(009510/NC‑54699)
• Vindem 1 cameră (uscător) parter 
ideal pentru sediu firmă, cabinet 
medical etc. 0742263493. (009545/
NC‑54859)
• Persoană fizică vând apartament 
1 cameră, preţ negociabil. Tel. 
0749841814. (009534/NC‑54861)
• 1 cameră Mazepa 1 G2, gresie, fa-
ianţă, aer condiţionat. 0728077078, 
0744472902. (008451/NC‑54863)
• Apartament lux 1 cameră Micro 39, 
balcon, parter, 38 mp, 130.000 lei. 
0742473255. (008474/NC‑54864)
• P.f. vând urgent cameră liberă. 
0743320436, 0743129671. (008580/
NC‑54908)
• Societate construcţii vinde apar-
tamente cu o cameră şi duplexuri 
în bloc nou, garaj bonus, asigurăm 
credit. Telefon 0766522783. (009598/
NC‑54998)

• Vând 1 cam. Nae Leonard, p, balcon, 
simplu. Tel. 0746072264. (008648/
NC‑55085)
• 1 cameră Micro 19, et. 2, îmbunătă-
ţită, liberă, 75.000 lei. 0765588870, 
0749080652. (008732/NC‑55327)
• Proprietar vând apartament 1 ca-
meră 33 mp, liber, preţ 125.000. 
0730973773. (008745/NC‑55328)
• 1 cam. I.C. Frimu, g +f +termopan, 
et. 3/4, 110.000 lei (schimb 2 ‑3 ca-
mere) 435572, 0746474992. (009716/
NC‑55330)
• Vând ap. 1 cam. B‑uri, parter, Micro 
40, 85.000 neg. 0724864463. (0043013/
NC‑55345)
• 1 cam. Centru, BR‑uri, simplu. Tel. 
0752264483. (11/7/bc/4/NC‑55395)
• P.F. VÂND APARTAMENT UNA 
CAMERĂ, IMPECABILĂ PARTER, 
ZONA GH. DOJA. TELEFON 
0743883992. (009612/NC‑55028)

• Vând apartament 1 cameră 53 mp 
Faleză, Vega, 74.000 E. 0744652194 
(006838/NC‑49254)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (11/07cs15/NC‑28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (11/07/MR/06/NC‑36326)

• Vând ap. 2 camere Parfumul Teilor. 
0740425178 (0015871/NC‑49534)
• 2 sdec. Tg. Bujor, parter, 60.000 RON 
negociabil. Tel. 0740998864. (006958/
NC‑49584)
• Vând apartament 2 camere Micro 40, 
etaj 4, simplu, preţ 98.000. Număr tel. 
0768781003. (008495/NC‑51050)
• Două camere decomandate, cartier 
Dunărea, et. 1, 140.000, merită văzut. 
0745387818, 0751565852. (009106/
NC‑53275)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate Doja, îmbunătăţit, mobi-
lat, utilat. Tel. 329397, 0742159070. 
(008133/NC‑53386)
• 2 dec. Mazepa, BR, simplu, liber, 
55.000 E neg. 0722612683. (4995900/
NC‑53622)
• 2 dec. General, 2 balcoane, simplu, li-
ber. 0722612683. (4995900/NC‑53626)
• Vând apartament la mansardă 
nou, zona Banca BRD. 0743627253. 
(009188/NC‑53701)
• 2 camere dec. ultracentral, 57 mp, 
75.000 E. Tel. 0726306021. (008250/
NC‑53737)
• Vând apartament 2 camere dec., 
stradal, et. 2, Micro 40, preţ 118.000 
lei neg. Tel. 0744641933, 0741145450. 
(0016900/NC‑54087)

• 2 dec. Nae Leonard, 2 balcoane, 
CT, etaj 3. 0722612683. (4995900/
NC‑53879)
• P.f. vând 2 cam. dec., 2 balcoane, 
Micro 39C, 4/4, 145.000 lei neg, liber. 
0740063137. (0016820/NC‑54250)
• Apartament 2 camere Micro 19, 
la R‑uri, 130.000 lei. 0742473255. 
(008448/NC‑54521)
• Apartament 2 camere dec. Piaţa 
Centrală, îmbunătăţit, etaj 3/4. Tel. 
0722562629, 0722654481. (11/7/
ext/9m/NC‑54599)
• 2 sdec. Micro 40, etaj 2, simplu, 
100.000 neg. 0726787528. (4995900/
NC‑54632)
• Vând 2 decomandate General, 2 
balcoane, 3/4, 57 mp, 175.000 neg. 
0745227446. (009492/NC‑54646)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19, bloc D2. 461153, 464962. (008530/
NC‑54695)
• Vând 2 camere Micro 40, liber, stra-
dal, curat. Tel. 477705, 0742950244. 
(11/7/bc/6/NC‑54896)
• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere sdec., Micro 16. Tel. 0722738731. 
(009524/NC‑54902)
• Societate construcţii vinde apar-
tamente cu una, două, trei camere 
la cheie, asigurăm credit. Telefon 
0745361207. (009598/NC‑55020)
• Vând /schimb apartament în 
Sovata, central, cu apartament Galaţi. 
0721724827. (008625/NC‑55021)
• 2 dec. General, 1/4, 50.000 euro. 
0741971636. (11/7/bc/1/NC‑55051)
• Vând urgent 2 cam. Micro 40, A‑uri, 
p/4, cu balcon, gaze, superîmbună-
tăţit, 95.000 lei. 438994, 0788397325. 
(11/7/bc/45/NC‑55054)

• 2 dec. N. Leonard, et. 2, îmbunătă-
ţit, lux, Tel. 0753311441. (11/7/bc/5/
NC‑55056)
• 2 cam. Micro 19, 42 mp, îmbunătăţiri, 
preţ 110.000 lei. Tel. 0753311441. (11/7/
bc/5/NC‑55057)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, parter, Micro 17. Relaţii tel. 
0748158445. (009663/NC‑55145)
• Vând apartament 2 camere, gaze, 
Micro 40. Tel. 0742589943, 0749341416. 
(008609/NC‑55169)
• Vând urgent ap. 2 camere deco-
mandate. 0746429547, 0746577260. 
(009684/NC‑55264)
• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment 2 cam. Centru, et. 4/4, semide-
comandat, mobilat, utilat modern. 
0720533804, 0745648689. (009695/
NC‑55265)
• 2 camere Micro 19, tm, curat, stra-
dal, 120.000 lei neg. 0765588870, 
0749080652. (008732/NC‑55331)
• 2 dec. Micro 19, îmbunătăţit, stradal, 
150.000 lei neg. 435949, 0749080652. 
(008732/NC‑55333)
• 2 sdec. Micro 16, st =50 mp, simplu, 
liber, 150.000 lei. 435572, 0746474992. 
(009716/NC‑55334)
• Vând ap. 2 cam. dec. Micro 39 parter, 
140.000 neg. 0745883363. (0043013/
NC‑55348)AR
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Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere Vânzãri

4 ‑ 5 camere
Cumpărări
Garsoniere

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate I.C. Frimu, etaj 2, toate îm-
bunătăţirile posibile, modificat, 2 mld. 
Tel. 0744281824. (009724/NC‑55360)
• Urgent 2 decomandate confort 1, 
bloc nou, Micro 17, simplu, 150.000 lei. 
492555. (008750/NC‑55363)
• 2 decomandate I.C. Frimu, foarte 
curat, spaţios, ct, gr, f, p, 168.000 neg. 
492555. (008750/NC‑55364)
• Urgent 2 camere Ţiglina III, foarte 
curat, 138.000 negociabil. 492555. 
(008750/NC‑55366)
• Două decomandate I.C. Frimu, ultra-
îmbunătăţit, etaj 3, stradal, 2 balcoa-
ne, varianta mare, 200.000 lei. 492555. 
(008750/NC‑55367)
• Vând apartament 2 camere et.2, 
termopan, balcon, Micro 40. Telefon 
0741077676. (008749/NC‑55369)
• 2 dec. Micro 19, 5/10, îmbunătăţit, 
160.000 lei. 471834, 0744176959. (11/7/
bc/7/NC‑55386)
• 2 sdec. Micro 19, et. 1, 135.000 lei. 
471834, 0744176959. (11/7/bc/7/
NC‑55387)

• 2 cam. dec. Nae Leonard, D‑uri, sim-
plu, 57 mp. Tel. 0752264483. (11/7/
bc/4/NC‑55388)
• 2 cam. dec. Piaţa Centrală, et. 3, îmbu-
nătăţit, 57.000 euro. Tel. 0752264483. 
(11/7/bc/4/NC‑55389)
• 2 dec. Micro 19, 2/4, 930 mil. 438874. 
(11/7/bc/1/NC‑55390)
• 2 dec. Micro 18, et. 1/10, curat, f. spa-
ţios, preţ 1,7 mld. Tel. 0723690708. 
(10/7/cs/50/NC‑55398)
• 2 camere, Micro 19, L‑uri, gaze, ter-
mopan, uşă metalică, liber, 93.000 mii 
lei, 0724224314 (11/07cs17/NC‑55402)
• 2 camere, Mazepa II, Etaj 1, termo-
pan, 65 mii Eur, 0724224314 (11/07cs17/
NC‑55405)
• 2 cam. Spital Copii, foarte curat, liber. 
0751549153. (009733/NC‑55411)
• 2 cam. parter, balcon, Siderurgiştilor 
Vest, liber, parchet stejar. 0744295680. 
(009733/NC‑55413)
• 2 cam. I.C. Frimu, foarte curat. 
0745513212. (009733/NC‑55415)
• VÂND 2 CAMERE MICRO 17, ETAJ 1, 
BALCON, GRESIE, FAIANŢĂ, TM 155.000 
NEG. 0745655818, 313818. (10/07cs75/
NC‑55433)
• VÂND 2 CAMERE MICRO 40, ETAJ 
2 LIBER, 108.000LEI. 0740558402 
(10/07cs75/PF/55441)
• Vând 2 camere decomandate, 
Mazepa II, 2 balcoane, spaţios, simplu, 
etaj 2, preţ 58.000 E neg. Exclus agen-
ţii, 473.003 (11/07cs34/NC‑55480)
• Vând 2 apartamente mansardă 
63 mp, preţ 1.550.000.000 la roşu 
sau la cheie, zona I.C. Frimu. Tel. 
0741151151. (0015930/NC‑35098)

• De vânzare apartamente noi 2 ca‑
mere, decomandate, Micro 21, pre‑
ţuri atractive. 0745811198. (10/7/
bc/50/NC‑50883)
• Vând apartament două came‑
re Centru. Tel. 319030. (009570/
NC‑54909)

• Vând apartament 2 camere mo-
bilat. Tel. 0752838440. (007849/
NC‑52520)
• Vând apartament de lux, 
2 camere etaj II, Ţiglina I. 
Tel. 0751099995. (008497/
NC‑54614)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (11/07/MR/06/
NC‑36327)
• Proprietar 3 dec. ultracentral, 2 
balcoane, 4/4, liber, interfon, sim-
plu, 195.000 RON. Tel. 0745362413. 
(007927/NC‑48937)
• Apartament 3 camere decomandate, 
Mazepa 1, etaj 1, centrală, termopan. 
0744106690. (0016525/NC‑53310)
• 3 semi 70 mp simplu, Parfumul 
Teilor, 180.000 lei. 0721175416, 472177. 
(009321/NC‑54278)
• Vând 3 dec. pe Oltului et. 1, simplu, 
66.000 E. 472177, 0721175416. (009321/
NC‑54282)

• Vând ap. 3 camere dec. 4/4 I.C. Frimu, 
preţ 63.000 E neg. Tel. 0751183504. 
(0016755/NC‑54422)
• Vând apartament Micro 18, trei came-
re, spaţios. Tel. 0753822227. (009427/
NC‑54426)
• P.f. 3 dec. N. Leonard 2/4, lux, toate 
îmbunătăţirile. 0743428761. (009449/
NC‑54487)
• P.f. 3 cam. et. 1/4, Mazepa 1, la che-
ie, lux, neg., 2,500 mld. 0729107779, 
0729897719. (009450/NC‑54488)
• P.f. 3 dec. p/4, Ghe. Doja, mobilat la 
cheie, lux, 2,500 mld neg. 0729107779, 
0729897719. (009451/NC‑54489)
• Vând apartament 3 camere, 2 băi, 
et. 1, condiţii şi zonă excepţionale, 
Micro 20. Tel. 0749553141. (009437/
NC‑54491)
• Vând apartament 3 camere semi-
dec. zonă liniştită, modernizat, curat, 
gol, 198.000 lei fix. Tel. 0744858935, 
423707. (009431/NC‑54492)
• Vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, 75.000 E neg. Tel. 0753525880. 
(009428/NC‑54494)
• 3 dec. I.C. Frimu, etaj 2, simplu. 
0722612683. (4996101/NC‑54625)
• Vând 3 dec. I.C. Frimu, 2/4, 215.000 
neg. 0745974399. (009492/NC‑54644)
• Vând 3 dec. I.C. Frimu, 4/4, 185.000 
neg. 0745227446. (009492/NC‑54645)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere semidecomandat, Micro 40. 
Tel. 0723618737. (009500/NC‑54665)
• 3 decomandate I.C. Frimu, 2/4, 
215.000 neg. 316046, 0748420678. 
(11/7/bc/2/NC‑54714)
• 3 semidecomandate Micro 13B, 
et. 4/4, simplu, curat, liber, 142.000. 
0752264495. (11/7/bc/4/NC‑54715)

• Vând apartament cu trei camere 
semidecomandat, fără îmbunătăţiri, 
etaj I, bloc C8, strada Saturn. Telefon 
0722790899. (008574/NC‑54932)
• Vând ap. 3 camere parter, 2 gr. sa-
nitare Mazepa II, M‑uri, 240.000 neg. 
0747117327. (008603/NC‑54933)
• Vând 3 cam. Siderurgiştilor, g, f, p, 
tmp, um, pod, preţ 65.000 E neg. 
0748848320. (008648/NC‑55070)
• 3 camere Micro 38, p/4, 145.000 lei. 
438381 (11/07cs15/NC‑55116)
• Vând ap. 3 cam. sdec. et. 1 Micro 38, 
140.000 neg. 0724864463. (0043013/
NC‑55346)
• Trei camere Ţiglina I, confort I, etaj 1, 
liber, foarte curat, 158.000 lei. 492555. 
(008750/NC‑55370)
• Vând apartament 3 camere Nae 
Leonard, etaj 2, preţ 235.000 lei neg. 
Tel. 0743518551. (008748/NC‑55372)
• Pers. fizică vând apartament 3 camere 
I.C. Frimu, foarte simplu, preţ 190.000 
lei neg. 0746568644, 0751957292. 
(008759/NC‑55383)
• 3 dec. Micro 19, spaţios, 1,7 mld. 
438874. (11/7/bc/1/NC‑55392)
• 3 dec. Micro 21, G13, et. intermedi-
ar. 471834, 0744176959. (11/7/bc/7/
NC‑55393)
• 3 sdec. Ţiglina III, etaj 3/4, 2 balcoa-
ne, preţ 1,750 mld. 0723690708. (10/7/
cs/50/NC‑55399)
• 3 dec. I.C. Frimu, ultraîmbunătăţit, 
termopan int +ext, parchet lamelar, 
mobilat şi utilat lux, 2.050.000 mili-
arde. Tel. 0723690708. (10/7/cs/50/
NC‑55400)
• 3 dec. Micro 20, etaj 1, f. spaţios, 
65.000 E. 0723690708. (10/7/cs/50/
NC‑55401)

• 3 camere, 65 mp, liber, ultracentral, 
64 mii Euro, 0724224314 (11/07cs17/
NC‑55407)
• 3 camere, 65mp, F.Mecanică, amena-
jat modern, 68 mii Euro, 0724224314 
(11/07cs17/NC‑55409)
• Vând 3 camere ICFrimu, parter 
cu balcon, simplu, 65.000 E neg., 
0722.290.398 (11/07cs34/NC‑55481)

• Vând apartament Micro 40 par-
ter, pretabil spaţiu comercial, 
preţ 165.000 lei. Relaţii telefon 
448278 după ora 18,00. (008652/
NC‑55069)

• Persoană fizică, vând apartament 4 
camere semi mobilat, str. Ghe.Doja, 
bloc 4A, etajul 2, poziţie de excepţie. 
Relaţii la tel: 0744776850. (11/07cs29/
NC‑36955)
• Vând apartament confort I patru 
camere etaj 2, Micro 18. 0729614889. 
(008499/NC‑54615)
• 4 dec. N. Leonard, etaj 3, centrală, 
104 mp, R‑uri, 85.000 E. 0722612683. 
(4996101/NC‑54627)
• Vând ap. 4 cam. 4/4, conf. 1, cu 
pod Micro 39B, rog seriozitate. Tel. 
0741024855. (vl/NC‑54838)

• 4 dec. Nae Leonard, et. 2, îmbună-
tăţiri. Tel. 0753311441. (11/7/bc/5/
NC‑55061)
• 4 semidecomandate Micro 39B 3/4, 
simplu, 150.000. 0788247477. (008651/
NC‑55063)
• Apartament 4 camere Micro 39B vi-
zavi de Fabrica de Bere, et. 2, preţ ne-
gociabil. Nr. tel. 0746910895. (009667/
NC‑55268)
• Vând apartament 4 cam. I.C. 
Frimu, etaj 4. 0724029343. (009664/
NC‑55269)

• Vând duplex bloc Mioriţa, 175 mp, 
210.000 E. 0744652194 (006838/
NC‑49263)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (11/07cs15/NC‑947)
• Cumpăr garsonieră indiferent 
de zonă. 0745811198. (11/7/bc/15/
NC‑53179)
• Cumpăr garsonieră în Ţiglina, la 
A‑uri, et. 1 sau 2, ofer 800 mil. Tel. 
0746428322. (009555/NC‑55099)AR
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

• Cumpăr apartament 1 cameră indife-
rent de zonă. 0753654196. (11/7/bc/15/
NC‑53169)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
cu 1 cameră, rog seriozitate. 435572, 
0746474992. (009043/NC‑53170)
• Cumpăr ap. 1 cameră sau 2 semide-
comandate, et. 1 ‑3, Micro 17, 18, 19, 20, 
21, ofer 110.000 lei. Tel. 0724160853, 
0336404340. (009432/NC‑54570)
• Cumpăr apartament sau garsonie-
ră, orice zonă. 431002, 0745/526231 
(11/07cs18/NC‑55421)

• Cumpărător cu bani caut vânzător se-
rios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC‑737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (11/07cs15/NC‑754)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (11/07/MR/06/
NC‑36328)
• Cumpăr apartament 2 camere cu sau 
fără îmbunătăţiri, indiferent de zonă. 
0745811198. (11/7/bc/15/NC‑53172)
• Cumpăr apartament 2 camere de pre-
ferat simplu, rog seriozitate. 435572, 
0746474992. (009043/NC‑53175)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. 471070, 0749374726. (11/07/
gc/03/NC‑53585)

• Cumpăr apartament 2 camere ori-
ce zonă. 0722225076. (4996101/
NC‑54294)
• Cumpăr apartament cu 2 camere, 
etaj intermediar, în SDV, Dunărea, 
ICFrimu. Tel. 0728128773. (11/07/bc/8/
NC‑55079)
• Cumpăr apartament cu 2 camere, 
etaj intermediar, în M 38, M 39. Tel. 
0728128773. (11/07/bc/8/NC‑55084)
• Cumpăr 1, 2, 3, 4, camere, cu datorii, 
indiferent de zonă şi situaţie juridică. 
0745883363. (0043013/NC‑55340)
• Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere, 
orice zonă. Tel. 470845, 0744140373, 
0748193519. (009720/NC‑55353)
• Persoană fizică cumpăr 2 sau 3 came-
re în zona Dunărea, în orice stare, ofer 
cash. 0742798400. (008750/NC‑55355)
• Persoană fizică cumpăr 2 dec., Micro 
17, 18, 20, 21, poate fi orice etaj, ofer 
preţ bun. 0724798995. (008750/
NC‑55356)
• Cumpăr apartament, preiau datorii, 
inclusiv neproprietate. 0741/104641 
(11/07cs18/NC‑55412)
• Cumpăr apartament 2 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/
NC‑55472)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (11/07cs15/
NC‑895)

• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (11/07/MR/06/
NC‑36329)
• Cumpăr apartament 3 camere indife-
rent de zonă. 0753654196. (11/7/bc/15/
NC‑53178)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 ca-
mere de preferat simplu, plata cash, 
rog seriozitate. 435572, 0746474992. 
(009043/NC‑53188)
• Cumpăr apartament 3 camere ori-
ce zonă. 0722225076. (4996101/
NC‑54290)
• Cumpăr apartament 3 ‑4 camere 
de preferat cu centrală termică. Tel. 
0723840690. (009434/NC‑54574)
• Cumpăr apartament 2 ‑3 camere 
zona Nae Leonard, I.C. Frimu. Tel. 
0767112553. (0016755/NC‑54575)
• Cumpăr apartament 2 ‑3 camere 
zonă centrală. Telefon 0788979923. 
(0016755/NC‑54576)
• Cumpăr apartament cu 3 camere, 
etaj intermediar, în ICFrimu, Dunărea, 
SDV. Tel. 0728128773. (11/07/bc/8/
NC‑55075)
• P.f. cumpăr urgent apartament 3 
camere, decomandate, zona 39C, 
39B. 0743679921, 499014. (008545/
NC‑55115)
• P.f. cumpăr ap. 3‑ 4 cam., etaj inter-
mediar. Tel. 0724358043. (009723/
NC‑55357)
• Cumpăr apartament 3 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/
NC‑55473)

• Cumpăr apartament 4 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/
NC‑55476)

• Vând casă la roşu cu 500 mp, zona 
Metro, Pietricica spre Brateş. Tel. 
0745565210. (008407/NC‑50770)
• Vând casă sat Cişmele, com. Smârdan. 
Tel. 0747248047. (007403/NC‑51367)
• Vând urgent casă nouă, Movileni, preţ 
980 mil. neg. 0751170245. (007350/
NC‑51533)
• Vând casă Independenţa cu teren 
şi utilităţi sau schimb cu aparta-
ment Micro 19. Telefon 0746146901. 
(008643/NC‑51693)
• Vând casă p +1, 800 mp, com. 
Porumbacu, sat Glămboaca, jud. Sibiu, 
negociabil. 0753562208. (007606/
NC‑51746)
• Casă de vânzare Tudor Vladimirescu. 
Tel. 0740432284. (007787/NC‑52418)
• Vând casă Băleni, ac. 2000. 
0722334866. (007802/NC‑52419)
• Vând casă nouă, două vetre casă 
în Cişmele, com. Smârdan. Tel. 
0751997007. (007850/NC‑52523)
• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Valdimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/
NC‑53126)

• Casă, garaj, teren 5000 mp, utilată, 
deschidere DJ, com. Pechea, 10 E /mp. 
Tel. 0745931569. (009081/NC‑53288)
• Vând vilă p +2 racordată la toate 
utilităţile, poziţie foarte bună, acces 
la două străzi, suprafaţă construcţie 
380 mp, suprafaţă teren 562 mp, po-
sibilitate locuit, birouri sau societate 
comercială. 0729230793, 0726280714. 
(007825/NC‑53295)
• Vând vilă com. Independenţa la şo-
sea, cu toate utilităţile. Tel. 0749080314, 
0749080317. (009193/NC‑53713)
• Vând casă com. Cuca. Tel. 0740133181. 
(008263/NC‑53764)
• Casă +teren 615 mp, d =12 m, Chicuş 
124, 115.000 E neg. 0744931803. 
(009245/NC‑53882)
• Vând casă liberă Galaţi. Telefon 
0729097764. (009303/NC‑54044)
• Vând casă în comuna Independenţa, 
preţ neg. 0745112379. (009335/
NC‑54184)
• Vând vilă, la roşu, Odaia Manolache, 
65.000 E. 0740342920, 0723035223, 
415622. (009355/NC‑54370)
• Urgent vând casă, com. Oancea. 
0748653643, 0741663447. (009347/
NC‑54371)
• Vând vilă p +2, 250 mp cu 600 mp 
teren bdul George Coşbuc, preţ 
390.000 E. Tel. 0740695018. (0016811/
NC‑54447)
• Vând casă +teren zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0741298381. (008481/NC‑54534)
• Vând casă Bariera Traian. Telefon 
0767053258. (008479/NC‑54536)
• Vând casă nouă Braniştea sau schimb 
cu apartament. Telefon 0768379926. 
(008488/NC‑54588)
• Vând casă com. Pechea 1500 mp, 7 
camere mobilată, curte, vie, preţ ac-
ceptabil. Tel. 0749813508. (009486/
NC‑54612)

• Vilă sat Costi, utilităţi complete, 
200.000 E. 0740253141. (0016833/
NC‑54657)
• Vând casă locuibilă în Tg. Bujor. Tel. 
0746018135. (008466/NC‑54867)
• Casă Centru 4 cam., 2 băi, CT, T, g, f, 
p, st =260 mp, sc =120, rog seriozita-
te, preţ negociabil. Tel. 0753266229, 
0722477314. (008558/NC‑54869)
• Vând casă com. Folteşti, Galaţi, 1200 
mp, cu toate utilităţile în spatele 
Matului aproximativ 1.000.000.000. 
Telefon 346015. (009610/NC‑54993)
• Vând casă sat Costi, st =1400 mp, sc 
=130 mp, schimb cu apartament în 
Micro 13B +diferenţă. Tel. 0740118966. 
(008445/NC‑55154)
• Vând vilă p +1, zona Arcaşilor. Tel. 
0752167962. (009626/NC‑55156)
• Construiesc spre vânzare casă 2 ‑3 
camere pe teren 500 mp, apă, curent, 
gaze, la 16 km de Galaţi, intrarea în 
comuna Schela, preţ 100.000 ‑150.000 
lei. 0743367957. (008604/NC‑55157)
• Vând casă Galaţi ‑Fileşti, complet 
utilată, anexe, vie, 2165 mp, 85.000 
euro neg. Tel. 0720430146. (009584/
NC‑55158)
• Vând casă p +1 cu teren, urgent. 
Nr. telefon 0764807355. (008696/
NC‑55159)
• Casă +teren +garaj str. Revoluţiei nr. 
91, zonă comercială excelentă. Tel. 
0740118857. (008702/NC‑55260)
• Vatră casă Vânători, 25 E /mp. Tel. 
0766488999. (7/11/gc/5/NC‑55408)
• Particular imobil ultracentral, 
teren 870 mp, construit 500 mp, 
deschidere 50 m. Tel. 0744563640. 
(008482/NC‑54537)

• Particular vând urgent casă ultra‑
central, teren 470 mp, cu deschide‑
re 30 m. Tel. 0723517847. (008482/
NC‑54540)

• Vând casă str. Radu Negru cu 
utilităţi, preţ neg. 0742680600. 
(008303/NC‑53881)
• NOU: ANSAMBLUL “VâNăTORI 
RESIDENCE”. TREI TIPURI DE CASE 
CU PREţURI îNCEPâND DE LA 
112.000 € + TVA. MAI MULTE DETALII 
PE WWW.BURSADELOCUINTE.RO 
(11/07cs34/NC‑55469)

• Cumpăr casă sau corp de casă, 
zonă centrală, stradal. 0744846657 (/
NC‑52577)
• Cumpăr loc de casă în Galaţi minim 
400 mp sau casă cu teren, ofer maxim 
300.000 euro, rog seriozitate. 435572, 
0746474992. (009043/NC‑53185)
• Cumpăr urgent casă modestă, ofer 
650.000.000 lei vechi. Tel. 0722389186. 
(008339/NC‑54252)
• Cumpăr casă, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/
NC‑55478)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

2dec Port 4/5 Duplex, la cheie	 91.000E neg
2dec P.C p/4 Simplu balcon	 170.000 neg
2sdc Tg‑1 4/4 izol. noua,g,f,termopan	 125.000 neg
2sdc Tg‑1 2/4 Simplu	  40.000E
2sdc Tg‑2 p/4 Stradal, 2 balcoane	  60.000E
2sdc Tg‑2 3/4 Renovat g,f,termopan	 175.000
2dec Mz‑1 5/10 Simplu	  55.000E
2dec Mz‑2 3/5 Teremopan varianta mare	  65.000E
2sdc Mz‑2 3/4 Curat,UM,p. 	 170.000
2dec Mz‑2 p/4 Balcon,CT. 	 64.000E
2dec M‑17 1/10 CT,termopan,g,f,p.	 65.000E neg
2dec Gener 3/4 Simplu 2 balcoane	 175.000 neg
2dec Sid.V 1/4 Modificat	 185.000
2dec Sid.V 2/4 CT.g,f.	  60.000E
2dec ICFR p/4 CT.termopan g,f.	 190.000
2dec N.L. 3/4 CT. p,g. 2 balcoane 	  60.000E neg
2dec N.L p/4 Balcon,g,f,p,UM	 190.000

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000E

    
 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 

Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   
             e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

2sdc M‑38 4/4 Simplu	 100.000 neg
2sdc M‑40 1/4 Curat UM,g,f.	 100.000 neg 
3dec Port 2/4 Termopan g,f AC.	   80.000E

3dec Mz‑1 1/4 CT,termopan	 90.000E neg
3dec Tg‑1 3/4 Tamplarie noua 2 wc. 	 255 000
3dec M‑16 2/4 Simplu,LIBER	 178.000
3sdc M‑16 4/4 Simplu	 160.000
3dec M‑17 2/4 Simplu,curat LIBER	 200.000 neg
3dec M‑17 3/8 CT,termopan mobilat	 86.000E neg
3dec M‑18 p/10 Ptr.Priv. 	  75.000E
3dec M‑20 1/5 CT. 2 wc, termopan si garaj	  80.000E
3dec M‑20 1/8 S=76mp, simplu	 65.000E neg
3dec M‑21 5/10 LIBER,2 wc, Acc.Credit	 185.000 neg
3dec M‑214/5 Simplu  2 wc.	 190.000
3dec ICFR 1/4 Termopan p,g,f.	 75.000E neg
3dec ICFR 2/4 Simplu 2 wc.                               	  215.000 neg
3dec N.L. 2/4 UM.	 75.000E
3dec N.L. 1/4 CT. 	 80.000E neg
3sdc M‑38 4/4 Simplu izolatie noua	 110.000
3dec M‑39a 3/4 Simplu	 200.000 neg
4dec M‑16 p/4 Simplu balcon	 65.000E  
4dec M‑20 2/8 S‑100mp,g,f,p.	 340.000
4dec M‑21 3/42 balcoane 2 wc,g,f.	 240.000
4dec N.L 3/4 CT,S=100mp, ACC.Credit	 85.000E neg
4dec ICFR p/4 Simplu,curat,g,f,balcon	 250.000 neg

la mansardă

3 dec •	 CENTRU, P‑uri, 1/7, 2 balc     200.000lei
3 dec •	 DOJA, P/4, mobilat, la cheie 250.000lei
3 dec•	   NL, R‑uri, 2/4 	     75.000E
3 dec NL, C‑uri, 2/4, la cheie 	    100.000E•	
3 dec •	 M 39A, 3/4, CT 	    200.000lei
4 dec •	 M 16, P/4, CT, TP 	    65.000E
4 dec •	 M 21, G‑uri, p/4, 2 bai, TP 	    70.000E
4 dec •	 M 39B, J‑uri, 3/4, 80mp 	    190.000lei
4 dec ICF, U‑uri, P/4, balc 	    210.000lei•	

Inchirieri
Gars •	 TIG 1, A‑uri, mobilata 	 400lei/luna
1 cam •	 MAZ 1, mobilat 	 200E/luna
2 cam •	 M 21, mob nou 	 250E/luna

Terenuri&Case
500MP,•	  FALEZA, D=20M            500E/mp neg
230MP•	 , SID V, toate utilitatile    42.000E neg
400MP, •	 Str Domneasca, D=11m 450E/mp

650MP, 800MP, 1000MP                                         •	     	
   DN 26, D=29‑32M 	 49‑55E/MP

Gars •	 TIG 1, I‑uri, libera, 7/10 	 83.000lei
1 cam •	 MAZ 1, G‑uri, P/7, simplu 130.000lei
1 cam •	 CENTRU, P‑uri, 1/10, TP 	 120.000lei
1 cam •	 ICF, D‑uri, 2/4, simplu 	 110.000lei
2 sdec M 17, 1/4, stradal 	 150.000lei•	
2 sdec •	 M 17, P/4, simplu, liber 	 115.000lei
2 dec •	 M 19, L‑uri, 3/4	 100.000lei
2 dec •	 M 20, E‑uri, 7/10 	 170.000lei
2 dec M 21, Cozamin, 5/8, 69mp, 65.000E•	
2 dec •	 TIG 2, H‑uri, 8/9, TP 	 160.000lei
2 dec •	 Faleza, p/8, bl nou 	 90.000E
2 dec •	 MAZ 2, M‑uri, P/4, CT	  64.000E
2 dec •	 PC, C‑uri, 4/4, TP, 55mp 	 175.000lei
2 dec •	 PC, V‑uri, 1/8, bl nou 	 75.000E
2 dec •	 M 13B, C‑uri, 58mp, p/4, TP 160.000lei
2 dec •	 M 14, PM‑uri, p/4, TP 	 52.000E
2 dec •	 zona General, 	 130.000lei

2 dec •	 DOJA, 2/4, imb 	 185.000lei
2 sdec •	 M 39A, K‑uri, 2/4, balc 	 130.000lei
2 sdec •	 M 40, T‑uri, P/4, TP  	 110.000lei
3 sdec •	 M 17, B‑uri, 4/4, 70mp 	 170.000lei
3 dec•	  M 20, J‑uri, 1/4, 75mp 	 220.000lei
3 dec •	 SID V, 3/4, AC, TP 	 75.000E
3 dec •	 ICF, N‑uri, 3/4, CT, TP	  85.000E
3 dec MAZ 1, B‑uri, 1/4, CT, TP 85.000E•	
3 dec FALEZA, bl nou, 100mp, 8/8 cu •	
pod, vedere Dunare, 120.000E

Garsoniere
Ap. 1 cam. Sid, 4/4	‑  115.000 neg. 
Ap. 1 cam. Maz. II, p/8 	‑  130.000 neg.
Ap. 1 cam.  M40, 2/4 	‑  100.000 neg.
Ap. 1 cam. I.C. Frimu, 3/4 	‑  120.000 neg.

2 camere
2 sdec. Ţig. I, 2/4 	‑  39.000 E neg.
2 dec. P.C., 4/4, 55 mp 	‑  170.000 neg.
2 dec. Siloz. 2/4, 56 mp 	‑  165.000 neg.
2 dec. Sid.Vest, 4/4, 3 balc. 	‑  170.000 
2 cam. Micro 19, 2/4, tmp, um 	‑  95.000 neg.
2 dec. Micro 21, 5/8, 60 mp, CT, tmp ‑ 215.000 neg.
2 dec. Micro 39A, 4/4 	‑  130.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 	‑  120.000 neg.

3 camere
3 sdec. Maz. I, 1/4, 2 balc., îmb. 	‑  250.000
3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. 	‑  65.000 E
3 dec. Maz. II, 1/4, 85 mp, CT, tmp 	‑  260.000 neg.
3 dec. N.L., 2/4, 80 mp	‑  75.000 E neg.
3 sdec. M17, 4/4 	‑  170.000 neg.
3 sdec. M38, p/4, îmb. 	‑  138.000 neg.
3 dec. Micro 40, 2/4	‑  125.000 neg.
4 sdec. Micro 40, 1/4, tmp 	‑  150.000 neg.
3 sdec. Micro 40, 1/4, balc., îmb. 	‑  150.000 neg.
3 dec. Micro 38, 4/4, îmb.	‑  195.000 neg.
4 dec. M39B, 4/4, CT, 3 balc. 	‑  60.000 E 

Case
Ştiinţei, St=260 mp 	‑  185.000 neg.
Cezar, St=520 mp 	‑  100.000 E neg.

• Port, imb, cu baie, bucatarie, termopan, contoriz. – 60.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A‑uri, et.2, libera, simpla – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA ‑ 100.000 RON
• 1 cam, N. Leonard, et.2/4, imb, curat – 110.000 Ron
• 2 cam, Tig. 3, parter, balcon, geam baie, simplu – 150.000 Ron
• 2 dec, Mazepa, BR‑uri, et.4, curat, imbunatatit – 65.000 E
• 3 cam, Centru, et.3/4, imb, curat, liber – 66.000 E
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber –70.000 E
• 3 dec, Parf. Teilor, et.3/4, 70 mp, imb, f.curat – 310.000 Ron

TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil ‑ 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 55 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati – 120 E/mp
• SMARDAN, 10 HA, DESCH 300 M, PRETABIL VETRE DE CASA – 5 E/
MP

CASE 
VILE P+M, COMPLEX REZIDENTIAL  ACCES SECURIZAT, ST 800 MP, SC 
180 MP PARTER + 152 MP MANSARDA, TOATE UTILITATILE, LA ROSU 
SAU LA GATA, POSIBILITATE DE CUMPARARE IN RATE SAU LEASING, 
PRETURI DE LA 340 E/MP CONSTRUIT.

    ‑ gars. , Tig I , p/4 , 	 110.000 LEI
    ‑ gars. , Tig I , 1/10 , 	 120.000 LEI
    ‑ gars. , Tig I,  3/4 , 	  95.000 LEI
    ‑ 1cam , Mazepa I , 5/10 , 	 150.000 LEI
    ‑ 1cam , Mazepa I , 3/4 , 	 155.000 LEI
    ‑ 1cam , SDV ,  2/4 , 	 110.000 LEI
    ‑ 1cam , M 17 , 8/8 , 	 120.000 LEI
    ‑ 1cam , M18 , 1/10 , 	 120.000 LEI
    ‑ 2cam dec , PC , 1/5, 	 75.000 EURO
    ‑ 2cam dec , SDV ,  2/4 , 	 185.000 LEI
    ‑ 2cam dec , SDV , 2/4 , 	 65.000 EURO 
    ‑ 2cam dec , ICF, 1/4 , 	 240.000 LEI
    ‑ 2cam dec , M14 , p/4 , 	 52.000 EURO
    ‑ 2cam dec , M14 , 3/4 , 	 185.000 LEI

    ‑ 2cam dec , M17, 4/4 , 	 160.000 LEI
    ‑ 2cam semidec , M17 , p/4 , 	 110.000 LEI
    ‑ 2cam dec , M18 , 2/10 , 	 180.000 LEI
    ‑ 2cam dec , M19 , p/4 , 	 130.000 LEI
    ‑ 2cam dec , M21 , 5/8 , 	 215.000 LEI
    ‑ 2cam dec , Mazepa II , 1/4 , 	 65.000 EURO
    ‑ 2cam dec , M13 , p/4 , 	 150.000 LEI
     ‑ 2cam semidec , M38 , 4/4, 	 105.000 LEI
    ‑ 3cam dec , PC , 4/4 , 	 195.000 LEI
    ‑ 3cam dec , Mazepa I ,3/4 , 	 215.000 LEI
    ‑ 3cam dec , Tig II , 4/4 , 	 240.000 LEI
    ‑ 3cam dec , SDV , 3/4 , 	 75.000 EURO
    ‑ 3cam dec , SDV ,  p/4 , 	 250.000 LEI
     ‑3cam dec , ICF , 3/4 , 	 85.000 EURO

    ‑ 3cam dec , ICF , 1/4 , 	 75.000 EURO
    ‑ 3cam dec , ICF, 4/4 , 	 200.000 LEI
    ‑ 3cam semidec , M16 , 4/4 , 	 180.000 LEI    
    ‑ 3cam dec  cu garaj , M20 , 1/5 , 80.000 EURO
    ‑ 3cam dec , M 21 , 2/4 , 	 210.000 LEI   
    ‑ 3cam dec , M39 , 3/4 , 	 200.000 LEI
    ‑ 4cam dec , ICF , p/4 , 	 235.000 LEI
    ‑ 4cam dec , ICF , 4/4 , 	 220.000 LEI
     ‑ 4cam dec , M 16 , p/4 , 	 65.000 EURO
     ‑ 4cam semidec , M 38 , 4/4 , 	 150.000 LEI
    ‑ 4cam dec , M39 , 4/4 , 	 60.000 EURO

  
  ‑ Teren Vanatori ,  5000 mp , DN , 

Galati , 55 EURO/mp neg.

• Schimb, vând ap. 2 camere, M 19, 
decomandat, parter, balcon, gresie, 
faianţă, termopan interior, exterior, 
izolaţie exterioară, centrală, contract 
Apaterm cu ap. 3 camere, parter, 1, 2, 
zona M 17, 18, 20, 21, ofer diferenţă. 
Tel. 462888, 0745338378. (0017476/
NC‑53559)
• Ofer locuinţă la ţară (50 km de Galaţi) 
contra apartament de stat, unor 
chiriaşi cu datorii. Tel. 0752088137. 
(008457/NC‑54629)
• Schimb casă Galaţi cu Tg. Mureş, vari-
ante. 0753560878. (008729/NC‑55299)
• Schimb garsonieră la cheie cu apar-
tament chirie Primărie. 0743199600. 
(008596/NC‑55309)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC‑693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (11/07cs15/NC‑962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11/07cs07/NC‑1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat 
tel 329397 0742159074 (11/07/MR/06/
NC‑36331)

• Caut să închiriez apartament în 
zonele Micro 13, 38, 39, 40, Aviaţie, 
I.C.Frimu, Studenţi. 0742263347. 
(008845/NC‑53578)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilat, 
ofer 300 lei pe lună, plata anticipat 
pe un an, Micro 17, 18, 19, 20, 21. Tel. 
0747096287. (008701/NC‑55303)

• Caut să închiriez spaţiu comercial 
30‑90 mp zona Micro 19, între Spitalul 
Judeţean şi Neacşu. Tel. 0722871581, 
0723355637. (0014499/NC‑34041)
• Caut să închiriez spaţiu 20 ‑30 
mp cu vad, Ţiglina ‑Siderurgiştilor. 
0749112905. (007818/NC‑53239)
• Închiriez garaj orice zonă. 0745556256. 
(009676/NC‑55301)
• Închiriez garaj în orice zonă. Tel. 
0768598895, 0741598746. (008667/
NC‑55306)

• Arendez, cu contract 10‑20 ha 
teren agricol, zona Bădălan. Tel. 
0743305206. (0016728/NC‑55311)
• Caut să închiriez/ cumpăr 
chioşc autorizat cu vad bun. Rog 
seriozitate. Tel. 0731392808. 
(009239/NC‑53890)
• Caut să închiriez/ cumpăr 
spaţiu comercial pretabil pen‑
tru fast‑ food, cu vad bun. Rog 
seriozitate. Tel. 0731392808. 
(009239/NC‑53893)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(11/07cs15/NC‑954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11/07cs07/NC‑1160)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (11/07/
MR/06/NC‑36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(009351/NC‑38514)
• Închiriez garsonieră lux în regim ho-
telier, lângă Tribunal. Tel. 0746114736 
sau 0724378518. (008919/NC‑52593)
• Cameră la curte pentru două tinere 
salariate, studente ori eleve. Telefon 
0751645520. (009118/NC‑53385)
• Închiriez două apartamente zona 
Mazepa 2. 0741635442. (009189/
NC‑53708)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat, zonă 
centrală (Potcoava de Aur). Tel. 
0720945522. (009287/NC‑54028)
• Primesc în gazdă. 0720692532. 
(008092/NC‑54234)
• Închiriez garsonieră parter, lân-
gă Piaţa Micro 39, pentru sediu fir-
mă sau diferite prestări servicii. Tel. 
0748107511. (009159/NC‑54235)
• Gazdă cameră decomandată una, 
două fete. 0740694004. (009372/
NC‑54366)
• Închiriez apartament 2 camere la 2 
studenţi sau 2 studente. 0745205238. 
(009412/NC‑54428)

• Închiriez apartament în Micro 20, 
cu o cameră cu 150 euro. Telefon 
0747080715. (009390/NC‑54430)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0752631415. (009446/NC‑54517)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
16, exclus agenţii. Telefon 0748356767. 
(008440/NC‑54518)
• Închiriez apartament două came-
re, preţ negociabil. 0749317478, 
0741935966. (009475/NC‑54552)
• Primesc în gazdă un elev sau salariat. 
0741400149. (008486/NC‑54568)
• Caut colegă de cameră. Tel. 
0743274150. (008509/NC‑54654)
• Închiriez o cameră din ap. mobilat 
pentru o salariată serioasă, urgent. 
0745877681. (005526/NC‑54682)
• Închiriez o cameră mobilată, uti-
lată, Mazepa, DL2. 0742141627. (vl/
NC‑54737)
• Închiriez o cameră (salariată). Tel. 
0751120110. (008547/NC‑54872)
• Primesc în gazdă o fată, salaria-
tă. Telefon 0748107475. (009382/
NC‑54881)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina I, 350 lei. Tel. 0766636929. 
(008568/NC‑54884)
• Închiriez 2 camere 4 fete, salariate. 
0336103220, 0767021946. (009582/
NC‑54910)
• Cameră bloc pentru un salariat, 
2.000.000 chiria +50 euro garanţie. 
Tel. 0747180573. (008591/NC‑54912)
• Închiriez apartament 2 camere zonă 
centrală, mobilat, 300 euro. 467811. 
(008590/NC‑54913)
• Urgent particular închiriez aparta-
ment 2 camere în zona Micro 14, bloc 
stradal, apartament decomandat, mo-
bilat, 2 balcoane mari, preţ 600 lei /
lună, avans 3 luni, negociabil. Telefon 
0723861589. (008588/NC‑54915)

• Închiriez apartament nou 2 camere 
Micro 21. Telefon 0745361207. (009598/
NC‑55001)
• Închiriez ap. 2 camere pentru o fami-
lie sau eventual o firmă. Tel. 324799, 
0722979352. (008655/NC‑55081)
• 3 camere Nae Leonard, mobilat, 250 
euro. 475479 (11/07cs15/NC‑55109)
• Garsonieră Ţiglina I, semimobilată, 
500 lei. 438381 (11/07cs15/NC‑55111)
• 2 camere Micro 17, mobilat, utilat, 
150 euro. 475479 (11/07cs15/NC‑55113)
• Persoană fizică ofer spre închiriere 
apartament de lux Centru, dotat şi 
utilat. Tel. 0747013608, 0747013607, 
490059. (009640/NC‑55148)
• Primesc în gazdă 2 fete, tineri căsă-
toriţi. 0745205868. (008658/NC‑55149)
• Închiriez o cameră la bloc în Mazepa 
I. Tel. 348954 între orele 18,00 ‑20,00. 
(008589/NC‑55150)
• P.f. închiriez ap. 2 cam. nemobilat, 
exclus agenţii. 0745880221. (009566/
NC‑55151)
• Închiriez apartament cu 4 came-
re Siderurgiştilor. 827574. (009643/
NC‑55152)
• Închiriez ap. 1 cam. Ţiglina I, staţie, 
mobilat şi utilat. 0740962629. (008684/
NC‑55153)
• Primesc o fată în gazdă, neg. 
0751999795. (008704/NC‑55261)
• Cameră pt. 2 băieţi nefumători, 
elevi /studenţi. 0742076250. (009694/
NC‑55262)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi, fără 
copii. 0746101125. (008731/NC‑55336)
• Apartament 1 cameră mobilat, utilat 
parter, 180 euro. Telefon 0740121205. 
(009709/NC‑55337)
• Închiriez casă la curte zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0748201728. (009696/
NC‑55339)

• Apartament una cameră semimo-
bilată Mazepa II, 150 euro /lună. 
0744630451. (009712/NC‑55341)
• Închiriez garsonieră 250 lei /lună, 
inclusiv întreţinerea. Tel. 0768940965. 
(009722/NC‑55342)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, Micro 38, plata avans 3 luni. 
Tel. 0751583108, 473828. (008747/
NC‑55344)
• Închiriez apartament 2 cam. Ţiglina 
I, Ţiglina II, Mazepa 2. Tel. 470845, 
0744140373, 0748193519. (009730/
NC‑55381)
• Închiriez apartament în regim hoteli-
er în zonă centrală, maximă seriozitate 
şi discreţie. Tel. 0731908795. (008761/
NC‑55382)
• 3 dec. Mazepa 1, bl. BR, et. 1/10, 
mobilat, utilat, 280 euro. 471834, 
0744176959. (11/7/bc/7/NC‑55391)
• Închiriez o cameră 150 lei. Relaţii 
după ora 17,00 0740841259. (008756/
NC‑55410)
• Garsonieră Ţiglina I, etaj 2, nemo-
bilat, termopan, 400 RON, avans 3 
luni. 431002, 0741/104641 (11/07cs18/
NC‑55416)
• 2 camere Micro 17, etaj 3, mobi-
lat şi utilat nou, 200 Euro. 431002, 
0745/526231 (11/07cs18/NC‑55419)
• Regim hotelier! Apartamente 1 ‑ 2 ca-
mere zonă centrală modern mobilate 
şi echipate, 0721.976.986 (11/07cs34/
NC‑55487)
• P.F. ÎNCHIRIEZ APARTAMENT CU 
O CAMERĂ ETAJ I, LA PS, ŢIGLINA 
I. TELEFON 0743883992. (009612/
NC‑55030)
• P.F. ÎNCHIRIEZ APARTAMENT DE 
LUX, ETAJ I, ZONA IREG. TELEFON 
0743883992. (009612/NC‑55031)

• Închiriez 2 spaţii comerciale, ame-
najate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (008016/NC‑36717)
• Spaţiu ultracentral pt. cursuri work-
shopuri, 40 locuri, dotări moderne 
plus sală protocol. Tel. 0722511145. 
(006812/NC‑45007)
• Spaţiu birouri 70 mp str. Tecuci, zona 
Băncilor, internet, telefon, TV, centra-
lă termică. Tel. 0722511145. (006812/
NC‑45009)
• Închiriez spaţiu amenajat birou, fir-
mă, 20 mp. Tel. 0745496716. (009095/
NC‑53287)
• Închiriez spaţii pentru birouri, str. 
Portului nr. 52. Tel. 0722256759. 
(009117/NC‑53390)
• Închiriez spaţiu comercial bdul 
George Coşbuc colţ cu str. Bucovinei, 
lângă depozitul Mariano, 170 mp, cu 
toate utilităţile, inclusiv centrală. Tel. 
0744559710. (0017480/NC‑53483)
• Închiriez chioşc. 0748348530. 
(008248/NC‑53741)
• Hală +birouri 1000 mp, zona General, 
4 E /mp. 0745140977. (009247/
NC‑53883)
• Închiriez 240 mp spaţiu birouri 
Domnească Parfumul Teilor, condi-
ţii deosebite. 0744516638. (008322/
NC‑54231)
• Închiriez spaţiu comercial zona IREG. 
Tel. 0744992957, 0747664701. (009298/
NC‑54287)
• Spaţiu, toate utilităţile, str. Tecuci 105. 
0721842528. (009340/NC‑54368)
• Ofer spre închiriere spaţii de depozi-
tare şi birouri în incinta fostei societăţi 
Muncă şi Artă, spaţiile sunt racordate 
la toate utilităţile şi au suprafeţe cu-
prinse între 30 mp şi 4000 mp. Tel. 
0745594763. (0016759/NC‑54509)
• Închiriez 50 mp, 1 E /mp. Tel. 
0741628460. (008463/NC‑54510)
• Închiriez spaţiu pentru cazare birouri 
şi depozit. Tel. 312402, 0740060257 şi 
0740060258. (008489/NC‑54582)
• Spaţiu 80 mp cu trifazat Drumul de 
Centură. Tel. 0742708911. (009480/
NC‑54584)
• Spaţiu comercial 130 mp, lângă Banca 
Transilvania Micro 39. Tel. 0727042303. 
(0016762/NC‑54600)
• Închiriez 80 mp, utilat complet, pre-
tabil atelier tâmplărie PVC, lemn etc. 
0740244365. (008569/NC‑54834)
• Închiriez (vând) 3 hale de 750 mp 
în Schela. 0744517305. (009483/
NC‑54835)
• Închiriez spaţiu comercial 80 ‑200 mp, 
zona Spitalul Judeţean. 0727092632. 
(008582/NC‑54917)
• Închiriez 4 camere parter, 3 băi, 3 
debarale, 84 mp, vedere 2 părţi pen-
tru spaţiu depozitare sau spaţiu co-
mercial, Micro 14, Şcoala 41, 500 E. 
0747117327. (008602/NC‑54919)
• Închiriez chioşc Brăilei, Casa de 
Cultură. 0722206752. (009562/
NC‑54920)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0747818854. (009580/NC‑54921)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

www.viata-libera.ro

Vânzãri
Spaþii comerciale

Diverse

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Garsoniere
Micro 19, 4/4, UM, liber 	 ‑ 72.000 lei neg.
Micro 39B, 1/4, la cheie 	 ‑ 65.000 lei neg. 

1 cameră
Doja, 3/4, simplu, curat 	 ‑ 115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb. 	 ‑ 42.000 euro neg.

2 camere
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber 	 ‑ 117.000 lei neg.
Ţig. II, 3/4, la cheie, mobilat	 ‑ 55.000 euro neg. 
Micro 19, p/4, simplu 	 ‑ 105.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial 	 ‑ 100.000 euro neg.

3 camere
Ţig. I, 3/4, g+f+p, f. curat 	 ‑ 250.000 lei neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat 	 ‑ 210.000 lei neg.
IREG, 2/4, la cheie, mobilat 	 ‑ 90.000 euro neg.

4 camere
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă 	 ‑ 170.000 lei neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările	 ‑ 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S‑2000 mp, D‑14,6, p ‑ 50 euro neg.
Costi, S‑550 mp, utilit. în poartă, p 	 ‑ 45 E/mp  
Costi, S‑1100 mp, D‑20, p 	 ‑ 33 E/mp neg.  

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală 	 ‑ 750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, Centru, preţ ‑ 300.000 
euro
Garaj Ţig. 2 cu beci, energie, lângă Şcoala 13              ‑ 40.000 lei 
neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Apartamente
1d, 4/4,Centru, simplu, 	 128.000,neg
2s, 0/4, M20, imb., 	 98.000
2d, 10/10, Port, 56mp, 
imb,izolat,	 130.000.,neg
2s, 4/4, M19, D‑uri, curat, 	 120.000, neg
2d,4/4,M17,C‑uri,mob.si util.,	 150.000
3s, 3/4, M17, la cheie, liber, 	 198.000, neg

Terenuri
1300mp, Baleni, 20x65, 
intre case,cu vie, 	 9.000neg
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati, 	 120E/mp,neg

30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp, 	 18E/mp,neg

35.000mp, Atlas, 
extravil. zona ind., 3 cai de acces, 	 5E/mp

Inchirieri
2s, 2/4,Parfumul Teilor, mob.,util., 1l gar. si 1l avans, 	 200E/l
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 1l gar. si 2l avans, 	 250E/l

Casa
8c,Cerna, St=1500mp,
Sc=220mp,central,utilitati,	 250.000neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati, 	 45.000E, neg

Oferta speciala
‑Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati activitate 

de productie panificatie cu vad comercial format,150.000E,neg

CAM. MEHID, 4\4, GR.SANITAR
	‑  45.000 NEG.
GARS MICRO 40,LIBERA,
BALCON ,WC	‑ 55.000LEI
GARS. TIGL.I, 4/10, SIMPLA‑90.000LEI
GARS.VIADUCT , CURATA , UM 
	 – 50.000LEI NEG.
1CAM. IC.FRIMU, 4/4, SIMPLU,FPH
	‑  1MILIARD
1 CAM, M20, SPATIOASA,BALC.
	‑  1MLD.NEG.  
2SDEC. TIGLINA1,4/4, IMB.AC
	‑ 110.000LEI
2DEC. SILOZULUI, 1\4, LIBER,
SEMIIMB.	‑  50.000 E FIX
2 DEC.SID‑VEST,P/4,
BALC,LIBER	‑ 175.000LEI NEG.
2DEC. M19, 2/4, ,SIMPLU‑ 95.000 NEG.
2 DEC. M19, 3\4, SIMPLU‑ 115.000
2 DEC. M13, P\4,BALCON, IMB‑ 160.000
2 DEC. MII, 1\4, AC, 
BOILER,ETC	‑  55.000 E
2SDEC. M17, ¾, 
IMB. T, PL, CONF. I 	 – 145.000
2DEC. MICRO19,3/4,IMB., 
TERMOPAN	‑  94.000LEI NEG.
2SDEC. MICRO19, 1\4, IMBUN. 		
	 –130.000LEI 

3 DEC, UC,4\10,2BALC, 
CT,AC,T,G,F	‑  85.000 E
3 SDEC. TIG.I, 3\4, 2 BALC, BL. CU 
SUBSOL	‑  46.000 E
3DEC. MICRO 20, 1/8, BLOC NOU, 
SIMPLU	‑ 65000EURO.NEG
3 DEC. SIDERURG. 4/4, 
SPATIOS, LIBER	‑  170.000 NEG.
3DEC NAE‑LEONARD, ¼, 
CT, BALCON	‑ 79.000EURO.NEG
3DEC. NAE‑LEONARD , 
S, ACC. CREDIT	‑ 200.00LEI.NEG
3SDEC.MICRO 40,3/4, 
BALCON , BUC. MARE	‑125.000
4DEC. I.C. FRIMU , SP. COMERCIAL , 
PARTER	‑ 260.000LEI.NEG
4DEC. NAE‑LEONARD, ETAJ 3, 3 
BALC,IMBUNAT.	‑  85.000EURO.NEG
4SDEC. TIGLINA 3 , P\4, 
CURAT,SPATIOS	‑  70.000EURO.NEG 
 CASA Z. CENTRALA,ST‑270MP,TOATE 
UTILITATILE	‑  55.000 E NEG.

CREDIT NEVOI PERSONALE•	  IN 
ACEEASI ZI 
OFERIM CREDITE PTR. CEI •	
CARE LUCREAZA AFARA 
FARA CONTRACT

‑ CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII SI PROBLEME INDIFERENT 
DE ZONA SI ETAJ PLATA PE LOC 
*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN ORICE ZONA 
‑ CASA GAROFITEI , ST= 800MP, 
APA, CURENT ,VIE,GRADINA – 
650MILIOANE. 
EXCLUSIVITATE MANSARDE DE 
LUX,CARTIER REZIDENTIAL DE VILE, 
PROIECT ITALIA
ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 
INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 
 COMISION  ZERO VANZATOR PTR.  
EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

• Avantajos spaţiu comercial, zonă 
centrală, pretabil birouri, showro-
om, magazin. 0740389470. (008619/
NC‑54995)
• Spaţiu tip hală, pretabil depozit, 
atelier, service. 0740389470. (008619/
NC‑54996)
• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, 
stradal, în Micro 40 lângă BCR. 
0745183008. (0016792/NC‑55073)
• Închiriez spaţiu comercial central, 
370 mp. Tel. 0744621661. (009631/
NC‑55189)
• Închiriez spaţiu comercial 85 mp, 
la cheie, ultracentral, pretabil pen-
tru birouri sau cabinete, 450 euro /
lună. 413701, 0748158471. (4996101/
NC‑55190)
• Închiriez casă +teren pe George 
Coşbuc, pretabil spaţiu comerci-
al. Telefon 0745096748. (009656/
NC‑55191)
• Închiriez spaţiu comercial produc-
ţie, toate utilităţile, suprafaţă totală 
220 mp. Tel. 0745648746. (0016736/
NC‑55193)
• Închiriez chioşc Piaţa Centrală. Rel. 
tel. 0745785942. (009669/NC‑55257)
• Închiriez spaţiu pt. birouri, cabinete, 
în Centru vizavi de Peştera, 50 mp, 300 
euro. 0723650629. (008721/NC‑55259)
• Închiriez spaţiu Domnească 24 mp, 
Parfumul Teilor, utilităţi. 0747626320. 
(009703/NC‑55317)
• Închiriez garaj I.C. frimu. Tel. 
0766267089. (009734/NC‑55417)
• Închiriez spaţiu ultracentral str. 
Brăilei, zona băncilor, 120 mp. 
Tel. 0747054996, 0722258142. 
(0016524/NC‑52661)
• 20 spaţii în faţa Gării de călători. 
0768021628. (008623/NC‑54994)
• Închiriez două spaţii comerciale 
str. 1 Decembrie 1918, Galaţi, 60 mp, 
25 mp, preferabil birouri sau sediu 
firmă. 0745764005, 0751256980. 
(008746/NC‑55318)

• Societate comercială ofer spre 
închiriere spaţiu comercial 230 
mp în incinta benzinăriei Luxoil. 
Relaţii la tel. 0741989985. 
(007063/NC‑49882)

• Închiriez magazin 300 mp, 
zona General. Tel. 0749108965. 
(0016645/NC‑52510)

• Închiriez spaţiu comercial, sup. 
70 mp, Micro 19. Tel. 0744964667. 
(009356/NC‑54367)

• Vand teren. 329397;0742159075 
(11/07/MR/06/NC‑36333)
• Vând 4000 mp, zona Traian Nord. 
0744397129. (006116/NC‑47451)
• Vând parcele 1200 mp, zona Cimitir 
Evreiesc. Tel. 0742537117. (008881/
NC‑52528)
• Vând 465 mp pe George Coşbuc, des-
chidere 13 m, preţ 130.000 E. Telefon 
0745096748. (008922/NC‑52605)
• Vând 800 mp cu deschidere 23 m, 
str. Arcaşilor 80 E fix. Tel. 0751196622, 
0751142060. (008050/NC‑53081)
• Vând vie 24 ari, pretabil construc-
ţie casă. Tel. 461173 sau 0747786767. 
(008949/NC‑53348)
• Vatră casă M. Kogălniceanu 1000 mp. 
0743146520, 0744256882. (009104/
NC‑53357)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0746603356. (008105/
NC‑53359)
• Arcaşilor nr. 25 (paralel cu aleea 5) lo-
turi de 334 mp şi /sau 500 mp, 120 E /
mp. 0728267434. (008226/NC‑53670)

• Vând pământ 1000 mp, 11 E /mp. 
Relaţii tel. 0746884246. (009212/
NC‑53739)
• Teren sat Costi, 850 mp, intravilan, 
deschidere = 15 ml, preţ = 45 euro/
mp. Tel: 0742.886.778 (11/07cs20/
NC‑53850)
• Teren DN 26, Vânători, 1100 mp, 
stradal, preţ = 70 euro/mp. Tel: 
0749.626.291 (11/07cs20/NC‑53854)
• Centură 2400 mp, d =22 m, zona 
Bulrom, 90 E/mp neg. 0745140977. 
(009246/NC‑53880)
• Vând vetre de casă în Odaia 
Manolache, poziţii excelente, preţ 
negociabil. Tel. 0741950965. (009289/
NC‑54024)
• Vând teren arabil extravilan, com. 
Vânători, irigabil, 10.000 mp. Telefon 
0740157599, 0749367374, 329089. 
(009332/NC‑54178)
• 4000 mp extravilan Odaia, 3 E/ mp; 
1000 mp lac Vânători 13 E/mp; ex-
travilan Smârdan‑ Cişmele 2 E/ mp. 
0740342920, 0723035223, 415622. 
(009354/NC‑54374)
• Vând teren în strada Arcaşilor, 30 
x33 m la stradă, toate utilităţile, 135 
E /mp. Telefon 0765524450. (008421/
NC‑54438)
• Teren Morilor 760 mp. Telefon 
0766411243. (0016755/NC‑54439)
• Vând 3500 mp teren în comuna 
Braniştea la şosea, preţ negociabil. Tel. 
0749784092. (008415/NC‑54441)
• Vând /schimb 3 hectare Agrogal, iri-
gat. 0724289539. (0084147/NC‑54442)
• Tuluceşti vând 2000 mp intravilan şi 
1400 mp vie nobilă. Tel. 0720277592. 
(009409/NC‑54446)
• Vând 2 loturi de 700 mp Vânători. 
0748477591. (008501/NC‑54610)
• Vând teren sat Costi. 448017, 
0749499735. (008518/NC‑54663)
• Vând teren 2100 mp DJ, zona 
Gârboavele, 900 mp DN 26 Tuluceşti. 
0744909527. (009512/NC‑54697)
• Vând/ schimb teren zona Atlas, vari-
ante. 0743655204 (008414/NC‑54805)
• Vând 1400 mp intravilan, sat Cişmele, 
35.000 lei negociabil. 0744267249. 
(009533/NC‑54885)
• Vând teren construcţii, sat 
Costi, Vânători, preţ bun, utilităţi. 
0751626393. (009525/NC‑54886)
• Vând teren arabil com. Cudalbi, 
Galaţi. Relaţii la telefon 828228. 
(009523/NC‑54887)
• Tudor Vladimirescu Galaţi, vând 
loc casă, central, 1340 mp, 15 E /mp. 
0766654891. (008507/NC‑54888)
• Loc casă 35.000 lei. Tel. 0766637368. 
(008567/NC‑54890)
• Teren DN, deschidere 100 m, 4 E /mp. 
Tel. 0766636929. (008567/NC‑54892)
• Teren 443 mp casă demolabilă, str. 
Revoluţiei nr. 30, 70.000 E discutabil. 
0729869444. (008564/NC‑54893)
• Vând vatră casă (Cişmele). Tel. 
0742344659. (008599/NC‑54925)
• Vând teren intravilan în Schela, 950 
mp, preţ 20.000 lei. Tel. 0741126151. 
(008601/NC‑54926)
• Vând teren zona Barieră, 10.000 mp. 
0744632618. (008587/NC‑54927)
• Vând teren construcţii, com. Smârdan. 
0747685154. (008585/NC‑54928)
• Vând teren în Galaţi 450 mp, 150.000 
euro, stradal, gaz, apă. Tel. 0766210997. 
(008633/NC‑55023)
• Vând 235 mp teren din curte, str. 
Arcaşilor. Tel. 0752167962. (009625/
NC‑55183)
• Vând teren zonă centrală. Telefon 
0743305206. (0016728/NC‑55184)
• Vând vatră casă DN 26, 2000 mp 
şi vatră 2500 mp Tuluceşti. 469254, 
0722410984. (009600/NC‑55186)
• Vând teren extravilan, 8000 mp cu hi-
drant, la 500 m de Cimitirul Vânători. 
Tel. 0742468406. (009583/NC‑55187)
• 2500 mp la DN 26. 0723342477. 
(008693/NC‑55188)
• Vând teren extravilan, com. Iveşti. 
Relaţii la tel. 0752257550. (009668/
NC‑55267)
• P.f. vând urgent, convenabil teren 
24.000 mp în Şiviţa Galaţi. 0753618221. 
(008726/NC‑55321)
• Vând teren sat Costi, 25 E /mp. 
0748346154. (009702/NC‑55322)

• Vând loc casă, 700 mp ‑7000 euro. 
Tel. 0766636929. (008738/NC‑55323)
• Vând teren zona Olimpic House, 
16.000 mp, deschidere 67 m. Tel. 
0752536918. (009725/NC‑55379)
• 540 mp Petrom vile, 900 mil. 
0741971636. (11/7/bc/1/NC‑55403)
• Loturi casă DN26, utilităţi, 40 E /
mp neg. 0766488999. (11/7/gc/5/
NC‑55404)
• 600 mp curţi, construcţii, zona sat 
Costi, 35 E /mp. 0765543100. (11/7/
gc/5/NC‑55406)
• VÂND LOT DE CASĂ ZONA IRICAD. 
0745655818 (10/07cs75/PF/55439)
• Teren intersecţia cu Gârboavele şi 
1100 mp Vânători sat. 0749062808 
(11/07/mr/07/NC‑55475)
• Vând 20.000 mp DN26 zona Beyler, 
deschidere 65 ml, 14 E/mp neg, 
0722.290.398 (11/07cs34/NC‑55482)
• Vând 5500 mp vis a vis Arabesque cu 
deschidere 30 m, toate utilităţile, 53 
E/mp neg, 0722.290.398. (11/07cs34/
NC‑55484)
• Vând teren DN 26 zona Gârboavele, 
24.000 mp deschidere 60 ml la DN26, 
16 E/mp, 0722.290.398 (11/07cs34/
NC‑55486)
• SC vinde 20.000 mp teren extra-
vilan Atlas, 8 E /mp. 0742878814. 
(008364/NC‑50604)
• Teren zona Dunărea 400 mp, 
preţ 300 E /mp. Tel. 0745642222. 
(009490/NC‑54621)

• Şendreni intravilan zona vile, 
890 mp. Tel. 0751183500. (008679/
NC‑51741)

• Vând teren zona de vile Şendreni. 
Tel. 0749240892. (009020/
NC‑52989)

• Vând teren sat Costi, deschidere 
36 m la DN 26. Tel. 0768417307. 
(008040/NC‑53079)

• Teren la stradă, loc. Braniştea, 
suprafaţă 12.000 mp. 0753248736. 
(009308/NC‑54056)

• Vând vatră casă în V. Alecsandri, 
3600 mp, parcelabil, apă curentă, 
energie electrică, reţea apă iri-
gaţie, vie, pomi. Tel. 0724261948. 
(008326/NC‑54244)

• Vând urgent teren viran în spatele 
depozitului Mariano cu toate utili-
tăţile. Tel. 0742038538. (008523/
NC‑54680)

• Vând teren în cartier Barboşi. 
Tel. 0765131230. (009334/
NC‑54179)

• Vând loturi între 300 ‑500 mp 
în cartier rezidenţial închis, str. 
Arcaşilor, preţuri între 60 ‑90 E /
mp în funcţie de poziţia în cartier. 
Tel. 0745346036 şi 0745643165. 
(11/7/gc/15/NC‑55385)

• Vând vatră casă sat Costi, preţ 
170.000 lei. Relaţii la telefon 
448278 după ora 18,00. (008653/
NC‑55082)

• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (11/07/MR/06/NC‑36332)
• Societate comercială cumpărăr teren 
agricol pe raza comunei Nămoloasa şi 
comunele vecine, oferim preţ avan-
tajos. Tel. 0728023417. (0014392/
NC‑46904)
• Societate comercială cumpără în con-
diţii şi la preţuri avantajoase teren de 
la persoane fizice şi juridice (intravilan 
şi extravilan) în municipiul Galaţi şi în 
zonele limitrofe acestuia. Relaţii la tel. 
0745 137703. (10/07cs73/NC‑52700)
• Cumpăr /arendez superavantajos 
teren Agrogal. 0752380264. (008021/
NC‑53247)

• Vând 250MP spaţiu comercial şi 
depozite +800MP teren, zona Pieţei 
Centrale. Vânzarea şi preţul sunt nego-
ciabile!!! Accept variante. 0722683719 
(/NC‑51113)
• Vând spaţiu comercial Micro 18 
parter bloc, 36 mp. Relaţii la telefon 
0723342050. (007851/NC‑52518)
• Vând /închiriez spaţiu ultracentral 5 
etaje 120 mp. 0744106690. (0016525/
NC‑52897)
• Vând (închiriez) P+ 1, 46 mp, zona 
Piaţă (birou, atelier, cabinet, maga-
zin). Tel. 0720661594, 411746. (009341/
NC‑54373)

• Vând tractor U650 1995 cu cabină 
mare cu plug, 3 cormeni şi SPC 8. Tel. 
0766688857, 0768925186. (008067/
NC‑53183)
• Vând ARO 243; tractor U 445, cosi-
tori rotative 2,10m. Tel. 0742630849. 
(009197/NC‑53822)
• Vând tractor U650 +plug. Tel. 
0742325653, 330334. (008306/
NC‑53915)
• Vând disc agricol şi remorcă trans-
port marfă, preţ neg. 0727907859. 
(008336/NC‑54119)
• Vând plug tractor PP3. Tel. 
0723723487. (009406/NC‑54630)
• Vând 2 combine John Deere, 330 
neg. 0741191075. (009599/NC‑55058)
• Vând tractor U 650, remorcă, plug, 
disc. Tel. 0744526174. (008552/
NC‑55118)

• Cursuri calculatoare acreditate de 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
recunoscute internaţional, plata 
în rate, www.elinfo.ro. Tel. 312656, 
0722926996. (0015585/NC‑47916)
• Centrul de Formare FEG EDUCATION, 
filiala Galaţi, str. Brăilei, nr. 161, Bl.A5, 
ap. 13, parter(lângă Vodafone), orga-
nizează cursuri de calificare şi per-
fecţionare, cu durata de 2, 3, 4luni: 
operator PC; engleză; tehnician ma-
seur; marketing; management; bucă-
tar‑ospătar, barman; coafură‑frizerie; 
lucrător comercial; tehnician proiec-
tant Autocad; contabilitate asistată de 
calculator; masaj reflexogen, soma-
tic, sportiv; instalator gaze, încălzire 
centrală; dulgher; tâmplar; parchetar; 
zidar; electrician expl. medie şi joa-

să tensiune. Telefon: 0236/410350 
Diplomele eliberate de M.M.S.S. şi 
M.E.C. sunt valabile şi în străinătate. (/
NC‑52933)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri: operator calculator, 
limbi străine, masaj, coafor, mani-
chiură‑ pedichiură, diplome recunos-
cute naţional şi internaţional. 437177. 
(0016721/NC‑55095)
• CSS Galaţi organizează cursuri de ini-
ţiere judo prin prof. Cercaev Gh. Inf. 
zilnic 0723562936, orele 15,00‑17,00 
(0016712/NC‑55106)
• Centru medical organizează cursuri 
reflexoterapie/ masaj, începători, 
diplome recunoscute internaţional. 
Tel. 322239, 0722196463. (007500/
NC‑55316)
• ANDIRIVAC COMPANY SRL orga-
nizează: curs iniţiere "Tehnician 
Protecţia muncii" ‑ nivel bază(50 
ore); curs perfecţionare "Tehnician 
Protecţia Muncii" ‑ nivel mediu (80 
ore); curs specializare "Coordonator 
SSM pe durata elaborării proiec-
tului şi/sau pe durata realizării 
lucrării pentru şantierele tempo-
rare sau mobile" ‑ nivel bază 60 
ore şi nivel superior 90 ore. Relaţii: 
0749100108, 0236431207 (10.07.
TD.29/NC‑52025)

• Restaurant King organizează nunţi, 
petreceri, pomeni la preţuri acce-
sibile şi în condiţii excelente. Tel. 
0744616185. (008062/NC‑53111)
• Restaurantul “ INTERPLAZA”, Complex 
“CAPITOL” Ţiglina I (fost Distrugătorul) 
organizează: REVELION 2008 ‑locaţie 
modernă,condiţii excelente, rafina-
ment, eleganţă; ‑muzică de calitate 
– muzicieni profesionişti; ‑bucătar şef 
– meniuri de clasă; ‑preţuri competi-
tive. Relaţii la telefon: 0236.319300; 
0722649307.  E‑mail:  pbtimpex@ya-

hoo.com (11/07cs30/NC‑54253)
• SC Rione Trading R SRL solicită aviz de 
mediu pt. obiectivul hale exploataţie 
agricolă, zona Tirighina. Eventualele 
contestaţii se depun în termen de 5 zile 
la APM Galaţi. (0016796/NC‑55167)
• SC Agrovet Trade SRL Bucureşti soli-
cită aviz de mediu pentru punctul de 
lucru situat în strada Cetăţeanul Ioan 
nr. 7, hala 4B. Eventualele contesta-
ţii în termen de 5 zile la APM Galaţi. 
(0043002/NC‑55284)
• Stoian Sorin anunţă publicul intere-
sat asupra elaborării primei versiuni a 
PUD în vederea amenajării şi extinde-
rii unui spaţiu din str. Nae Leonard nr. 
34 bl. S12 ap. 24 şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiunii 
PUD şi demararea în scris a eventua-
lelor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi str. Regiment 11 
Siret nr. 2, tel. 466683/6, fax 418385, în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0016741/NC‑55286)
• SC Metal Grup Industrie SRL care 
desfăşoară la sediul secundar din 
Galaţi str. Calea Prutului nr. 11 hala 
turnătorie neferoase (incinta SC 
Elnav SA), jud. Galaţi, activităţile cod 
CAEN 2811, fabricarea de construc-
ţii metalice şi părţi componente ale 
structurilor metalice, anunţă publicul 
interesat asupra dezbaterii publice 
pentru consultarea raportului cu con-
cluziile bilanţului de mediu în data de 
22.11.2007 ora 14,00 la sediul (locaţia) 
din strada Calea Prutului nr. 11, hala 
turnătorie neferoase, loc. Galaţi, jud. 
Galaţi. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului cuprinse în 
raportul cu concluziile bilanţului de 
mediu pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din strada Regiment 11 Siret nr. 
2, precum şi la sediul SC Metal Grup 
Industrie SRL. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galaţi 
până la data de 22.11.2007. (0043008/
NC‑55351)
• SC Metal Grup Industrie SRL care des-
făşoară la sediul secundar din Galaţi str. 
Calea Prutului nr. 9 incinta SC Confort 
SA), jud. Galaţi, activităţile cod CAEN 
2811, fabricarea de construcţii metali-
ce şi părţi componente ale structurilor 
metalice cod CAEN 5152, comerţ cu 
ridicata al metalelor şi minereurilor 
metalice şi cod CAEN 5190, comerţ cu 
ridicata al altor produse, anunţă publi-
cul interesat asupra dezbaterii publice 
pentru consultarea raportului cu con-
cluziile bilanţului de mediu în data de 
22.11.2007 ora 16,00 la sediul (locaţia) 
din strada Calea Prutului nr. 11, hala 
turnătorie neferoase, loc. Galaţi, jud. 
Galaţi. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului cuprinse în 
raportul cu concluziile bilanţului de 
mediu pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din strada Regiment 11 Siret nr. 
2, precum şi la sediul SC Metal Grup 

Diverse
Prezicătoare

• Sunt Valerica dezleg cununii, farme-
ce, blesteme, beţii, împreunez familii, 
orice problemă o pot rezolva prin te-
lefon 463736, 0744866782. (0017489/
NC‑53558)
• Mulţumesc dnei Aurica, mi‑a adus so-
ţia de la mare distanţă şi m‑a îndreptat 
de alcoolism. Aurica are puteri să ajute 
pe cei cu necaz legat de farmece, bles-
teme, cununii legate, împacă căsnicii 
destrămate, boli incurabile, ghiceşte 
în glob. 0742367465, 438955. (009223/
NC‑53810)

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren agricol, ofer maxim 
800 E/ ha. Tel. 0742452328. (009132/
NC‑53542)
• Cumpăr teren agricol, Bădălan, Brateş. 
0745769838. (008266/NC‑53823)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, 
suprafaţă. 0742079949. (008414/
NC‑54631)
• Cumpăr teren Agrogal, Bădălan 
şi arendez, ofer preţ avantajos. Tel. 
0753238471. (08753/NC‑55354)
• Cumpărăm teren 5.000 ‑ 20.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe cu des-
chidere la stradă, oferim preţul pe loc 
(exclus intermediari), 0721.976.986. 
(11/07cs34/NC‑55479)
• Cumpăr teren 1000 mp Smârdan, 
cartier nou. Tel. 0788468344. 
(009485/NC‑54608)

• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
420 mp. 0742895270. (008587/
NC‑54903)
• Vând urgent chioşc, vad comercial 
bun, toate dotările, Galaţi, 10.000 lei 
negociabil. 0752866679. (008642/
NC‑55027)
• Vând chioşc sifonărie societate, con-
venabil. Telefon 0745800930. (008484/
NC‑55181)
• Vând frigorifer nou, 220 mc, suprafaţă 
const. 160 mp +teren 600 mp în Brăila. 
Tel. 0744550760. (009710/NC‑55314)
• Spaţiu producţie cu toate utilităţile, 
supraf. const. 500 mp, teren 4000 mp 
şi mag. mixt 150 mp în loc. Garvăn, 
jud. Tulcea, la 10 km de Galaţi. Tel. 
0744563606. (009710/NC‑55315)
• Ocazie vând firmă în activitate, 2 
puncte lucru (legume, fructe, florărie), 
profit garantat, rog seriozitate. Tel. 
0747199368. (008754/NC‑55378)
• Vând chioşc I.C. Frimu. 0747758131, 
0749519671. (008760/NC‑55384)
• Vând hală Port Brăila lângă 
Phoenix 520 mp, structură metali-
că beton, 450.000 lei. 0744511149. 
(10/7/ext/159m/NC‑51547)
• Vând spaţiu pt. producţie sau 
depozitare, st =1500 mp, sc =800 
mp, toate utilităţile, str. Alex. 
Moruzzi. Tel. 0788198168. (008200/
NC‑53487)
• Vând hală cărămidă 550 mp, 
utilităţi. 0744792801. (0017471/
NC‑54404)

• Vând spaţiu comercial 60 mp, 
toate utilităţile, zona Kaufland. 
0765213232. (008191/NC‑53531)

Mica Publicitate

Industrie SRL. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galaţi 
până la data de 22.11.2007. (0043008/
NC‑55352)
• SC Mobimod SA care desfăşoară 
la sediul social din Tecuci str. Ana 
Ipătescu nr. 2, judeţul Galaţi, activită-
ţile cod CAEN 3611, producţie de sca-
une, 3612, producţie mobilier pentru 
birou şi magazine; 3613, producţie 
mobilier pentru bucătării; 3614, pro-
ducţia altor tipuri de mobilier, anunţă 
publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu în 
data de 21.11.2007 ora 13,00 la sediul 
din mun. Tecuci. Informaţii privind 
potenţialul impact asupra mediului 
cuprinse în raportul cu concluziile 
bilanţului de mediu pot fi consulta-
te la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, precum şi la sediul SC 
Mobimod SA. Observaţiile publicu-
lui se primesc în scris zilnic la sediul 
APM Galaţi până la data de 20.11.2007. 
(0043012/NC‑55358)
• ArcelorMittal Galaţi şi ARPM Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra dez-
baterii publice, etapa din procedura 
de evaluare a impactului asupra me-
diului şi de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul Fabrica de var nr. 
1, modernizarea /repararea cuptorului 
rotativ de var nr. 3 de pe amplasamen-
tul ArcelorMittal Galaţi SA, care va avea 
loc la sediul clubului Mittal, pe data 
de 20.12.2007, ora 16,00. Informaţii 
privind impactul asupra mediului al 
proiectului propus pot fi consultate 
la sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2 Galaţi şi la sediul operatoru-
lui ArcelorMittal Galaţi, str. Smârdan 
nr. 1, Galaţi, în zilele lucrătoare, orele 
9,00 ‑16,00. Observaţiile, sugestiile, 
propunerile publicului se primesc 
în scris la sediul Agenţiei Regionale 
pentru Protecţia Mediului Galaţi până 
la data de 20.12.2007. (11/7/gc/16/
NC‑55429)
• SC Distrigaz Sud SA Bucureşti, 
Direcţia Regională Est de Distribuţie, 
titular al proiectului extindere re-
ţea gaze naturale medie presiune 
şi schimbare regim de presiune din 
redusă presiune în medie presiune 
pentru SC Massiv Forest Products 
SRL pe amplasamentul din str. Lunca 
Siretului nr. 1, tarla 249/1, parcela 1, 2, 
3, 4 Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de obţi-
nere a acordului de mediu, necesară 
pentru obţinerea acordului de me-
diu. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al proiectului 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din Galaţi str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, în zilele de luni ‑vineri între ore-
le 8,00 ‑14,30. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galaţi, 
tel. 466683 în cinci zile de la apariţia 
anunţului. (11/7/ext/32m/NC‑55434)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locuri 
organizează în condiţii moderne, 
excelente, nunţi, mese festive, 
botezuri, petreceri organizate 
etc. inclusiv pentru anul 2008. 
Relaţii la telefon: 0722649307; 
0236/319300/01 E‑mail: paulpbt@
yahoo.com ; (11/07cs30/NC‑36710)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Joi, 8 Noiembrie 2007

20
viaţa liberă

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
ElectroniceMica Publicitate

Vânzãri
Auto

VAND DACIA’96,ALBA,BERLINA, GPL, 
ALARMA, INCHIDERE CENTRALIZATA, 
RADIO CD, PLANETARE, TELESCOAPE, 
BIELETE, BUCSE NOI, PRET NEG. 1650E.
TEL. 0720834051. (SMS/07‑11‑2007 
14:12:05)
FIAT PUNTO , 2002 ,BENZINA ,AER 
CONDITIONAT,OPTIUNI IMPECABILA 
RECENT ADUSA 5750 E NEG.0724264211 
(SMS/07‑11‑2007 11:32:19)
VAND DACIA PAPUC DIESEL CAROSATA 
2005 STARE FOARTE BUNA 48000 KM 
(SMS/06‑11‑2007 16:18:01)

• Vând Dacia Berlină an 1997, benzină 
+GPL. Relaţii tel. 0748617311. (007806/
NC‑52404)
• Vând Mercedes S320, full extra, an 
fabricaţie 2001 decembrie, 25.000 
E, accept variante, rog seriozitate. 
0740384375. (007797/NC‑52406)
• Logan Laureate Plus 1.4, 2006, 
25.000 km, 7350 neg. Tel. 0743084219. 
(009129/NC‑53289)
• Vând VW Bora Variant 1,9 TDI 2001, 
full option, 8750 euro. 0744562818. 
(0016856/NC‑53598)
• Vând Cielo 1995, full option, GPL, ac-
cept variante. 0745965872. (009161/
NC‑53600)
• Vând Dacia Break, fab. 2000. Telefon 
0722309698. (008188/NC‑53605)
• Vând FORD MONDEO BREAK, 2.0 
TDI, gri, card de service, full options, 
navigaţie, an fabricaţie 2001, 150.000 
km. Pret = 6500 Euro. tel: 0740.120.251 
(11/07cs20/NC‑53617)
• Vând SKODA FABIA BREAK, 1.9 
TDI, verde, full options, card de ser-
vice, 169.000 km, an fabricaţie 2002, 
Preţ = 6900Euro. Tel: 0740.120.251 
(11/07cs20/NC‑53621)
• Vând Dacia Break, 1997. Tel. 
0722315222. (008238/NC‑53697)
• Vând Golf4, 2003, Diesel +Papuc, 
2005. 0742750915. (009233/NC‑53798)
• Dacia 1310, benzină +GPL, stare bună. 
0740049028. (009319/NC‑54059)
• Vând Dacia Liberta, 1995, 40 mil. neg. 
Tel. 0741453778. (009278/NC‑54069)
• Vând Dacia, 1999, proprietar. Tel. 
0743845235. (008329/NC‑54071)
• Vând Volkswagen Transporter, 5.000 
RON neg. 0745273420. (009262/
NC‑54073)
• Logan, 2006, 5400 E. 0745673328. 
(09324/NC‑54128)
• SC vinde urgent Renault Laguna 2, 
2002, full options, carte service, 8500 
E. 0742111307. (0016751/NC‑54129)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri 2004, 
injecţie 13.000 lei negociabil. Tel. 
0740096952. (008030/NC‑54258)
• Renault Megane II, 1,5 DCI 2003, full 
option, recent adus, preţ negociabil. 
Tel. 0766429897. (009068/NC‑54259)
• Audi A4 an fabricaţie 2002, 2.0i. Tel. 
0766431516, 0747664701. (009297/
NC‑54268)
• Vând Mercedes C220 diesel 2002, 
12.900 E. Tel. 0744342026. (008368/
NC‑54269)
• VW Golf4 1,9 TDI, 2005, Euro4, cli-
matronic, servo total, full electric, 
km 121000, carte service, impecabil, 
adus 3 zile Germania, variante auto. 
0746168183. (008434/NC‑54458)
• Peugeot 307 Break 2,0 HDI, 2004, 
electric, comp. bord, CD, AC, 7100 E 
neg. 0723657702. (008439/NC‑54459)
• Vând Tico, 1999, urgent. Tel. 
0740503095. (009389/NC‑54460)
• BMW 320 D, 2005, dublu climatronic, 
computer, pilot, jante, full electric. 
0745312176. (009394/NC‑54463)
• Opel Corsa, 2001, 1i, recent înmatri-
culat, impecabil. 0751982149. (009391/
NC‑54465)
• Opel Zafira, 2002, 2.0 TDI, recent în-
matriculat, full, variante. 0745208845. 
(009391/NC‑54467)
• VW Caddy, 2001, 1,9 SDI, 2 locuri, 
marfă, impecabil, 5000 E. 0745208845. 
(009391/NC‑54470)
• Seat Toledo, 2001, gaz +benzină, 
import Franţa, 7500 E. 0723253061. 
(009399/NC‑54472)
• Vând Cielo, 1996, proprietar, 3200 E. 
0740512055. (009403/NC‑54474)
• Vând Ford Mondeo, 1992. 
0740051730. (009414/NC‑54478)
• Vând Dacia Break. 0740051730. 
(009414/NC‑54480)
• Vând Mercedes Sprinter, 2001, 16 lo-
curi, cu licenţă, 16.000 E. Tel. 338920. 
(009413/NC‑54482)
• Proprietar vând Solenza, 2004, 38.160 
km, carte service, servodirecţie, air-
bag, jante aliaj, alarmă, radioCD ele-
ron, proiectoare, rovinietă, ITP 2009, 
impecabilă. 0722966800. (009418/
NC‑54485)
• VW Golf, 2003, înmatriculat, full op-
tions, neg., variante. 0744570588. 
(009426/NC‑54486)
• Dacia Super Nova Clima, 2002, toate 
dotările, neg., variante. 0744570588. 
(009426/NC‑54490)
• Vând Dacia albă. Tel. 0749287333. 
(008402/NC‑54495)
• Noul VW Passat 1,9 TDI, 2006, clima, 
pilot, full electric, computer, recent 
adus, variante. 0766538120. (008409/
NC‑54496)
• Skoda, superbă, 1,9 TDI, 2006, tapiţe-
rie piele, climă, computer jante, 16.500 
E variante. 0766531542. (008409/
NC‑54497)
• Opel Corsa 1.3 CDTI, 2006, clima, 
Euro4, geamuri, CD, recent adus, vari-
ante. 0766518339. (008409/NC‑54498)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, climatro-
nic, pilot, computer, jante, recent 
adus, variante. 0766538120. (008409/
NC‑54500)

• Vând Fiat Punto, 2005, 1200 cmc, 
6200 E sau variante. Tel. 0753375633. 
(009424/NC‑54493)
• Mercedes C 200 CDI, 2004, 
Avantgarde, Navi, mare, DVD, piele, 6 
trepte, dublu climatronic, pilot, com-
puter, jante senzori, recent adus, vari-
ante. 0766531542. (008409/NC‑54505)
• Noul Ford Focus 1.6 TDCI, Euro4, 
2005, navigaţie cu MP3, climă, pi-
lot, computer, jante, senzori, recent 
adus, variante. 0766538120. (008409/
NC‑54508)
• Noul Opel Astra 1.7 CDTI, 2005, climă, 
pilot, computer, full electric, recent 
adus, variante. 0766518339. (008408/
NC‑54511)
• Vând autoturism Dacia 1300, an 
1995/ 3, urgent, preţ neg. Tel. 416197, 
0747311292. (008418/NC‑54513)
• Vând urgent Nova, 1997, 5000 RON. 
0747778922. (008420/NC‑54515)
• VW Passat 2.0 TDI, 140 CP, 2004, 
Euro4, limuzină, dotări multiple, im-
pecabil. Tel. 0745338492. (008422/
NC‑54519)
• Dacia Berlină, an fabr. 1999, GPL 
omologat, 4700 RON. Tel. 0740333120. 
(008426/NC‑54523)
• Vând VW GolfIV Variant, anul 2003, 
full, recent adus, km reali 138000, 
impecabil, preţ neg., accept variante 
auto. 0745323029. (008358/NC‑54527)
• Ford Focus, an 2004, recent adus, 
Diesel. Tel. 0721463372. (009467/
NC‑54565)
• Vând BMW 520 D, Diesel, an 2001, 
full, înmatriculat, urgent, preţ 10800 E. 
0721463372. (009467/NC‑54566)
• Vând Matiz, 2003, argintiu, 3650 E neg 
şi Papuc carosat, 2001, injecţie, alb, 
3300 E neg. Tel. 313800, 0752680293. 
(0016845/NC‑54573)
• VW Polo 1400, benzină, 2 uşi, 2002, re-
cent adus, 6950, cu taxă. 0740057707. 
(008473/NC‑54580)
• Vând Dacia Papuc 1305, an fabr. 
2002, injecţie, benzină, 2 locuri neg. 
Tel. 0743946846. (008476/NC‑54583)
• Logan Laureate 1.4, 2005, roşu, 20.000 
km, 6.300 euro neg. Tel. 0740111878. 
(vl/NC‑54585)
• VW Passat, Diesel, an 2002. Tel. 
0767053258. (008480/NC‑54587)
• Vând Logan Laureate 1,4 iunie, 2005, 
carte service, 42000 km, 6200 E neg. 
0745643178. (009458/NC‑54589)
• Dacia Logan Preference 1,4 MPI, 
an 2005, 31.000 km, unic proprietar, 
5.500 E neg. Tel. 0744614605. (009460/
NC‑54590)
• Vând Cielo Executive, 2005, 5600 E. 
Tel. 0740667427. (008444/NC‑54591)
• Dacia 1310, 70.000 km reali; Dacia 
1300, revizie 2009. 0723197651. 
(008450/NC‑54593)
• Vând Break, 2002, alarmă, MP3, unic 
proprietar, preţ 9300 RON. 0731031598, 
0745636776. (008453/NC‑54594)
• Opel Vectra, 1992 Turbodiesel, motor 
1,7. 0745955433. (008454/NC‑54595)
• Vând Dacia Berlină, 2004. 0721277604. 
(008455/NC‑54596)
• Vând Skoda Fabia Berlină, 2002, 
full options. 0752760030. (008461/
NC‑54597)
• Vând VW Passat, 2005, 1,9 TDI, 
full options. 0752760030. (008461/
NC‑54660)
• Vând Renault Laguna, an 2002, 1,9 
Diesel, cu nr de Italia, neînmatriculat. 
Tel. 0741628460. (008462/NC‑54662)
• Vând Dacia, GPL, omologat, 28 
mil. neg. Tel. 0752546704. (008465/
NC‑54664)
• Vând Super Nova, albă, 2001, 53.000 
km, 93,5 mil. neg. 0744858935. 
(009430/NC‑54666)
• Renault Clio Symbol, 2001, AC, opţi-
uni, 4850 E neg. 0744700227. (009442/
NC‑54674)
• Fiat Panda, 2004, AC, opţiuni, 5900 E 
neg. 0723510566. (009441/NC‑54679)
• VW Gollf4 Break, 2002, 1,9 TDI, AC, 
opţiuni, recent adus, 9600 E, taxa achi-
tată. 0741968817. (009440/NC‑54681)
• Ford Mondeo, 1995, full electric. 
0740301444. (009447/NC‑54684)
• Cielo, 1997, full options, impecabil, 
proprietar. 0752164585. (009447/
NC‑54686)
• Vând VW GolfIV Special, 2002, 
TDI, full. Tel. 0746075249. (009448/
NC‑54688)
• Vând Logan, 2005, metalizat, 24.850 
km, carte garanţie, climă, servodirec-
ţie, airbaguri, geamuri şi oglinzi elec-
trice, computer bord, superîntreţinut. 
0746168189. (009417/NC‑54690)
• Cielo, 1997, vişiniu, GPL omolo-
gat, geamuri electrice, CD‑ MP3, AC, 
proprietar. 0745613535. (009482/
NC‑54696)
• Vând Bora, 2003, 130 CP, 6 trepte, 
pachet special nichel, 11650 neg. 
0746631617. (008487/NC‑54698)
• Vând Daewoo Cielo, 1997, AC, gea-
muri electrice, închidere, alarmă, preţ 
avantajos. Tel. 0745350338. (009478/
NC‑54701)
• VW Golf4 Variant, an 2002, 1,9 TDI, 
full, 8100 E neg; Opel Astra Caravan, an 
2000, 1,7 TDI, 6800 E neg. 0745259660. 
(009474/NC‑54702)
• VW GolfIV, 2004, Variant, alb, recent 
adus din Germania, Euro3, 8700 E neg 
+taxă de înmatriculare. 0740196114. 
(008515/NC‑54706)
• Vând Fiat Punto, 2000, preţ 4400 E. 
Tel. 0740481538. (008511/NC‑54709)
• Vând BMW 530 2004, ultimul model, 
full şi VW Passat 1,9 2001. 0744909527. 
(009513/NC‑54756)
• Vând Dacie Papuc an fabricaţie 
nov. 2005. Tel. 0753471681. (008525/
NC‑54759)
• Cielo 1996, AC, negociabil. 
0749149096, 0767809020. (008527/
NC‑54760)
• OPEL ZAFIRA 2002, 2.0 diesel, full 
electric, navigaţie, pilot automat, CD, 
8800E neg. 0745022272 (/NC‑54762)
• Super Nova Rapsodie 2001, propri-
etar, 52.000 km, albă, 117 mil. neg. 
0748510470. (009499/NC‑54763)
• Vând Audi A6 2,5 TDI, 2001, full opti-
on, fără piele, 6 +1 trepte, 12.700 euro 
negociabil. 0747766361. (009503/
NC‑54766)
• RENAULT CLIO 2003, 1,5DCI, FULL, 
6200E neg. 0745022272 (/NC‑54768)
• Vând Audi A6 1.9 TDI, 2002, full, im-
pecabilă, accept variante. 0741607602. 
(008565/NC‑54826)
• Dacia Nova GTI, 2000, 76.000 km, 
stare foarte bună, RAR martie 2009, 
preţ 2500 E. Tel. 0723389980, 324733. 
(008566/NC‑54827)

• Vând Opel Astra Caravan 2,0 DTI, 
2003, recent adus, climatronic, argin-
tiu, 7450 neg. 0740244365. (008570/
NC‑54828)
• Vând Opel Vectra Caravan, 2001, dec; 
full extrase. 0740087210. (009547/
NC‑54829)
• Vând Renault Kangoo, 2003, de mar-
fă, impecabil, 5.000 E. 0743550015. 
(009476/NC‑54833)
• Vând Dacia 1310, fab. 1998, gri metal, 
4500 RON neg. 0743550015. (009476/
NC‑54836)
• Logan 1,5 DCI, din 2005, preţ 215 
mil. neg., 26.000 km. Tel. 0743209181. 
(009519/NC‑54839)
• 320 Peugeot Boxer Furgon frigori-
fic, an 1994; Dacia Papuc, 5 locuri, an 
1996, neg. Tel. 0745452205. (009520/
NC‑54842)
• Vând Solenza Diesel, 2004, 14.000 
neg. 0740193103. (009522/NC‑54843)
• Dacia, 1987, foarte convenabil, 
stare bună. 0723174818. (008536/
NC‑54844)
• XXL Tuning comercializează din stoc 
şi la comandă accesorii tuning, insta-
laţii xenon auto de la 125 E, jante aliaj 
de la 50 E 1 buc., geamuri fumurii auto 
omologate RAR etc. Super oferte de 
preţ! Mai ieftin ca la noi e doar dacă 
sunt furate! Relaţii la tel. 0740763552, 
0728149282. (0016710/NC‑54862)
• Ford Focus, 2004, full, recent adus, 
7950 E, variante. 0744629495. (009531/
NC‑54870)
• Opel Astra Combi, 2005, recent adu-
să, carte service, km reali, negru metal, 
navigaţie, ABS, ESP, geamuri, neg. Tel. 
0724599831. (009536/NC‑54873)
• VW Sharan, dublu climatronic 1,9 TDI, 
2002, full, 12.200 E neg. 0788117611. 
(009538/NC‑54876)
• Predau contract leasing Megane, 
2007 sau variante. 0749207530. 
(009542/NC‑54878)
• Logan Ambiance, 2004, 25.000 km, 
5500 E, echivalent lei neg. 0741031466. 
(008583/NC‑54964)
• VW Passat, 2003, 1,9 TDi, Variant, full 
options, navigare extinsă, climatronic, 
Germania recent, jante magneziu, gri, 
impecabil, 12.000 E neg. 0723120682. 
(008584/NC‑54965)
• Proprietar vând Opel Astra Caravan, 
din 2000, motor 1,7, turbo diesel, op-
ţiuni, ABS, servodirecţie, AC, alarmă 
cu închidere centralizată 2 airbaguri, 
radio CD, comenzi volan, preţ 5300 E 
neg. 0745081293. (008594/NC‑54966)
• Vând Logan diesel. 0752997476. 
(008598/NC‑54968)
• Vând Opel Corsa C 1.7 DTI, 2003. 
0766881085. (008572/NC‑54969)
• Vând VW GolfIV Variant, 2003, recent 
adus. 0746452855. (008579/NC‑54970)
• VW Passat, 2004, 1.9 TDI, recent 
adus din Franţa, carte service. Tel. 
0744252089. (009576/NC‑54971)
• Vând remorcă ARO tip Valea Mare, 
RAR 2008. Tel. 0744288126, fix 
0237678325. (009578/NC‑54972)
• Vând Seat Toledo, 2002, 1.6 benzi-
nă, 105 CP, 10.000 E. Tel. 0723380385. 
(0016722/NC‑54974)
• VW Polo, benzină, înmatriculată 
2004, 40.000 km, 7200. 0741223967. 
(009563/NC‑54975)
• Vând Mercedes Sprinter 413 CDI, an 
fabricaţie 2005, km 26.000, recent 
adus, impecabil. Tel. 0745331496. 
(009569/NC‑54976)
• Opel Zafira, 2001, impecabilă, înma-
triculată, diesel, 8200. 0744528066. 
(009563/NC‑54978)
• Vând Dacia 1310L, an fabr. 1999, 6000 
RON neg. Tel. 0741555461. (008624/
NC‑54989)
• Vând Fiat Ducato 3,5 t marfă, an 1997, 
preţ avantajos. 0721109935. (008620/
NC‑54990)
• Vând Nissan Primera, 2004, 1,6 ben-
zină, 109 CP, 11.000 E. Tel. 0723380385. 
(0016722/NC‑54992)
• Vând papuc 2 locuri MPI, an 2003, 
13.500 lei. Tel: 0742005072 (11.07.
TD.12/NC‑55016)
• Opel Astra, scurt, 2004, 1,7 CDTI, full, 
Euro4, preţ 7600 E. Tel. 0744606803. 
(008644/NC‑55043)
• VW Passat, 2005, recent adus. 
0742015073. (008632/NC‑55045)
• Predau leasing Chevrolet Aveo, 2006, 
37.000 km, mai sunt 40 rate a 165 E 
(TVA +asigurare incluse), preţ 3500 E 
neg. 0722274584. (009605/NC‑55046)
• Dacia Solenza, 2005, metalizată, 
nou nouţă, 19.000 km, gama con-
fort, cu opţiuni, accept verificare la 
orice service şi posed carte service. 
0747406830. (009606/NC‑55049)
• Dacia Solenza, benzină, 2004 XII‑am 
foarte puţini km, nouă, nu a fost folosi-
tă, full options, metalizată, accept tes-
tată. 0727314795. (009606/NC‑55052)
• Societate comercială scoalte la 
vânzare următoarele autovehicule: 
Solenza Diesel 2004, 2 buc. x14.000 
RON; Papuc Diesel, 2004, 14.000 
RON; Papuc Carosat 4x4, benzină 
+GPL, 2002, 11.000 RON; Papuc, 
benzină +GPL, 2002, 10.000 RON. 
Relaţii la tel. 0744526371, 0745230226. 
(0016727/NC‑55120)
• Opel Astra, 2003, motorină, 6700 E. 
0741414364. (009616/NC‑55121)
• Vând Oltcit, 1995, stare bună, 1000 
RON. 0740080639. (009717/NC‑55365)
• Vând Dacia 1310, albă, an 1995, îmbu-
nătăţiri, 35 mil. neg. Tel. 0742966683. 
(008739/NC‑55368)
• Proprietar vând Audi A6 Avant 
Quattro 2,5 TDI, 180 CP, 2001, full elec-
tric, parctronic, distribuţie în garanţie. 
Tel. 0730973773. (008742/NC‑55371)
• Vând Matiz, 2006, în garanţie, 
30.000 km, proprietar, 4500 E neg. 
0744931106. (009698/NC‑55373)
• Vând Opel Zafira, 2002 şi VW Golf, 
2001, înscrise 0748346154. (009700/
NC‑55374)
• Golf Caravan, 2003, TDI, climatronic, 
unic proprietar, 9650 E. 0747071202. 
(009705/NC‑55375)
• Passat Caravan, 2004, model 2005, 
131 CP, neînmatriculat, 10100 E, 
Germania. 0747071202. (009704/
NC‑55376)
• Vând Super Nova, 2003, unic propri-
etar, 2600 E. Tel. 0767020645. (009707/
NC‑55377)
• VW Bora 1,6, 16V, 105 CP, 81.000 
km, carte service, model high line, 
special, full options, recent importat. 
0722599947. (008730/NC‑55397)
• Skoda Fabia 1,4, 16 V, Elegance, an 
2001, carte service, import Germania. 
Tel. 0722599947. (008730/NC‑55414)
• VW Polo 1,4 FSI, 88 CP, an 2003, con-
fort line, carte service, full options. 
0722599947. (008730/NC‑55418)
• Vând Fiat Punto, noiembrie 2000, 
ABS, 4 airbag, climă, plăcuţe frână 
noi, anvelope mai 2007, radio caseto-
fon, toate taxele plătite, radiată din 
Prahova. Tel. 0744439749. (008716/
NC‑55423)

• Vând Tico. 0722269311. (008721/
NC‑55424)
• Cedez leasing Kalos, 2005, 3 uşi. 
0748149480. (009689/NC‑55426)
• VW Golf3, 1996, Euro 2, bleumarin, 
benzină, 1800 CC, recent, Germania, 
numere valabile până în 16.01.2008, 
2900 E neg sau cumpăr acte. 
0744883764. (009691/NC‑55427)
• Urgent Audi 100 Diesel, radiat, 45 mil. 
nediscutabil. 0766755990. (009693/
NC‑55428)
• Vând Opel Astra, 2000 cmc, 2001. 
0724029343. (009665/NC‑55430)
• Vând Renault Megane II Hatchback 
1,5 DCI, Diesel, alb, 2003, 81 CP, pro-
prietar, 7500 neg. Tel. 0741474604. 
(009671/NC‑55431)
• Cedez leasing Iveco, 3,5 t, 2007. 
0751530677. (009679/NC‑55432)
• Vând Dacia 1310, 1998. 426133 sau 
0748917147. (009682/NC‑55435)
• Logan Laureate 1,4, dec. 2005, 30.000 
km, unic proprietar, garaj, fără inciden-
te, 6200 E neg. 0745250440. (008713/
NC‑55436)
• Vând BMW 320 Cabryolet, fabricaţie 
2001, unic proprietar, intrat în ţară în 
5.2006, full options. Tel. 0741598746, 
0768598895. (008667/NC‑55438)
• Vând BMW 525d, fabr. 2005, full op-
tions, recent adus. Tel. 0741598746, 
0768598895. (008667/NC‑55440)
• Vând Ford Mondeo limuzină. Tel. 
0745496716. (008669/NC‑55442)
• Vând Dacia Berlină, metalizată, albas-
tră, 2003. 0745637704, 0768812306. 
(008673/NC‑55444)
• Vând Dacia 1400, an 1995, bord CN. 
Tel. 0751052313. (008676/NC‑55445)
• Vând Dacia Berlină, an 2000, preţ 
7800 lei. Tel. 0740876812. (008677/
NC‑55446)
• Predau leasing Fiat Doblo, alb, 
1,3 MJET, 2007, 6.000 km, 5500 E. 
0728137310. (008692/NC‑55447)
• Solenza, 2005, dotări, prim proprie-
tar, 41.000 km. 0742563740. (008699/
NC‑55449)
• Vând urgent Volvo V40, 1800, ABS, 
benzină, 6 airbag, SRS, jante aliaj, cli-
mă, oglinzi încălzite electric, nerulat 
în România, înmatriculat, taxe plătite. 
Tel. 0744458220. (009646/NC‑55457)
• Vând Dacia Break, 2001, injecţie, stare 
f. bună, 60 mil. Relaţii tel. 0766414755. 
(009651/NC‑55459)
• Vând Dacia 1310, 1992, 3000 lei neg. 
0741222883, după ora 14,00. (009649/
NC‑55461)
• Vând urgent VW Passat, 2003 şi Jeep 
Grand Cherokee, 2004, convenabil. 
Tel. 0745648746. (0016736/NC‑55464)
• Vând Ford Mondeo, 2003, preţ fix, 
8800 E. Tel. 0741796255. (008550/
NC‑55465)
• Vând Matiz Euro3, 2005, 7.000 km. 
Tel. 0752011020. (009591/NC‑55466)
• Vând Cielo, 1995. Tel. 0747657739. 
(009614/NC‑55467)
• Vând Dacia Papuc 1307, fab. 2000, 
carosată, 5 locuri, 4x4, GPL. Tel. 
0740412194. (009624/NC‑55468)
• Vând urgent VW Transporter, an fa-
bricaţie 1988, preţ neg. 0745273420. 
(008660/NC‑55470)
• Cielo Executive, 2001, impecabil, full 
options, 63.000 km reali, vopsea origi-
nală, roşu super, 5.000 E. 0740560516. 
(009627/NC‑55471)
• Vând Logan 1,4, 2005, Preference, sti-
lizat. 0743954527. (009632/NC‑55474)
• Renault 18 Turbo Diesel Break, ar-
gintiu, întreţinut, 1800 E‑ 0752090374. 
(008757/NC‑55477)
• Mitsubishi Pajero Pinin, 1.999 
cmc, benzină, 2002, km 65.000, 
impecabil. 0742079949. (008414/
NC‑54512)
• AUDI A4 2004 1,9 TDI, SUPERB, 
VARIANTE. 0746114867. (009515/
NC‑54755)
• Vând Renault Megane Coupe, 
61.000 km. Tel. 0747089429. 
(009645/NC‑55451)
• Vând Volkswagen Golf 2003, full 
option, proprietar. Tel. 0740313375. 
(009716/NC‑55504)

• Vând Dacia Papuc, benzină, 2 lo-
curi, dubă izotermată aluminiu, an 
fabr. 1998, taxe achitate la zi. Tel. 
0722244755. (0017496/NC‑53706)

• Vând Ford Tournero Conect HDM 
Diesel Euro3, 1800 cmc, din 2004, 
full options +cui tractare +cau-
ciucuri iarnă, recent intrat în ţară, 
unic proprietar. Tel. 0753668368. 
(009436/NC‑54671)

• Vând Vito 2003, full option, 
ofer factura cu TVA. 0765213232. 
(008190/NC‑53606)

• Dacia, Cielo, 1995‑2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC‑1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(009393/NC‑31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (009393/NC‑31911)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
Tel. 0745483762, 418430. (007737/
NC‑48537)
• Cumpăr Dacia ptr. dezmembrat sau 
avariate, după 1985. 0724684902, 
0752947611. (008633/NC‑51577)
• Cumpăr Logan, Cielo, Espero, Matiz, 
avariate. 0724684902, 0752947611. 
(008633/NC‑51578)
• Cumpăr Logan, 2005‑ 2007, cu aer, 
0751846580. (007860/NC‑52772)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
defecte, accidentate, pentru dezmem-
brat. 0728656308. (008879/NC‑52779)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (008879/NC‑52782)
• Cumpăr Dacii pentru dezmem-
brări. 453963, 0744169084. (008384/
NC‑54297)
• Cumpăr remorcă pentru autotu-
rism, urgent. 0740989815. (008469/
NC‑54624)
• Cumpăr tractor U 650, ţevi irigat. Tel. 
0740099246. (009487/NC‑54640)
• Renault, Logan, Solenza Papuc 2 ‑5 lo-
curi, plata pe loc. 451473, 0722291062. 
(008531/NC‑54733)
• Cumpăr autoturisme după 1998. 
0748346154. (009701/NC‑55297)

• Ofertă: TV color ‑ 179; DIVX ‑ 120; 
video ‑ 150; combină 3CD ‑ 299; ma-
şină de spălat ‑ 350; maşină de cusut 
‑ 299; frigider ‑ 399; telecomenzi ‑ 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (11.07.MR./
NC‑1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC‑44427)
• Calculatoare, monitoare, imprimante, 
componente noi şi SH, preţ distribui-
tor, www.elinfo.ro. Tel. 0236/312656, 
0722926996. (0015585/NC‑47895)
• Vând cameră video Panasonic 
M9000, Sony PD ‑150. Tel. 0745496716. 
(009096/NC‑53268)
• Vând combină frigorifică Whirpool, 
preţ negociabil. Tel. 0749784092. 
(008417/NC‑54406)
• Vând combină frigorifică Polar. 
0742263493. (009546/NC‑54830)
• Vând boiler 80 l, garanţie, 250 lei. 
0746176125. (008538/NC‑54831)
• Vând vitrină frigorifică tip Frigocom, 
insulă frigorifică, lăzi frigorifice, con-
gelatoare Arctic 4 ‑5 sertare. Tel. 
0744778731. (0016708/NC‑54832)
• Vând boxe 200 W buc. americane, 
amplificator hi ‑fi Yamaha 2 x120 W, 
suport pt. aparatură audio (rack) 
Grundig. Tel. 0788468344. (009596/
NC‑55018)
• Vând laptop Aceraspire 1690 RAM 1 
Gb HDD 800 B, procesor Intel 1,7 Ghz, 
video 128, 1500 lei. Tel. 0788468344. 
(009596/NC‑55019)
• Vând frigider Arctic 240 l şi conge-
lator Arctic 7 sertare, stare f. bună de 
funcţionare. Tel. 0727233762. (009597/
NC‑55024)
• Vând frigider Zanussi şi congelator 
Arctic 4 sertare, bine întreţinute şi în 
perfectă stare de funcţionare, preţ 
foarte convenabil. Telefon 0748108011, 
0744697742. (009648/NC‑55147)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3‑160lei, P4‑400lei; 
monitoare 17‑21", între 110‑420lei; 
laptop P3‑750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC‑28205)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC‑11294)

• Vând televizor Platinium ‑ 63 
cm, stereo. Telefon 0741274907. 
(vl gr/NC‑54765)

• PENTRU ÎNCĂLZIRE SERE ŞI 
LOCUINŢE S.C. pune în vânzare can-
titate nelimitată de: rumeguş uscat 
şi semiuscat; tocătură de lemn uscat; 
lemn de foc împaletat (rest scându-
ră), CU ÎNCĂRCARE RAPIDĂ ŞI PREŢ 
BUN Brăila‑ Chiscani. Tel. 0748200286, 
0239664001. (005203/NC‑44506)
• SC vinde turbă PH 5,5 şi compost 
pt. răsaduri legume. Tel. 0748957414. 
(007828/NC‑52461)
• Ocazie aparat biorezonanţă nou, 
cu garanţie, ideal pentru medici-
na de familie (inv. +diag. +trat.). 
Tel. 0788887997, seara. (008932/
NC‑52622)
• Centrală Sonler Douval, tiraj natural, 
interfon pentru casă, marmură spăr-
tură, 4 uşi aluminiu, 15 casete neon. 
0744106690. (0016525/NC‑52970)
• Vând fast food şi pizzerie. Telefon 
0729405152. (4995900/NC‑53537)
• Persoană fizică vând ovine ‑oi, 
200 buc., com. Cudalbi. 862220 sau 
0744585632. (4995900/NC‑53540)
• Vând baloţi lucernă. 0723611164. 
(10/7/ext/223m/NC‑53579)
• Vând 500 l vin nobil, 100 l ţui-
că, 2 porci. 0748348530. (008249/
NC‑53732)
• Vând garaj Micro 13B. Tel. 
0788944606, 0741048380. (008244/
NC‑53734)
• Butelii aragaz, ambalaj 26 l, en 
gross. 0721501145. (11/7/ext/231m/
NC‑53878)
• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi 
fructiferi, toate speciile. 821796, 
0745327444. (009285/NC‑54017)
• Vând utilaje prelucrare PVC, sh (ma-
şină de debavurat cu 3 freze şi ma-
şină cretat teu), marca Kaban. Tel. 
0740096952. (008031/NC‑54236)
• Vând garaj dublu, din beton. Tel. 
0723342451, 830220. (vl/NC‑54395)
• Vând 5 juninci, 140 oi, 40 capre. 
0743627253. (008427/NC‑54413)
• Vând casă de marcat şi staţie fixă 
Motorola pentru taxi. 0753375633. 
(008429/NC‑54414)
• Vând bibliotecă Taunus 4 m, stare 
foarte bună, 2700 lei neg. 0722362120. 
(008416/NC‑54415)
• Vând garaj 32 mp, Micro 13. 
0740051730. (009415/NC‑54419)
• Garaj Domnească, Mioriţa 21 mp, 
acte, simplu, 135 mil. negociabil, 
schimb auto. 0744700227. (009439/
NC‑54501)
• Vând raţe şi gâşte. 0745609138. 
(0016841/NC‑54503)
• Vând barcă, lotcă 6 m. 0741191124. 
(008458/NC‑54504)
• Garaj dublu betonat, zonă PS12, 
str. Răchitaşi. Telefon 0722712565. 
(009463/NC‑54506)
• Vând echipament complet taxi. 
0745643178. (009457/NC‑54507)
• Vând urgent dormitor, bibliotecă, 2 
canapele piele ecologică, aragaz, ma-
şină automată. 0746990294. (008483/
NC‑54550)
• Porci mari şi purcei, preţ negociabil. 
0740196114. (008514/NC‑54651)
• Societate comercială vinde maşini 
de cusut surfil 4 fire şi liniară. Rel. tel. 
0744581651. (0016772/NC‑54823)
• Vând casă de marcat taxi. Telefon 
0744526174. (008552/NC‑54847)
• Vând drujbă Stihll M361 şi biliard 
profesional. Tel. 0724599832. (009537/
NC‑54848)
• Vând sifonărie nouă. Tel. 0742858770. 
(009535/NC‑54849)
• Vând şifonier 3 uşi, 2 mil. Tel. 
0741514839. (008563/NC‑54850)
• Vând porci greutate între 60 ‑110 
kg, 4 lei /kg. 0740532825. (008605/
NC‑54935)
• Vând porci rasă carne. 0744693264, 
0720044252, 0722540497, 340703 sea-
ra. (009557/NC‑54937)
• Vând 2 vitralii religioase, 1,20 /0,40. 
0721724827. (008626/NC‑55009)
• Vând motoare barcă 4 t şi 2 t. 
0728474177. (009623/NC‑55094)

• Vând garaj situat între blocurile E3 
şi E2, Micro 16. Telefon 0729850003. 
(008460/NC‑55194)
• Vând vacă gestantă trei luni 14 l lap-
te /zi, com. Smârdan. 0752290830. 
(008657/NC‑55195)
• Canapea extensibilă, masă extensi-
bilă, masă 6 persoane, fotolii tapiţa-
te, mobilă sufragerie neagră lăcuită, 
preţuri mici. Tel. 0747071197. (009661/
NC‑55196)
• Vând garaj zona Mazepa. Mobil 
0722506455. (008546/NC‑55199)
• Vând SRL fără datorii. 0745413920. 
(vl/NC‑55201)
• Vând garaj dublu, construcţie Micro 
13B. 0740962629. (008685/NC‑55203)
• Vând pianină. Tel. fix 494756, mobil 
0722991980. (008706/NC‑55271)
• Vând casă marcat taxi. Telefon 
0726294754, 0749083736. (008711/
NC‑55272)
• Vând garaj tip Sidex, Ţiglina I, Liceul 
Racoviţă. 0742151959, 0745893663. 
(009680/NC‑55273)
• Vând studio cu ladă. Tel. 453822. 
(009673/NC‑55274)
• Vând pui pisică persană. Tel. 
0788239074. (009690/NC‑55276)
• Vând 2 vitrine cofetărie. Tel. 
0744545253. (0016743/NC‑55278)
 • Vând pui pisică persană, 3 luni. 

Tel. 0236462873, 0740285744. (008707/
NC‑55280)
• Vând stână cu toate utilităţile, 250 oi 
rasă şi berbeci, zona Crăieşti. Telefon 
0743177576. (008734/NC‑55310)
• VÂND CĂRUŢ COPII, PĂTUŢ, SCAUN 
TRANSPORT, TOATE APROAPE 
NOI, PREŢURI NEGOCIABILE. TEL. 
0744681740. (008725/PF/55312)
• Căţei Rottweiller, 2.000.000, vac-
cinaţi. 0721418604. (11/7/ext/34m/
NC‑55394)
• Vând mese restaurant lemn masiv. 
0744390275. (008037/NC‑53059)
• Vând pui Rottweiler. Telefon 
0741255579. (vl/NC‑54602)
• Vând bazin metalic 2 t. Tel. 338919. 
(009666/NC‑55275)

• Vând SC SRL. Tel. 0746962832. 
(009348/NC‑54372)

• Vând strung SN381/1000", 
Ranghetz 400/1500, E2N/750" 
şi freză Fus22. Tel. 0747136216. 
(008435/NC‑54421)

• Vând schelet metalic pentru 
construire hală şi bazine metalice 
mari. 0720044252, 0744693264, 
0722540497, 340703. (009557/
NC‑54936)

• Ocolul Silvic Hanu Conachi ofe-
ră spre vânzare: puieţi forestieri 
(gladiţă, sălcioară) pentru înfiinţat 
garduri vii ornamentale şi de pro-
tecţie a terenurilor agricole; puieţi 
(lemn câinesc, sînger), garduri vii 
ornamentale; puieţi mesteacăn 
talie mare cu balot scop ornamen-
tal. Asigurăm asistenţă tehnică. 
Informaţii telefon 0730653304, 
812382. (0016788/NC‑55007)

• Cedez urgent firmă societate co-
mercială fără probleme +casă de 
marcat nouă, doar cu achitarea ta-
xelor de preluare. Tel. 0723688214. 
(009558/NC‑55198)

• Vând combină muzicală Panasonic 
nouă, cameră video, covor persan. 
0747308082. (008691/NC‑55202)

• Vând urgent garaj super ofertă 
Mazepa II. 0744785440. (008751/
NC‑55359)

• Vând garaj Ţiglina I lân‑
gă Grădina Botanică. Tel. 
0741393156. (008498/NC‑54611)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC‑37851)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec‑
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740562770. (1/07/
BC/6/NC‑1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0015935/NC‑21325)
• Cumpăr deşeu fier de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0017465/NC‑53596)

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252 

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC‑1274)

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (008806/NC‑1898)
• SC SIPRAV DN 26 VIZAVI DE PISCINA 
OLIMPIC HOUSE OFERĂ SERVICII 
POMPE FUNEBRE COMPLEXE, 
ARTICOLE ÎNMORMÂNTĂRI ŞI 
POMENIRI, TRANSPORT NON STOP. 
0751112926, 0723649139. (0016505/
PF/52572)
• Suntem alături de dl ing. F. Kelemen, 
la greaua pierdere suferită în urma 
decesului mamei sale. Dumnezeu să‑i 
odihnească sufletul ei bun. Colectivul 
sector TOF din cadrul ArcelorMittal 
Galaţi. (008553/NC‑54951)
• Suntem alături de dl ing. F. Kelemen 
la tragicul eveniment al decesului 
mamei sale. Dumnezeu s‑o odihneas-
că. Atelier CEA ArcelorMittal Galaţi. 
(008554/NC‑54952)
• Familia Prisecaru este alături de dra-
gii lor cumetri Iolanda şi Antoniu la 
greaua pierdere suferită prin dispa-
riţia după o lungă suferinţă a mamei 
STELUŢA BRADEA. Dumnezeu s‑o 
odihnească. (77/7/pc/8/NC‑55044)
• Colectivul schimbului D ‑linie lami-
nare LBC este alături de dl ing. Silviu 
Mîrzac la trecerea în nefiinţă a tatălui. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. (vl/NC‑55164)
• Anunţăm cu durere încetarea din 
viaţă a celui care a fost CONSTANTIN 
BADIU, 65 ani din comuna Braniştea. A 
fost mereu sprijin la nevoie, model de 
bunic iubitor şi amintirea lui va fi veş-
nică pentru noi. Georgeta şi Gheorghe 
Radu şi copiii. (009675/NC‑55210)
• Suntem alături de colega noastră 
Geta Radu la durerea pricinuită de dis-
pariţia tatălui său CONSTANTIN BADIU, 
65 ani. Colectivul Şcolii Braniştea. 
(009674/NC‑55212)
• A încetat din viaţă cel ce ne‑a fost soţ 
şi tată 

BOBARU ALEXANDRU 
Va rămâne veşnic în amintirea noastră. 
Soţia şi copiii. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica Sf. Vasile. Înhumarea 
va avea loc astăzi 8.11.2007, ora 12,00. 
(008708/NC‑55215)
• Tatăl nostru este acum într‑o lume 
mai bună. Îi mulţumim pentru ceea ce 
ne‑a învăţat 

ALEXANDRU BOBARU. 
Nu‑l vom uita niciodată. Fiicele Cristina 
şi Valentina şi fiul Daniel. (008708/
NC‑55223)
• Vei fi întotdeauna în inima mea, dra-
gul meu soţ, 

ALEXANDRU (LISA) BOBARU. 
Soţia Georgeta. (008708/NC‑55226)
• Colectivul schimbului A LBC este 
alături de şeful de secţie ing. Mîrzac 
Silviu la dispariţia tatălui său. Sincere 
condoleanţe. (008689/NC‑55234)
• Colectivul schimbului D ‑LBC este 
alături de şeful de secţie ing. Mîrzac 
Silviu la dispariţia tatălui său. Sincere 
condoleanţe. (008689/NC‑55237)
• A încetat din viaţă scumpa noas-
tră soră şi cumnată GHERGHINA 
ANGHELUŢĂ, com. Buciumeni, jud. 
Galaţi. Blândeţea şi înţelepciunea ei 
ne‑au fost de un real sprijin în viaţă. 
Dumnezeu cel bun să o ocroteas-
că. George şi Ana Golat din Canada. 
(009637/NC‑55247)
• Marţi 6 noiembrie 2007, a încetat 
din viaţă după o lungă şi grea su-
ferinţă, sora mea şi mătuşa noastră 
GHERGHINA ANGHELUŢĂ din com. 
Buciumeni, jud. Galaţi. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Rau Profiriţa şi 
copiii. (009637/NC‑55249)
• Colectivul Cajou transmite sincere 
condoleanţe familiei Burcuş. (009687/
NC‑55283)
• Suntem alături de Silviu şi Gina 
Mîrzac, la marea durere pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a tatălui MÎRZAC 
RADU. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Alina şi Adrian Prahoveanu. 
(008724/NC‑55460)

• Familia regretă moartea fulgeră-
toare a celui care a fost soţ, tată şi 
bunic MUNTEANU GHEORGHE, fost 
dispecer la Serv. Producţie CSG. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
domiciliu. (008608/NC‑54942)

• La bine am fost alături, dar şi la 
greu suntem tot aproape de dvs. 
Sincere condoleanţe fam. Burcuş şi 
Giuşcă. Pizzeria Amadeus. (008593/
NC‑54943)

• Restaurantul Q‑BA aduce un 
pios omagiu la trecerea în nefiin-
ţă a celui care a fost tată, socru şi 
bunic, familiei Burcuş şi Giuşcă. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. (008592/
NC‑54945)

• Familia Bradea soţ, copii şi nepoţi 
anunţă cu durere încetarea din via-
ţă după o lungă suferinţă a celei 
care a fost soţie, mamă şi bunică 
STELUŢA BRADEA. Serviciul reli-
gios va avea loc la Biserica Sfinţii 
Trei Ierarhi, în data de 8 noiem-
brie, ora 13,00. Înmormântarea 
la Cimitirul Eternitatea ora 14,00. 
Dumnezeu s‑o odihnească. (11/7/
pc/8/NC‑55042)

• Colectivul schimbului B LBC este 
alături de ing. Mîrzac Silviu, la grea-
ua suferinţă pricinuită de dispariţia 
prematură a tatălui. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Sincere condole-
anţe. (008705/NC‑55227)

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC-1278)
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>GABRIEL CHIRIAC

Sunt 5 ani şi 5 luni de când i‑a 
fost   întrerupt   firul   vieţii  
într‑un mod dur pe trecere 
pietoni. De atunci durerea 
noastră este vie. Pe 1.11. ar 
fi împlinit 19 ani, iar azi ziua 
numelui. E sărbătoare în cer 
şi pe pământ, dar GABRIEL 
lipseşte dintre noi, iar veselia 
nu‑şi mai are rost. Cadou nu‑i 
mai pot oferi decât lacrimi, 
flori şi lumânări, iar durerea 
sufletului e mai puternică 
decât a trupului. Te iubesc şi 
îţi duc lipsa cât voi mai zăbovi 
pe aici. Bunica ta, GABRIEL, 
copil nevinovat. 

Lucreţia Iaşnic. 
(009590)

>GABRIEL CHIRIAC

• Cuvintele sunt prea săra‑
ce pentru a exprima durerea 
şi tristeţea pe care ai lăsat‑o 
în sufletele noastre. Azi, în 
loc să‑ţi spunem "La mulţi 
ani!" ne rugăm şi aprindem o 
lumânare la mormântul celui 
care a fost cel mai bun soţ, 
tată şi bunic 

STAN MIHAI
Dumnezeu să‑ţi veghe‑

ze odihna în pace şi lumină. 
Familia. (4996101/NC‑55253)

• Colectivul Departamentului 
Protocol este alături de colegul lor 
Ionuţ Mîrzac şi de familia acestuia 
la dispariţia prematură a tatălui 
său, RADU MÎRZAC. Sincere con-
doleanţe şi Dumnezeu să‑l odih-
nească. (009662/NC‑55230)

• Membrii Asociaţiei de Locatari 
190 îşi exprimă profundul regret 
pentru dispariţia celei care a fost 
BADEA STELUŢA. Condoleanţe 
familiei îndurerate. (0016799/
NC‑55239)

• Durere fără margini, amintiri fru-
moase vor rămâne în urma ei. Este 
incredibil că naşa noastră TANIA 
MATEI s‑a stins atât de devreme. 
Va rămâne mereu în inimile noas-
tre. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Sincere condoleanţe fa-
miliei. Fam. Dragomir Marcel şi 
fam. Dragomir Mihai. (009658/
NC‑55241)

• Părinţii sunt unici şi nimic nu‑i 
poate înlocui când îi pierdem ră-
mânem mai săraci. Stela Burcuş 
şi‑a pierdut tatăl. Suntem alături de 
ea, de Tobias şi Octav şi îl rugăm pe 
bunul Dumnezeu să aducă mân-
gâierea Lui peste întreaga familie. 
Dumnezeu să‑l ierte. Fam. Raşu şi 
Popescu. (009636/NC‑55245)

• Suntem alături de familia dlui di-
rector Borş Ionel la greaua pierde-
re suferită în urma decesului cum-
natului. Fam. Chiper C. (008764/
NC‑55450)

• Suntem alături de naşii noştri, 
fam. Burcuş la marea durere pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă a 
tatălui GIUŞCĂ ILIE. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Fam. 
Rădulescu. (009715/NC‑55452)

• Conducerea Uzinei de Laminate 
Plate de la ArcelorMittal este ală-
turi de ing. Mîrzac Silviu, şef secţie 
LBC, la greaua suferinţă pricinuită 
de decesul tatălui. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. (008744/
NC‑55455)

• Suntem alături de Stela şi Octav 
în aceste momente de durere şi 
tristeţe pricinuite de trecerea prea 
timpurie, la viaţa veşnică a tatălui. 
Dumnezeu să‑l ierte. Familia Puiu. 
(008736/NC‑55456)

• Colegii Serviciului AEP ANIF 
sunt alături de doamna inginer 
Krampulz Mariana în aceste mo-
mente grele când se desparte de 
mama sa. Sincere condoleanţe. 
(008728/NC‑55463)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm încetarea din viaţă a 
celui care a fost cel mai minunat 
soţ, tată şi bunic 

MÎRZAC RADU. 
Dumnezeu să‑l odihneas‑
că. Soţia, copiii şi nepoata. 
Înmormântarea va avea loc joi 
8.11.2007 în Tecuci. (008610/
NC‑54954)

• Sincere condoleanţe dl ing. 
Silviu Mîrzac la dureroasa des‑
părţire de tatăl său. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Ing. 
Prodan Daniel. (vl/NC‑55165)

• Dispariţia ta a lăsat în urmă 
multă durere şi un gol mare în 
inima noastră. Nu te vom uita 
niciodată 

RADU ALEXANDRU IONUŢ, 19 
ani. Cu sincere condoleanţe fa‑
milia. (008682/NC‑55232)

• Sincere condoleanţe familiei 
Borş Ionel la dispariţia prema‑
tură a cumnatului. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Familia Florea 
Silviu. (009719/NC‑55453)

• Familiile Ţapliuc şi Frăsina mulţu-
mesc celor care cu gândul sau fap-
ta au fost alături de noi, în momen-
te de grea cumpănă prin pierderea 
celei ce a fost EUGENIA DRAGA 
ŢAPLIUC. Dumnezeu s‑o odihneas-
că. (009706/NC‑55458)

Decese

În această lună de noiembrie, 
pe 1.11. şi azi 8.11.a.c. în 
familia noastră era mare 
fericire. Era sărbătoarea lui 
GABRIEL, copilul nostru bun 
şi drag. De 5 ani sărbătoarea 
este tristă, durerea şi tăcerea 
familiei au luat locul veseliei, 
având sufletul gol de durere 
şi dor. Timpul nu vindecă 
durerea noastră şi îl vom iubi 
cât vom trăi, prezenţa lui fiind 
în inima noastră. 

Familia Chiriac Liviu, Luisa şi 
Cristi, mama, tata şi fratele. 

(009590)

• Anunţăm cu aceeaşi durere în suflet 
trecerea a 40 de zile de când scumpa 
noastră naşă CĂLIN DUMITRA ne‑a pă-
răsit. Dumnezeu să o odihnească în li-
nişte şi pace. Finii fam. Hulea. (009561/
NC‑54979)

• Printre gânduri şi lacrimi anunţăm 
scurgerea a 40 zile de la trecerea în 
nefiinţă a iubitei noastre soţii, mame 
şi bunici CĂLIN DUMITRA. Dumnezeu 
să‑i dea lumină şi odihnă veşnică. Nu 
te vom uita niciodată. Soţul, copiii şi 
nepoţii. (009560/NC‑54980)
• 8 noiembrie zi cu triplă semnificaţie 
pentru noi. S‑a născut tatăl nostru 

MIHAIL şi, în aceeaşi zi, după 26 de 
ani, s‑a şi căsătorit. Tati şi mamaie: La 
poartă voi ne aşteptaţi/ Pe rând venim 
cu toţii/ Fete, băieţi, gineri, nurori/ Şi 
mai ales nepoţii./ Acum venim acasă,/ 
Pe ploaie şi pe vânt/ Dar mama şi cu 
tata/ În poartă nu mai sunt... Cu dor, cu 
lacrimi şi multă recunoştinţă Eugenia, 
Marian şi Daniel Tănase. (009565/
NC‑55160)
• A trecut un an de când scumpul nos-
tru tată şi soţ 

DIACONU NICOLAE ne‑a părăsit. 
Aprindem o lumânare şi ne rugăm ca 
Dumnezeu să îl odihnească în pace. 
Familia. (008670/NC‑55161)

• Astăzi comemorăm pe cel care şi‑ar 
fi sărbătorit ziua onomastică dacă 
crunta soartă nu l‑ar fi luat de lângă 
noi prea devreme pe iubitul nostru fiu 
şi soţ 

GABRIEL CRĂCIUN. Lacrimile nu pot 
alina durerea şi tristeţea din sufletele 
noastre. Dragostea noastră te va înso-
ţi şi în viaţa de dincolo şi cu durere în 
suflet noi îţi dorim ca Dumnezeu să‑ţi 
odihnească în pace sufletul tău bun şi 
nobil. Te vom iubi mereu şi nu te vom 
uita niciodată. Laurenţea mamă şi 
Mariana soţie. (008671/NC‑55162)
• 8 noiembrie ziua în care ar fi trebuit 
să fii cu noi şi să‑ţi urăm "La mulţi ani!" 
dar îţi spunem Dumnezeu să te ierte. 
Dacă moartea nemiloasă nu te‑ar fi 
luat fulgerător iubit soţ, tată socru

 GÎSCĂ MIHAI 65 ani. Lacrimile sunt 
fără sfârşit, durerea fără margini, 
amintiri pe care nimeni nu le poate 
lua, zile triste la cele opt luni care au 
trecut iar pentru cei care l‑au cunos-
cut o amintire veşnică. Dumnezeu să 
te ierte şi să te odihnească în pace. 
(009650/NC‑55171)
• Azi, 8 noiembrie ai fi împlinit 55 de 
ani 

BORINCEANU TUDOREL‑RELU, ar fi 
vrut mama să te strângă în braţe şi să‑ţi 
spună "La mulţi ani!". Nu‑mi rămâne 
decât să‑ţi spună mama Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Părinţii, surorile 
şi nepoţii. (008539/NC‑55175)
• Astăzi de ziua numelui tău 

BEJAN MIHAI 64 ani în loc de "La 
mulţi ani!" nu‑ţi putem spune decât 
Dumnezeu să te odihnească în linişte 
şi pace. Soţia şi nepoţii: Mihai, Lenuţa 
şi Victor. (008541/NC‑55178)
• În loc de "La mulţi ani!" PAULA şi 
MIŞU CAMBIR, cu mare durere, spun 
Dumnezeu să vă ierte! Familia Şorcaru. 
(009544/NC‑55179)
• S‑au scurs doi ani de lacrimi şi durere 
de când inima ta 

GHEORGHIŢĂ GABRIELA a încetat să 
mai bată. În loc de "La mulţi ani!" copi-
ii, mama şi nepoţii îţi spun Dumnezeu 
să te ierte! (08595/NC‑55182)

• Aprindem şi azi ca în fiecare zi de şase 
ani încoace candela neuitării pentru 
cel care a fost 

MIHAI ONIŢĂ. Astăzi de ziua ta ne ru-
găm cu toţii ca Dumnezeu să te ier-
te. Soţia, copiii şi nepotul. (009587/
NC‑55185)
 • Un om, soţ, tată deosebit a fost 

VĂTĂVOIU MIHAI pe care‑l vom vene-
ra totdeauna. Soţia şi fiica. (008542/
NC‑55200)
• ANTONIU GABRIELA ai iubit viaţa şi ai 
sperat să te însănătoşeşti dar moartea 
nemiloasă te‑a răpit de lângă mine 
acum trei ani, din braţele mele nepu-
tincioase şi porţile cerului s‑au deschis 
pentru tine. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Costică. (009633/NC‑55205)
 • Astăzi e ziua numelui tău

 IONIŢĂ MIHAELA. Ai vrut să mai tră-
ieşti când viaţa îţi era dragă destinul 
ţi‑a cerut să pleci şi să te odihneşti 
alături de tatăl tău IONIŢĂ REMUS. 
Dumnezeu să‑i odihnească în pace. 
Familia. (008425/NC‑55206)
• Astăzi se împlinesc şase luni de când 
ai trecut în viaţa eternă. Trecerea 
timpului nu poate şterge din inimile 
noastre chipul şi căldura cu care ne‑ai 
înconjurat mereu 

ing. CURDUMAN VASILE 61 ani. 
Dragostea şi bunătatea ta ne vor lip-
si întotdeauna. Soţia, fiica, ginerele şi 
nepoţelele. (008719/NC‑55252)
• Astăzi ţi‑am fi sărbătorit onomastica 
dar de trei ani nu mai putem decât 
să‑ţi spunem Dumnezeu să te ierte 

RACOVIŢĂ MIHAI. Soarta a fost crudă 
cu tine. Ai plecat timpuriu iubitul nos-
tru copil, frate, unchi. Noi nu te vom 
uita niciodată. O floare, o lumânare 
pentru sufletul tău bun. Relu, Nori, 
Cornelia, Camelia. (009677/NC‑55255)
• Nimeni şi nimic nu ne va face să te 
uităm iubitul nostru fiu, frate şi unchi

MELINTE MARICEL 

nici timpul ce s‑a scurs de când tu 
ai plecat iar inimile noastre de opt 
ani plâng fără încetare de dorul tău. 
Veşnic vei fi în inima şi sufletul celor 
ce te‑au iubit şi cunoscut. Dumnezeu 
să‑ţi odihnească sufletul tău bun. 
(009681/NC‑55258)

• Ce mult am fi vrut să‑ţi spunem “La 
mulţi ani!” şi să te strângem în braţe... 
MIHAI RACOVIŢĂ nimeni şi nimic nu 
te va înlocui în inimile noastre. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Fam. Anghele. 
(009655/NC‑55173)
• Veşnică amintire părinţilor noştri la 
opt ani şi respectiv 17 ani de la deces 

ELENA şi ANTON ANGHEL 

din Jorăşti. Dumnezeu să‑i odihneas-
că în linişte şi pace. Familia. (009681/
NC‑55263)
• Au trecut şase ani de suferinţă şi dor 
de la decesul dragii şi iubitei noastre 

MARIA GABRIELA STRATI. Dumnezeu 
să o ierte şi să‑i dea linişte şi pace. 
Părinţii, soţul şi copiii. (008710/
NC‑55266)
• MUNTEANU MIHAI acum o lună ai 
plecat de lângă noi fără a spune un 
cuvânt. Ne‑ai lăsat cu durere‑n suflet 
cât vom trăi pe pământ. Astăzi ar fi 
fost ziua ta. Vasile, cel mai bun prieten 
din copilărie nu te va uita niciodată. 
(009720/NC‑55349)
• Pios omagiu de la decesul părinţilor. 
Şase ani 

MUNTEANU GAVRIL, Blăgeşti, Vaslui 
şi 10 ani 

DOBRIN MIHAI, plecaţi spre veşnicie. 
Dumnezeu să‑i ierte. Paula şi Virgil 
Dobrin. (008737/NC‑55350)
• Astăzi ar fi trebuit să‑ţi sărbătorim 
ziua numelui tău dar de 11 ani aştep-
tăm un semn de la tine, de 11 ani aş-
teptăm măcar în vis să te vedem dar tu 
scumpa noastră soră şi fiică 

BRĂTULEANU MIHAELA 19 ani ai ple-
cat de lângă noi fără să ne înveţi cum 
să putem trăi fără dragostea, zâmbe-
tul şi optimismul tău, cum să trăim 
fără tine. Dumnezeu să te odihnească 
în linişte şi pace. Părinţii şi fraţii, sat 
Tămăoani. (008767/NC‑55497)
• De ziua ta 

PAVALAŞCU MIHAI în loc să‑ţi spunem 
"La mulţi ani!" îţi spunem Dumnezeu 
să te odihnească la împlinirea a patru 
ani de la deces. Soţia, copiii, nepoţii şi 
ginerii. (009739/NC‑55501)

• În loc să îi spun "La mulţi ani!" so-
ţului meu 

CONSTANCIUC MIHAI îi spun 
Dumnezeu să te aibă în pază. 
Pomenirea are loc la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (008686/NC‑55163)

• Nu se descrie cât de grea este 
despărţirea de cel drag. Readucem 
în memoria celor care l‑au cunos-
cut că pe 8 noiembrie se împlinesc 
nouă ani de când copacii scutură 
frunzele pe tristul mormânt al ce-
lui care a fost 

ms. PANAINTE MIHAI. Timpul nu 
şterge dorul şi amintirile. Cât ai tră-
it te‑am iubit, cât vom trăi te vom 
pomeni. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(008690/NC‑55166)

• Pios omagiu tatălui meu 

NICOLAE DIACONU la împlinirea 
unui an de la deces. Toată viaţa ai 
muncit, dacă ai fi trăit ţi‑am fi spus 
"La mulţi ani!" dar aşa îţi spunem 
Dumnezeu să te odihnească, să‑ţi 
fie ţărâna uşoară. Regrete eterne. 
Fiica Veronica, nepotul Edy şi stră-
nepoţii. (009613/NC‑55197)

• Dragilor noştri părinţi şi bunici 
ELENA şi DUMITRU SPÎNU cele 
mai frumoase flori ale recunoştin-
ţei udate cu lacrimi de durere şi dor 
acum la împlinirea a şapte ani şi re-
spectiv opt ani şi jumătate de când 
ne‑au părăsit. Dumnezeu să le dea 
odihna veşnică atât de meritată, 
după o viaţă închinată copiilor şi 
nepoţilor. (009697/NC‑55290)

• Azi de ziua ta Sf. Mihail şi Gavriil 
în loc de "La mulţi ani!" ne rugăm 
pentru tine 

IORGA MIHAI ca Bunul Dumnezeu 
să‑ţi vegheze liniştea şi să aibă 
milă de sufletul tău bun, să te odih-
nească în pace şi lumină. Te vom 
păstra mereu în inimile noastre şi 
nu te vom uita niciodată! Familia. 
(009699/NC‑55291)

 • Cu mii de regrete, durere în sufle-
te şi lacrimi ne amintim de această 
zi în care ar fi trebuit să‑ţi urăm un 
"La muţi ani!" însă moartea ne‑a 
despărţit şi nu putem decât să‑ţi 
dorim ca Dumnezeu să te ierte şi 
să te odihnească în pace. 

Nu te vom uita GABRIELA. Fiica, 
soţul, mama, fraţii, sora şi nepoţii. 
(009727/NC‑55361)

• Pentru prima oară onomastica ta 
MIHAI s‑a transformat într‑un pa-
rastas trist. 

Este o zi în care ne lipseşti şi mai 
mult, amintirile zilelor de altădată 
sunt mai vii iar durerea din sufle-
tele noastre este mai mare. Este o 
zi pe care o trăiam cu totul altfel 
dacă soarta nu te‑ar fi luat dintre 
noi. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Ani Trifan, copiii şi nepoate-
le. (009736/NC‑55483)

• Au trecut doi ani de când într‑o 
toamnă târzie ai plecat de lângă 
noi BUJENIŢĂ MIHAI, om, tată, 
soţ şi bunic deosebit. Vei rămâne 
veşnic în sufletele şi inimile noas-
tre. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (008765/
NC‑55491)

• Oricine poate citi în ochii noş‑
tri tristeţea pentru pierderea, 
acum doi ani, a dragului nostru 

ZALA GAVRIL 

Azi ar fi trebuit să‑l sărbătorim, 
să‑i urăm "La mulţi ani!", dar nu 
putem decât să‑l rugăm pe Bunul 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace! Rămâi o amintire frumoa‑
să pentru cei care te‑au cunos‑
cut şi o durere veşnică pentru 
cei care te‑au iubit. Soţia, copiii 
şi nepoatele. (vl/NC‑55155)

• E foarte greu şi trist când as‑
tăzi nu mai eşti printre noi să‑ţi 
putem face urări de ziua nume‑
lui, dar sufletul tău blând, bun 
şi drag va lumina pentru tot‑
deauna în inimile noastre soţie, 
mamă, soacră şi bunică 

CONSTANTIN ANGHELINA. Te 
vom pomeni mereu şi ne vom 
ruga pentru sufletul tău bun să 
se odihnească în linişte şi pace. 
(009554/NC‑55192)

• Cu aceeaşi durere, anunţăm că 
s‑au scurs 15 ani de când ne‑a pă‑
răsit draga noastră mamă şi bu‑
nică CRISTINA ILIE. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace! Familia. 
(vl/NC‑55454)

• Ne‑ai părăsit acum 40 de zile 
iar noi am rămas cu durere în 
suflet şi amintirea chipului tău 
zâmbitor draga noastră CĂLIN 
DUMITRA (MITRIŢA) cea care 
ai fost o minunată soră, cum‑
nată şi mătuşică. Dumnezeu să 
te odihnească şi să te aşeze în 
rândul drepţilor. Familiile Nour, 
Haret şi Munteanu. (009731/
NC‑55488)

• Astăzi ar fi trebuit să ne bucurăm 
împreună de ziua numelui tău IOV 
MIHAI dar Dumnezeu a avut nevo-
ie de tine. Păstrăm vie amintirea 
chipului tău şi ne rugăm ca Bunul 
Dumnezeu să‑ţi odihnească su-
fletul bun. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(009721/NC‑55347)
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 8 noiembrie

FilmelaTV
8 noiembrie

Glume Glume

Vasile Ghica

Nici nu puteţi să suportaţi 
ideea de a mai da aceeaşi ex‑
plicaţie a nu se ştie câta oară. 
Trebuie să existe un capăt.

Sunteţi gata să faceţi miş‑
carea decisivă, cu condiţia să 
ştiţi exact ce vă aşteaptă după 
ce aceasta se va produce.

Nimic nu vă vine mai greu 
decât să iertaţi o persoană cu 
care aţi jurat că nu vreţi să mai 
aveţi nimic de‑a face.

Vă doare faptul că cineva 
nu are încredere în dvs., dar 
numai în timp puteţi schimba 
asta. Şi doar prin perseveren‑
ţă.

Aveţi probleme pe care 
nu le puteţi rezolva decât în 
cadrul familiei. Nu încercaţi 
să luaţi o decizie de unul/una 
singur/ă.

Cineva nu este dispus să 
vă arată îngăduinţă la nesfâr‑
şit. Aşa că mai bine încercaţi o 
schimbare de atitudine.

Trataţi cu multă superfici‑
alitate subiectele care nu vă 
interesează, iar această atitu‑
dine face mai multe victime 
decât v‑aţi putea imagina.

Sunteţi nerăbdător/oare 
să îi vedeţi pe cei de care aţi 
fost departe pentru o lungă 
perioadă de timp. Nu veţi fi 
dezamăgit/ă.

Nu vă vine greu să spuneţi 
exact ceea ce nu funcţionea‑
ză şi să decideţi o schimbare 
când toţi ceilalţi sunt incapa‑
bili de aşa ceva.

Nemulţumirile dvs. se ma‑
terializează în discuţii intermi‑
nabile. Nu sunteţi încântat/ă, 
dar e oricum mai bine.

Veştile pe care le daţi astăzi 
vă fac foarte popular/ă. Totul 
se datorează, de fapt, carismei 
dvs., nu atât noutăţilor.

Cernavodă	 237 cm	 + 27 cm
Hârşova	 284 cm	 + 16 cm
Brăila  	 309 cm	 + 15 cm

GALAŢI 	 305 cm	 + 20 cm
Isaccea 	 237 cm	 + 17 cm
Tulcea 	 178 cm	 +   3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 noiembrie 2007

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

8 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
8 noiembrie

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Pretenţii mari 

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Soluţiile jocurilor de ieri:

Gh. Gurău

ReŢETA zilei

Prea multă agitaţie nu vă 
lasă timp să vă gândiţi la lu‑
crurile cu adevărat importan‑
te. Poate nici dvs. nu vă ştiţi 
priorităţile.

Casandra

Estimative Strânşi la 
un loc
Taie în 
carne vie

Un om 
hoinar
Drumeţ de 
plăcere

Idee fixă
În plin cen‑
tru!

Cuvânt 
de modă 
veche

Care conţin 
sare (fem.)
Un coş în 
colţul gurii

Referitor la 
o evaluare
Primul la 
primire

Culori şterse
Dusă cu 
vorba

Caiet de 
citire!
A scăpa 
căldură

Lucrează 
cu faţa la 
perete
Duşmănie

Odată!
Toba... la 
ureche

“Muncă” de 
găină
Scos din 
apă

Persoană 
încăpăţâna‑
tă (pop.)

Maici la 
mănăstire!
Livid la faţă

Urcată la 
cap!
Dă culoa‑
re ochilor

Cuvânt de 
extracţie
Reper!!

Potriviri în 
vers
Preşul de 
la uşă

Jocul cu 
focul
Omul căr‑
ţilor

Parul as‑
cuţit
Cută la 
pantaloni!

Luate în 
şagă!
Singură!

Supusul 
regelui

Fata din 
Banat!

ORIZONTAL: 1) Reuşite într‑o competiţie eliminatorie. 
2) Din categoria pieilor roşii. 3) Ţine loc de introducere ‑ 
Miez de pastă! 4) Primul la muncile agricole ‑ A‑şi mani‑
festa plictiseala la vedere. 5) Prinde păsărelele din zbor ‑ 
Participant la un eveniment. 6) Dau găuri în cer ‑ În bătaia 
vântului. 7) Se dă focoasă la hipodrom ‑ Lovit din spate! 
8) Îşi face veacul prin pădure ‑ A executa o suspendare. 9) 
Animă jocul juniorilor ‑ Numai gura‑i de el… 10) Mişcare 
cu cântec, originară din Ungaria ce s‑a extins apoi şi în 
Europa.

VERTICAL: 1) Ţine de practica magiei. 2) Rău la suflet. 
3) Mic bagaj de circumstanţă. 4) Mirată în sinea sa! ‑ Asta 
nu‑i a bună… 5) Mijloc de legătură ‑ O aia(!) mică de la 
stână ‑ Odată, la început! 6) A sfârşi rău din cauza băuturii 
în exces ‑ Mălăiaţă, pentru nătăfleţi. 7) Card gol! ‑ Un fel de 
orez… prost.8) Aproape de noi, pe uliţă ‑ Oferă un avantaj 
din start. 9) Emoţionant în felul lui. 10) Îndemnuri la atac.

Mihai Gherasim

Printre animale ‑ ORIZONTAL: VEVERITA, G, ACASA, ALBI, CHITCAN, AR, AI, RATAN, A, R, PUI, SEIF, VO, 
TREABA, TURC, A, MR, ALCATUI, IL, SPINI, NUCA, AE, TROSNET

Puţină muzică ‑ ORIZONTAL: C, N, H, TONOMAT, NOTARI, M, STRA, PM, TENORI, CAP, CALA, PA, A, SI, 
OBOI, CN, O, A, ALAMA, LACAS, NANI, COR, TERTA, PURICE, CEC, TD, MUZICA.

1496 ‑ Se încheie construc‑
ţia bisericii cu hramul “Sfinţii 
Arhangheli” din Războieni, jud. 
Neamţ.

1656 ‑ Se naşte EDMUND 
HALLEY (m. 1742), astronom 
britanic (între 1676 şi 1679 a 
elaborat primul catalog al ste‑
lelor din emisfera australă; în 
1682 a descoperit cometa ca‑
re‑i va purta numele ‑ “Cometa 
Halley”)

1674 ‑ Încetează din viaţă 
JOHN MILTON (n. 1608), poet 
englez.

1848 ‑ Se naşte GOTTLOB 
FREGE (m. 1925), matematici‑
an, filosof german, fondatorul 
logicii matematice şi filosofiei 
analitice moderne.

1857 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
C. CUZA (m. 1947), peda‑
gog, om politic, membru al 
Academiei Române.

1872 ‑ Se naşte D.D. 
PĂTRĂŞCANU (m. 1937), scriitor 
umorist.

1874 ‑ Inaugurarea statuii 
lui Mihai Viteazul la Bucureşti.

1889  ‑ Se naşte MIHAIL 
GAVRILOV (m. 1968), pictor, 
grafician. 

1890 ‑ Încetează din viaţă 
CÉSAR AUGUSTE GUILLAUME 
HUBERT FRANK (n. 1822), com‑
pozitor, organist şi pedagog 
francez.

1891 ‑ Se sfinţeşte biseri‑
ca din Romanu, jud. Brăila.

1895 ‑ Wilhelm Conrad 
Rontgen descoperă razele 
electromagnetice (razele “X” 
sau razele “Rontgen”).

1897 ‑ Încetează din via‑
ţă GRIGORE HARALAMB 
GRANDEA (n. 1843), poet, pro‑
zator, publicist.

1900 ‑ Se naşte MARGARET 
MITCHELL (m. 1949), scriitoare 
americană, autoarea celebrului 
roman “Pe aripile vântului”.

1909 ‑ Încetează din viaţă 
CHARLES BORDES (n. 1863), or‑
ganist, compozitor şi profesor 
francez.

1922 ‑ Se naşte CHRISTIAN 
BARNARD (m. 2001), medic 
sud‑african. A realizat, la  3 
decembrie 1967, primul trans‑
plant de inimă.

1928 ‑ Se naşte DUMITRU 
MICU, critic şi istoric literar.

1929  ‑ Se naşte ION BRAD, 
poet prozator, dramaturg, tra‑
ducător.

1935  [  Se naşte DUMITRU 
BĂLĂEŢ, poet, eseist.

[ Se naşte ALAIN DELON, 
actor francez, regizor şi pro‑
ducător, laureat cu Premiul 
“Cesar”, cu Premiul “Ursul de 
Aur”, Comandor al Ordinului 
Artelor şi Literelor (1986) şi 
Cavaler al Legiunii de Onoare 
(1990). Din martie 2000 este 
cetăţean elveţian.

1937 ‑ Se naşte MIHAIL 
DIACONESCU, critic şi istoric 
literar, prozator.

1940 ‑ Se naşte, la 
Priponeşti, judeţul Galaţi, 
VASILE GHICA, scriitor, peda‑
gog.

1950 ‑ Se naşte GABRIEL 
OSECIUC, actor de teatru şi de 
film stabilit în Germania.

1953 ‑ Se naşte ALINA 
NOUR, prozatoare.

1972 ‑ Încetează din viaţă 
ATHANASIE JOJA (n. 1904), filo‑
sof, logician, membru, vicepre‑
şedinte (1966‑1972) şi preşe‑
dinte (1953‑1963) al Academiei 
Române.

1979 ‑ Se resfinţeşte, în 
prezenţa arhiepiscopului dr. 
Antim Nica, Biserica “Sfinţii 
Arhangheli” ‑ metoc din 
Galaţi.

1994  ‑ Se inaugurează com‑
plexul “World Trade Center” 
din Bucureşti.

1996 ‑ Încetează din viaţă 
ION D. LĂUDAT (n. 1909), filo‑
log, istoric literar.

2000 [ Încetează din via‑
ţă DIONISIE ŞINCAN (n. 1929), 
ziarist, autor de cărţi de re‑
portaje, laureat cu Premiul 
“Pamfil Şeicaru” pentru gaze‑
tărie (1994), cu Premiul Uniunii 
Ziariştilor Profesionişti pentru 
întreaga activitate.

[ Se deschide oficial, la 
Berlin, Institutul Cultural 
Român “Titu Maiorescu”.

2001 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE MUNTEANU (n. 1924), 
critic şi istoric literar, laureat 
cu Premiul “B.P. Hasdeu” al 
Academiei Române (1972).

2003 ‑ P.S. Casian resfin‑
ţeşte Biserica “Sf. Mare 
Mucenic Pantelimon” din pa‑
rohia Lacu‑Sărat, jud. Brăila.

2006 ‑ Încetează din viaţă 
IOSIF CONTA (n. 1924), dirijor.

[
‑ Daţi‑mi o pereche de pantofi, 

vă rog.
‑ Dle, aici se vând numai articole 

pentru fumători.
‑ Dar şi eu sunt fumător.

Salată de conopidă
Ingrediente: 1 conopidă mijlocie, 2 linguri ulei, 2 linguri oţet, 

sare
Mod de preparare: Se spală conopida, se desface în bucăţele şi 

se fierbe în apă sărată. Se strecoară şi se aşază în salatieră. Se toarnă 
peste ea uleiul amestecat cu oţetul şi sarea.

Zeni

Spectacole

‑ Teatrul Muzical şi Teatrul 
Dramatic nu au programat astăzi 
niciun spectacol. 

‑ La Teatrul de Păpuşi se des‑
făşoară, până mâine, ediţia a 
XV‑a a Festivalului Internaţional 
de Marionete “Gulliver”.

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia personală Ilie Boca 
(pictură) şi cea a plasticieni‑
lor Viorela Mihăescu, Traian 
Boicescu, Gheorghe Gogescu, 
Vintilă Mihăescu. Program 
9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie şi Casa Cuza Vodă – ex‑
poziţiile permanente. Program 
9,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 
temporară „Cuiburi şi ouă – In 
memoriam Ion Cătuneanu”. 
Mai puteţi vizita Grădina bota‑
nică, Planetariumul şi Acvariul. 
Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expozi‑
ţia personală „Probă” ‑ Ana 
Tomescu.

‑ Galeria Mon D´Art – 

„Călător” – Bogdan Ionescu (fo‑
tografie). 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Mozaic” 
Crina Purice şi Bogdan Ailincăi 
(fotografie).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” ‑ program: 
9,00‑20,00.  Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor:  9,00 ‑ 
16,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este închisă 
astăzi.

A.Ribinciuc

Poliţia în direct 
(comedie, SUA/Australia, 2002) Pro TV, ora 20,30

Cu: Robert De Niro, Eddie Murphy, Rene Russo

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: montator 
pereţi plafoane din gips‑carton; 
sudor oxigaz; secretariat‑steno‑
dactilografie‑operator‑birotică; 

operator introducere, validare şi 
prelucrare date; lucrător în creş‑
terea animalelor; lucrător în cul‑
tura plantelor; frizer, coafor, ma‑
nichiură şi pedichiură; inspector 
protecţia muncii.

A.J.O.F.M. Galaţi aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vede‑
rea ocupării unui loc de muncă în 
străinătate în Spania pentru do‑
meniul agricol, în Germania pen‑
tru următoarele meserii: ajutor 
la menaj în gospodărie inclusiv 
îngrijire la domiciliu, vânzător 

produse alimentare.
Relaţii la sediul AJOFM Galaţi, 

pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 8.11.2007

agent comercial; agent pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
agent vânzări; asamblor montator 
profile aluminiu şi geam termopan; 
asistent manager; asistent medical 

generalist; barman; brutar; bucătar; 
cameristă hotel; cofetar; contabil; 
corespondent comercial; croitor; 
curăţitor‑şablator; dulgher (exclu‑
siv restaurator); electrician auto; 
electrician în construcţii; electrici‑
an montator de inst. automatizate; 
faianţar; femeie de serviciu; fierar 
betonist; finisor terasamente; în‑
cărcător‑descărcător; inginer me‑
canic; inginer montaj; instalator 
instalaţii tehnico‑sanitare şi de 
gaze; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş 
montator; lăcătuş montator agre‑

gate energetice şi de transport; 
lucrător comercial; macaragiu; 
maistru construcţii civile, indus‑
triale şi agricole; măturător stradă; 
mecanic auto; montator pereţi şi 
plafoane din gips carton; munc. 
necal. la demol. clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
munc. necal. la întreţinere dru‑
muri, şosele, poduri, baraje; mun‑
citor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă; operator confecţii 
ind. îmbrăcăminte ‑ ţesături, tricot, 
mat. sintetice; ospătar (chelner); 
patiser; recepţioner hotel; şef de 

sală restaurant (maître d’hotel); 
şofer automacaragiu; şofer de au‑
tocamion/ maşină de mare tonaj; 
şofer de autoturisme şi camione‑
te; spălător vehicule; spălătoreasă 
lenjerie; strungar universal; subin‑
giner construcţii civile, industriale 
şi agricole; sudor; sudor în mediul 
protector; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tâmplar universal; tinichi‑
giu carosier; traducător (s); vânză‑
tor; vopsitor auto; vopsitor indus‑
trial; zidar roşar‑tencuitor; zugrav, 
vopsitor. 

Mitch Preston este de‑
tectiv în cadrul poliţi‑
ei din Los Angeles, iar 
Trey Sellars este poliţist 
stradal în acelaşi oraş. Ei 
lucrează separat până 
când, din întâmplare, 
devin “actorii” unui post 
de televiziune locală. 
Producătoarea Chase 
Ranzy îi alege pentru 
un “reality show” în 
care vrea să urmărească 
munca lor zilnică. 

Fandango 

(comedie, SUA, 1986) TVR 1, ora 23,20
Cu: Kevin Costner, Judd Nelson, Sam Robards

Un grup de cinci 
prieteni, la termina‑
rea facultăţii. Anul e 
1971, viitorul se vrea 
promiţător, dar răz‑
boiul din Vietnam 
nu s‑a terminat încă. 
Prietenii noştri por‑
nesc într‑o călătorie 
nebunească şi isteri‑
că, pentru a‑şi sărbă‑
tori intrarea în lumea 
adulţilor.

Dansul dragostei 
(dramă romantică, SUA, 2006) HBO, ora 20,00

Cu: Jenna Dewan, Channing Tatum

Tyler vine la Maryland’s 
Performing Arts High 
ca un outsider. Rebel şi 
cu probleme cu legea, 
tânărul pare picat direct 
din stradă. Numai că el 
este într‑adevăr dăruit cu 
mult talent, iar un dans 
atrage atenţia Norei. Cei 
doi formează un cuplu 
frumos. Întâi pe scenă, 
ca apoi povestea să fie 
copiată şi în viaţă. 

La marginea Americii 
(dramă, SUA, 2003) Antena 1, ora 13,45

Cu: James McDaniel, Timothy Daly, Delanna Studi

Kenny Williams, un profesor 
de culoare la un liceu din 
Texas, acceptă postul de an‑
trenor al echipei de baschet 
feminin la o rezervaţie a indi‑
enilor Navajo. În urma întâl‑
nirii dintre reprezentanţii a 
două civilizaţii, atât profeso‑
rul cât şi elevii îşi descoperă 
aptitudini pe care nici nu le 
bănuiau.

Eu şi doamna Jones 
(dramă, SUA, 2002) TVR 2, ora 22,30
Cu: Caroline Goodall, Robson Green

Pentru cei mulţi, doamna Jones 
este un cronicar de scandal, cu 
limba înveninată. Dar în spatele 
acestui pseudonim se ascunde 
un bărbat, prezentabilul Liam 
Marple. Deşi nu e foarte price‑
put la politică, el acceptă să‑şi 
arunce veninul şi asupra noului 
prim ministru al majestăţii sale, 
doamna Laura Bowden. Dar 
socoteala de‑acasă nu se po‑
triveşte deloc cea din Downing 
Street, pentru că, până să‑şi dea 
seama, Liam şi victima sa se în‑
drăgostesc nebuneşte unul de 
celălalt.

[
‑ Cum, abia te‑ai însurat şi‑ţi coşi sin‑

gur nasturii la pantaloni?
‑ Greşeşti, amice!  Aceştia sunt panta‑

lonii soţiei.
[
‑ Vreau să vorbesc neapărat cu direc‑

torul!
‑ Nu se poate.
‑ Sunt soţia lui.
‑ Toate spun aşa.

7,00 Ora 7 Dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo; 10,00 Astrograma; 

11,00 Prima pagină; 11,30 La or‑
dinea zilei; 12,30 Oraşul meu; 
13,00 Meteo, Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Destinaţia Bruxelles; 
15,00 Meteo, Prima pagină; 15,30 
Mondenii; 16,00 Prim‑plan; 16,30 
Părinţi şi copii; 17,30 Prim‑plan; 
18,00 Emisiune D.W.; 18,30 
Prim‑plan; 19,05 Pe gaura cheii; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 Oraşul 
meu; 21,00 Audienţă la primar; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Ediţie spe‑

cială; 23,00 Oraşul meu; 23,30 Ora 
7 Dimineaţa; 1,30 Prim‑plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.       
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege
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România Sud‑Est  8 noiembrieMeteo

Bucureşti
1*/8*

Litoral
1*/8*

Brăila
0*/8*

Galaţi
0*/8*

Braşov
‑2*/5*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:55 am
‑ apune: 4:48 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:55 am
‑ apune: 4:48 pm

Vreme 
rece

 

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
frumoasă, dar destul de rece. Cerul va fi în general 
acoperit, iar vântul va prezenta intensificări mo‑
derate, cu viteze de 10‑15 km/h, din sector sudic 
şi sud‑vestic. Temperatura maximă va fi cuprinsă, 
în timpul zilei, între 6 şi 8°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţii, între ‑2 şi 0°C. Presiunea 

atmosferică va staţiona la 766 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea va fi în jur de 75 la sută.

În următoarele zile, temperaturile se vor menţi‑
ne între aceleaşi limite, iar spre finalul săptămânii 
sunt posibile averse izolate.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Lumea pe web

D.C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Poveste străveche
Dragostea este o poveste străveche, dar care este totdeauna 

nouă. (Heinrich Heine)

Terorişti 
cu bombe. 
Sexy!?

Mailat să nu te numeşti 
în Italia, că dacă dă coin‑
cidenţa peste tine, ajungi 
ca în reportajul Antenei 1 
despre patroana român‑
că (cu nume omonim) 
de magazinaş din Roma, 
proaspăt aruncat în aer de 
naziştii din Peninsulă. „Voi 
ţine magazinul deschis în 
continuare”, spunea fe‑
meia într‑o limbă română 
aproximativă. „Şi eu, şi alţii 
plătim impozite şi taxe sta‑
tului italian de ani buni, nu 
sunt motive să fim trataţi 
aşa”. Înghesuiţi ca şobola‑
nii prin secţiile de poliţie, 
românii din Italia seamănă 
deja cu deportaţii din fan‑
tezia Cioroianu... Morar şi 
Pescariu, la „Răi, da’ buni” 
pe Antena 2, l‑au avut in‑
vitat pe Daniel Buzdugan, 
cea de‑a doua jumătate a 
„Dimineţii DeMente” de la 
Radio 21. Iar băieţii au avut 
o grijă: cum să‑i demonstre‑
ze Ilenei că ştiu să agaţe cu 
texte stupide, de mureau 
de invidie toate românce‑
le: „Mama ta este o hoaţă!”, 
îi spune galeş Buzdugan 
Ilenei. „Îhî”, îngaimă ne‑
dumerită prezentatoare, 
„Da’ de ce?”. „Pentru că 
a furat două stele de pe 
cer şi ţi le‑a pus în loc de 
ochi”, chiuie fericit răspun‑
sul Buzdugan. „Ileana, nu 
ştiu de mama ta, dar tatăl 
tău a fost sigur terorist”, 
se repede şi Morar. „...?”. 
„Pentru că a pus în studio 
o bombă sexy!”, explică 
mândru bistriţeanul. Eh, 
da, aş putea zice că sunt 
patetice textele de mai sus, 
dacă nu m‑aş fi prăpădit 
de râs la auzul lor şi tocmai 
asta era ideea! Cei trei răi 
remarcau că Elena Băsescu 
şi Andrei Hrebenciuc, aceş‑
ti Romeo şi Julieta „dă 
Bucureşti‑politikon”, s‑au 
întors de la Milano, de 
unde făcuseră shopping, 
cu acelaşi avion cu care 
veneau şi primii expulzaţi 
din Italia. „Sigur Elena nu 
ştia cu cine călătoreşte. În 
cel mai bun caz ştia măcar 
de ce se află în acel avi‑
on, că doar ea plecase la 
Munchen, la Premiile MTV 
şi acum situaţia era dătă‑
toare de confuzii”, înţeapă 
Morar, iar Buzdugan com‑
pletează: „Ei, o fi zis fata că 
sunt vreo echipă de fotbal 
care nu s‑a spălat înainte 
de plecare...”. Am adormit 
după ce Mircea Badea a 
citit cu intonaţie „Odă lui 
Băselu”, convins că a pla‑
sat o bombă literară aşa de 
uşor de detonat...

Monitorul Oficial nr. 747 
din 5 noiembrie 2007

Ordonanţa de Urgenţă nr. 
121 pentru modificarea şi com‑
pletarea Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr. 5/2003 privind 
acordarea de ajutoare pentru 
încălzirea locuinţei, precum şi a 
unor facilităţi populaţiei pentru 
plata energiei termice.

Monitorul Oficial nr. 749 
din 5 noiembrie 2007

Legea 286 privind respin‑
gerea Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 38/2007 pentru 
modificarea Legii învăţământu‑

lui nr. 84/1995. 
Legea 287 pentru modifica‑

rea art. 77 din Legea nr. 7/2006 
privind Statutul funcţionarului 
public parlamentar.

Legea 288 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 4/1953 — 
Codul familiei.

Legea 289 privind instituirea 
Zilei învăţătorului.

Hotărârea 1323 pentru mo‑
dificarea anexei la Hotărârea 
Guvernului nr. 837/2004 privind 
organizarea şi funcţionarea 
Autorităţii pentru Valorificarea 
Activelor Statului.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron 

Autoarea, conf. univ. dr. la 
Universitatea din Oradea, încear‑
că, prin lucrarea de faţă, să aducă 
în discuţie drumul ce se parcurge 
de la pedagogie la ştiinţele edu‑
caţiei şi să ofere, în acest sens, 
unele răspunsuri explicite şi im‑
plicite pe parcursul demersului 
său, structurat în capitolele: 1. 
Delimitări conceptuale (Ce este 

pedagogia?; Ce este educaţia?), 
2. Pedagogia şi componentele ei 
tematice din perspectivă istorică 
(Pedagogia interbelică; Rezistenţa 
pedagogiei româneşti în timpul 
regimului comunist / după 1989; 
Pedagogia în Occident), 3. Către 
o nouă structură a pedagogiei, 4. 
Natura interdisciplinară a peda‑
gogiei, 5. Consecinţe şi implicaţii 
ale demersului analitic în peda‑
gogie; automatizarea ştiinţelor 
educaţiei (Managementul şcolar 
ca ştiinţă a educaţiei; Curriculum 
‑ ştiinţă a educaţiei; O nouă şti‑
inţă a instruirii şi învăţării; Ştiinţa 
evaluării educaţiei; Cercetarea 
pedagogică ‑ rolul ei în sistemul 
ştiinţelor educaţiei).

Prof. univ. dr. Sorin Cristea ‑ 
coordonatorul colecţiei (“Idei 
pedagogice contemporane”, în 
cadrul căreia a apărut şi această 
carte, afirmă, printre altele: “...În 
opinia noastră, efortul întreprins 
de autoare este remarcabil în 
contextul necesităţii clarificării 

statutului epistemic al pedagogi‑
ei, ameninţat tot mai mult şi mai 
des aproape în toate direcţiile. 
Bibliografia parcursă şi demon‑
straţiile asumate oferă sugestii 
interesante, pentru elaborarea 
unui răspuns în legătură cu pro‑
blema pusă în dezbatere care 
presupune delimitarea clară în‑
tre ştiinţele educaţiei autentice, 
dezvoltate, inclusiv interdisci‑
plinar; din trunchiul comun al 
pedagogiei şi falsele «ştiinţe ale 
educaţiei» care sunt doar aplicaţii 
ale altor ştiinţe socioumane (mai 
mult sau mai puţin apropiate de 
pedagogie) la educaţie. Astfel, 
lărgirea necontrolată a drumului 
de la pedagogie la ştiinţele edu‑
caţiei ne poate duce spre nicăieri 
sau într‑o direcţie greşită sau inu‑
tilă” (pag. 7).

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Didactică şi 
Pedagogică, 2007.

De când cu globalizarea, des‑
chiderea graniţelor şi circulaţia 
românilor pe te miri unde, sun‑
tem obligaţi să avem de‑a face cu 
noi popoare şi civilizaţii. Ne po‑
menim în ogradă cu chinezi şi so‑
malezi, primim cărţi poştale de la 
rude şi prieteni  de prin Africa de 
Sud sau Thailanda. “Ţara noastră” 
devine lumea întreagă. Două bine 
documentate şi elegant tipărite 
volume oferă “Editura Niculescu”, 
utile nu doar curiozităţii celor 

care fac rebus , ci chiar şi celor 
care vor să ştie mai multe despre 
popoarele lumii. “Atlasul popoa‑
relor din Africa” ne introduce în 
fabuloasa lume a continentului 
negru, despre care ştim atâtea 
doar din auzite, aşa cum “Atlasul 
popoarelor din Asia Meridională 
şi răsăriteană” ne pune în  contact 
direct cu lumi şi culturi dintre cele 
mai diverse. Autorul lucrărilor, 
francezul Jean Sellier, ne pune 
la dispoziţie nu doar simple date 

geografice de dicţionar, dar şi o 
succintă evoluţie istorică a celor 
două zone abordate. Astfel că 
dulcea lene de a călători cu gân‑
dul să fie consistent alimentată, 
iar cei dornici de călătorii de‑a 
dreptul să fie mai bine informaţi 
nu doar despre plaje, alimentaţie 
sau tentaţii erotice. Volume mai 
mult decât incitante, mai ales 
acum când vin ploile şi stăm mai 
mult prin case.

Bedros Horasangian

Apariţie editorială / Florica Orţan: 

De la pedagogie la ştiinţele 
educaţiei*

Jean Sellier, "Atlasul popoarelor 
din Africa”, Editura Niculescu, 2007

Cu imaginaţie 
şi cărţi de‑a lungul 

şi latul lumii

Florin Patriche, pre‑
şedintele Asociaţiei 
Chinologice, lector 
la Clubul Naţional de 
Dresaj, răspunde la în‑
trebările şi problemele 
ridicate de câţiva stăpâni 
de câini care ne‑au con‑
tactat.

„Cum creşti 
un campion?”

Este întrebarea pe 
care ne‑a adresat‑o dl 
Fănel P. care a dorit să 
afle mai multe despre 
concursurile de câini. 
Prima observaţie a dl 
Patriche a fost aceea că nicio‑
dată nu poţi şti sigur dacă îţi 
cumperi un campion. „Campion 
este câinele care are diplomă de 
campion, adică un act pe care 
scrie <<România Campion>>, nu 
cel care are diplomă de arbitraj 
de la o expoziţie. Din doi părinţi 
campioni adevăraţi vor ieşi două 
vârfuri, doi medii şi doi slabi. 
Probabilitatea de a‑ţi lua un câi‑
ne campion din doi campioni, 
este mai mare decât aceea de a 
avea un campion născut din pă‑
rinţi obişnuiţi. Şi ca să ai campion, 
trebuie să îl faci campion ceea 

ce înseamnă expoziţii într‑un 
anumit interval: obţinerea a trei 
CACIB (Certificate de Aptitudine 
în Campionat Internaţional de 
Frumuseţe) la un an diferenţă în‑
tre ele. Sunt anumite regulamen‑
te şi cine vrea să le afle amănunţit 
să vină la asociaţia chinologică şi 
i le dăm pe toate în amănunt”, a 
spus dl Patriche. Chinologul a mai 
ţinut să adauge că un căţel poate 
merge la concurs de la vârsta de 
trei luni la clasa baby: „Este pre‑
ferabil să meargă la concursuri 
de mic pentru a se obişnui cu at‑
mosfera de concurs şi pentru ca 

stăpânul să vadă în 
ce constă concursul 
şi prezentarea câi‑
nelui şi concurenţii 
din ring. Unii când 
aud de ring îşi închi‑
puie că se pun câinii 
să se bată. Nu, este o 
suprafaţă delimitată 
cu panglici pe care 
câinii defilează”. 

„Câine 
fără pedigree”

 
„Dacă am un că‑

ţel fără pedigree pot 
să‑l duc la expozi‑
ţie?”, ne‑a întrebat 

dl Marcel Ionescu. Iată răspunsul 
chinologului: „Câinii fără pedi‑
gree pot participa la expoziţii‑
le CAC, dar nu pot fi campioni, 
pentru că un câine fără pedigree 
se presupune că nu e de rasă 
pură. Dar unele rase, cum sunt 
cele româneşti se pot înscrie la 
cartea de origine în registru de 
recunoaştere. Completând acest 
registru, încet, încet, se face pe‑
digree-ul”. Vă aşteptăm întrebă‑
rile despre creşterea câinilor pe 
adresa: ancam@yahoo.com. 

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de câini
Consiliul Naţional al 

Audiovizualului a votat întreru‑
perea emisiei OTV cu zece mi‑
nute, pentru emisiunea “Bomba 
zilei”, din 24 octombrie, în care a 

fost difuzată o înregistrare tele‑
fonică dintre Cătălin Botezatu şi 
Daniel Ciobanu, făcându‑se afir‑
maţia că aceştia ar fi iubiţi.

Mediafax/C.L.G.

Buletin legislativ

Ziua învăţătorului

OTV, sancţionat 
de CNA 

"Neveste Disperate”, 
afectat de greva scenariştilor 

Filmările la serialul de televiziune de succes “Neveste Disperate” 
au fost întrerupte pentru o perioadă nedeterminată, din cauza gre
vei scenariştilor de la Hollywood, care a debutat luni.

Mediafax/C.L.G.
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Talon  valabil pe perioada 

5 - 11 noiembrie 2007 

Nr. 44 Joi

Ştire: vara trecută, carabinierii au prins pes‑
te 300 de hoţi români pe lună. Hoţi… mă rog... 
infractori, că aici intră şi ăia care adunau bani cu 
magnetul din Trevi, da’ şi dintre cei care umblau 
cu contondentele‑n borsete şi la o adică pot să ca‑
mufleze câte un scuter adult în fiecare pumn. Pe 
undeva, şi italienii care se plâng de cetăţenii români 
au dreptate. Prea sunt ai noştri asociaţi cu mediul 
infracţional. Dacă ar vrea să scape de mafioţi fără 
proces, să dea ponturi pe unde umblă tipii cu pri‑
cina. Ar fi interesant de aflat că un rrom a omorât 
în bătaie un bătrânel de 67 de ani, naşul unei bu‑
căţi din Cosa Nostra. Ca să‑l jefuiască, da’ orişicât. 
Pe de altă parte, am sesizat că verilor italieni nu li 
s‑a pus pata (de sânge) când românii erau lăsaţi să 
moară rupţi pe şantiere.

Când românii veneau acasă făcuţi terci în acci‑
dente de muncă era ok. Iar acum, tipic ‑ cei cu pro‑
bleme nu cumva să mai iasă din ţară. Îi ţinem aici, 
ca gunoaiele de sub preş.

În context, cât pe ce să uit de secvenţa de la 

Brăhăşeşti ‑ Galaţi ‑ când pompierii s‑au stăpânit 
temeinic să nu‑i echimozeze pe ăia care aruncau 
în ei cu diverse gunoaie atunci când salvatorii eco‑
logizau zona. Mă tem că siniştrii poate voiau să li 
se răspundă cu salve de pâini, mopede, baloţi de 
lucernă pentru cai sau televizoare cu plasmă.

De când românii din Italia se întorc acasă, morţi 
ba prin împuşcare, ba în accidentele de muncă sau 
de frică, italienii au început să creadă că pot rezolva 
chestiunea. Le e teamă să mai plece de acasă. Şi nu 
de hoţii care le‑ar putea goli casele în lipsă cât de 
tâlharii din spaţiile verzi, că ei au.

Aşa‑i. Da’ vedeţi… românii nu au voie decât să 
muncească pe bani puţini. Să jefuiască mult le este 
interzis şi în Italia. Ani în urmă, auzisem că Austria 
ar fi fost interesată să plătească pentru construirea 
unei puşcării pe la Turda, unde să‑i bage pe‑ai noş‑
tri care aveau de ispăşit câte ceva în Austria. Italienii 
nu au pus problema aşa. Mă mir că nu se plâng că 
nu pot să construiască puşcării în România din cau‑
za faptului că preţul la terenuri a luat‑o razna.

Şi ei sunt (de‑)ai noştri
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Cântăreaţa australiană Kylie Minogue 
şi-a anulat turneul mondial care urma 
să înceapă în iunie 2008, după ce me-
dicii şi-au exprimat temerile în legătură 

cu starea sănătăţii ei. Cântăreaţa în vârstă de 39 
de ani, care în urmă cu câteva luni a aflat că a în-
vins cancerul la sân cu care a fost diagnosticată 
în 2005, plănuia să discute despre datele con-
certului, costume şi lista de melodii cu stilistul şi 
consilierul său personal, William Baker. Cu câteva 
săptămâni în urmă, acesta a anunţat: “Mă întorc 
în studio cu Kylie în februarie (2008 n.r.) pentru a 
ne antrena pentru turneul care va începe în iunie. 

Va fi fabulos”.  Însă, la sfârşitul săptămânii trecu-
te, Minogue a declarat pentru Daily Mail că a fost 
nevoită să anuleze turneul la indicaţiile medicilor 
săi.  “Este prea devreme. Nu pot începe un turneu 
anul viitor. Mi se rupe inima, pentru că astfel am 
devenit celebră (datorită turneelor n.r.)”, a spus 
Kylie. “Orice femeie trebuie să se confrunte cu noi 
priorităţi şi chiar în fruntea listei se află sănătatea. 
Iau acest lucru în serios, dar nu am dezvoltat o 
obsesie”, a spus Minogue. 

În timp ce persoanele obişnuite sunt 
preocupate să-şi facă asigurare de viaţă, 
pentru maşină şi pentru casă, vedetele 
au idei dintre cele mai ciudate şi se gân-

desc cum să facă pentru a-şi proteja cât mai 
bine diferite părţi ale corpului.  Cântăreaţa 
şi actriţa Jennifer Lopez s-a gândit să-şi asi-
gure partea fizicului său care a făcut-o cele-
bră în toată lumea - posteriorul. Artista şi-a 
asigurat fesele pentru suma de 200 de mili-
oane de euro. Topmodelul de renume inter-
naţional Heidi Klum şi-a asigurat picioarele 
contra sumei de 1,8 milioane de dolari. Din 
cauza unei mici cicatrici la genunchi, piciorul 
său stâng este evaluat cu 139.000 de euro 
mai puţin decât cel drept. Tot la picioare 
s-a gândit şi cântăreaţa americană Mariah 
Carey. Artista nu vrea să-şi asume niciun risc 
atunci când vine vorba despre această parte 
a corpului său, chiar dacă nu a fost nicioda-
tă catalogată drept una dintre vedetele cu 
cele mai sexy picioare din lume. Cu toate 

acestea, cântăreaţa şi-a oferit o asigurare de 
695 de milioane de euro. Keith Richards, chi-
taristul formaţiei Rolling Stones, s-a gândit 
să-şi asigure mâinile, fără de care nu ar mai 
putea să cânte la instrumentul pe care îl iu-
beşte atât de mult. Pentru a fi la adăpost în 
cazul unui accident nedorit, artistul a con-
tactat o asigurare de un milion de euro. Kylie 
Minogue, una dintre cele mai iubite cântă-
reţe din lume, a luat decizia de a-şi asigura 
întregul corp, pentru a putea sta liniştită 
în cazul în care trupul său ar suferi 
o lovitură gravă. Pentru că dis-
pune de bani, dar şi de un 
simţ al umorului bine 
dezvoltat, artista şi-a 
asigurat şi faimoşii 
săi pantaloni 
s c u r ţ i 
a u -

rii, cu suma de 1,3 milioane de euro, un preţ 
justificat dacă ţinem cont de faptul că aceş-
tia sunt un adevărat simbol pentru succesul 
său. Întregul corp şi l-a asigurat şi fotbalistul 
englez David Beckham, pe o sumă deloc 
mică - 149 de milioane de euro.

Vedete... preţioase
 

C
a soţ al lui Katie Holmes, tată 
al lui Suri, în vârstă de 18 luni, 
vedetă de film şi co-proprietar 
al United Artists, actorul pur şi 
simplu nu are când să doarmă, 

scrie latimes.com. Deşi se bucură de via-
ţa alături de Holmes, nu prea are timp de 
aceasta. De asemenea, Cruise se plânge că 
“a fi co-proprietar la United Artists e ca şi 
cum ar fi din nou la şcoala de film”.

Actorul, în vârstă de 45 de ani, a dezvă-
luit recent şi că ar vrea să regizeze cândva 
un film.

Tom 
Cruise 

nu se odihneşte 
suficient este mămică

 

Cunoscuta actriţă şi topmodel, Milla Jovovich, a devenit mămică. După 
cum informează Libero.it, vedeta, în vârstă de 31 de ani, a născut o fe-
tiţă. Micuţa Ever Gabo Anderson a văzut lumina zilei pe 3 noiembrie, la 
“Cedars Sinai Medical Center”, din Los Angeles, cântărind trei kilograme 

şi jumătate. “Părinţii şi copilul sunt bine”, a declarat un purtător de cuvânt al Millei 
şi al logodnicului ei, Paul Anderson.

Milla 
Jovovich

La indicaţia 
medicilor 

şi-a anulat turneul mondial

Kylie

Perioada 
8 - 14 noiembrie 
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FilmeTV
9 noiembrie

După 34 de ani de căsăto-
rie, cunoscutul chitarist Carlos 
Santana a fost părăsit de soţia sa, 
Deborah. După cum informează 
Reuters.it, aceasta a depus ce-
rerea de divorţ încă de pe data 

de 19 octombrie, ea invocând 
ca motiv „diferenţele ireconcili-
abile” cu partenerul său. „Este o 
chestiune privată şi nu sunt co-
mentarii”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al lui Santana, Michael 

Jensen. Chitaristul şi soţia sa, care 
locuiesc undeva în afara oraşului 
San Francisco, au împreună trei 
copii. În plus, ei sunt fondatorii 
organizaţiei Milagro, care spriji-
nă copiii orfani.

 Dita von Teese va interpreta rolul 
Mata Hari pe marele ecran. Fosta soţie 
a rockerului Marilyn Manson va fi pro-
tagonista filmului regizat de Martha 
Fiennes, care prezintă viaţa celebrei fe-
mei-spion care a fost ucisă în Franţa în 
timpul primului război mondial. “Dita 
are puţină experienţă. Cred însă că este 
perfectă pentru a da viaţă personajului 
Mata Hari”, a declarat regizoarea. Dita 
a fost aleasă pentru acest rol în primul 
rând pentru asemănarea fizică dintre ea 
şi Mata Hari. Filmările vor începe peste 
câteva luni. Cariera cinematografică 
a Ditei se pare însă că prinde din ce în 
ce mai mult contur. Ea va interpreta de 
asemenea un rol în pelicula “The Boom 
Boom Room”.

Actorul Pierce Brosnan a ajuns 
în faţa anchetatorilor după ce s-a 
bătut cu un fotograf, în faţa unui 
restaurant cu specific mexican 
din California. Starul este cerce-
tat în stare de libertate. Potrivit 

postului de televiziune Sky News, 
fostul agent 007 s-a enervat când 
fotograful a început să-i facă 
poze. Actorul şi-a pierdut de tot 
cumpătul când bărbatul, pe care 
îl sfătuise să-şi ia o slujbă ade-

vărată, l-a complimentat pentru 
modul în care a jucat în filmele cu 
James Bond. A urmat o altercaţie, 
însă deocamdată nu este clar cine 
a dat primul pumn. Anchetatorii 
au refuzat să ofere detalii despre 

caz, pentru că investigaţiile sunt 
în curs. 

Pierce Brosnan (54 de ani) l-a 
jucat pe legendarul spion James 
Bond, în patru filme, între anii 
1995 şi 2002.

Drumul spre 
Guantanamo 
(dramă, Anglia, 2006)

Cu: Riz Ahmed, Farhad 
Harun

TVR 1
ora 23,20

Parţial dramă, parţial 
documentar, filmul este 
reconstituirea dramei prin 
care au trecut trei britanici 
în închisoarea americană 
Guantanamo Bay din Cuba, 
unde au fost ţinuţi timp de 
doi ani. Numiţi “Trioul Tipton”, 
după numele micului lor orăşel 
de baştină, cei trei au fost în 
final repatriaţi şi eliberaţi, fără 
să li se aducă nicio acuzaţie 
oficială. 

Un poliţist 
cu capsa pusă 

(dramă, Franţa/Japonia, 
2001)

Cu: Jean Reno, Ryoko 
Hirosue, Carole Bouquet

ora 23,00

Hubert este un poliţist cu o 
inimă de aur, dar cu metode de 
investigaţie dure, care află că o 
femeie pe care a cunoscut-o în 
tinereţe l-a desemnat executor 
testamentar. Fosta prietenă i-a 
mai lăsat-o în grijă şi pe fiica ei 
Yumi, o tânără de 19 ani plină 
de idei trăsnite şi dornică de 
distracţii. Hubert descoperă 
că Maiko a fost ucisă şi că 
moştenirea lăsată de ea este 
vânată de un grup periculos 
de mafioţi.

va fi Mata Hari

Dita 
von 
Teese

Pierce Brosnan

James Bond, cercetat pentru atac la persoană

După 34 de ani de căsătorie 

Santana - părăsit de soţie 

Antena 1
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Naţional TV

Regăsirea 
(dramă, SUA, 1999)

Cu: Michelle Pfeiffer, Treat 
Williams, Whoopi Goldberg

Regina muzicii pop, Madonna, spera să-şi 
întemeieze o familie împreună cu Tupac 
Shakur, rapper-ul cu care a avut o relaţie de 
câteva luni în 1996 şi care a sfârşit asasinat. 

Afirmaţia îi aparţine lui Lucy O’Brien, autoarei cărţii 
“Madonna: Like an Icon”. Lucy a scris în cartea sa că 
Madonna, aflată în căutarea bărbatului ideal pentru 
a aduce pe lume un copil, a văzut în Tupac ceea ce 
căuta de mai mult timp: “Madonna voia cu dispera-
re să aibă un copil înainte de vârsta de 30 de ani. În 
perioada respectivă, avea multe relaţii, pentru a găsi 
bărbatul care să fie tatăl copiilor ei. Tupac era favo-
ritul său. Voia să aibă o familie şi, bineînţeles, copii 
împreună cu el”.

Madonna 
voia copii 
de la 
Tupac

Filmul „Elizabeth: Era 
de Aur”, inspirat din viaţa 
reginei Elisabeta I a Marii 
Britanii, a fost criticat dur 
de un istoric de la Vatican, 
care susţine că pelicula are 
un mesaj antipapal şi este 
un atac la adresa catolicis-
mului. În „Avenire”, publi-
caţia oficială a Conferinţei 
Episcopilor Italieni, Franco 
Cardini scrie un material 
care desfiinţează filmul 
regizat de Shakhur Kapur 
şi care a fost apreciat în 

cadrul Festivalului de la 
Roma de luna trecută. “Un 
film care falsifică istoria 
atât de profund şi pervers 
nu poate fi considerat un 
film bun. Regina Virgină 
apare ca un politician abil 
şi un conducător curajos, în 
timp ce Regele Filip al II-lea 
al Spaniei este caracterizat 
ca un catolic fanatic, care îşi 
roteşte rozariul ca o armă şi 
se comportă ca un nebun, 
visând să subjuge lumea la 
catolicism”, scrie indignat 

profesorul Cardini. Istoricul 
de la Vatican vede în peli-
culă o reminiscenţă a poli-
ticii împotriva clericilor din 
secolul 19 şi consideră că, în 
faţa ameninţării Islamului, 
propaganda anticatolică 
aduce deservicii societăţii 
occidentale.

„Elizabeth: The Golden 
Age” a fost primit favorabil 
de criticii de film, prestaţia 
actriţei Cate Blanchett în 
rolul reginei fiind cataloga-
tă ca “extraordinară”.

Acasã TV
ora 21,30

Beth trebuie să 
participe la weekendul 
de sărbătorire a 15 ani 
de la terminarea liceului. 
Sosită la hotel împreună 
cu cei trei copii, în holul 
aglomerat, Beth are un 
moment de neatenţie şi 
fiul ei de trei ani, Ben, se 
face nevăzut. După nouă 
ani, un băiat pe nume Sam 
sună la uşă. Instinctiv, Beth 
ştie că acesta este fiul ei şi, 
cu ajutorul unei poliţiste 
foarte tenace, descoperă 
dovezi ca Sam şi Ben sunt 
una şi aceeaşi persoană.

După furtună 
(thriller, SUA, 2001)

Cu: Benjamin Bratt, Armand 
Assante, Mili Avital

Arno, un pescar care 
ştie locul în care s-a 
scufundat un iaht plin 
cu aur şi diamante, e 
nevoit să împărtăşească 
secretul altui pescar, 
Jean-Pierre (Armande 
Assante), un individ 
oarecum dubios, dar 
care are echipamentul 
necesar pentru a aduce 
comoara la suprafaţă. 
Filmul e povestea 
unei mutilări sufleteşti 
provocate de lăcomie 
şi, ca orice poveste, are 
în final o morală greu de 
ignorat.

Cate Blanchett

O „regină” care a revoltat 
Vaticanul

ora 20,15
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FilmelaTV
11 noiembrie

PRO TV
ora 22,45

Idilă 
de noiembrie 
(comedie romantică,

SUA, 2001)
Cu: Keanu Reeves, Charlize 

Theron

Jennifer Aniston a fost cazată 
la un hotel bântuit pe perioada 
filmărilor pentru noul său film. 
Fosta protagonistă a serialului 
“Friends”, care joacă alături de 
Woody Harrelson în comedia 
romantică “Management”, a fost 
lăsată să se sperie de lucrurile 
supranaturale şi terifiante care 
au loc la Hotelul Heathman din 

Portland.
“Hotelul Heathman este renu-

mit pentru ce se întâmplă acolo: 
apar cioburi de sticlă pe jos, mo-
bila se mişcă, apar fantome şi se 
aud ţipete puternice”, a declarat 
o sursă. “Una din persoanele ca-
zate aici şi-a lăsat camera curată 
şi, când s-a întors, a descoperit 
că paharele şi prosoapele au fost 

folosite şi mutate. Potrivit unei 
legende locale, camera 703 este 
bântuită de spiritul unui fost vi-
zitator, care a murit în această 
cameră”. Jennifer Aniston a fost 
cazată într-un apartament pla-
sat deasupra camerei bântuite, 
costul acestuia fiind de 1.200 de 
dolari pe noapte.

Acasã TV
ora 21,30

În fiecare lună, Sara alege 
un bărbat căruia îi propune să 
producă schimbări în viaţa lui şi 
să îl facă fericit. Învoiala este ca 
el să stea cu ea fix o lună şi să 
trăiască după regulile şi ideile ei. 
Noiembrie este luna pe care Sara 
vrea să i-o dedice lui Nelson, un 
tânăr ambiţios, care lucrează în 
publicitate şi pentru care nimic 
nu este mai important în viaţă 
decât munca lui. 

Gothika 
(horror, SUA, 2003)

Cu: Halle Berry, Penélope 
Cruz, Robert Downey Jr.

O psihiatră amnezică ajunge 
să fie acuzată de uciderea soţului 
şi internată chiar în clinica în care 
lucrează. Pe măsură ce încearcă 
să se disculpe şi să se regăsească, 
descoperă că este victima unui 
spirit malefic răzbunător.

Actriţa americană Hilary Swank a 
lăsat-o pe celebra prezentatoare 
de televiziune Oprah Winfrey să-i 
taie părul, în timpul uneia dintre 

emisiunile sale. Hilary Swank şi-a donat 
coada de păr, cu o lungime de 23 de centi-
metri, asociaţiei Pantene Beautiful Lengths, 
care colaborează cu Societatea americană 
împotriva cancerului pentru furnizarea de 
peruci gratuite femeilor care şi-au pierdut 
părul din cauza chimioterapiei. 

Actriţa, câştigătoare a două premii Oscar, 
pentru rolurile din “Băieţii nu 
plâng niciodată” (1999) şi “O 
fată de milioane” (2004), 
a explicat că şi-a lăsat 
special părul să crească 
timp de şase luni. “Am 
luat multe vitamine şi 
l-am îngrijit bine, şti-
ind că va fi utilizat 
de o femeie care 
are nevoie”, a spus 
Swank.

Actriţa americană Meryl 
Streep va juca rolul unei celebre 
scriitoare de cărţi de bucate, în-
tr-o comedie care va fi lansată 
anul viitor. Streep va juca rolul 
Juliei Child, care a scris în 1961 
o carte de bucate considerată 
o lucrare de referinţă în dome-
niu. Filmul va urmări parcursul 

unei tinere bucătărese, care va 
încerca să gătească într-un an 
cele 524 de reţete din cartea lui 
Child.

Julia Child, una dintre ce-
lebrităţile gastronomiei din 
Statele Unite, a murit în 2004, 
la câteva zile după ce a împlinit 
92 de ani. Ea este considerată 

una dintre personalităţile care 
au introdus bucătăria franceză 
în Statele Unite, prin interme-
diul cărţilor şi emisiunilor sale 
de televiziune.

Meryl Streep (58 de ani) de-
ţine un record de 14 nomina-
lizări la premiile decernate de 
Academia americană de film. 

Actriţa a câştigat două pre-
mii Oscar, pentru rolurile din 
“Kramer contra Kramer” (1979) 
şi “Alegerea Sophiei” (1982). 
Streep mai deţine şi recordul 
pentru cele mai multe Globuri 
de Aur câştigate de o actriţă - 
şase.

 

Hilary 
Swank 

şi-a tăiat 
părul 

în direct

Într-o nouă comedie

Meryl Streep este maestru bucătar

Jennifer Aniston 
stă într-un hotel bântuit
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